
2007./2008. mācību gads 

Latvijas izglītības sistēma

European Commission

Directorate-General for Education and Culture

Eurybase
The Information Database on 
Education Systems in Europe



1. Politiskā, sociālā un ekonomiskā iekārta 1
1.1. Vēsturisks pārskats 1
1.2. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas 3

1.2.1. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Saeima 3
1.2.2. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Ministru kabinets 4
1.2.3. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Prezidents 4
1.2.4. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Tiesu sistēma 4

1.3. Reliģija 5
1.4. Valsts valoda un mazākumtautību valodas 6
1.5. Demogrāfiskie rādītāji 6

1.5.1. Demogrāfiskie rādītāji. Urbanizācija 7
1.5.2. Demogrāfiskie rādītāji. Migrācija 7
1.5.3. Demogrāfiskie rādītāji. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 8
1.5.4. Demogrāfiskie rādītāji. Iedzīvotāju mūža ilgums 8

1.6. Ekonomiskie rādītāji 8
1.6.1. Ekonomiskie rādītāji. Ekonomiskā attīstība 9
1.6.2. Ekonomiskie rādītāji. Nodarbinātība un bezdarbs 10

1.7. Statistika 10
1.7.1. Iedzīvotāji 10
1.7.2. IEDZĪVOTĀJU EKONOMISKĀ AKTIVITĀTE 12
1.7.3. RELIĢIJA 14

2. Izglītības sistēmas vispārējā struktūra un izglītības administrēšana 16
2.1. Vēsturisks pārskats 16
2.2. Debates un turpmākā attīstība 16
2.3. Pamatprincipi un normatīvie akti 17
2.4. Izglītības sistēmas vispārējā struktūra un izglītības konsultēšana 18
2.5. Obligātā izglītība 19
2.6. Vispārējā pārvalde 20

2.6.1. Vispārējā nacionālā pārvalde 20
2.6.2. Vispārējā reģionālā pārvalde 22
2.6.3. Vispārējā vietējā pārvalde 23
2.6.4. Izglītības iestādes, administrācija, vadība 23

2.6.4.1. Pirmsskolas līmeņa izglītības iestādes, to administrācija un vadība 23
2.6.4.2. Sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas, to administrācija un vadība 23
2.6.4.3. Augstākās izglītības iestādes, to administrācija un vadība 24

2.7. Iekšējās un ārējās konsultācijas 24
2.7.1. Iekšējās konsultācijas (starp izglītības līmeņiem) 24
2.7.2. Dažādu sabiedrisko organizāciju konsultējošā loma 25

2.8. Izglītības finansēšanas metodes 26
2.8.1. Pirmsskolas izglītības finansēšana 26
2.8.2. Pamatizglītības un vidējās izglītības finansēšana 26
2.8.3. Profesionālās izglītības finansēšana 27
2.8.4. Augstākās izglītības finansēšana 27

2.9. Statistika 28
2.9.1. Pirmsskolas izglītība 28
2.9.2. Vispārējā izglītība 28
2.9.3. Profesionālā izglītība 29
2.9.4. Augstākā izglītība 30

3. Pirmskolas izglītība 31

Eurybase - Latvija - (2007/08)



3.1. Vēsturisks pārskats 31
3.2. Debates un turpmākā attīstība 32
3.3. Normatīvie akti 32
3.4. Galvenie mērķi 32
3.5. Ģeogrāfiskā pieejamība 33
3.6. Uzņemšanas noteikumi un iestādes/centra izvēle 33
3.7. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni 34
3.8. Bērnu vecums un grupēšana 34
3.9. Laika organizācija 35

3.9.1. Gads 35
3.9.2. Nedēļa un diena 35

3.10. Mācību saturs, aktivitātes, stundu skaits 35
3.11. Mācību metodes un materiāli 35
3.12. Bērnu novērtēšana 36
3.13. Atbalsta pasākumi 36
3.14. Privātais sektors 36
3.15. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras 37
3.16. Statistika 37

4. Pamatizglītība 38
4.1. Vēsturisks pārskats 38
4.2. Debates un turpmākā attīstība 39
4.3. Normatīvie akti 39
4.4. Galvenie mērķi 40
4.5. Ģeogrāfiskā pieejamība 40
4.6. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle 40
4.7. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni 41
4.8. Skolēnu vecums un grupēšana 41
4.9. Mācību laika organizācija 42

4.9.1. Mācību gads 42
4.9.2. Mācību nedēļa un diena 42

4.10. Mācību saturs, mācību priekšmeti, stundu skaits 43
4.11. Mācību metodes un materiāli 44
4.12. Skolēnu novērtēšana 45
4.13. Pārcelšana nākamajā klasē 46
4.14. Izglītības dokumenti 46
4.15. Izglītības konsultācijas 47
4.16. Privātā izglītība 47
4.17. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras 47
4.18. Statistika 48

5. Vidējā un pēcvidējā (ne augstākā) izglītība 51
5.1. Vēsturisks pārskats 51

5.1.1. Vēsturisks pārskats. Vispārējā vidējā izglītība 51
5.1.2. Vēsturisks pārskats. Profesionālā vidējā izglītība 52

5.2. Debates un turpmākā attīstība 52
5.3. Normatīvie akti 53

5.3.1. Normatīvie akti. Vispārējā vidējā izglītība 53
5.3.2. Normatīvie akti. Profesionālā vidējā izglītība 53

5.4. Galvenie mērķi 54
5.4.1. Galvenie mērķi. Vispārējā vidējā izglītība 54

Eurybase - Latvija - (2007/08)



5.4.2. Galvenie mērķi. Profesionālā vidējā izglītība 54
5.5. Institūciju veidi 54

5.5.1. Institūciju veidi. Vispārējā vidējā izglītība 55
5.5.2. Institūciju veidi. Profesionālā vidējā izglītība 55

5.6. Ģeogrāfiskā pieejamība 55
5.7. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle 55
5.8. Reģistrācijas un/vai mācību maksa 56
5.9. Finansiāls atbalsts skolēniem 56
5.10. Skolēnu vecums un grupēšana 56

5.10.1. Skolēnu vecums un grupēšana. Vispārējā vidējā izglītība 57
5.10.2. Skolēnu vecums un grupēšana. Profesionālā vidējā izglītība 57

5.11. Mācību virzieni, specializācija 57
5.11.1. Mācību virzieni, specializācija. Vispārējā vidējā izglītība 58
5.11.2. Mācību virzieni, specializācija. Profesionālā vidējā izglītība 58

5.12. Mācību laika organizācija 58
5.12.1. Mācību gads 58
5.12.2. Mācību nedēļa un diena 59

5.13. Mācību saturs, mācību priekšmeti, stundu skaits 59
5.14. Mācību metodes un materiāli 60
5.15. Skolēnu novērtēšana 60
5.16. Pārcelšana nākamajā klasē 61
5.17. Izglītības dokumenti 61

5.17.1. Izglītības dokumenti. Vispārējā vidējā izglītība 62
5.17.2. Izglītības dokumenti. Profesionālā vidējā izglītība 62

5.18. Izglītības/profesijas izvēles konsultācijas, izglītības/nodarbinātības saiknes 63
5.19. Privātā izglītība 64
5.20. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras 64
5.21. Statistika 65

6. Augstākā izglītība 67
6.1. Vēsturisks pārskats 67

6.1.1. Vēsturisks pārskats. Akadēmiskā un profesionālā augstākā izglītība 68
6.1.2. Vēsturisks pārskats. Doktorantūra 68

6.2. Debates un turpmākā attīstība 68
6.3. Normatīvie akti 69
6.4. Galvenie mērķi 69

6.4.1. Galvenie mērķi. Profesionālā augstākā izglītība 70
6.4.2. Galvenie mērķi. Akadēmiskā augstākā izglītība 70
6.4.3. Galvenie mērķi. Doktorantūra 70

6.5. Institūciju veidi 70
6.6. Uzņemšanas noteikumi 71
6.7. Reģistrācijas un/vai mācību maksa 72
6.8. Finansiāls atbalsts studentiem 73
6.9. Akadēmiskā gada organizācija 73
6.10. Izglītības nozares, specializācija 74
6.11. Studiju saturs 75

6.11.1. Studiju saturs. Profesionālā augstākā izglītība 75
6.11.2. Studiju saturs. Akadēmiskā augstākā izglītība 76
6.11.3. Studiju saturs. Doktorantūra 76

6.12. Mācību metodes 77

Eurybase - Latvija - (2007/08)



6.13. Studentu novērtēšana 77
6.14. Pārcelšana nākamajā kursā 78
6.15. Izglītības dokumenti 78

6.15.1. Izglītības dokumenti. Profesionālā augstākā izglītība 78
6.15.2. Izglītības dokumenti. Akadēmiskā augstākā izglītība 79
6.15.3. Izglītības dokumenti. Doktorantūra 79

6.16. Izglītības/profesijas izvēles konsultācijas, izglītības/nodarbinātības saiknes 79
6.17. Privātā izglītība 80
6.18. Organizatoriskā dažādība, alternatīvās struktūras 80
6.19. Statistika 80

7. Jauniešu, kas atstājuši izglītības sistēmu bez kvalifikācijas, un pieaugušo
tālākizglītība un apmācība

85

7.1. Vēsturisks pārskats 85
7.2. Debates un turpmākā attīstība 86
7.3. Normatīvie akti 86
7.4. Galvenie mērķi 87
7.5. Institūciju veidi 88
7.6. Ģeogrāfiskā pieejamība 88
7.7. Uzņemšanas noteikumi 88
7.8. Reģistrācijas un/vai mācību maksa 89
7.9. Finansiāls atbalsts klausītājiem 89
7.10. Galvenie mācību virzieni 89
7.11. Mācību metodes 90
7.12. Pasniedzēji 90
7.13. Klausītāju novērtēšana/pārcelšana nākošajā klasē 91
7.14. Izglītības dokumenti 91
7.15. Izglītības/nodarbinātības saiknes 91
7.16. Privātā izglītība 92
7.17. Statistika 92

8. Skolotāji un izglītības darbinieki 94
8.1. Skolotāju sākotnējā apmācība 94

8.1.1. Vēsturisks pārskats 94
8.1.2. Debates un turpmākā attīstība 94
8.1.3. Normatīvie akti 95
8.1.4. Iestādes, apmācību modeļi un pakāpe 95
8.1.5. Uzņemšanas noteikumi 96
8.1.6. Studiju saturs, īpašas prasmes, specializācija 96
8.1.7. Novērtēšana, izglītības dokumenti 97
8.1.8. Alternatīvas apmācības iespējas 97

8.2. Skolotāju darba nosacījumi 98
8.2.1. Vēsturisks pārskats 98
8.2.2. Debates un turpmākā attīstība 99
8.2.3. Normatīvie akti 100
8.2.4. Plānošanas politika 100
8.2.5. Profesionālā darba uzsākšana 100

8.2.5.1. Profesionālā darba uzsākšana. Vispārējā izglītība 100
8.2.5.2. Profesionālā darba uzsākšana. Augstākā izglītība 101

8.2.6. Profesionālais statuss 101
8.2.7. Aizstāšana 102

8.2.7.1. Aizstāšana. Vispārējā izglītība 102

Eurybase - Latvija - (2007/08)



8.2.7.2. Aizstāšana. Augstākā izglītība 102
8.2.8. Atbalsts skolotājiem 102
8.2.9. Skolotāju novērtēšana 103
8.2.10. Profesionālā pilnveide 103
8.2.11. Darba samaksa 103
8.2.12. Darba laiks un atvaļinājums 104
8.2.13. Paaugstinājums amatā 105
8.2.14. Rotācija un mobilitāte profesijas ietvaros 106
8.2.15. Atbrīvošana no darba 106
8.2.16. Aiziešana pensijā un pensijas apmērs 106

8.3. Skolas administrācija un/vai vadība 106
8.3.1. Skolas direktoram noteiktās prasības 107
8.3.2. Darba nosacījumi 107

8.4. Izglītības kvalitātes monitoringā iesaistītie darbinieki 107
8.4.1. Inspektoram noteiktās prasības 108
8.4.2. Darba nosacījumi 108

8.5. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu 108
8.5.1. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu. Pirmsskolas izglītība 109
8.5.2. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu. Vispārējā izglītība 109

8.6. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās 109
8.6.1. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Pirmskolas izglītība 109
8.6.2. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Vispārējā izglītība 109
8.6.3. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Augstākā izglītība 109

8.7. Statistika 110
9. Izglītības iestāžu un izglītības sistēmas vērtēšana 111

9.1. Vēsturisks pārskats 111
9.2. Debates un turpmākā attīstība 111
9.3. Administrācija un likumdošana 111

9.3.1. Administrācija un likumdošana. Pamatizglītība un vidējā izglītība 112
9.3.2. Administrācija un likumdošana. Augstākā izglītība 112

9.4. Skolu un iestāžu vērtēšana 112
9.4.1. Iekšējā vērtēšana 113

9.4.1.1. Iekšējā vērtēšana. Pamatizglītība un vidējā izglītība 113
9.4.1.2. Iekšējā vērtēšana. Augstākā izglītība 113

9.4.2. Ārējā vērtēšana 113
9.4.2.1. Ārējā vērtēšana. Pamatizglītība un vidējā izglītība 113
9.4.2.2. Ārējā vērtēšana. Augstākā izglītība 114

9.5. Izglītības sistēmas vērtēšana 115
9.6. Izglītības pētījumi, kas saistīti ar izglītības sistēmas vērtēšanu 116
9.7. Statistika 116

10. Atbalsts personām ar īpašām izglītības vajadzībām 118
10.1. Vēsturisks pārskats 118
10.2. Debates un turpmākā attīstība 119
10.3. Mērķgrupas(u) definīcija un diagnoze 119
10.4. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni 120
10.5. Speciālais nodrošinājums vispārējās izglītības ietvaros 120

10.5.1. Normatīvie akti 121
10.5.2. Galvenie mērķi 122
10.5.3. Specifiski atbalsta pasākumi 122

Eurybase - Latvija - (2007/08)



10.6. Atsevišķs speciālais nodrošinājums 123
10.6.1. Normatīvie akti 123
10.6.2. Galvenie mērķi 123
10.6.3. Ģeogrāfiskā pieejamība 123
10.6.4. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle 123
10.6.5. Skolēnu vecums un grupēšana 124
10.6.6. Mācību gads 124
10.6.7. Mācību saturs, mācību priekšmeti 124
10.6.8. Mācību metodes un materiāli 125
10.6.9. Pārcelšana nākamajā klasē 125
10.6.10. Izglītības un profesionālā orientācija, Izglītības un nodarbinātības saiknes 126
10.6.11. Izglītības dokumenti 127
10.6.12. Privātā izglītība 127

10.7. Speciāli pasākumi imigrantu un mazākumtautību bērniem/skolēniem 127
10.8. Statistika 128

11. Eiropas un starptautiskā dimensija izglītībā 129
11.1. Vēsturisks pārskats 129
11.2. Debates un turpmākā attīstība 129
11.3. Nacionālās politikas vadlīnijas/ normatīvie akti 130
11.4. Nacionālās programmas un iniciatīvas 131

11.4.1. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Divpusējās programmas un
iniciatīvas

131

11.4.2. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Daudzpusējās programmas un
iniciatīvas

132

11.4.3. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Citas nacionālās programmas un
iniciatīvas

133

11.5. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā 134
11.5.1. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā.
Pamatizglītība

134

11.5.2. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā. Vidējā
izglītība

135

11.5.3. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā. Augstākā
izglītība

135

11.5.4. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā. Skolotāju
apmācība

136

11.6. Mobilitāte un apmaiņas programmas 136
11.6.1. Skolēnu un studentu mobilitāte un apmaiņas programmas 136
11.6.2. Skolotāju un docētāju mobilitāte un apmaiņas programmas 137

11.7. Statistika 137
Glosārijs 141
Likumdošana 143
Iestādes 146
Bibliogrāfija 150

Eurybase - Latvija - (2007/08)



1. Politiskā, sociālā un ekonomiskā iekārta
 

 
 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas

 
1.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
1918. gada 18. novembrī, neilgu laiku pēc Pirmā pasaules kara beigām, tika proklamēta Latvijas
neatkarība.  Līdz  ar  vienošanos starp  astoņām Latvijas  demokrātiskām politiskajām partijām un
sadarbībā ar  Latgales (viens no četriem Latvijas  vēsturiskajiem reģioniem) pārstāvi  -  Apgabala
Padomi, 1918. gada 17. novembrī tika nodibināta Latvijas pirmā likumdevējvara - Tautas Padome. 
 
Satversmes sapulce bija Latvijas pirmā vēlētā likumdevējvara, un tā pieņēma valsts pamatlikumu -
Satversmi, kā arī citus likumus. 
 
1921. gada 26. janvārī Latvijas neatkarība tika atzīta arī starptautiski. Šajā gadā Latvija kļuva arī par
Tautu Savienības dalībnieci, tādējādi pilnībā piedaloties demokrātisku valstu aktivitātēs. Šajā laikā
Latvija kļuva zināma kā valsts, kas rūpējas un pievērš īpašu uzmanību minoritāšu/ mazākumtautību
tiesībām. 1930.gadu sākumā, pasaules ekonomiskās krīzes apstākļos,  pieauga neapmierinātība
iedzīvotāju  vidū.  1934.gada  15.maijā  Rīgā  notika  valsts  apvērsums,  tika  apturēta  parlamenta
(Saeimas)  un  visu  politisko  partiju  darbība.  
 
1930. gadu otrajā pusē notika strauja ekonomiskā attīstība, kā rezultātā Latvija sasniedza vienu no
augstākajiem dzīves līmeņiem Eiropā. Uzlabojušos dzīves apstākļu dēļ sabiedrība īpaši neprotestēja
pret premjerministra Kārļa Ulmaņa autoritāro režīmu. 
 
Latvijas neatkarība ilga no 1918 līdz 1940. gadam.
 
Līdz ar "Molotova - Ribentropa" pakta parakstīšanu 1939. gada 23. augustā, Latvija kļuva par PSRS
ilgtermiņa intereses objektu. Saskaņā ar šo slepeno vienošanos, 1940. gada 17. jūnijā Padomju armija
okupēja Latvijas valsti. Jaunais ievēlētais padomju varas kontrolētais un virzītais parlaments nobalsoja
par Latvijas valsts pievienošanos Padomju Sociālistisko Republiku Savienībai. Steidzami tika uzsākta
padomju ideju nostiprināšana Latvijā, tika pieņemti nelikumīgi lēmumi par zemes, ēku, banku un
vairāku  komerciālu  un  rūpniecisku  uzņēmumu veidu  nacionalizāciju  (konfiskāciju  īpašniekiem).
Maskava uzsāka noteiktas represijas pret sociāliem slāņiem. 1941. gada 14. jūnijā tūkstošiem latviešu
(apmēram 14 000) tika izsūtīti uz Sibīriju, kur lielākā daļa no tiem gāja bojā. 
 
Sākoties Otrajam pasaules karam, Latviju okupēja vācu karaspēks. Šajā laikā nacistu koncentrācijas
nometnēs tika nogalināti apmēram 90% no Latvijā dzīvojošajiem ebrejiem. 1944. gadā Latvijā notika
arī  cīņas  starp  diviem spēkiem -  vācu  un  krievu  karaspēkiem,  kurās  virsroku  guva PSRS.  Abu
okupācijas spēku cīņās tika iesaistīti  arī  latvieši,  iesaucot tos karojošo pušu armijās. Šādā veidā
palielinājās tautas "dzīvo resursu" zaudējums. Tomēr cīņas lauks nebija vienīgais Latvijas iedzīvotāju
bojāejas faktors. Nacistiskās okupācijas laikā īpaši organizētas kampaņas iznīcināja 18,000 latviešu,
apmēram 70,000 ebreju un 2000 čigānu, t.i., kopumā apmēram 90,000 cilvēku. 
 
1944. gadā daļa no Latvijas teritorijas vēlreiz nokļuva Padomju okupācijas varā. 
 
Pēckara  padomju okupācija  realizēja  represijas  un genocīdu pret  latviešiem -  120,000 Latvijas
iedzīvotāju tika ieslodzīti vai izsūtīti uz Padomju koncentrācijas nometnēm (GULAG), 130 000 patvērās
no Padomju armijas, bēgot uz rietumiem.1949. gada 25. martā lauku iedzīvotāji  tika deportēti  uz
Sibīriju. Latvijā sākās "pārkrievošanas" akcija, kā arī izveidoti daudzi administratīvi šķēršļi, lai kavētu
latviešu valodas lietošanu. Pēckara periodā Latvija bija spiesta pieņemt Padomju saimniekošanas
metodes,  kā  arī  mērķtiecīgi  tika  iznīcināta  1920-tajos  un 1930-tajos  gados attīstītā  ekonomiskā
infrastruktūra.  Savukārt,  lauku rajoni  tika  iesaistīti  kolektivizācijā.  
 
Līdz ar saglabāto Latvijas labi attīstīto infrastruktūru un izglītotajiem speciālistiem, tika izlemts, ka
Padomju Savienības sekmīgākās un attīstītākās rūpnīcas tiks izvietotas Latvijā. Vēlākā periodā, lai
rūpnīcas spētu strādāt, Latvijā tika "iepludināts" liels darbaspēka daudzums krievu strādnieku, kuru

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 1



skaitliskais pārsvars ievēroja samazināja latviešu proporciju. Līdz 80to gadu beigām, latviešu īpatsvars
kopējo iedzīvotāju ietvaros sastādīja 50%, bet pirms Otrā pasaules kara - 75% no iedzīvotājiem. 
 
1980-to gadu vidū norisinājās PSRS komunistiskā režīma liberalizācijas process. Latvijā šajā laikā
izveidojās vairākas plaši pārstāvētas sabiedriski-politiskas organizācijas, kas bija par nacionālās
neatkarības atjaunošanu. 
 
1990. gada 4. maijā tika sperts būtisks solis ceļā uz neatkarības atjaunošanu - Augstākā padome
pieņēma deklarāciju par Latvijas neatkarības atjaunošanu, kas ietvēra noteiktu pārejas periodu. 1991.
gada 21.augustā parlaments atzina, ka pārejas periods ir beidzies un tādējādi tika atjaunota Latvijas
neatkarība. 1991.gada septembrī Latvijas neatkarību atzina arī PSRS. 
 
Drīz pēc neatkarības atgūšanas Latvija kļuva par Apvienoto Nāciju dalībnieci. 1992. gadā Latvija kļuva
tiesīga  dalībai  Starptautiskajā  Valūtas  fondā.  1994.  gadā  Latvija  piedalījās  NATO  programmā
"Sadarbība mieram", kā arī parakstīja brīvās tirdzniecības līgumu ar Eiropas Savienību. Šajā paša gadā
Latvija kļuva arī par Rietumu Eiropas Savienības asociēto dalībnieci. Savukārt, nākamajā gadā (1995)
- par Eiropas Padomes dalībvalsti. Latvijas valsts bija arī pirmā no Baltijas valstīm, kas tika uzņemta
Pasaules Tirdzniecības organizācijā (1998). 
 
Pēdējai desmitgadei raksturīga virzība iestāšanās ES un NATO. Par pilntiesīgu ES un NATO dalībvalsti
Latvija kļuva 2004.gada maijā. Ir pieņemts jauns politikas dokuments "Latvijas ārpolitikas vadlīnijas
2006.-2010.gadam",  kas  turpmākiem pieciem gadiem nosaka  valsts  starptautisko  perspektīvu,
ārpolitikas intereses, plānoto rīcību un gaidāmos rezultātus. Tajā runāts par tādiem uzdevumiem kā
Latvijas interešu pārstāvēšana Eiropas Savienībā un kopīgas ES politikas attīstībā un valsts drošības
stiprināšana.  Ir  iekļauti  arī  vairāki  jauni  aspekti  –  Latvijas  diasporas  atbalstīšana un valsts  tēla
popularizēšana.  
 
Valdības izmaiņas pēc neatkarības atjaunošanas  
 
1993.  gada 5.  un 6.  jūnijā  notika pirmās vēlēšanas pēc neatkarības atjaunošanas -  5.  Saeimas
vēlēšanas. 5. Saeima atjaunoja Satversmi un 1925. gada likumu par Ministru kabineta struktūru,
pieņēma Pilsonības likumu un Pretkorupcijas likumu, ieviesa pašvaldību reformu un ratificēja līgumu
par pilnīgu Krievijas bruņoto spēku izvešanu no Latvijas. 
 
Pašreizējā - 9. Saeima tika ievēlēta 2006. gada 7. oktobrī, kad vēlēšanās piedalījās 908, 979 vai 60,98
% no visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem. Kaut gan tika iesniegti  deviņpadsmit  kandidātu
saraksti,  tomēr tikai septiņas partijas un politisko partiju apvienības sasniedza nepieciešamo 5%
barjeras  robežu  un  iekļuva  Saeimā.  Kopumā no  simts  9.  Saeimā ievēlētajiem deputātiem 19  -
sievietes.  
 
Nākamās Saeimas vēlēšanas notiks 2010. gada oktobrī. 
 
1994. gada 31. augustā tika paveikta pilnīga krievu bruņoto spēku izvešana no Latvijas teritorijas, kā
arī 1999. gada 21. oktobrī beidza darboties un pārgāja Latvijas varas institūciju pakļautībā pēdējais
palikušais Krievijas militārais objekts Latvijā un Baltijas valstīs - Skrundas lokators.
 
Padomju valdīšanas periodā vietējās varas iestādes būtībā neeksistēja. Kaut arī pārstāvju padomes
tika vēlētas, tās ļoti maz tika iesaistītas valsts pārvaldes centralizētajā sistēmā. 
 
1990. gadā pēc neatkarības atkārtotas atjaunošanas notika valsts pārvaldes sistēmas demokratizācija
un decentralizācija. Šis process bija cieši saistīts ar vietējo pašvaldību sistēmas izveidi un attīstību. 
 
Joprojām tiek  turpinātas  nacionāli  administratīvās  reformas  ar  mērķi  nodrošināt  pašpārvaldes
efektivitāti.
 
Šobrīd Latvijā ir 527 vietējo pašvaldību pārvaldes, t.sk. 7-republikas pilsētu, 53- pilsētu, 35- novadu un
432-pagastu pašvaldības. Reģionālās pārvaldes (dome/padome) mērķis ir noteikta apgabala attīstība
un vietējo sociālo pakalpojumu plānošanu un īstenošana, t.sk., izglītības nodrošināšana (nodrošināt
iedzīvotājiem izglītības  iespējas  pirmsskolas,  sākumskolas  un  vidusskolas  līmeņos,  nodrošināt
organizatorisku  un  finansiālu  palīdzību  interešu  un  tālākizglītībai).
 
Saskaņā ar Administratīvi teritoriālās reformas likumā noteikto līdz 2009. gadam tiks realizēta vietējo
pašvaldību  administratīvi  teritoriālā  reforma,  kuras  mērķis  ir  izveidot  administratīvas  teritorijas
(novadus), kas nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. Izveidojot novadus tās

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 2



pašvaldības, kurās nav pieejami kvalificēti speciālisti, varēs piesaistīt juristus, ekonomistus, finansistus,
teritorijas un attīstības plānotājus, projektu vadītājus un sociālos darbiniekus. Tas palīdzēs uzlabot
iedzīvotājiem  sniedzamos  pakalpojumus  tādās  jomās,  kā  izglītība,  sociālā  palīdzība,  kultūra,
ekonomika.  2.2..
 
Likumdošana: Par pašvaldībām
Likumdošana: Satversme
 
Iestādes: Saeima

 
1.2. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas
 
 
 
Latvija  ir  demokrātiska,  parlamentāra republika,  un valsts  institūcijas,  to  struktūra un darbība ir
noteiktas 1922. gada Konstitūcijā (Satversmē). Augstākā valsts vara pieder Latvijas tautai - tā ievēl
parlamentu, Saeimu, kas ir galvenā likumdevēja institūcija. 
 
Tautai ir tiesības izlemt ikvienu visai sabiedrībai nozīmīgu jautājumu ar referendumu palīdzību, izņemot
dažus jautājumus, kas atsevišķi norādīti Satversmē. Jautājums par prezidenta ierosinājumu atlaist
parlamentu arī risināms tautas nobalsošanā. Tautai ir īpašas tiesības pieņemt lēmumus par vairākiem
jautājumiem - neatkarību, suverenitāti,  teritorijas vienotību, valsts valodu un valsts demokrātisku
sabiedrības iekārtu -,  kas arī  jānodod tautas nobalsošanai.
 
Saskaņā ar konstitūciju, Saeima (parlaments), Valsts prezidents, Ministru kabinets ir augstākās valsts
varas iestādes. Saeimu (parlamentu) ievēl Latvijas tauta, Saeima ievēl Valsts prezidentu, kas izvēlas
un uzaicina Ministru prezidenta kandidātu veidot valdību, kam Saeimai ir jāizsaka uzticības balsojums.
 
Likumdošana: Satversme
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets
Iestādes: Saeima

 
1.2.1. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Saeima 
 
 
Likumdošanas vara  pieder  parlamentam –  Saeimai,  kas  sastāv  no 100 (simts)  tautas  pārstāvji.
Parlamenta vēlēšanas notiek ik pēc 4 gadiem. Saeima tiek ievēlēta vispārējās, vienlīdzīgās, tiešās,
aizklātās un proporcionālās vēlēšanās. Lai iekļūtu Saeimā un nodrošinātu savu pārstāvniecību, partijai
ir  jāpārvar 5% vēlēšanu barjera. Parasti  vēlēšanās sarakstus iesniedz apmēram 20 partijas,  bet
Saeimā tiek ievālētas tikai  5-7.
 
Visiem Latvijas  pilsoņiem,  kuri  vēlēšanu  dienā  ir  sasnieguši  18  gadu  vecumu,  ir  balsstiesības.
Savukārt, ikviens Latvijas pilsonis, kurš vēlēšanu pirmajā dienā ir sasniedzis 21 gadu vecumu, var tikt
ievēlēts  Saeimā.  Saeimas  locekļiem  ir  speciāls  statuss  un  vairākas  priekšrocības  juridiskās
aizsardzības jomā, piemēram, arestēt, veikt viņu īpašumos kratīšanu, ierobežot personisko brīvību, kā
arī uzsākt kriminālvajāšanu vai uzlikt administratīvo sodu var tikai ar Saeimas piekrišanu. Vēlētājiem
nav tiesību atsaukt no Saeimas sastāva nevienu tās locekli. 
 
Saeimai ir likumdevēja funkcija, kā arī tā ir pilnvarota pieņemt lēmumus, kas saistīti ar valsts budžetu.
Saeima apstiprina arī visu līmeņu tiesu tiesnešus. 
 
Likumdošana: Satversme
 
Iestādes: Saeima

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 3



1.2.2. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Ministru kabinets 
 
 
Ministru Kabineta sastāvu veido Ministru prezidents un viņa izvēlētie ministri. Ministru kabinetam
pieder izpildvara. Visas valsts pārvaldes institūcijas ir pakļautas Kabinetam. 
 
Ministru prezidentam un ministriem, lai pildītu savus pienākumus, ir nepieciešama Saeimas uzticība, kā
arī par savu darbību viņi ir individuāli atbildīgi Saeimai. Gadījumā, ja Saeima izsaka neuzticību ministru
prezidentam, ir jāatkāpjas visam Ministru kabinetam. Ja tiek izteikta neuzticība vienam ministram, tad
tā  pienākums ir  atkāpties  no  ieņemamā amata,  savukārt,  ministru  prezidentam jāizvēlas  jauns
kandidāts  šim amatam.  
 
Ministru kabinets izskata atsevišķu ministriju izstrādātos likumprojektus, lietas, kas skar vairāk kā
vienas ministrijas kompetenci, kā arī valsts politikas jautājumus, kurus ierosina individuāli Kabineta
locekļi. 
 
Ministriem arī gadījumos, kad tie nav Saeimas deputāti, un ministra pilnvarotiem atbildīgajiem valsts
ierēdņiem, ir tiesības apmeklēt Saeimas sēdes un tās komitejas, kā arī iesniegt papildinājumus un
grozījumus likumprojektos. 
 
Ministru kabinetam ir tiesības iesniegt likumprojektus Saeimā. Visi jautājumi, kuri nav izlemti Saeimā, ir
Ministru kabineta kompetencē. 
 
Saeimas sesiju starplaikos, nepieciešamības gadījumā vai arī gadījumā, ja jautājumu nav iespējams
atlikt, Kabinetam ir tiesības izdot noteikumus ar likuma spēku, bet tie zaudē spēku, ja netiek iesniegti
Saeimai apstiprināšanai ne vēlāk kā trīs dienas pēc nākamās sesijas sasaukšanas. Šādi noteikumi
nevar grozīt Saeimas vēlēšanu likumu, likumus, kas nosaka tiesu sistēmu un tās darbību, budžetu, kā
arī likumus, kuri pieņemti esošās Saeimas laikā, kā arī amnestijas jautājumus, valsts nodokļus, muitas
nodokļus un aizdevumus.
 
Likumdošana: Satversme
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
1.2.3. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Prezidents 
 
 
Prezidentu aizklātā balsojumā un ar vismaz 51 balss pārsvaru uz četriem gadiem ievēl  Saeima.
Ikviens, kurš ir  sasniedzis 40 gadu vecumu, var tikt  ievēlēts par prezidentu.  Persona ar dubulto
pilsonību  nevar  tikt  ievēlēta  par  prezidentu.  Viena  un  tā  pati  persona  nevar  pildīt  prezidenta
pienākumus  ilgāk  kā  astoņus  gadus  (2  vēlēšanu  periodi).
 
Latvijas prezidenta galvenā funkcija ir valsts reprezentācija. Prezidents pārstāv valsti starptautiskās
attiecībās,  nozīmē  Latvijas  diplomātiskos  pārstāvjus,  kā  arī  pieņem  citu  valstu  diplomātiskos
pārstāvjus, kā arī ievieš Saeimas lēmumus, kas saistīti ar starptautisku līgumu ratifikāciju. Tomēr tieši
prezidents ieceļ premjerministru, kas sastāda Ministru kabinetu , izsludina Saeimas pieņemtos likums
un prezidentam ir arī likumdošanas iniciatīvas tiesības. 
 
Iestādes: Saeima

 
1.2.4. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Tiesu sistēma 
 
 
Latvijā tiesu spriež rajonu (pilsētu) tiesas, administratīvās tiesas, rajonu tiesas un Augstākā tiesa.
Ikvienam ir  tiesības  aizsargāt  savas tiesības un likumīgās intereses taisnīgā tiesā un ikviens  ir
nevainīgs, kamēr viņa vaina nav pierādīta likumā noteiktā kārtībā. Tiesneši ir neatkarīgi un pakļauti tikai
likumam.
 
Rajonu un pilsētu tiesas 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 4



Latvijā ir 34 rajonu un pilsētu tiesas, kas ir pirmās instances tiesas. 
 
Rajonu tiesas  
 
Latvijā ir 6 rajonu tiesas, kas izvietotas četros Latvijas reģionos un Rīgas pilsētā, un īsteno pirmās
instances un apelācijas instances funkcijas. 
 
Ir izveidots jauns tiesu veids, administratīvā tiesa, kas savu darbu sāka 2004.gada 1. februārī. Tās
uzdevums ir realizēt kontroli pār likuma varu un institūciju izdoto administratīvo aktu vai amatpersonas
rīcības spēkā esamību.
 
Augstākā tiesa 
 
Augstākā tiesa īsteno apelācijas un kasācijas instances tiesas funkcijas. Augstākās tiesas tiesnešu
kopsapulce ievēl Senāta departamentu un Augstākās tiesas palātu locekļus.
 
Satversmes tiesa  
 
Satversmes tiesa nav vispārējās tiesu sistēmas daļa, tā ir īpaša tiesa, kas izskata likumu atbilstību
Satversmei, kā arī likumdošanas aktu atbilstību augstāka juridiska spēka likumdošanas aktiem. Tā var
pasludināt likumus vai citus normatīvus aktus, vai to daļas par spēkā neesošiem.
 
Tiesnešu iecelšana amatā 
 
Pamatojoties uz tieslietu ministra ieteikumu, visus tiesnešus amatā ieceļ Saeima (Augstākās tiesas
tiesnešus - pamatojoties uz Augstākās tiesas priekšsēdētāja ieteikumu).
 
Par tiesnesi var tik iecelts tikai Latvijas valsts pilsonis - augsti kvalificēts un godīgs jurists. 
 
Lai ieceltu rajona (pilsētas) tiesneša amatā, kandidātam jāatbilst šādām prasībām: diploms tiesību
zinātnēs, sasniegušam vismaz 30 gadu vecumu, jābūt vismaz 5 gadu profesionālai pieredzei, kā arī
nokārtotam kvalifikācijas eksāmenam. Lai ieceltu Apgabaltiesas vai Augstākās tiesas tiesneša amatā
tiek prasīts arī noteikts darba pieredzes ilgums iepriekšējās pakāpes tiesā vai prokurora amatā, vai arī
lektora pieredze augstākās izglītības iestādes juridiskajā fakultātē. Uz Satversmes tiesnešiem attiecas
tās pašas prasības (ar atsevišķiem izņēmumiem), kas uz citiem tiesnešiem. 
 
Tiesneša amatam nevar tikt nominētas arī personas, kas ir morāli neatbilstošas, t.i., agrāk krimināli
sodītas personas, Latvijas valstij naidīgu vai valstī aizliegtu organizāciju locekļi. 
 
Likumdošana: Par tiesu varu
Likumdošana: Satversme
 
Iestādes: Latvijas Republikas Satversmes tiesa
Iestādes: Saeima

 
1.3. Reliģija
 
 
 
Latvijas  Satversme nosaka,  ka  baznīca  ir  šķirta  no  valsts  un  ikvienam ir  tiesības  uz  reliģiskās
pārliecības  brīvību.  
 
Vēsturiski, jau kopš reformācijas kustības 16.gadsimtā, dominēja Luterāņu baznīca. Šobrīd Latvijā
darbojas ap 25 reliģisko konfesiju, no kurām lielākās ir Evaņģēliski luteriskā, Katoļu un Vecticībnieku
konfesijas. 
 
Baznīcai  un reliģiskām organizācijām ir  atļauts sludināt savas doktrīnas,  kā arī  īstenot noteiktus
rituālus. Baznīcas un reliģisko organizāciju doktrīnu sludināšana un citas rituālas darbības nevar tikt
izmantotas  iemesliem,  kas  būtu  pretrunā  ar  Satversmi  un  likumdošanu.  Populārāko  konfesiju
statistikas  rādītāji  iekļauti  1.7.  apakšnodaļā.
 
Padomju laikos baznīca tika apspiesta. Daudzi mācītāji tika izsūtīti uz Sibīriju, un baznīcas īpašums
nonāca valsts īpašumā. Ticības mācība bija aizliegta, vajāta un sodīta. Ar literatūras, preses, radio,

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 5



televīzijas, teātra un kino palīdzību tika realizēta plaša ateisma propaganda. 
 
Garīgā atjaunošanās notika līdz ar nacionālās neatkarības kustību - daudzi mācītāji aktīvi piedalījās
nacionālās atbrīvošanas kustībā, baznīca atguva tai  iepriekš atņemtos īpašumus, kā arī  baznīcā
slēgtām laulībām tika piešķirts likumīgs spēks. 
 
Mūsdienās, valsts skolās, līdztekus ētikai kā izvēles priekšmets ir atjaunota reliģijas mācība. Mācības
šajā priekšmetā notiek saskaņā ar Izglītības satura un eksaminācijas centra (Izglītības un zinātnes
ministrijai pakļauta iestāde) apstiprinātajām mācību programmām. Tas ir izvēles priekšmets, kura
izvēle saskaņojama ar vecākiem vai aizbildņiem. Kristietības un ētikas mācības tiek finansētas valsts
budžeta ietvaros. Skatīt arī 4.10. nodaļā.
 
Likumdošana: Reliģisko organizāciju likums
Likumdošana: Satversme
 
Iestādes: Izglītības satura un eksaminācijas centrs

 
1.4. Valsts valoda un mazākumtautību valodas
 
 
 
Saskaņā ar Satversmi un 1989. gada Valsts valodas likumu, latviešu valoda ir oficiālā valsts valoda
Latvijā. Latviešu valoda pieder pie Indoeiropiešu valodu saimes baltu valodu grupas (latviešu valoda
nav slāvu vai ģermāņu valoda). Lietuviešu valoda ir vienīgā tuvākā un radniecīgā valoda.
 
Latvija  iedalās četros vēsturiskos reģionos – Kurzeme, Vidzeme, Zemgale un Latgale.  Latgales
iedzīvotāji runā latgaļu valodā, bet valodnieki vēl arvien diskutē, vai tā ir atsevišķa valoda vai tikai
dialekts.
 
Tā kā Latvijā ir ļoti daudz krieviski runājošu cilvēku, ne tikai krievu, visizplatītākā mazākumtautību
valoda ir krievu valoda. Krievu tautības iedzīvotāji ir otra lielākā grupa (pēc latviešiem) -28.5% no
visiem iedzīvotājiem (sīkāk skatīt 1.5.3. apakšnodaļā).
 
Latviešu valoda ir oficiālā mācību valoda valsts izglītības iestādēs, tomēr izglītība tiek nodrošināta arī
citās valodās.
 
Latvijā darbojas plašs valsts finansētu skolu tīkls ar krievu mācību valodu). 272 mazākumtautību skolas
nodrošina vispārējās izglītības apguvi mazākumtautību valodās vai bilingvāli. Tomēr daudzējādā ziņā
šīs skolas nav tipiskas mazākumtautību skolas,  tā kā tās apmeklē ne tikai  krievi,  bet  arī  daudzi
baltkrievi,  ukraiņi,  poļi,  vācieši,  ebreji  un citu mazākumtautību pārstāvji.  Šo skolu skolēni mācās
krieviski,  bet  savu etnisko identitāti,  nacionālās tradīcijas un kultūru kopj  ģimenēs. Lai  veicinātu
sabiedrības  integrāciju  un  latviešu  valodas  apguvi,  kopš  1999.gada  norisinās  mazākumtautību
izglītības reforma. Tās rezultātā arvien vairāk mazākumtautību skolu piedāvā izglītību apgūt bilingvāli
(vairāk par bilingvālo izglītību lasiet 4.17. un 5.20. apakšnodaļā).
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
Likumdošana: Mazākumtautību pamatizglītības programmu paraugs
Likumdošana: Valsts valodas likums
Likumdošana: Satversme

 
1.5. Demogrāfiskie rādītāji
 
 
 
Latvija atrodas Eiropas ziemeļaustrumu daļā, Baltijas jūras krastā un robežojas ar divām citām Baltijas
valstīm, Igauniju un Lietuvu, kā arī ar Krieviju un Baltkrieviju. Teritorija ir 64,600 km2, sauszemes
robeža ir 1 862, bet jūras robeža – 494 km.
 
Kopš 1991. gada iedzīvotāju dabiskais pieaugums ir bijis negatīvs, tādēļ demogrāfiskā situācija Latvijā
pēdējo gadu laikā vērtējama kā nelabvēlīga. Pēdējo gadu laikā vīriešu/sieviešu īpatsvars nav būtiski

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 6



mainījies, un 2006.gadā sastādīja attiecīgi 46.1% un 53.9%. Bez tam, turpmākajos gados kopumā ir
paredzams iedzīvotāju novecošanās process (statistika 1.7.apakšnodaļā). 
 
Nelabvēlīgā demogrāfiskā situācija ir viena no galvenajām problēmām Latvijā. Tikušas izstrādātas
vairākas koncepcijas un programmas, kas skar šo jautājumu, taču bez ievērojamiem rezultātiem.
Nepietiekošs finansiāls  atbalsts  ģimenēm ar  bērniem tika atzīts  par  vienu no zemās dzimstības
iemesliem. 2004.gadā, tika pieņemti  divi  jauni  noteikumi,  kas paaugstina pabalstus ģimenēm ar
bērniem, kas stājās spēkā 2005.gada 1.janvārī. Būtiski paaugstināts piedzimšanas pabalsts – līdz Ls
296 (atbilst pūriņa vērtībai), kā arī bērna kopšanas pabalsti. Tie tiek paaugstināti ņemot vērā vecāku
ienākumus pirms bērna dzimšanas. Saskaņā ar 2007. gada decembrī pieņemtajiem grozījumiem
Ministru Kabineta noteikumos par bērna kopšanas pabalstu pabalsta apmērs atbilst viena vecāka
algai. Līdz šim tas nevarēja pārsniegt Ls 392. 
 
Laika periodā no 1990 līdz 2003. gadam dzimstība samazinājās no 37,918 uz 21,170, t.i., gandrīz uz
pusi, kamēr mirstības rādītājs saglabājās nemainīgs - tuvu pie 33,000 gadā (2006 gadā - 33,070).
Zīdaiņu mirstības rādītājam ir tendence samazināties. 1995. gadā zīdaiņu mirstības rādītājs bija 18.8 uz
1,000 dzimušajiem, bet 2005. gadā, līdz ar veselības aprūpes sistēmas uzlabošanos, tas samazinājās
līdz 7.8. Vēl arvien iedzīvotāju skaita samazināšanos ietekmē dzimstības saldo, savukārt migrācijas
ietekme mazinās. 
 
Likumdošana: Kārtība, kādā piešķir un izmaksā bērna piedzimšanas pabalstu
Likumdošana: Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta par
dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un
pabalsta un piemaksas piešķiršanas izmaksas kārtību

 
1.5.1. Demogrāfiskie rādītāji. Urbanizācija 
 
 
Lielākā Latvijas iedzīvotāju daļa dzīvo pilsētās, t.i., mazliet vairāk kā pusotrs miljons iedzīvotāju vai
aptuveni 68 % no kopējā iedzīvotāju skaita. Pēdējo desmit gadu laikā, lauku un pilsētu iedzīvotāju
attiecība faktiski palikusi nemainīga. 
 
Latvijas pilsētas ir  arī  ļoti  atšķirīgas pēc to lieluma - 15 pilsētās iedzīvotāju skaits ir  virs 10 000,
vislielākā no tām ir Rīga (727,485 iedzīvotāju), Daugavpils (108,091 iedzīvotāju), un Liepāja (85,977
iedzīvotāju). Mazākās Latvijas pilsētas ir Durbe (627), Subate (1,176) un Pāvilosta (1,183).
 
Novērojama augsta iedzīvotāju koncentrēšanās galvaspilsētā. 2007.gada sākumā iedzīvotāju skaits
Rīgā līdzinājās 32% no valsts iedzīvotāju skaita. To varētu skaidrot ar darbavietu trūkumu citur, īpaši
laukos, kādēļ vairākums studentu paliek galvaspilsētā tā vietā lai atgrieztos dzimtajā pusē.

 
1.5.2. Demogrāfiskie rādītāji. Migrācija 
 
 
Latvijas etniskais  sastāvs tika būtiski  mainīts  līdz  ar  lielo  migrāciju  no Krievijas un citām PSRS
republikām - Baltkrievijas, Ukrainas u.c.  Kopējais latviešu skaits samazinājās no 77% no visiem
pastāvīgajiem iedzīvotājiem 1935. gadā līdz 52% 1989. gadā. Liela apjoma imigrācija notika arī tieši
pirms PSRS sabrukuma. 
 
Pēc  Latvijas  neatkarības  atjaunošanas,  ieceļošanas  process  tika  regulēts  ar  likumu,  valdības
noteikumiem,  un valsts  institūcijām,  kā  rezultātā  imigrācija  samazinājās.  1992.  gadā tika  izdoti
noteikumi, kas nosaka ārvalstu un bezpavalstniecības esošām personām iebraukšanu un uzturēšanos
Latvijā . 
 
1990-tajos gados no Latvijas izceļoja 215,000 cilvēku.  Latviešu skaits  kopējā iedzīvotāju skaita
ietvaros samazinājās par16,000,  bet  nelatviešu -  par  199,000.
 
Pēdējo gadu laikā, katru gadu uz Latviju atbrauc apmēram 1,000 cilvēku un aizceļo divas reizes vairāk.
Statistika par ilgtermiņa migrāciju 2005.gadā rāda vērā ņemamu tendenci samazināties salīdzinoši
augstajam 1990to  gadu  sākumā no  Latvijas  uz  citām valstīm  aizbraukušo  skaitam.  2005.gadā
salīdzinot ar 2003.gadu, būtiski mainījusies ilgtermiņa starptautiskā imigrācija – no 1364 uz 1886,

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 7



pieaugusi par 38%. 2004.un 2005. gadā, pēc iestāšanās ES un salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem,
vairāk kārt palielinājās emigrācijas apjomi, jo daudz iedzīvotāju izceļoja uz citām Eiropas Savienības
valstīm darba nolūkā. Ilgtermiņa emigrācija palielinājusies par 11% - no 2210 personām 2003. gadā
līdz 2450 personām 2005.gadā. Iekšējā migrācija 2005.gadā sasniedza 54 437, tādējādi tās attiecība
kopējā migrācijā ir 97%, bet starptautiskās migrācijas – 3%.

 
1.5.3. Demogrāfiskie rādītāji. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 
 
 
Latvieši un līvi ir Latvijas vietējie iedzīvotāji, bet te dzīvo arī daudzas citas etniskās grupas, no kurām
lielākā ir krievu minoritāte. 
 
2007.gada sākumā iedzīvotāju nacionālais sadalījums Latvijā ir šāds: 59% latvieši; 28.3% krievi; 3.7%
baltkrievi; 2.5 % ukraiņi; 2.4% poļi; 1.4% lietuvieši; 0.5 % ebreju un čigānu. Latvijā dzīvo arī vācieši,
igauņi, tatāri un citu tautību iedzīvotāji. 
 
Kopējais mazākumtautību skaits Latvijā nav liels, un katra atsevišķā grupa (izņemot krievu tautības
iedzīvotājus) ir salīdzinoši maza. Vislielākās un aktīvākās kopienas Latvijā ir krievi, poļi, lietuvieši, ebreji
un čigāni (romi). Cilvēki ar ārvalstu izcelsmi dzīvo galvenokārt septiņās lielākajās Latvijas pilsētās:
Rīga, Daugavpils, Jelgava, Jūrmala, Liepāja, Ventspils, un Rēzekne.

 
1.5.4. Demogrāfiskie rādītāji. Iedzīvotāju mūža ilgums 
 
 
2006. gadā vidējais prognozētais jaundzimušo dzīves ilgums bija 71,3 gadi. Vidējais vīriešu dzīves
ilgums ir mazāks nekā vidējais sieviešu dzīves ilgums daudzās valstīs, tomēr Latvijā šī atšķirība ir
salīdzinoši liela. Pēdējo desmit gadu laikā jaundzimušo zēnu vidējais dzīves ilgums nemainīgi ir bijis
par vismaz 10 gadiem mazāks nekā jaundzimušajām meitenēm (2006.gadā, attiecīgi 65.9 un 76.8).
Šādas situācijas pamatā ir tādi faktori kā alkoholisms un priekšlaicīgas nāves gadījumu skaits. 
 
Vidējam prognozētajam dzīves ilgums atšķiras arī teritoriāli: laukos abu dzimumu dzīves ilgums ir
mazāks nekā pilsētās - trīs gadi sievietēm un līdz pusotram gadam vīriešiem. Daļēji šīs atšķirības var
būt skaidrojamas ar sliktāku vispārējo sociālo situāciju laukos, kā arī ar zemāku medicīniskās aprūpes
līmeni un grūtāku tās pieejamību (statistika 1.7. apakšnodaļā).
 
Lai sekmētu dzīves ilguma palielināšanos, nacionālās politikas ietvaros īpaša uzmanība tiek pievērsta
jautājumiem, kas saistīti ar veselības un dzīves kvalitātes uzlabošanu. 

 
1.6. Ekonomiskie rādītāji
 
 
 
Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas, tika uzsāktas sociālās un ekonomikas reformas, kuru mērķis
bija radīt tirgus ekonomikas attiecībām nepieciešamos apstākļus. 
 
Veiktās reformas un integrācija Eiropas Savienībā pozitīvi ietekmējusi Latvijas ekonomisko attīstību.
Neskatoties uz pasaules ekonomikas lejupslīdi pēdējo divu gadu laikā, Latvijā vērojama salīdzinoši
strauja tās attīstība Laika periodā no 2004. – 20006. gadam, IKP ik gadu pieauga vidēji par 10.4 %.
2007. gadā IKP ir pieaudzis par 10.6%. 
 
Augstos izaugsmes tempus galvenokārt  nodrošina stabilā iekšzemes pieprasījuma dinamika, ko
sekmē ienākumu pieaugums, finanšu sistēmas stabilitāte, kredītiespēju paplašināšanās, iestāšanās
NATO un ES, pozitīvo nākotnes paredzējumu veidošanās. Pēdējos gados būtiski ir  pieaudzis kā
privātais patēriņš, tā investīcijas. Mazāka loma izaugsmē ir eksporta iespēju palielinājumam.
 
Iepriekšējo 10 gadu laikā veiktās reformas stiprinājušas privāto sektoru. Radīti labi makroekonomiskie
apstākļi turpmākai attīstībai, uzlabojas arī uzņēmējdarbības vide. Iestāšanās ES 2004.gadā Latvijas
ekonomikai nesusi īpašu labumu, nostiprinot pārliecību par izaugsmi arī turpmākos gados. Ja nebūs
ārējo satricinājumu, vidējā termiņa periodā varētu sagaidīt ikgadēju IKP pieaugumu 6-8% apmērā. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 8



Saskaņā ar Latvijas ilgtermiņa ekonomisko stratēģiju iecerēts mainīt  Latvijas ekonomikā pašreiz
dominējošo modeli, kam raksturīga lēta darbaspēka izmantošana un produkcijas ar zemu pievienoto
vērtību ražošana. Tā vietā tiek piedāvāta zināšanu un augsto tehnoloģiju izmantošana, pāreja no
darbietilpīgas uz zināšanu ietilpīgu ekonomiku.
 
Sīkāka informācija apakšnodaļās.
 
Bibliogrāfija: EM Ziņojums par Latvijas tautsaimniecības attīstību

 
1.6.1. Ekonomiskie rādītāji. Ekonomiskā attīstība 
 
 
Pēdējos gados lielāko ieguldījumu izaugsmē nodrošina pakalpojumu nozares. Iekšzemes pieprasījuma
pieaugums jo īpaši veicina tirdzniecības, viesnīcu un restorānu attīstību, un šo nozaru pieaugums laika
periodā no 2004. – 2006. gadam kopumā ik gadu bija vidēji 15.5%, bet 2007. gada trīs ceturkšņos - par
14.4%. Savukārt finanšu starpniecība un operācijas ar nekustamo īpašumu, noma, datorpakalpojumi
un citi komercpakalpojumi minētajā laika posmā kopumā ik gadu pieauga vidēji par 12.1%, bet 2007.
gada trīs ceturkšņos – par 13.3. procentiem. 
 
Būtisks Latvijas ekonomiskās izaugsmes priekšnoteikums ir stabila makroekonomiskā vide. Lai to
saglabātu,  Latvijas  Banka  de  facto  īsteno  fiksētā  nacionālās  valūtas  maiņas  kursa  politiku.  Ar
2005.gada 1.janvāri ir mainīta lata piesaiste no SDR valūtu groza uz eiro (1 EUR 1=Ls 0.702804).
2005.gada maijā Latvija iekļāvās Eiropas valūtas kursa mehānismā (VKM 2), kur tai jāpiedalās vismaz
2 gadus, pildot Māstrihtas valūtas kursa stabilitātes kritērijus. Tiklīdz ES Padome pieņems lēmumu, ka
Latvija ir gatava piedalīties Ekonomikas un monetārajā savienībā, nacionālo valūtu nomainīs eiro un
Latvijas Banka pārtrauks īstenot neatkarīgu monetāro politiku.  Tika plānots,  ka tas varētu notikt
2008.gada sākumā. Ņemot vērā, ka augstās inflācijas dēļ izvirzītais mērķis kļuva nesasniedzams,
Latvijas valdība 2007. gada septembrī pārskatīja līdzšinējos plānus un nolēma eiro ieviešanas mērķa
datumu nosaukt tad, kad Latvijas Konverģences programmā ietvertās 3 gadu prognozes tuvosies
Māstrihtas kritēriju izpildei. Saskaņā ar Finanšu ministrijas informāciju eiro ieviešana Latvijā iespējama
laikā no 2011. – 2013. gadam. 
 
Viens no galvenajiem ekonomikas attīstības riskiem Latvijā ir augsta inflācija un liels tekošā konta
deficīts, kura pamatā ir augsts iekšzemes pieprasījums. Inflācija kopš 2004. gada pārsniedz 6%. 2007.
gadā cenu pieauguma tempi palielinājās – gada vidējā inflācija sasniedza 10,1%. Latvijas inflācijas
līmeni  nosaka daudzi,  dažkārt  sasvstarpēji  nesaistīti  faktori,  tajā  skaitā  gan strukturālās  dabas
izmaiņas saistībā ar dalību ES, gan pasaules cenu kāpums energoresursiem, gan administratīvi
regulējamo cenu izmaiņas u.c. Būtiskākais faktors tomēr ir strauji augošais iekšējais pieprasījums, ko
stimulē gan strādājošo būtiskais algu pieaugums, gan pieaugošais kreditēšanas apjoms. Arī 2008.
gadā inflācija ir sagaidāma relatīvi augstā līmenī, jo ir paredzēts būtisks administratīvi regulējamo cenu
un akcīzes nodokļa  likmju  celšana tabakas izstrādājumiem un degvielai.  Ekonomikas ministrija
prognozē, ka 2008. gadā vidējais cenu līmenis par 13% pārsniegs 2007. gada attiecīgo rādītāju.
Savukārt  vidēja termina periodā,  sarūkot  minēto cenu pieaugumu veicinošo faktoru ietekmei un
valdībai  īstenojot  inflācijas samazināšanas pasākumus, inflācija pakāpeniski  kritīsies.  
 
Valsts konsolidētā kopbudžeta fiskālais deficīts Latvijā ir 1,3% apmērā no IKP. Provizoriskie dati rāda,
ka 2007. Gads ir noslēgts ar 94 milj. latu lielu budžeta pārpalikumu jeb 0,8% apmērā no IKP. Saeima
2008. gadam valsts budžetu ir akceptējusi ar pārpalikumu, kas ir 1% no IKP. 
 
Galvenais Latvijas tirdzniecības partneris ir ES. Kopš neatkarības atgūšanas ārējās tirdzniecības
apjomi ar ES valstīm pieaug, un šobrīd 77% no Latvijas eksporta un importa ir saistāmi ar ES. 2007.
gada janvārī-novembrī Latvijas ārējās tirdzniecības apgrozījumā vislielākais īpatsvars bija Lietuvai
(14% no kopapjoma), Vācijai (13%), Igaunijai (10%), Krievijai (9%), Polijai (6%) un Zviedrijai (6%). 
 
Ekonomiskās izaugsmes potenci vislabāk raksturo investīciju pieaugums. Laika periodā no 2004. –
2006. gadam investīcijas pamatlīdzekļos pieauga par 81% (vidēji gadā par 22%), bet 2007. gadā par
13,5%.  Investīciju  pieauguma  temps  un  tā  īpatsvars  IKP  Latvijā  ir  viens  no  augstākajiem  ES.
Investīcijas sekmē vairāki faktori, īpaši tādi kā finanšu stabilitāte, uzņēmējdarbības vides nepārtraukta
pilnveidošana,  augsts  iekšzemes pieprasījums,  samērā zemas reālās procentu likmes,  ārvalstu
kapitāla  ieplūde.  

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 9



Iedzīvotāji, tūkst. 

 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

I-XII  2420.8  2399.2  2377.3  2364.3 2345.8 2331.5 2319.2 2306.4 2294.6 2281.3

Tomēr vēl daudz jādara, lai sasniegtu rietumvalstu labklājības līmeni. Vairākus gadus pieaug algas un
pensijas. Strādājošo reālie ienākumi laika periodā no 2004. gada līdz 2006. gadam ir pieauguši par
3329.9%, bet 2007. Gada trīs ceturkšņos – par 22%. Lai arī ne tik strauji kā algas, pieaug arī vecuma
pensijas. 
 
Bibliogrāfija: EM Ziņojums par Latvijas tautsaimniecības attīstību

 
1.6.2. Ekonomiskie rādītāji. Nodarbinātība un bezdarbs 
 
 
Latvijā pēdējos gados vērojamā ekonomikas attīstība pozitīvi  ietekmē situāciju darba tirgū. Laika
periodā no 2004. – 2006. gadam nodarbināto skaits ik gadu palielinājās caurmērā par 2,6%, bet
bezdarba līmenis samazinājās no 10,6% 2003. gadā līdz 6,8% 2006. Vienlaikus vairākos sektoros
veidojas liels vakanču skaits. Viens no noslogotā darba tirgus iemesliem ir arī augstais emigrācijas
līmenis, jo daudzi Latvijas iedzīvotāji ir devušies strādāt uz Rietumeiropu.
 
Ar 2006.gada 1.janvāri minimālā alga valstī tika paaugstināta no Ls80 līdz Ls 90, un ar 2007.gada
1.janvāri līdz Ls 120. Ministru kabinets ir noteicis, ka, sākot ar 2008. gada 1. janvāri, minimālā darba
alga tiek paaugstināta līdz 160 latiem. 
 
Lai  gan  samazinās  iedzīvotāju  skaits  darbspējas  vecumā,  ekonomiski  aktīvo  iedzīvotāju  skaits
palielinās un pieaug nodarbinātības līmenis. Laika periodā no 2004. – 2006. gadam nodarbinātības
līmenis palielinājās par 4,5%. 2003. Gadā nodarbinātības līmenis Latvijā salīdzinājumā ar ES vidēji bija
par 1,1 procentpunktu zemāks, bet 2006. Gadā to pārsniedz par 1,6 procentpunktiem. Arī 2007. gadā
nodarbinātības līmenis turpināja palielināties. 2007. gada 3. ceturksnī tas sasniedza 69%. (vairāk
statistikas – 1.7. apakšnodaļā).
 
2007. gada 3. ceturksnī bija vērojams reģistrētā bezdarba līmeņa samazinājums. Strauji  augošā
ekonomikā kopš iestāšanās ES būtiski pieauga pieprasījums pēc darbaspēka, līdz ar to bezdarba
līmenis  nokrita  līdz  rekordzemam līmenim.  Trīs  gadu laikā reālais  reģistrētais  bezdarba līmenis
samazinājās  par  3,4  procentpunktiem  līdz  4,8%  vidēji  valstī.  2007.  gadā  3.  ceturkšņa  beigās
reģistrētais bezdarba līmenis visos statistiskajos reģionos, izņemot Latgali, bija zemāks par 5%. Tomēr
jāatzīmē, ka arī liela emigrācijas plūsma atstāja iespaidu uz bezdarba samazinājumu. 
 
Bezdarbnieku skaits samazinās ne tikai uz nodarbinātības līmeņa pieauguma rēķina. Pēdējos gados
pēc Latvijas iestāšanās ES vērojama darbaspēka aizplūšana uz daļu no vecajām ES dalībvalstīm,
tādām kā Īrija, Lielbritānija, Zviedrija, kur darbaspēka tirgi ir atvērti jauno ES dalībvalstu pilsoņiem. Līdz
ar to Latvijas darba tirgū sāk veidoties darbaspēka trūkums atsevišķās nozarēs.
 
Bibliogrāfija: EM Ziņojums par Latvijas tautsaimniecības attīstību

 
1.7. Statistika
 
 
 
Visi dati no Centrālās statistikas pārvaldes oficiālās mājas lapas, ja nav norādīts citādi. Sīkāk par
iedzīvotājiem, ekonomisko aktivitāti, pamatrādītājiem un reliģiju skatīt apakšnodaļās. 

 
1.7.1. Iedzīvotāji 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 10



Iedzīvotāju vecuma struktūra 

 

 7002 6002 0002 9891 

 001 001 001 001 :āmucev meiruk on ,ijātovīzdei isiV

 0.41 3.41 9,71 4,12 41-0

 3.56  4.46 0,16 2,16 95-51

 7.02 3.12 1,12 4,71 +06

 

* Pret kopējo iedzīvotāju skaitu (%) 

Iedzīvotāju dabiskais pieaugums 

 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

I-XII -15790 -13448 -11957  -13327 - 12454 - 11431 - 11690 -11280 -10900

Dzimstība 

 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

I-XII  19396  20248  19664 20044 21006 20334 21497 22170 22264

Dzīves ilgums pēc dzimuma  

 

Kopā 
Gadi 

seteiveiSišeirīV

1.378.06 .5991

5.571.46 .8991

0.679.46 .0002

8.674.56 .2002

9.679.56 .3002

2.771.76 .4002

4.776.56 .5002

4.779.56 6002

Iedzīvotāju blīvums 

 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

I-XII 37.5 37.1 36.9 36.6 36.3 36.1 35.9 35.7 35.5 35.3

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 11



Imigrācija  

 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

I-XII 3123  1813  1627  1443 1428 1364 1665 1886 2801

Nodarbināto skaits, tūkst.  

 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

I-XII  982  965.1  939  960 989 1006.9 1017.7 1036 1101.3 1130.8

Bezdarba līmenis 

 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

I-XII  9.2  9.1  7.8  7.7 8.5* 8.6 8.5 8.8 6.5 4.6 5.0

* Mainīts datu avots ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaitam. No 2002.gada sākuma bezdarba līmenis 
pārrēķināts, izmantojot darbaspēka apsekojuma iegūtos ekonomiski aktīvos iedzīvotājus vecumā no 15 
gadiem līdz pensijas vecumam. Iepriekš – aprēķinos iegūtais 15 gadus un vecāku ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju skaits.  

Valsts nodarbinātības aģentūra, 2008. gada janvāris 

EKONOMISKI AKTĪVO IEDZĪVOTĀJU GADA VIDĒJAIS SKAITS  

 

 1997 2000 2005 2006

Ekonomiski aktīvie 
iedzīvotāji, tūkst.  1167 1100 1135 1126

Tai skaitā: 
                nodarbinātie 
                darba meklētāji 

990
177

941
159

 
1036 

99 

1047
78.8

Darba meklētāji  
procentos no ekonomiski 
aktīvo iedzīvotāju 
kopskaita 

15.1 14.4 8.8 7.0

 
1.7.2. IEDZĪVOTĀJU EKONOMISKĀ AKTIVITĀTE 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 12



DARBA MEKLĒTĀJU SADALĪJUMS PĒC DARBA NEKLĒŠANAS VEIDA, 2007. GADĀ  

 

 Kopā Vīrieši Sievietes

001 001 001 ijātēlkem abraD

Meklēja darbu vai mēģināja noorganizēt pats savu uzņēmumu 78.8 43.2 35.7

Kontaktējās ar Nodarbinātības valsts aģentūru vai gaidīja atbildi no tās 32.2 29.2 40.0

… … 4.2 sotseneid sojatāvirp sabīzdīlap cēp sāzeirG

Regulāri sekoja darba piedāvājumiem sludinājumos un ievietoja sludinājumus 82.7 79.6 86.5

Iztaujāja radiniekus, draugu 1.68 9.58 0.68 saņizap ,s

7.06 8.66 1.46 meijēved abrad eip išeit sāsrēv igīnosreP

EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PAMATRĀDĪTĀJI 

 

 2004 2005 2006 e 2007 e 2008 p 

 sotnecorp ,udag ojēškeirpei terp smuguaeip 

 0.7 6.010.212.016.8 PKI

 5.6 0.510.714.115.9 šņirētap siatāvirP

 5.3            5.30.37.21.2 šņirētap stslaV

Kopējā pamatkapitāla veidošana 23.8 18.6 18.0 13.5 7.5 

 0.01 4.90.117.024.9 stropskE

 2.21 0.020.615.316.61 stropmI

 0.31 1.015.67.62.6 sanec aņirētaP

 terp sotnecorp   iekšzemes kopproduktu 

Vispārējās valdības sektora bilance -1.0 -0.4 -0.3 0.8 -1.0 

Vispārējās valdības parāds 14.5 12.5 10.6 9.0 9.2 

Maksājumu bilances tekošais konts -12.8 -12.5 -22.3 -23.0 -22.0 

Gada laikā saņemtās  
ārvalstu tiešās investīcijas Latvijā 4.6 4.5 8.1 7.0 8.0 

 0.86 0.763.663.363.26 sinemīl sabītānibradoN

Bezdarba līmenis (15 – 74 gadi)  10.4 8.7 6.8 6.0 5.7 

 

e – aprēķins, p – prognoze 

Avots: Ekonomikas ministrija, Ziņojums par Latvijas tautsaimniecības attīstību, 2007.gada decembris 

IEKŠZEMES KOPPRODUKTS FAKTISKAJĀS CENĀS, mln LVL 

 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

I-XII  4224.2 4750.8 5219.8 5758.3 6392.8 7421.3 8937.3 11264.7 14047.5

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 13



IEKŠZEMES KOPPRODUKTS SALĪDZINĀMĀS CENĀS, mln LVL 

 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

I-XII 4383.6 4750.8 5132.9 5465.1 5858.4 6364.6 7016.9 7881.2 86884.9

IEKŠZEMES KOPPRODUKTS UZ VIENU IEDZĪVOTĀJU (faktiskajās cenās) LVL 

 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

I-XII 1767.1 2002.0 2216.5 2462.3 2749.1 3209 3885. 4923 6176

IKŠZEMES KOPPRODUKTS UZ VIENU IEDZĪVOTĀJU (salīdzināmās cenās) LVL 

 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

I-XII 1833.8 2002.0 2179.6 2336.9 2519.3 2752 3050 3444 3820

NACIONĀLAIS KOPPRODUKTS FAKTISKAJĀS CENĀS, mln LVL * 

 

* Ja iekšzemes kopprodukts raksturo valstī radītos ekonomiskās darbības ieņēmumus, tad nacionālais 
kopprodukts - ieņēmumus, kas pieder valsts rezidentiem. Nacionālo kopproduktu iegūst, ja iekšzemes 
kopproduktam pieskaita no citām valstīm saņemtos īpašuma ieņēmumus un atlīdzību nodarbinātajiem, bet 
atņem citām valstīm samaksātos īpašuma ieņēmumus un atlīdzību nodarbinātajiem. 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2007

I-XII 4192.1 4762.2 5255.9 5790.8 6384.7 7263 8.814 13516.1

 
1.7.3. RELIĢIJA 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 14



Lielākās konfesijas 

 

Draudžu skaits 
Konfesijas 

1995 2000 2004 2006

203403203792 iņāretuL.1

...152742891 iļotaK.2

911811211801  eigīcitzieraP.3

86766655 ikeinbīcitceV.4

39397897 itsitpaB.5

6. Evaņģēliskie kristieši un Jaunā 
draudze* - Kopā 16 33

15

7. 7 dienas adventisti  43 46 51

Piezīme: draudzes locekļu skaits neatbilst kopējam ticīgo skaitam 

* 2004.gadā, Evaņģēlisko kristiešu draudzes tika reģistrētas atsevišķi no Jaunās draudzes draudzēm  
 
Iestādes: Centrālā statistikas pārvalde
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Reliģisko lietu pārvalde

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 15



2. Izglītības sistēmas vispārējā struktūra un izglītības
administrēšana

 

 
 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas

 
2.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
Pirmo skolu Latvijā 13. gadsimta sākumā dibināja baznīca. Pirmā laicīgā skola radās 14. gadsimtā, bet
pirmā latviešu skola – 16. gadsimtā. Visu Latvijas teritoriju pārklājošs skolu tīkls veidojās tikai 19.
gadsimtā, nodrošinot augsta līmeņa lasīt un rakstīt prasmi. Tajā pašā laikā latviešu jaunieši izglītojās
arī augstākās izglītības iestādēs. 1861. gadā tika dibināts Rīgas Politehniskais institūts, kas vēlāk
kalpoja par pamatu Latvijas Universitātes izveidei. 1864.gadā tika dibināta pirmā jūrskola ar latviešu
mācību valodu. 1870. gadā Rīgā darbu uzsāka Baltijas Skolotāju seminārs. 
 
Pēc Latvijas Republikas proklamēšanas 1918. gadā sākās obligātās elementārās (sākumskolas)
izglītības ieviešana. Darbojās plašs vidusskolu un arodskolu tīkls.  1919. gadā dibinātas Latvijas
Universitāte,  Latvijas Valsts Konservatorija un Latvijas Mākslas Akadēmija.  
 
Okupācijas gados (1945-1990) visa izglītības sistēma bija centralizēta un to uzraudzīja un kontrolēja
komunistu režīms. Izglītības mērķis bija glorificēt PSRS un audzināt skolēnus par īsteniem padomju
pilsoņiem, kas strādātu padomju tautai. Individualitāte tika atbalstīta tikai, ja tā sekmētu padomju
sistēmu. Tomēr, atšķirībā no citām padomju republikām, Latvijā daļa skolu ar latviešu mācību valodu
realizēja vairāk vai mazāk nacionāli orientētu izglītību. 
 
Pēc neatkarības atgūšanas aizsāktās reformas sekmēja izglītības sistēmas pārveidi. Reformas radīja
pozitīvas  izmaiņas:  izglītības  depolitizāciju,  izvēles  iespējas  izveidi,  valsts  izglītības  monopola
likvidēšanu  un  izglītības  administrēšanas  decentralizāciju.  

 
2.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
Teritoriālās reformas ieviešana ietekmēs izglītības vadību un administrēšanu. Attiecībā uz izglītības
sistēmas  organizāciju  un  administrēšanu  reformas  mērķis  ir  izveidot  novadus,  kas  nodrošinās
konkurētspējīgāku izglītību, jo spēs piesaistīt vairāk kvalificētus skolotājus un nodrošināt labāku skolu
materiālo bāzi.  Katrā pagastā ir  Izglītības pārvalde,  un,  pieaugot to skaitam, būs jāmaina darba
organizācija un sadarbība ar Izglītības un zinātnes ministriju, kā arī finansējuma pārdales sistēma.
Turklāt reforma un iespējamie modeļi vēl arvien tiek diskutēti. Pašlaik Izglītības un zinātnes ministrija
(IZM), tās padotības iestādes un izglītības pārvalžu pārstāvji strādā pie vairāku izglītības pārvalžu tīkla
modeļu izstrādes. Izglītības pārvalžu jaunajam modelim jāsāk darboties ar 2009./2010. mācību gadu. 
 
2006.gadā tika apstiprināts Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2007.-2013.gadam (NAP). Tas ir
galvenais  valsts  vidēja termiņa plānošanas dokuments,  kas nosaka Latvijas galvenos attīstības
virzienus un valsts un sabiedrības svarīgākos uzdevumus. Atbilstoši NAP, galvenais stratēģiskais
mērķis ir izglītība un zināšanas tautsaimniecības izaugsmei un tehnoloģiskai izcilībai, bet prioritātes -
izglītots un radošs cilvēks, uzņēmumu tehnoloģiskā izcilība un elastība un zinātnes un pētniecības
attīstība.  NAP darbības laikā jāpanāk lūzums izglītībā,  zinātnē un ražošanā,  lai  veidotos stabils
intelektuālais  un materiālais  pamats dzīves kvalitātes pakāpeniskam pieaugumam Latvijā.  
 
Lai optimizētu Izglītības un zinātnes ministrijas darbu, tika ieteikts deleģēt daļu ministrijas funkciju tai
padotām iestādēm. 2006.gadā ar likumu tika noteikta Augstākās izglītības un zinātnes administrācijas
izveidošana. Tās mērķis ir nodalīt valsts pārvaldes funkcijas, kas saistītas ar augstākās izglītības
programmu licencēšanu, augstskolu  pārstāvniecību atvēršanu, augstskolu un koledžu, to filiāļu,
augstskolu  pārstāvniecību un zinātnisko institūciju reģistrāciju, reģistru uzturēšanu, profesiju standartu
izstrādi, statistiskās informācijas ievākšanu un apkopošanu, no politikas plānošanas un izstrādes

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 16



funkcijām. Tas ļaus operatīvāk un racionālāk veikt minētās funkcijas un tādējādi uzlabot IZM darba
organizāciju. Tiek plānots, ka administrācija sāks darbu 2012.gada vidū.
 
2006.gada septembrī  tika apstiprinātas Izglītības attīstības pamatnostādnes 2007.-2013. gadam.
Ņemot vērā Eiropas un nacionālajos politikas dokumentos noteiktās sabiedrības un izglītības attīstības
vadlīnijas un iepriekšējās Izglītības attīstības koncepcijas 2002.–2005.gadam īstenošanas rezultātus,
kā arī izglītībā ieinteresēto pušu ieteikumus, tās izvirza galvenos rīcības virzienus turpmāko septiņu
gadu laika periodam. Īpaša uzmanība ir veltīta pirmsskolas un pamatizglītības kvalitātei, profesionālās
izglītības modernizācijai,  augstākās izglītības konkurētspējas paaugstināšanai,  pedagogu darba
kvalitātes uzlabošanai  un mūžizglītības ieviešanai.
 
2007.gada februārī tika apstiprinātas Mūžizglītības pamatnostādnes 2007.-2013.gadam. Tas ir svarīgs
sabalansētas un uz zināšanām balstītas valsts attīstības veicināšanai,  un tā ilgtermiņa mērķis ir
nodrošināt izglītību mūža garumā atbilstoši cilvēku interesēm, spējām un reģionu sociāli ekonomiskās
attīstības vajadzībām. 2007. gada martā Izglītības un zinātnes ministrija izstrādāja rīcības programmu
Mūžizglītības politikas pamatnostādņu īstenošanai, kas ir jāapstiprina Ministru Kabinetā. Kā arī tika
izveidota uzraudzības padome. 
 
Iepriekšējos gados vērojama būtiska skolu skaita samazināšanās demogrāfiskās situācijas dēļ. Nav arī
sagaidāms, ka tuvākajā laikā šajā jomā notiks pozitīvas pārmaiņas. Samazinoties skolēnu skaitam,
nepieciešama skolu slēgšana, apvienošana vai reorganizēšana. Pēdējo piecu gadu laikā, skolu skaits
samazinājies par 42.
 
Valsts nodarbinātības aģentūras 2004.gadā veiksmīgi organizētais pilotprojekts "Skolēnu vasaras
darbs" tika turpināts arī 2005.un 2006 gadā. Tā mērķis ir sekmēt skolēnu nodarbinātību. Saskaņā ar
projektu pusi darba samaksas nodrošina darba devējs, bet otru pusi – no projekta valsts finansējuma
līdzekļiem. 2006., salīdzinot ar 2004. gadu projekta dalībnieku skaits ir četrkāršojies (attiecīgi 3200 un
12000 dalībnieku). Skolēni tika nodarbināti tirdzniecībā, sabiedriskajā ēdināšanā, lauksaimniecībā,
veselības aprūpē un citās jomās. Tiek plānots turpināt projektu arī nākošajos gados.
 
Pēdējā laikā sabiedrība diskutē par audzināšanas lomu skolās. Skolēni  ir  labi  informēti  par viņu
tiesībām, bet ne par pienākumiem. Slikta uzvedība kļūst par kopīgu problēmu, bet noteikumi, kas
reglamentētu  klases  audzinātāju  darbu,  ir  novecojuši.  Tiek  ieteikts  atjaunot  direktora  vietnieka
audzināšanas  darbā  amatu  un  izstrādāt  audzināšanas  paraugplānu.
 
Likumdošana: Izglītības attīstības pamatnostādnes 2007.-2013. gadam
Likumdošana: Mūžizglītības politikas pamatnostādnes 2007.-2013.gadam
Likumdošana: Nacionālais attīstības plāns 2007.-2013.gadam
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra

 
2.3. Pamatprincipi un normatīvie akti
 
 
 
Kopš neatkarības atgūšanas izglītība ir bijusi galvenā prioritāte. Iestāšanās Eiropas Savienībā un
globālās ekonomiskās sacensības kontekstā cilvēkresursi Latvijai ir svarīga vērtība. 
 
Latvijas Republikas Satversme nosaka, ka ikvienam ir tiesības uz izglītību. Valsts ikvienam nodrošina
iespēju iegūt pamatizglītību bez maksas. Pamatizglītība ir obligāta.
 
1991.  gadā pieņemtais  Izglītības likums bija  viens no pirmajiem,  kas pieņemts pēc neatkarības
atjaunošanas.  
 
Pašlaik Latvijas izglītības sistēmas likumisko pamatu veido Izglītības likums (pieņemts 1998.gadā),
Vispārējās izglītības likums, Profesionālās izglītības likums un augstskolu likums. 
 
Izglītības likuma mērķis ir nodrošināt katram Latvijas iedzīvotājam iespēju attīstīt savu garīgo un fizisko
potenciālu,  lai  veidotos  par  patstāvīgu  un  attīstītu  personību,  demokrātiskas  Latvijas  valsts  un
sabiedrības  locekli.
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 17



Latvijas izglītības sistēma, 2007./2008. mācību gads 
 

41 2 3 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 2710

LV AUGSTSKOLA /  KOLEDŽA
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 

KONSULTATĪVAIS  CENTRS /

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS

GRUPAS PIE  SKOLĀM

PAMATSKOLA

Sākumskola

VIDUSSKOLA

ĢIMNĀZIJA

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE

BĒRNUDĀRZS

Pamatskola  

 
 

 Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(kas nav Izglītības ministrijas pārziņā)   

Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(Izglītības ministrijas pārziņā) 

 Pamatizglītības pirmais posms – 
ISCED 1 

Vienota pamatizglītības struktūra – ISCED 1 + ISCED 2 
(abas pakāpes nav institucionāli nodalītas) 

 Vispārējā vidējā izglītība – ISCED 3 Vispārējās pamatizglītības otrais posms – ISCED 2 
(iekļaujot pirmsprofesionālo izglītību) 

 Profesionālā vidējā izglītība – ISCED 3  Profesionālā pamatizglītība – ISCED 2 

 Vidējā izglītība (otrais posms) vai pēcvidējā neaugstākā izglītība – ISCED 4 

 Augstākā izglītība – ISCED 5A Augstākā izglītība – ISCED 5B 

Atbilstība ISCED līmeņiem:  ISCED 0 ISCED 1 ISCED 2 

 Obligātā pilnlaika izglītība Obligātā daļlaika izglītība 

 Daļlaika vai kombinētās skolas un darbavietas programmas   Papildu gads 

-/n/- Obligātā darba pieredze + tās ilgums   Studijas ārzemēs 

Avots: Eurydice. 

●

●
●

●
●
●

●
●
●
●

Atbilstoši izglītojamā vecumam un vajadzībām tiek nodrošināta iespēja:
tikumiskai,  estētiskai,  intelektuālai  un  fiziskai  attīstībai,  sekmējot  zinīgas,  prasmīgas  un
audzinātas personības veidošanos;
iegūt zināšanas un prasmes humanitāro, sociālo, dabas un tehnisko zinību jomā;
iegūt zināšanas, prasmes un attieksmju pieredzi, lai piedalītos sabiedrības un valsts dzīvē.

 
Likumdošana:  Izglītības  likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Profesionālās izglītības likums
Likumdošana: Satversme

 
2.4. Izglītības sistēmas vispārējā struktūra un izglītības
konsultēšana
 
 

 
Formālā izglītība ietver pirmsskolas, pamatskolas, vidusskolas un augstākās izglītības līmeņus. Šo
programmu apguvi apliecina valsts atzīts dokuments par iegūto izglītību un profesionālo kvalifikāciju. 
 
Izglītības veidi Latvijā ir:

vispārējā izglītība,
profesionālā izglītība,
akadēmiskā izglītība.

 
Izglītības līmeņi ir:

pirmsskolas izglītība,
pamatizglītība,
vidējā izglītība,
augstākā izglītība.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 18



ISCED izglītības 
līmenis Izglītības pakāpe Atbilstošās iestādes 

ISCED0 Pirmsskolas izglītība Pirmsskolas izglītības iestāde / Pirmsskolas izglītības 
konsultatīvais centrs / Pirmsskolas grupas pie skolām 

ISCED1 Pamatizglītības 1. posms Sākumskola / Pamatskola  

ISCED2A, 2B Pamatizglītības 2. posms, vispārējā 
izglītība Pamatskola / Vidusskola / Ģimnāzija 

ISCED2C Profesionālā pamatizglītība Profesionālās izglītības iestāde 

ISCED3A, 3B Vispārējā vidējā izglītība 
 Vidusskola / Ģimnāzija / Profesionālās izglītības iestāde 

ISCED 3A, 3C Profesionālā vidējā izglītība Profesionālās izglītības iestāde 

ISCED4B Vidējā Profesionālā izglītība Profesionālās izglītības iestāde 

ISCED5A 
Augstākā izglītība (Universitātes 
izglītība) 
 

Augstskola /Universitāte/Akadēmija 

ISCED5B Augstākā izglītība (Neuniversitātes 
izglītība) 

Koledža / Augstskola 

ISCED6 Augstākā izglītība (Doktorantūras 
studijas, Universitātes izglītība) 

Augstskola / Universitāte / Akadēmija 

 Konkrētāka informācija par izglītības līmeņiem un tipiem iekļauta turpmākajās apakšnodaļās. 

Izglītības līmeņi saskaņā ar 1997. gadā apstiprināto Starptautisko standartizētās izglītības klasifikāciju
(ISCED) un Latvijas Republikas izglītības klasifikāciju (pieņemta 2004. gadā un saskaņota ar ISCED-
97).

 
Valsts  nodarbinātības  aģentūra,  Profesionālās  karjeras  izvēles  valsts  aģentūra,  Profesionālās
orientācijas  informācijas  centrs  un  vairāki  privāti  uzņēmumi  veic  profesionālās  orientācijas  un
konsultēšanas  funkcijas.  Papildus  informāciju  skatīt  5.18.  un  6.16.  apakšnodaļās.
 
Vēres:
 
LR Izglītības klasifikācija (apstiprināta ar IZM rīkojumu nr.287, 11.05.2004.
 
POIC 
 
Likumdošana: Noteikumi par Latvijas Izglītības Klasifikāciju
 
Iestādes: Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra
Iestādes: Profesionālās orientācijas informācijas centrs
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra

 
2.5. Obligātā izglītība
 
 
 
Ar 2002. gada 1. septembri 5 un 6 gadīgo bērnu sagatavošana pamatizglītības apguvei ir obligāta.
Obligātā pamatizglītība bērniem ilgst 9 gadus - no 7 līdz 16 gadu vecumam. Pēc vecāku vēlēšanās un,
ja ir saņemts attiecīgs atzinums no medicīniskās komisijas, obligāto izglītošanos ir iespējams uzsākt
gadu  agrāk  vai  vēlāk.  Pamatizglītības  iegūšana  ir  obligāta  līdz  18  gadu  vecumam.  Bērnu,  kas
sasnieguši obligātās izglītības vecumu uzskaite ir centralizēta un viņu obligātais skolas apmeklējums
tiek pārraudzīts ar Iedzīvotāju reģistra, pašvaldību, izglītības pārvalžu un izglītības iestāžu palīdzību. 
 
Vecāki  ir  tiesīgi  brīvi  izvēlēties bērnam skolu.  Iestādes,  kas īsteno pamatizglītības programmas,
neorganizē iestājpārbaudījumus.  Publiskā sektora skolās izglītība ir  bezmaksas.  

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 19



●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●

●

●
●
●

●
●

Iestādes, kas īsteno obligātās pamatizglītības programmas ir sākumskolaspamatskolasvidusskolas
Pamatizglītību ir iespējams iegūt arī profesionālās skolās, skolās bērniem ar īpašām vajadzībām,
vakara vai internātskolās, sociālās vai pedagoģiskās korekcijas skolās vai klasēs, vai citās izglītības
iestādēs, kas īsteno pamatizglītības programmas. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums

 
2.6. Vispārējā pārvalde
 
 
 
Izglītības un zinātnes ministrija ir galvenā izglītības izpildinstitūcija Latvijā. Tā ir pakļauta Saeimai un
Ministru Kabinetam un darbojas Latvijas konstitūcijas un likumu ietvaros. 
 
Ministrijas pārraudzībā (padotībā) ir visas pašvaldību dibinātās pirmsskolas iestādes, pamatskolas un
vidusskolas. Valdība ir tieši atbildīga par speciālajām skolām (bērniem ar speciālām vajadzībām),
vairākumu  arodskolu  un  profesionālo  vidusskolu.  Augstākās  izglītības  iestādes  to  pārvaldē  ir
autonomas.
 
Likumdošana: Satversme
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets
Iestādes: Saeima

 
2.6.1. Vispārējā nacionālā pārvalde 
 
 
Saeima pieņem likumus un īsteno likumos noteikto varu. Saeima deleģē noteiktas funkcijas citām
institūcijām, kuras piedalās izglītības sistēmas administrēšanā. 
 
Ministru kabinets: 

nosaka valsts atzītu izglītības dokumentu paraugus, to izsniegšanas kritērijus un kārtību,
nosaka kārtību, kādā valsts piešķir līdzekļus privātām izglītības iestādēm,
nosaka studiju kredītu piešķiršanas kārtību,
nosaka obligātās izglītības vecumu sasniegušo bērnu uzskaites kārtību,
apstiprina augstāko izglītības iestāžu satversmes (neskaitot universitātes tipa iestādes),
dibina valsts izglītības un izglītības atbalsta iestādes,
nosaka izglītības iestāžu reģistrācijas un akreditācijas kārtību,
nosaka valsts un pašvaldību skolu direktoru atestācijas kārtību,
nosaka augstākās izglītības iestāžu akreditācijas noteikumus un kārtību,
nosaka izglītības programmu licencēšanas un akreditācijas kārtību,
apstiprina pedagogu profesiju un amatu sarakstu,
apstiprina prasības (atbilstoši profesijām) pedagogiem nepieciešamai izglītībai un profesionālai
kvalifikācijai,
nosaka kārtību, kādā valsts organizē un finansē mācību grāmatu izdošanu un iegādi,
nosaka pedagogu atalgojumu,
nosaka kārtību, kādā tiek finansētas izglītības iestādes, klases un internātskolas cilvēkiem ar
īpašām vajadzībām,
nosaka vienotu valsts izglītības politiku un stratēģiju, un iesniedz parlamentam apstiprināšanai
izglītības attīstības koncepciju nākamajiem četriem gadiem,
nosaka valsts izglītības standartus,
nosaka izglītības programmas īstenošanas minimālos izdevumus vienam skolēnam,
nosaka  kārtību,  kādā  skolēniem  izglītības  iestādēs  un  to  organizētajos  pasākumos  tiek
nodrošināta preventīvā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība,
nosaka pedagogu darba slodzi,
nosaka stipendiju saņemšanas kārtību,

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 20



●
●

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●

●
●
●
●
●
●
●
●

●
●

●

●
●
●

●
●
●
●

nosaka kārtību, kādā tiek finansēta neformālā izglītība,
nosaka kārtību, kādā tiek organizētas bērnu vasaras nometnes.

 
Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) 
 
IZM sastāv no 17 departamentiem, no kuriem daļa atbild par konkrētām izglītības jomām:

Politikas koordinācijas departaments,
Vispārējās izglītības departaments,
Profesionālās izglītības un tālākizglītības departaments,
Augstākās izglītības departaments, Zinātnes,
Tehnoloģiju un inovāciju departaments,
Eiropas lietu departaments,
Struktūrfondu departaments,
Administratīvais departaments,
Juridiskais departaments,
Valsts valodas politikas departaments,
Finanšu departaments, Iekšējā audita departaments,
Nekustamo īpašumu departaments,
Investīciju departaments, ERAF Investīciju departaments,
Informācijas tehnoloģiju departaments
Sporta departaments

 
 Vēl ir trīs nodaļas Komunikāciju nodaļa, Cilvēkresursu vadības nodaļa un Kvalitātes vadības nodaļa.
IZM pakļautībā ir arī virkne citu iestāžu: 

Valsts jaunatnes iniciatīvu centrs, Izglītības attīstības valsts aģentūra,
Akadēmisko programmu aģentūra,
Sporta pārvalde,
Profesionālās izglītības administrācija,
Izglītības satura un eksaminācijas centrs,
Studiju fonds,
Izglītības valsts inspekcija,
Latviešu valodas apguves valsts aģentūra, un, no 2005.gada, Vispārējās izglītības kvalitātes
novērtēšanas valsts aģentūra
Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs
Akadēmiskās informācijas centrs, Valsts speciālās izglītības centrs
Tulkošanas un terminoloģijas centrs.

 
Izglītības un Zinātnes Ministrija: 

īsteno vienotu valsts izglītības politiku un stratēģiju,
izstrādā normatīvos dokumentus izglītības jomā,
veido izglītības iestāžu, izglītības programmu un pedagogu reģistrus,
licencē izglītības programmas,
akreditē izglītības iestādes un programmas,
organizē pedagogu tālākizglītību,
izstrādā valsts izglītības standartus,
izstrādā priekšlikumus un iesniedz pieprasījumu par valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu izglītībai,
zinātnei, sportam un pasākumiem jaunatnei,
kontrolē valsts budžeta līdzekļu izmantošanas likumību pārraugāmajās iestādēs,
koordinē  sadarbību  starp  valsts  izglītības  iestādēm  un  citvalstu  izglītības  iestādēm,  un
starptautiskajām organizācijām,
izstrādā izglītības standartiem atbilstošus izglītības programmu paraugus (izņemot augstākās
izglītības programmām),
izstrādā regulējošus noteikumus izglītības un izglītības atbalsta iestādēm,
nosaka mācību līdzekļu izstrādes un izdošanas kārtību valstī,
nosaka prasības pedagoga izglītības ieguvei un apstiprina pedagogu profesionālās pilnveides
kārtību,
organizē pedagogu profesionālās kvalifikācijas un skolu vadītāju novērtēšanu,
nosaka valsts pārbaudījumu saturu,
izstrādā un īsteno pasākumus mācību procesa kvalitātes pilnveidei,
apstiprina valsts izglītības iestāžu un izglītības atbalsta iestāžu nolikumus,

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 21



●

●

●

●
●

saskaņo pašvaldību izglītības pārvalžu vadītāju, kā arī pašvaldību izglītības iestāžu vadītāju
pieņemšanu darbā un atbrīvošanu no darba, ja nepieciešams, ierosina pašvaldību izglītības
iestāžu vadītāju atbrīvošanu no amata.

 
Citas ministrijas 
 
Citas ministrijas ir tiesīgas ierosināt izglītības iestāžu izveidošanu, reorganizāciju vai likvidēšanu. Tās
izstrādā  saturu  un  standartus  profesionālajiem priekšmetiem un  kontrolē  standartu  īstenošanu
pārraugāmajās iestādēs. Ministrijas kontrolē arī to pārraudzībā esošo iestāžu finansiālo darbību. Taču
citu ministriju loma samazinās, jo vairākums izglītības iestāžu tiek nodotas Izglītības un zinātnes
ministrijas pārraudzībā.  2004.gadā viena iestāde no Labklājības ministrijas,  sešas no Veselības
ministrijas un divdesmit deviņas no Zemkopības ministrijas tika nodotas IZM pārziņā. Šīs nodošanas
mērķis  ir  nodrošināt  vienotu  pārvaldi  un  veicināt  profesionālās  izglītības  kvalitātes  un  izmaksu
efektivitātes  uzlabošanos.
 
Iestādes: Akadēmisko programmu aģentūra
Iestādes: Akadēmiskās informācijas centrs
Iestādes: Izglītības satura un eksaminācijas centrs
Iestādes: Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta pārvalde
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības valsts inspekcija
Iestādes: Latvijas Republikas Labklājības ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets
Iestādes: Latvijas Republikas Zemkopības ministrija
Iestādes: Profesionālās izglītības administrācija
Iestādes: Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra
Iestādes: Saeima
Iestādes: Valsts Izglītības attīstības aģentūra
Iestādes: Valsts jaunatnes iniciatīvu centrs
Iestādes: Valsts valodas aģentūra
Iestādes: Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūra

 
2.6.2. Vispārējā reģionālā pārvalde 
 
 
Pilsētu un pagastu vadītāji veido reģionālo pārvaldi saskaņā ar likumu "Par pašvaldībām".
 
Reģionālās pārvaldes:

ir  atbildīgas  par  internātskolām,  speciālās  izglītības  iestādēm,  bāreņu  namiem,  aroda  un
profesionālajām izglītības iestādēm, ārpusskolu centriem, izņemot valsts vai privātās iestādes,
organizē pieaugušo izglītību, bērnu un jaunatnes profesionālo orientāciju, skolotāju tālākizglītību;
koordinē skolotāju metodisko darbu un ar izglītības jomu saistītos jautājumus bērnu aizsardzībā,
veido un uztur izglītības informācijas datubāzi,
finansē pārraugāmās izglītības iestādes.

 
Izglītības administrēšanu pašvaldībās organizē pašvaldību Izglītības pārvaldes. Tādas pārvaldes
izveido un finansē rajoni, rajonu centri, vai republikas pilsētas un, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes
ministriju, ieceļ pārvalžu vadītājus. Izglītības pārvalžu pārziņā ir mācību procesa un metodoloģisko
materiālu nodrošināšana skolām, pieaugušo izglītības organizēšana, skolotāju tālākizglītības iespēju
nodrošināšana. Svarīgākās funkcijas ir reģionālās izglītības politikas īstenošana un valsts budžeta
līdzekļu sadale skolu pedagogu darba algām. 
 
Likumdošana: Par pašvaldībām
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 22



●

●

●

●

●
●

●
●
●

2.6.3. Vispārējā vietējā pārvalde 
 
 
Vietējā līmenī darbojas pilsētu, administratīvo centru un pagastu pārvaldes darbojas.
 
Katras pašvaldības pienākums ir  nodrošināt  iespēju tās teritorijā  dzīvojošajiem bērniem saņemt
pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas izglītību viņu dzīvesvietai tuvākajās izglītības iestādēs.
Pašvaldībām ir  jānodrošina jaunatne ar iespēju iegūt vidējo izglītību, kā arī  jānodrošina interešu
izglītības iespējas, jāsniedz atbalsts ārpusskolas darbam un bērnu vasaras nometnēm. Skolēni var
izvēlēties  apmeklēt  skolu  citā  pašvaldībā.  Šādā gadījumā pašvaldības  savstarpēji  vienojas  par
izdevumu segšanu izglītības  iestādei,  ko  apmeklē  skolēns.  
 
Vietējās pašvaldības:

dibina, reorganizē un slēdz pirmsskolas iestādes, sākumskolas, pamatskolas, vidusskolas un
arodmācību iestādes, saskaņojot to ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM),
nodrošina obligātās izglītības vecumu sasniegušos un administratīvajā teritorijā dzīvojošos
bērnus ar vietām pirmsskolas iestādēs, sākumskolās, pamatskolās un vidusskolās,
pieņem darbā un atbrīvo no darba pārraugāmo iestāžu vadītājus, saskaņojot to ar Izglītības un
zinātnes ministriju,
nosaka pārraugāmo izglītības iestāžu finansēšanas kārtību no pašvaldību budžetiem; saskaņā ar
savstarpējo vienošanos, piedalās valsts izglītības iestāžu, citu pašvaldību izglītības iestāžu un
privāto izglītības iestāžu finansēšanā; sadala un piešķir pašvaldības budžeta finansu līdzekļus
izglītības iestādēm, un kontrolē šo līdzekļu racionālu izmantošanu,
uztur pārraugāmo skolu aprīkojumu,
garantē  valsts  budžeta  piešķirto  līdzekļu  pārskaitījumu skolotāju  algām,  mērķmaksājumu
pārskaitījumu un valsts dotāciju pārskaitījumu skolu kontos,
nodrošina algas pārējiem skolu darbiniekiem,
nodrošina skolēniem pirmo palīdzību un veselības preventīvo aprūpi,
gadījumā, ja skolēni nevar nokļūt uz skolu ar sabiedrisko transportu, nodrošina viņiem transportu
uz un no skolas, u.c..

 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
2.6.4. Izglītības iestādes, administrācija, vadība 
 
 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas
 
2.6.4.1. Pirmsskolas līmeņa izglītības iestādes, to administrācija un vadība 
 
 
Iestādi vada direktors, kuru pieņem darbā pirmsskolas izglītības iestādes dibinātājs. Direktors pieņem
darbā  skolotājus  un  pārējo  personālu,  pārvalda  finansu  līdzekļus,  nodrošina  izglītības  jomu
reglamentējošo  normatīvu  ievērošanu.  
 
Katrā pirmsskolas iestādē var pastāvēt iestādes valde, kurā darbojas direktors, iestādes dibinātājs,
pedagogu, pašvaldības, atbalstītāju un sākumskolas pārstāvji. Pirmsskolas izglītības iestādes valde
analizē izglītības darbu, sadarbojas ar sākumskolu un dod ieteikumus vecākiem. 
 
2.6.4.2. Sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas, to administrācija un vadība 
 
 
Skolas ir neatkarīgas izglītības programmu izstrādē un īstenošanā, darbinieku piesaistīšanā un skolas
vadīšanā. Izglītības iestādes direktors, kuru pieņem darbā iestādes dibinātājs, savukārt pieņem darbā
skolotājus un pārējos darbiniekus, pārvalda finansu līdzekļus, nodrošina izglītības jomu reglamentējošo
normatīvu ievērošanu. 
 
Skolas valde, kurā var darboties skolas direktors, iestādes dibinātājs, pedagogu, pašvaldības, vecāku
un skolēnu pārstāvji, arī pilda zināmus administratīvos pienākumus. Skolas valdei ir konsultatīva loma

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 23



●

●

●

●

izstrādājot skolas attīstības plānu; tā ir iesaistīta skolas sabiedriskās dzīves pasākumu organizēšanā;
uzskaita skolai ziedotos līdzekļus un lemj par to izmantošanu. 
 
2.6.4.3. Augstākās izglītības iestādes, to administrācija un vadība 
 
 
Augstākās izglītības iestāde ir  autonoma attiecībā uz organizatorisko procesu, izglītības procesa
īstenošanu, iekšējiem noteikumiem, izglītības un tehniskā personāla algošanu un atstādināšanu un
piešķirto līdzekļu sadali.  Augstākās izglītības iestādes darbu reprezentē un vada administratīvās
vienības (Satversmes sapulce, senāts un rektors), kas ir ievēlētas saskaņā ar augstākās izglītības
iestādes Satversmes kārtību. Augstākās izglītības iestāžu rektorus apstiprina Ministru kabinets. Rektori
pārstāv iestādi bez speciāla pilnvarojuma veic tās vispārējo administratīvo vadību. 
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
2.7. Iekšējās un ārējās konsultācijas
 
 
 
Konsultācijas  starp  dažādiem  izglītības  līmeņiem  realizējas  Izglītības  un  zinātnes  ministrijas
departamentu sanāksmēs. Ministrijas Politikas koordinācijas departaments izstrādā koncepcijas,
stratēģiski plāno izglītības jautājumus, analizē informāciju un savstarpēji koordinē dažādu izglītības
līmeņu noteikumus. 
 
Svarīga konsultējoša loma izglītības politikas veidošanā ir tādām valsts iestādēm kā:

Profesionālās izglītības administrācija (nodarbojas ar jautājumiem, kas saistīti ar arodizglītības un
apmācības saturu).
Izglītības satura un eksaminācijas centrs (izstrādā un pilnveido mācību priekšmetu programmas
un vienotu valsts pārbaudījumu kārtību).
Izglītības valsts inspekcija (piedalās skolu akreditācijā un skolu direktoru atestācijā, izstrādā
priekšlikumus skolu darba pilnveidošanai).
Augstākās izglītības  padome ietekmē izglītības  politiku.  Saeima,  ņemot  vērā  Izglītības  un
zinātnes ministrijas priekšlikumus, uz četriem gadiem apstiprina AIP divpadsmit locekļu sastāvā.
Tie ir izglītības iestāžu vadītāju, izglītības apvienību, Latvijas Zinātnes Akadēmijas, darba devēju
un  izglītības  un  zinātnes  darbinieku  arodbiedrības  pārstāvji.  Padome  izstrādā  nacionālo
koncepciju augstākās izglītības un augstāko izglītības iestāžu attīstībai, paredzot gan valsts, gan
juridisko personu dibināto augstskolu attīstību, kā arī veicinot vienlīdzīgu un harmonisku visa
veida augstākās izglītības iestāžu, augstākās akadēmiskās izglītības un augstākās profesionālās
izglītības attīstību; izstrādā ilgtermiņa plānus un priekšlikumus izglītības un augstākās izglītības
sistēmas pētniecības attīstībai; izstrādā priekšlikumus par augstskolu pētnieciskās darbības,
personāla kvalifikācijas un studiju programmu kvalitātes paaugstināšanu; veic aprēķinus par
nepieciešamo studentu skaitu valsts vispārējai attīstībai un izstrādā priekšlikumus katrai studiju
nozarei par valsts budžeta līdzekļu finansēto studiju vietu skaitu.

 
Iestādes: Augstākās izglītības padome
Iestādes: Izglītības satura un eksaminācijas centrs
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības valsts inspekcija
Iestādes: Latvijas Zinātņu akadēmija
Iestādes: Profesionālās izglītības administrācija

 
2.7.1. Iekšējās konsultācijas (starp izglītības līmeņiem) 
 
 
Viedokļu apmaiņa par izglītības jautājumiem notiek arī reģionālo izglītības pārvalžu direktoru, skolu
direktoru un skolotāju sanāksmēs un semināros. 
 
Latvijas reģionos un pilsētās priekšmetu pedagogi veido metodoloģiskās asociācijas. Tajās pedagogi
apspriež izglītības programmu attīstību, pasniegšanas mērķus un metodes, veido vienotu saturu tiem

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 24



●

●

●

valsts eksāmeniem, kas nenotiek centralizēti. 
 
Saskaņā ar izglītības likumu, skolēni var veidot skolas pašpārvaldes (skolēnu padomes vai skolēnu
parlamentus)  un piedalīties  tās  darbībā atbilstoši  nolikumam vai  satversmei.  Skolēnu padomes
izveidošana paredzēta arī  skolas akreditācijas noteikumos. Parasti  skolēnu padomē tiek ievēlēti
pārstāvji  no  pamata  un  vidējās  izglītības  līmeņiem.  Šo  pašpārvalžu  līdzdalības  pakāpe
lēmumpieņemšanā skolās var atšķirties. Daudzas skolēnu padomes izveidojušas koleģiālu sadarbību
ar skolas vadību. Skolēnu padomes pastāv ne vien skolas, bet arī vietējā un reģionālā līmenī, lai varētu
efektīvāk sadarboties un izstrādāt kopīgus projektus. 
 
Saskaņā ar Vispārējās izglītības likumu, katrā skolā jābūt izglītības iestādes padomei. Tās sastāvā var
būt skolotāju, vietējo pārvalžu, vecāku un skolēnu pārstāvjiem no visiem izglītības līmeņiem. Tajā var
piedalīties arī izglītības iestādes direktors un dibinātājs. Padomē vairākumam jābūt vecāku pārstāvjiem,
un arī padomes vadītājam jābūt no vecāku vidus. Izglītības iestādes padomei ir padomdevēja funkcijas,
kā arī lēmumpieņemšanas tiesības atsevišķos jautājumos. 
 
Augstākās izglītības jomas pilnveidošanai tika izveidota Latvijas Rektoru padome. Padome koordinē
augstākās  izglītības  iestāžu  izglītības  pasākumus,  aktīvi  veicina  ideju  apmaiņu  un  izstrādā
priekšlikumus  likumdošanas  jautājumos,  kas  saistīti  ar  augstāko  izglītību.
 
Augstākās izglītības iestāžu studentiem ir pašiem sava – Studentu padome, kura darbojas saskaņā ar
organizācijas Senāta noteiktajām un apstiprinātajām vadlīnijām. Studentu padomei parasti ir nozīmīga
loma, lemjot dažādus augstākās izglītības iestāžu akadēmiskās dzīves jautājumus. Lai pārstāvētu
studentu  intereses  un  tiesības  nacionālā  un  starptautiskā  līmenī,  vairums  studentu  padomes
apvienojušās  Latvijas  Studentu  apvienībā.
 
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Rektoru padome
Iestādes: Latvijas studentu apvienība

 
2.7.2. Dažādu sabiedrisko organizāciju konsultējošā loma 
 

1993.  gadā  darbu  uzsāka  Nacionālā  trīspusējā  (darba  devēju,  valsts  un  darba  ņēmēju
organizāciju) sadarbības padome (NTSP). Valsti  padomē pārstāv Labklājības, Ekonomikas,
Finanšu, Tieslietu, Zemkopības, Izglītības un zinātnes un Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijas. 1999. gadā NTSP izveidoja Profesionālās izglītības trīspusējās sadarbības
apakšpadomi, kuras pilnvaras tika paplašinātas 2000. gadā, nodibinot Profesionālās izglītības un
nodarbinātības  trīspusējās  sadarbības  apakšpadomi.  Šīm organizācijām ir  nozīmīga loma
arodapmācības un profesionālās izglītības politikas izveidē. Tās izstrādā ieteikumus valsts
attīstības plāniem, koncepcijām un normatīvajiem dokumentiem arodizglītības jomā, cilvēcisko
resursu attīstībā un nodarbinātībā, un ierosina uzlabojumus; izvērtē un iesniedz priekšlikumus
valstij un nevalstiskajām organizācijām arodizglītības un nodarbinātības jomā.
Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība apvieno izglītības darbiniekus ne tikai ar mērķi
aizsargāt mācībspēku tiesības un intereses, bet arī  veicināt izglītības un zinātnes sistēmas
attīstību Latvijā.
Vecāki ir iesaistīti skolu izglītības politikas veidošanā gan skolu valdēs, gan vecāku intereses
pārstāvošajās nevalstiskajās organizācijās. Dažās pašvaldībās, vecāki izveidojuši nevalstiskas
organizācijas, lai veltītu laiku bērniem un veicinātu viņu labklājību reģionālā un nacionālā līmenī.
Vecāku apvienību galvenais mērķis ir sociālās un morālās atbildības īstenošana, piemēram,
situācijas apzināšana par bērnu drošību uz ielām un publiskās vietās. Tomēr, bieži vecāku
iesaistīšanās skolas aktivitātēs aprobežojas ar sapulču apmeklēšanu un neregulāru finansiālu
atbalstu.

 
Iestādes: Nacionālā Trīspusējās sadarbības padome

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 25



2.8. Izglītības finansēšanas metodes
 
 
 
Pirmsskolas, sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas izglītības iegūšanas izmaksas valsts vai
pašvaldību dibinātās iestādēs tiek segtas no valsts un pašvaldību budžeta. Valsts dibinātās izglītības
iestādes tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem saskaņā ar ikgadējo likumu Par valsts budžetu,
bet pašvaldību izglītības iestādes tiek finansētas no pašvaldību budžetiem. Privātas izglītības iestādes
finansē to dibinātājs, bet valsts un pašvaldība piedalās tās finansēšanā, ja pamatizglītības vai vidējās
izglītības programmas tiek īstenotas valsts valodā. 
 
Ja skolēns pāriet uz citas pašvaldības izglītības iestādi, attiecīgās pašvaldības veic starpnorēķinus.
 
Valsts budžeta finansējums tiek piešķirts katru gadu un sadalīts pa rajoniem. Bieži vienā rajonā ir
vairākas pašvaldības. Ja skolēns pāriet uz citu pašvaldību rajona robežās, tad finansēšanas kārtībā
nav izmaiņas. Bet, ja skolēns pārceļas uz citu rajonu, tas ietekmē finansu aprēķinus nākamajam
gadam. Ja skolēns maina izglītības iestādi mācību gada vidū, tad attiecīgajā gadā netiek veiktas
izmaiņas. 
 
Izglītības iestādes var saņemt papildu līdzekļus no sekojošiem avotiem:
 
Ziedojumi un dāvinājumi.
 
Pakalpojumu nodrošināšana.
 
Citi ieņēmumi.
 
Katru gadu no valsts budžeta tiek segtas noteikta studiju vietu skaita izmaksas augstākās izglītības
iegūšanai. Mācību maksu pārējām studiju vietām nosaka pati iestāde. 
 
No 1999. gada līdz 2004. gada vidum norisinājās nozīmīgs, Pasaules Bankas finansēts projekts
izmaksu efektivitātes un izglītības kvalitātes uzlabošanai. Projekta ietvaros tika paveikti iespaidīgi skolu
atjaunošanas darbi,  kas turpinās joprojām. Projekts atbalsta arī  izglītības standartu, programmu,
eksaminācijas un skolu novērtēšanas sistēmu izstrādi.
 
Latvija  kā  jaunā  Eiropas  Savienības  dalībvalsts  ir  tiesīga  saņemt  finansiālu  atbalstu  no  ES
struktūrfondiem.  Šis  atbalsts  konkursa  kartībā  ir  pieejams  dažādu  ar  izglītību  saistītu  aspektu
uzlabošanai  un  attīstībai.  

 
2.8.1. Pirmsskolas izglītības finansēšana 
 
 
Pirmsskolas  izglītības  iestādes  ir  pašvaldību  pārziņā.  Kā  dibinātājas,  tās  atbild  par  šo  iestāžu
finansēšanu (algas skolotājiem, administratīvajam un tehniskajam personālam, mācību materiāli, ēku
uzturēšana un komunālie pakalpojumi). Valsts budžeta līdzekļi ir paredzēti to skolotāju algām, kas
īstenos obligāto 5-6 gadīgo bērnu pirmsskolas izglītošanu. 
 
Vecāki veic iemaksas, sedzot bērnu ēdināšanas un, daļēji arī uzturēšanas izdevumus. 

 
2.8.2. Pamatizglītības un vidējās izglītības finansēšana 
 
 
Vispārējās  izglītības  pamatskolas  un  vidusskolas  ir  pašvaldību  pārziņā.  Šo  skolu  pedagoģiskā
personāla algām līdzekļi tiek iedalīti no valsts budžeta, bet uzturēšanas un komunālās izmaksas tiek
segtas no pašvaldības budžeta. 
 
Valsts  nodrošina  visu  nepieciešamo  finansējumu  skolām,  kas  paredzētas  bērniem  ar  īpašām
vajadzībām,  internātskolām,  sociālās  korekcijas  skolām  un  klasēm.
 
Valsts ģimnāzijas saņem papildu līdzekļus, jo tās veic arī reģionālo metodoloģijas centru funkc

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 26



●

jas un citas funkcijas skolotāju tālākizglītības jomā. 

 
2.8.3. Profesionālās izglītības finansēšana 
 
 
Valsts  nepastarpināti  pārrauga  un  nodrošina  finansējumu  arodskolām  un  profesionālajām
vidusskolām, kā arī neuniversitātes tipa augstākās profesionālās izglītības iestādēm. Tiek paredzēts,
ka reģionālajai reformai noslēdzoties, valsts pārziņā esošās arodskolas nonāks pašvaldību pārziņā.
Kamēr skolas ir valsts pārziņā, tās saņem līdzekļus no atbildīgajām ministrijām – Izglītības un zinātnes
ministrijas, Kultūras ministrijas un Iekšlietu ministrijas. 
 
Iestādes: Latvijas Republikas Iekšlietu ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Kultūras ministrija

 
2.8.4. Augstākās izglītības finansēšana 
 
 
Agrāk par  iespēju  iegūt  augstāko izglītību  nebija  jāmaksā.  Šodien budžeta  līdzekļu  trūkums un
pieaugošais studēt  gribētāju skaits  radījis  situāciju,  ka publiskajās augstākās izglītības iestādēs
līdztekus par valsts budžeta līdzekļiem studējošajiem ir  arī  studenti,  kas par studijām maksā.  

Valsts augstākās izglītības iestāžu finansu līdzekļus veido līdzekļi no valsts pamatbudžeta un
ienākumi no citiem avotiem. Augstākās izglītības iestādes var izmantot šos līdzekļus saskaņā ar
noteikumiem par bezpeļņas organizācijām. augstskolai ir tiesības pieņemt un izlietot ziedojumus
un stipendijas no bankām, citām kredītiestādēm, kā arī stipendijas un ziedojumus no juridiskām
un privātpersonām. augstskolas senāts nosaka augstskolas finansu līdzekļu struktūru,  bet
revīzijas komisijai ir jākontrolē budžeta izlietojums. Reizi gadā rektors Senātam, Izglītības un
zinātnes ministram, kā arī attiecīgās nozares ministram vai augstskolas dibinātājam sniedz
ziņojumu par budžeta līdzekļu izlietojumu.

 
Valsts dibinātas augstskolas saņem sekojošu finansējumu:
 
no valsts pamatbudžeta izglītībai paredzētu finansējumu – optimālajam studiju programmu sarakstam
un studē
 
ošo skaitam atbilstošs bāzes finansējums, kas sastāv no līdzekļiem komunālajiem maksājumiem,
nodokļiem, infrastruktūras uzturēšanai, inventāra un iekārtu iegādei, kā arī personāla algām; 
 
no maksas par studijām, kuru sedz valsts vai kura tiek saņemta atmaksājamu vai neatmaksājamu
kredītu veidā saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem; 
 
no līdzekļiem, kas paredzēti noteiktu mērķu realizācijai. 
 
No valsts budžeta līdzekļiem finansējamo studējošo skaitu katrā augstskolā iesaka Augstākās izglītības
padome, un to apstiprina Izglītības un zinātnes ministrs.
 
Studentiem, kuri nokārtojuši iestājeksāmenus, bet nav izturējuši konkursu uz valsts finansētām studiju
vietām, jāmaksā studiju maksa. 
 
Par studiju maksu ir bijušas plašas diskusijas un dažkārt ir izskanējis priekšlikums, ka par studijām
būtu  jāmaksā  visiem  studentiem.  Noraidošā  studentu  un  sabiedrības  reakcija  pagaidām  ir
apstādinājusi  šo  iniciatīvu.  
 
Iestādes: Augstākās izglītības padome

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 27



2006/2007 

 755 stiaks užātsei sabītīlgzi salokssmriP

42 sēdātsei sabītīlgzi ušeretni stiaks upurg ulokssmriP

Bērnu skaits pirmsskolas izglītības iestādēs un grupās, ieskaitot skolās apmācīto 5 un 6 gadīgo 
skaitu  77278

  % sotnecorp ,sēdātsei salokssmrip adolav ubīcāM

Latviešu grupas 73,48 

Krievu 22,69 

Poļu 0,30 

 92,3 sālāvgnilib - uveirk nu ušeivtaL

Latviešu un poļu - bilingvālās  ...

Angļu ...

Pedagogu skaits 8452

2.9. Statistika
 
 
 
Visi dati no Centrālās statistikas pārvaldes oficiālās mājas lapas, ja nav norādīts citādi.

 
2.9.1. Pirmsskolas izglītība 
 

 
2.9.2. Vispārējā izglītība 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 28



2006/2007 

 8001 sedātsei sabītīlgzi sājērāpsiV

No kurām:  

479 saloks akial anlip sāšojotīlgzirāpsiv

43 saloks arakav sāšojotīlgzirāpsiV

Speciālās skolas 64 

Skolēnu skaits vispārizgl 278972 sāloks sājašojotī

111662 sāloks akial anlip sājašojotīlgzirāpsiV

5834 sāloks arakav sājašojotīlgzirāpsiV

6739 sēsalk nu sāloks sājalāicepS

Sadalījums pa izglītības pakāpēm:   

pamata izglītības pakāpē:1 40757 āpurg ušalk .4 – .

pamata izglītības pakāpē:5 158531 āpurg ušalk .9 – .

vidējās izglītības pakāpē: 17386 āpurg ušalk .21 – .01

Vispārizglītojošo skolu skaits pē 8002/7002   :sadolav sabīcāmpa c

227 udolav sabīcāmpa ušeivtal ra

ar latviešu un krievu 88 udolav sabīcāmpa 

ar krievu apmācības valodu 144

ar poļu apmācības valodu 5 

ar ukraiņu apmācības valodu 1 

 1 udolav sabīcāmpa uveirktlab ra

ar angļu apmācības valodu  ...

Izglītojamo skaits pēc apmācības valodas: 

557761 udolav sabīcāmpa ušeivtal ra

88375 udolav sabīcāmpa uveirk ra

66342 udolav sabīcāmpa uveirk/ušeivtal rA

ar citām apmācības valodām: ukraiņu,  
                                                baltkrievu 
                                                angļu) 

239
82
...

Ar poļu apmācības valodu 1111

Pedagogu skaits, kuri strādā vispārējās 17423 sēdātsei sabītīlgzi sālāiceps nu
 
2.9.3. Profesionālā izglītība 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 29



2006/2007 

29 stiaks užātsei sabītīlgzi sālānoiseforP

No tām pakļautas:  

08 iajirtsinim sentāniz nu sabītīlgzI

Labklājības ministrijai 1

Kultūras ministrijai 14 

Iekšlietu ministrijai 1 

Pašvaldības 5

Privātās 6

Izglītojamo skaits profesionālās izglītības ie 93404 sēdāts

No tiem (atbilstoši Latvijas Izglītības klasifikācijai) mācās: % 

Vispārējā izglītībā 0.7 

Humanitārās zinātnēs 7.3

Sociālās zinātnēs 15.9

7.5 ākitāmetam nu sēntānizsabaD

0.34 ājiģolonhet nu sēntānizreinežnI

Lauksaimniecībā 2.2 

8.1 ēpūrpa ājalāicos nu sabīleseV

Pakalpojumu nozarē 22.8

Pedagogu skaits, kuri strādā prof 4284 sēdātsei sabītīlgzi sālānoise

2006/2007  

Augstskolu skaits 60 

No tām:  

Valsts augstskolas 37 

Privātās augstskolas 23

Studentu skaits 129497

No valsts budžeta finansēto 27103 stiaks uteiv ujiduts

 
2.9.4. Augstākā izglītība 
 

 
Iestādes: Centrālā statistikas pārvalde
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 30



Latvijas izglītības sistēma, 2007./2008. mācību gads 
 

41 2 3 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 2710

LV AUGSTSKOLA /  KOLEDŽA
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 

KONSULTATĪVAIS  CENTRS /

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS

GRUPAS PIE  SKOLĀM

PAMATSKOLA

Sākumskola

VIDUSSKOLA

ĢIMNĀZIJA

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE

BĒRNUDĀRZS

Pamatskola  

 
 

 Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(kas nav Izglītības ministrijas pārziņā)   

Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(Izglītības ministrijas pārziņā) 

 Pamatizglītības pirmais posms – 
ISCED 1 

Vienota pamatizglītības struktūra – ISCED 1 + ISCED 2 
(abas pakāpes nav institucionāli nodalītas) 

 Vispārējā vidējā izglītība – ISCED 3 Vispārējās pamatizglītības otrais posms – ISCED 2 
(iekļaujot pirmsprofesionālo izglītību) 

 Profesionālā vidējā izglītība – ISCED 3  Profesionālā pamatizglītība – ISCED 2 

 Vidējā izglītība (otrais posms) vai pēcvidējā neaugstākā izglītība – ISCED 4 

 Augstākā izglītība – ISCED 5A Augstākā izglītība – ISCED 5B 

Atbilstība ISCED līmeņiem:  ISCED 0 ISCED 1 ISCED 2 

 Obligātā pilnlaika izglītība Obligātā daļlaika izglītība 

 Daļlaika vai kombinētās skolas un darbavietas programmas   Papildu gads 

-/n/- Obligātā darba pieredze + tās ilgums   Studijas ārzemēs 

Avots: Eurydice. 

3. Pirmskolas izglītība
 

 

 
Latvijā ISCED0 izglītības līmeni atspoguļo termins pirmsskolas izglītība. Tālāk skatīt apakšnodaļas.

 
3.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
Pirmās pirmsskolas  izglītības  iestādes Latvijā  tika  nodibinātas  ap 1910.gadu kā privātas  bērnu
pieskatīšanas  iestādes.  Bērnu  dārzus  sāka  veidot  dažādas  nacionālās  strādnieku  un  kristīgās
organizācijas, kā arī valsts, to skaits strauji auga 1940.gadā sasniedza 97 institūcijas. Valsts dibināja
pirmsskolas izglītības iestādes talantīgiem un spējīgiem bērniem, lai attīstītu viņu dotumus jau no 2
gadu vecuma. 
 
Teorētiskajās atziņās tika akcentēta bērna izglītošana jau no gada vecuma pirmsskolas izglītības
iestādēs, kā arī akcentēta nepieciešamība izglītot vecākus. 
 
Īpaši  liels  pirmsskolas izglītības iestāžu skaita pieaugums vērojams no 1950.  līdz 1980.  gadam.
Savukārt  pēc  Padomju  Savienības  sabrukuma  un  Latvijas  Republikas  atjaunošanas  augsto
uzturēšanas izmaksu, dzimstības un bērna skaita samazināšanās dēļ bija vērojama pirmsskolas
izglītības iestāžu skaita samazināšanās. 1991.gadā bija 1014 pirmskolas izglītības iestādes ar 87803
audzēkņiem, attiecīgi  2005.gadā darbojās vairs tikai  553 pirmskolas izglītības iestādes ar 63938
bērniem.
 
Pirmsskolas izglītības programmu īsteno pirmsskolas izglītības iestādes, pirmsskolas izglītības grupas
pie skolām n ģimenes. Audzinot bērnu ģimenē, vecāki var saņemt metodisku palīdzību pašvaldību
pirmsskolas izglītības konsultatīvajā centrā.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 31



●

Pirmsskolas izglītības iestāžu dibinātāji ir pašvaldības; privātās izglītības iestādes dibina fiziskas vai
juridiskas personas. Izglītības iestādes dibināšana, reorganizēšana un likvidēšana ir jāsaskaņo ar
pašvaldības Izglītības pārvaldi un Izglītības un zinātnes ministriju. 
 
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
3.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
1990.  gadu  vidū  daudzas  pirmsskolas  izglītības  iestādes  tika  likvidētas  dzimstības  līmeņa
samazināšanās dēļ. Tas radīja grūtības nodrošināt pietiekošu vietu skaitu pašvaldības bērnudārzos
šobrīd.  Lai  varētu  iekārtot  bērnu  bērnudārzā,  ģimenēm ir  jāstāv  garās  rindās.  Īpaši  aktuāls  šis
jautājums ir Rīgā, un, lai atrisinātu šo problēmu, pašvaldība īstenojusi vairākas iniciatīvas, piemēram,
privāto bērnudārzu līdzfinansēšana, pabalstu piešķiršana un dienas centru izveide. 2006.gada nogalē
Rīgā tika atvērti vairāki dienas centri, kur bērni var uzturēties pusi dienas; kā arī viens no vecākiem var
saņemt  50  latu  lielu  pabalstu  auklītes  algošanai,  ja  bērnam nav  nodrošināta  vieta  bērnudārzā.
Pašvaldība vēlas arī paredzēt normu, kas liktu būvniecības kompānijām jaunajos apbūves projektos
iekļaut arī  bērnudārzu būvēšanu. Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija rosina veikt
izmaiņas  likumdošanā,  kas  skar  higiēnas  normas,  būvnormatīvus,  kā  arī  paredzēt  nodokļu
atvieglojumus un studiju kredīta dzēšanu arī  privāto skolu pedagogiem un pirmsskolas izglītības
iestāžu pedagogiem, un 'nauda seko bērnam' principa ieviešanu. Bērnu un ģimenes lietu ministrija
uzsāka  pilotprojektu  aukļu  dienesta  izveidei  pašvaldībā  kā  alternatīvu  bērna  pieskatīšanas
pasākumiem, lai palīdzētu vecākiem atrast kvalificētas aukles. Plānotie rezultāti ir aukļu datu bāzes
izveide konkrētajā pašvaldībā, aukļu apmācības programma un aukļu kandidātu atlases pasākumi. 
 
Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likumu, sākot ar 2004.gadu vecāki, kas atstāj bez uzraudzības
bērnus, jaunākus par 7 gadiem var tikt sodīti, un no 2005.gada, bērnus, kas jaunāki par 7 gadiem
jāpieskata pieaugušajam vai jaunietim, kas sasniedzis vismaz 13 gadu vecumu. 
 
Pēdējos gados vērojams pastāvīgs pirmsskolas izglītības pedagogu trūkuma pieaugumus. 2006.gada
Izglītības likuma grozījumi atļauj pirmsskolas izglītības iestādēs strādāt arī sākumskolas skolotājiem.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Bērnu tiesību aizsardzības likums

 
3.3. Normatīvie akti
 
 
 
Pirmsskolas izglītība ir daļa no vispārējās izglītības. Pirmsskolas izglītības tiesiskais pamats ir Izglītības
likums,  Vispārējās  izglītības  likums,  pirmsskolas  izglītības  programmu paraugi,  kā  arī  iestādes
dibinātāja  apstiprināts  nolikums.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
Likumdošana: Pirmsskolas izglītības programmas paraugs

 
3.4. Galvenie mērķi
 
 
 
Galvenais pirmsskolas izglītības mērķis ir sagatavot bērnu pamatizglītības apguvei.
 
Programmas īstenošanas galvenie uzdevumi ir:

veicināt garīgo, fizisko un sociālo spēju attīstību, veidot priekšstatu un sapratni par galvenajiem
dabas un sociālajiem procesiem, morālajām un estētiskajām vērtībām;

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 32



●
●
●
●

●
●
●
●
●
●

nodrošināt iniciatīvas, zinātkāres, patstāvības un radošās darbības attīstību;
attīstīt saskarsmes un sadarbības spējas;
veicināt katra bērna harmoniskas personības veidošanos un attīstību;
veidot izpratni par piederību Latvijas valstij, nodrošināt iespēju apgūt nepieciešamās zināšanas
un demokrātijas vērtības.

 
Pirmsskolas izglītības programma aptver:

individualitātes veidošanos,
fizisko un sociālo attīstību,
intelektuālo spēju attīstību,
radošās darbības attīstību,
adaptāciju pamatizglītības ieguvei,
valsts valodas lietošanas pamatiemaņu ieguvi.

 
2005.gadā, lai palīdzētu pirmsskolas izglītības skolotājiem, Izglītības un zinātnes ministrija izstrādāja
dokumentu, kas noteica pamatprasmes pirmsskolniekam, uzsākot pamatizglītības apguvi. Prasības
tika veidotas, pamatojoties uz Pirmsskolas izglītības programmā noteiktajiem pamatuzdevumiem
pirmsskolas izglītības satura īstenošanai.
 
Likumdošana: Pirmsskolas izglītības programmas paraugs
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
3.5. Ģeogrāfiskā pieejamība
 
 
 
Vietējai pašvaldībai ir jānodrošina iespēja pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvojošiem bērniem
apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi, ja vecāki to vēlas. Taču, tā kā pirmsskolas izglītības iestādēs
trūkst vietu, to ir grūti īstenot. Īpaši saspringta situācija ir Rīgā, tā kā Rīgas pirmsskolas izglītības
iestādes apmeklē arī Pierīgā dzīvojošie bērni. 2004.gadā Rīgas Dome izstrādāja vienotus uzņemšanas
noteikumus, kas paredz, ka pirmkārt Rīgas bērnudārzos vieta piešķirama Rīgā dzīvojošiem bērniem,
un tikai pēc tam visiem pārējiem. Tādējādi izveidojušies divi reģistrācijas saraksti, viens bērniem no
Rīgas, otrs – tiem, kas dzīvo ārpus Rīgas. Tikai, ja pēc Rīgā dzīvojošo bērnu uzņemšanas pirmsskolas
izglītības iestādē paliek brīvas vietas, sāk uzņemt bērnus no otra saraksta.
 
Pašvaldība  pēc  vecāku  pieprasījuma var  dibināt  pirmsskolas  izglītības  iestādi  ne  mazāk  kā  10
attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvojošiem bērniem vai ne mazāk kā 8 bērniem ar
speciālām vajadzībām.  Pašvaldības nodrošina iespēju  visiem 5 un 6  gadīgiem,  kuri  neapmeklē
pirmsskolas izglītības iestādi, apmeklēt dzīvesvietai tuvāko izglītības iestādi, kura īsteno pirmsskolas
izglītības programmu. 
 
Laukos, pašvaldība nodrošina arī transporta pakalpojumus. Bērnus uz pirmsskolas izglītības iestādi un
atpakaļ uz mājām nogādā autobuss, kurā ir arī pieaugušais.

 
3.6. Uzņemšanas noteikumi un iestādes/centra izvēle
 
 
 
Pirmsskolas izglītības iestāde uzņem 1 – 7 gadu vecus bērnus. Atkarībā no bērna veselības stāvokļa
un psiholoģiskās sagatavotības ir  iespējams par  vienu gadu saīsināt  vai  pagarināt  pirmsskolas
izglītības  programmas apguvi,  ja  vecāki  to  vēlas  un ir  saņemts  ģimenes ārsta  slēdziens.
 
Pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēšana 1-4 gadus veciem bērniem ir brīvprātīga, bet 5 un 6
gadīgajiem ir ieviesta obligāta sagatavošana skolai. Tās mērķis ir sagatavot pamatizglītības ieguvei
visus bērnus, palīdzēt pēc iespējas ātrāk diagnosticēt mācīšanās problēmas un dot iespēju cittautību
bērniem papildus laiku apgūt latviešu valodu.
 
Pirmsskolas izglītības iestādēs izglītojamos uzņem iestādes dibinātāja noteiktajā kārtībā, parasti
pieteikumu iesniegšanas secībā. Bērns tiek uzņemts iestādē, kad vecāki iesniedz visus nepieciešamos
dokumentus, un ir brīvas vietas. Izglītības iestādes nedrīkst rīkot iestājpārbaudījumus. Taču vēlams, lai

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 33



●

●

bērns būtu apguvis elementāras uzvedības normas un higiēnas iemaņas, kaut arī to trūkums nav
iemesls atteikumam uzņemt pirmsskolas izglītības iestādē. 
 
Vecāki var brīvi izvēlēties, kurā pirmsskolas izglītības iestādē sūtīt bērnu. Tomēr Rīgā vieta pirmsskolas
izglītības iestādē pirmkārt tiek nodrošināta bērniem, kas dzīvo Rīgā, un tikai pēc tam pārējiem (skatīt arī
3.5. apakšnodaļā).
 
Visi  5  un  6  gadīgie  bērni,  pamatojoties  uz  vecāku  iesniegumu,  tiek  uzņemti  sagatavošanā
pamatizglītības  ieguvei.
 
Likumdošana:  Par  uzņemšanu  obligātajā  piecgadīgo  un  sešgadīgo  bērnu  sagatavošanā
pamatizglītības  programmas  apguvei
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums

 
3.7. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni
 
 
 
Ģimenēm  ar  bērniem  valsts  sniedz  finansiālu  atbalstu  ģimenes  valsts  pabalstu  un  nodokļu
atvieglojumu  veidā.  

Ģimenes valsts pabalsts tiek piešķirts visām ģimenēm, kurās ir bērni. Pabalsta apjoms ģimenei ir
atkarīgs  no bērnu skaita  un secības.  Pabalsts  tiek  maksāts,  līdz  bērns  sasniedz 15 gadu
vecumu, vai arī līdz 20 gadu vecumam, ja bērns joprojām mācās vispārizglītojošā skolā un nav
precējies.
Nodokļu  atvieglojumi  ir  vispārēji,  neatkarīgi,  un  netiek  aprēķināti  proporcionāli  ģimenes
ienākumiem. It noteikta ienākumu daļa, ko neapliek ar nodokļiem par katru apgādībā esošu
bērnu līdz 24 gadu vecumam, ja bērns tajā vecumā vēl mācās profesionālajā vidusskolā vai
augstākajā mācību iestādē. Apgādībā esošs bērns ir tāda persona, kas mācās un pats negūst
ienākumus (šajā gadījumā par ienākumiem neuzskata stipendijas un aizdevumus).

 
Valsts pirmsskolas izglītības iestādēs vecāki līdzfinansē ēdināšanas un saimnieciskās izmaksas, bet
izglītošana ir bezmaksas. Taču pašvaldība var samazināt (laukos parasti samazina) pusdienu maksu
bērniem no maznodrošinātām ģimenēm. Par skolas transportu skatīt 3.5. apakšnodaļā.

 
3.8. Bērnu vecums un grupēšana
 
 
 
Bērni tiek organizēti grupās atbilstoši skolas modelim (viena vecuma bērni) vai ģimenes modelim
(dažāda  vecuma  bērni).  Vienā  pirmsskolas  iestādē  var  būt  organizēts  viens  vai  abi  modeļi.
Pirmsskolas iestādes vadītājs var bērnus organizēt grupās arī pēc nacionālās piederības. Šādi lēmumi
ir atkarīgi no vecāku prasībām. 
 
Iestādes dibinātājs  var  atvērt  rotaļu grupu un integrēto grupu kā atsevišķu iestādes vienību,  ko
apmeklē gan veseli bērni, gan arī bērni ar speciālām vajadzībām, veselības un attīstības traucējumiem.
 
Pilsētās un pilsētās ar lauku teritoriju pirmsskolas izglītības iestādē pieļaujamais bērnu skaits vienā
grupā bērniem vecumā no gada līdz diviem gadiem ir 10 – 14, vecumā no diviem līdz trīs gadiem 10 –
16, vecumā no trīs līdz pieciem 10 – 24. Pārējās apdzīvotās vietās minimālais bērnu skaits ir 8.
 
Vecuma grupā no viena līdz trīs gadiem uz 6 bērniem rekomendē vienu pieaugušo, bet vecuma grupā
no trīs līdz septiņiem gadiem – vienu pieaugušo uz 8 bērniem.
 
Grupās, kas īsteno obligāto programmu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanu pamatizglītības
apguvei, vēlamais skolēnu skaits pilsētās un pilsētās ar lauku teritoriju centros ir 12-26, bet pārējās
apdzīvotās vietās – 8-24.
 
Likumdošana: Noteikumi par minimālo un maksimālo izglītojamo skaitu valsts un pašvaldību vispārējās
izglītības klasēs, pirmsskolas izglītības iestādes grupās, speciālās izglītības iestādēs un sociālās un
pedagoģiskās korekcijas klasēs

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 34



●
●
●
●
●

3.9. Laika organizācija
 
 
 
Gada, nedēļas un dienas darba organizācija visbiežāk ir atkarīga no izglītības iestādes dibinātāja.
Tomēr ir  vienoti  ieteikumi  izglītības daļas organizācijai  pirmsskolas izglītības iestādē.  Galvenās
vadlīnijas pirmsskolas izglītības organizēšanā atrodamas pirmsskolas izglītības mācību standartā, kas
nosaka, ka nodarbības jāorganizē katru dienu nodrošinot vienmērīgu mācību ilgumu nedēļā. 
 
Likumdošana: Pirmsskolas izglītības programmas paraugs
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
3.9.1. Gads 
 
 
Pirmsskolas iestādes parasti darbojas pastāvīgi, ar pārtraukumu vasarā, kas ilgst vienu vai divus
mēnešus (jūlijā un augustā). To, vai iestāde darbojas arī vasaras periodā, nosaka pirmsskolas iestādes
dibinātājs, bet pēc vecāku pieprasījuma iespēja apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi jānodrošina arī
vasarā.

 
3.9.2. Nedēļa un diena 
 
 
Pirmsskolas izglītības iestādes, kas nodrošina bērnu aprūpi pilnu dienu parasti ir atvērtas katru dienu
no 7.30 līdz 18.00,  izņemot sestdienas un svētdienas.  Dažās iestādēs tiek organizēta viena vai
vairākas diennakts grupas,  kurās ir  iespējams palikt  bērnudārzā arī  pa nakti.

 
3.10. Mācību saturs, aktivitātes, stundu skaits
 
 
 
Pirmsskolas izglītības programmu, nosakot izglītības satura vadlīnijas, izstrādā Izglītības un zinātnes
ministrija. Katrs pedagogs izstrādā nodarbību plānu, lai tās atbilstu bērnu individuālai attīstībai.
 
Mācību priekšmetu plāns ietver iepazīstināšanu ar apkārtni un sabiedriskās dzīves norisēm, literatūru,
dzimtās  valodas  un  valsts  valodas  lietošanu,  matemātisku  pamatdarbību  apgūšanu.  Mācību
priekšmetu  plāns  tāpat  ietver  zīmēšanu,  konstruēšanu,  rokdarbus,  sportu  un  mūziku.
 
Bērni daļu dienas pavada arī pastaigājoties un spēlējoties svaigā gaisā. Pilnas dienas pirmsskolas
izglītības iestādēs bērni tiek nodrošināti ar iespēju ieturēt ēdienreizes un gulēt diendusu. 
 
Pirmsskolas vecuma izglītojamajiem kopējais mācību nodarbību ilgums dienā nedrīkst pārsniegt:

1) izglītojamajiem līdz 2 gadu vecumam - 15 minūtes;
2) izglītojamajiem no 2 līdz 3 gadu vecumam - 25 minūtes;
3) izglītojamajiem no 3 līdz 4 gadu vecumam - 30 minūtes;
4) izglītojamajiem no 4 līdz 5 gadu vecumam - 45 minūtes;
5) izglītojamajiem no 5 līdz 6 gadu vecumam — 120 minūtes.

 
Likumdošana: Pirmsskolas izglītības programmas paraugs

 
3.11. Mācību metodes un materiāli
 
 
 
Pedagoģiskā procesa pamats pirmsskolas izglītības iestādē ir  rotaļa.  Rotaļājoties bērns iepazīst
pasauli un apkārtējo vidi, attīsta iztēli un radošās spējas, dod plašu emocionālās pieredzes spektru,

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 35



attīstot jaunradi un estētiku.
 
Citas metodes ir: praktiskā metode, verbālā metode, modelēšana un eksperiments. Audzinātāji var
brīvi  izvēlēties,  ar  kādām  metodēm  strādāt,  taču  rotaļa  ir  atzīta  kā  labākā.  Rotaļa  ir  bērnības
neatņemama sastāvdaļa, un rada bērnam emocionālu komfortu, brīvības un drošuma sajūtu. Dažāda
veida rotaļas nodrošina bērna fizisko, intelektuālo un emocionālo attīstību. Tāpēc audzinātāji  kā
galveno metodi  izvēlas tieši  rotaļu.
 
Izglītības un zinātnes ministrija ir izstrādājusi Pirmsskolas izglītības programmas paraugu. Pirmsskolas
izglītības iestādei, izstrādājot savu izglītības programmu, jāņem vērā visas prasības un norādes, kas
paredzētas šajā dokumentā. Arī skolotājam, izstrādājot savu programmu, jānodrošina tajā paredzēto
mērķu un uzdevumu izpilde. 
 
Ir  vairākas  mācību  grāmatas,  rokasgrāmatas  un  citi  materiāli  par  pirmsskolas  izglītību,  kuru
izmantošanu rekomendē Izglītības un zinātnes ministrija. Tomēr tas, vai šos materiālus izmanot vai ne,
ir atkarīgs no pirmsskolas izglītības iestādes un konkrētā skolotāja. Skolas šos materiālus nesaņem
bez maksas. Ministrija bez maksas izplata tikai atsevišķus mācību palīgmateriālus, kur apkopota
pieredze  un  padomi,  un  skolotāji  var  smelties  jaunas  idejas  veiksmīgai  pirmsskolas  izglītības
programmas  realizēšanai.
 
Likumdošana: Pirmsskolas izglītības programmas paraugs
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
3.12. Bērnu novērtēšana
 
 
 
Pedagogi novēro bērna progresu, un vērtējumu bērnam izsaka mutvārdos un pastāsta vecākiem par
bērna sasniegumiem. Pedagogi regulāri konsultē vecākus par bērna attīstību un sniedz ieteikumus
bērna izglītošanai ģimenē.

 
3.13. Atbalsta pasākumi
 
 
 
Pirmsskolas  izglītības  iestāde  nodrošina  pirmo palīdzību  un  veselības  preventīvo  aprūpi,  katrā
pirmsskolas  izglītības  iestādē  ir  medicīniskais  personāls.  

 
3.14. Privātais sektors
 
 
 
Privātpersonas vai  juridiskas personas ir  tiesīgas dibināt,  reorganizēt un slēgt privātas izglītības
iestādes. Iestādes reģistrācijas, akreditācijas, izglītības programmu licencēšanas, reģistrācijas un
akreditācijas noteikumi ir tādi paši kā valsts un pašvaldību skolām. 
 
Privāto izglītības iestāžu dibinātāji ir šo iestāžu finansētāji. Privātās izglītības iestādes ir tiesīgas brīvi
noteikt mācību maksu. 
 
Privātās pirmsskolas izglītības iestādes nesaņem finansējumu no valsts. Bet tām ir tiesības parakstīt
vienošanās līgumu ar vietējo pašvaldību par finansu līdzekļu piešķiršanu, ja tās īsteno obligāto 5 un 6
gadīgo bērnu pirmsskolas izglītību. Atsevišķas pašvaldības līdzfinansē privātās pirmsskolas izglītības
iestādes, dodot noteiktu naudas summu par katru konkrētajā pašvaldības teritorijā dzīvojošu bērnu,
kas apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, tādējādi vismaz daļēji atrisinot vietu trūkumu valsts un
pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs.
 
Latvijas Starptautiskā skola ir privāta izglītības iestāde. Šīs skolas skolēni ir ārvalstnieki (pārsvarā
ārvalstu  diplomātu bērni)  kā  arī  latvieši.  Skola  īsteno pirmsskolas,  pamata un vidējās  izglītības
programmas.  

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 36



Vispārēja informācija par pirmsskolām, 2006./2007. 

 

Pirmsskolas iestāžu skaits    557

Bērnu skaits tajās 77278

644 sēdātsei sabītīlgzi sajērāpsiv sapurg salokssmriP

Bērnu 5 un 6 gadīgo grupās 4253

21 sedātsei sabītīlgzi ušeretni sapurg salokssmriP

Bērnu skaits tajās 744

3089 stiaks ukeinibrad oksiģogadeP

No tiem: 

             direktori 564

             metodiķi 413

             audzinātāji 7023

1:9 abīceitta ujātānizdua-uņkēzduA

Apmācības valoda pirmsskolas izglītības iestādēs un grupās pie skolām, valsts un privātās 
organizācijas, 2006./2007. 

 

Bērnu skaits grupās ar 
latviešu apmācības 

valodu 

Bērnu skaits grupās ar 
krievu apmācības 

valodu 

Bērnu skaits jauktās grupās ar 
latviešu un krievu apmācības 

valodu 

Bērnu skaits grupās ar 
poļu apmācības valodu

 042 8452 53571 887 65

3.15. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras
 
 
 
Valsts un pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs apmācību valoda var būt latviešu, krievu, vai cita
mazākumtautības valoda. Iestādēs, kur apmācības valoda nav latviešu valoda, daļa no izglītības satura
tiek apgūta latviešu valodā, t.i., programmas tiek īstenota bilingvāli. Mazākumtautību bērnu vidū ir
svarīgi radīt piederības sajūtu Latvijai, skatīt arī 1.5. un 4.17. apakšnodaļās. 
 
Citi pirmsskolas izglītības pakalpojumi ietver dienas aprūpes centrus, rotaļu grupas, kā arī iestādes,
kuras realizē interešu izglītību pirmsskolas vecuma bērniem. Izglītības programmas ir jāsaskaņo ar
Izglītības un zinātnes ministriju.
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
3.16. Statistika
 
 
 
Visi dati no Centrālās statistikas pārvaldes oficiālās mājas lapas un Latvijas Republikas Izglītības un
zinātnes ministrijas.

 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 37



Latvijas izglītības sistēma, 2007./2008. mācību gads 
 

41 2 3 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 2710

LV AUGSTSKOLA /  KOLEDŽA
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 

KONSULTATĪVAIS  CENTRS /

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS

GRUPAS PIE  SKOLĀM

PAMATSKOLA

Sākumskola

VIDUSSKOLA

ĢIMNĀZIJA

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE

BĒRNUDĀRZS

Pamatskola  

 
 

 Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(kas nav Izglītības ministrijas pārziņā)   

Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(Izglītības ministrijas pārziņā) 

 Pamatizglītības pirmais posms – 
ISCED 1 

Vienota pamatizglītības struktūra – ISCED 1 + ISCED 2 
(abas pakāpes nav institucionāli nodalītas) 

 Vispārējā vidējā izglītība – ISCED 3 Vispārējās pamatizglītības otrais posms – ISCED 2 
(iekļaujot pirmsprofesionālo izglītību) 

 Profesionālā vidējā izglītība – ISCED 3  Profesionālā pamatizglītība – ISCED 2 

 Vidējā izglītība (otrais posms) vai pēcvidējā neaugstākā izglītība – ISCED 4 

 Augstākā izglītība – ISCED 5A Augstākā izglītība – ISCED 5B 

Atbilstība ISCED līmeņiem:  ISCED 0 ISCED 1 ISCED 2 

 Obligātā pilnlaika izglītība Obligātā daļlaika izglītība 

 Daļlaika vai kombinētās skolas un darbavietas programmas   Papildu gads 

-/n/- Obligātā darba pieredze + tās ilgums   Studijas ārzemēs 

Avots: Eurydice. 

●
●

4. Pamatizglītība
 

 

 
Latvijā ISCED 1 un 2 izglītības līmeņus atspoguļo viens kopējs termins –pamatizglītība. Pamatizglītība
ir obligāta. Sīkāku informāciju skatīt apakšnodaļās.

 
4.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
Informācija par pirmajām izglītības iestādēm Latvijas teritorijā atrodama 2.1. apakšnodaļā.
 
Pirmās republikas laikā (1918-1940) obligāta bija pamatizglītības iegūšana no deviņu gadu vecuma un
ilga sešus gadus.
 
Padomju okupācijas  laikā (1945-1991)  obligātā pamatizglītības programma sākās septiņu gadu
vecumā un ilga astoņus gadus.
 
Kopš neatkarīgas Latvijas Republikas atjaunošanas obligātās pamatizglītības programmas apgūšana
sākas septiņu gadu vecumā un kopā tiek īstenota deviņu gadu laikā. Pirmais pamatizglītības posms
ilgst 4 gadus, bet otrais pamatizglītības posms – 5 gadus. Pamatizglītības struktūra Latvijā ir vienota.
 
Pamatizglītības programmas īsteno šādas institūcijas:

Sākumskola 1.-4. vai 1.-6. klasei, daļēja pamatizglītības programma)
Pamatskola 1.-9.klasei, pilna pamatizglītības programma)

 
Pamatizglītību var iegūt arī arodskolā, speciālās izglītības iestādē (skatīt 10. nodaļu), vakara (maiņu)
skolā, internātskolā, sociālās un pedagoģiskās korekcijas izglītības iestādē vai klasē vai citā izglītības
iestādē, kura īsteno pamatizglītības programmas (skatīt arī 4.17. apakšnodaļā).

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 38



4.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
Viens no galvenajiem uzdevumiem vispārējā izglītībā pēdējo gadu laikā ir izglītības satura reforma. Lai
nodrošinātu loģisku saikni starp priekšmetiem, nepārslogotu skolēnu ar faktiem, bet tā vietā sekmētu
apgūt pamatiemaņas, ir izstrādāti vairāki jauni priekšmetu standarti. Jauno standartu ieviešana sākās
2005.gada 1.septembrī, un skāra 1., 4. un 7.klašu skolēnus. Pakāpeniski trīs gadu laikā tiks iesaistīti
visi pamatskolas skolēni (2., 5., un 8.klases skolēni – 2006./07.m.g., un 3., 6. un 9.klašu skolēni-
2007./08.m.g.), līdz ar to šīs reformas ieviešana noslēgsies 2007./08.m.g. beigās. Tomēr, atsevišķos
priekšmetos, piemēram, sportā, mājturībā, vizuālā mākslā, mūzikā un svešvalodās, jaunie standarti
tiek izmantoti visās klasēs jau no 2005./06. mācību gada. 
 
Palielināts stundu skaits informātikas mācību priekšmetā - no 1 stundas 7.klasē uz 3 stundām 5., 6. un
7. klasē. Līdzīgi pieaudzis arī dabaszinību mācību priekšmeta stundu skaits – no 4 stundām 1.-4. klasē
uz 12 stundām 1.-6. klasēs.
 
Šajā periodā ieviests arī jauns integrēts mācību priekšmets Sociālās zinības, kas tiks mācīts visās
pamatskolas klasēs (1-9). Tajā ir integrēti četri atsevišķi mācību priekšmeti (ētika, veselības mācība,
ievads ekonomikā un civilzinības). Vienots sociālo zinību priekšmets palīdzēs skolēniem izprast sevi,
sociālos procesus,  apgūt  sadarbības prasmes pieņemt lēmumus,  argumentēt  utt.  Katru gadu šī
priekšmeta ietvaros vairākas stundas tiks veltītas ar  izglītības/profesionālo orientāciju saistītiem
jautājumiem, tādējādi  uzlabojot  arī  šī  pakalpojuma sniegšanu skolās.  
 
Lai veiksmīgi īstenotu izglītības satura reformas ieviešanu, palielināta skolēnu slodze 1. klasē par
divām stundām (sākot  ar  2005.gada 1.septembri),  bet  otrajā klasē – par vienu stundu (sākot  ar
2006.gada 1.septembri).  
 
Nolūkā ieviest vienotu skolēnu sasniegumu vērtēšanas sistēmu, un palielināt centralizēto eksāmenu
skaitu, notiek darbs pie centralizēto eksāmenu ieviešanas arī  pamatskolas izglītībā (šī sistēma ir
ieviesta nobeidzot vidējo izglītību, skatīt  5.17. apakšnodaļā). 
 
Vairākus gadus notiek diskusija par atsevišķa Latvijas vēstures priekšmeta ieviešanu skolās, jo tas
skolēniem nodrošinātu pietiekošas Latvijas vēstures zināšanas, sekmētu piederības sajūtas Latvijai
rašanos un nostiprinātu demokrātijas, patriotisma un pilsoniskas sabiedrības tradīcijas. 2006.gada
vasarā tika izstrādāts un apstiprināts Latvijas vēstures priekšmeta standarts, kas pašreiz tiek aprobēts
vairākās skolās,  lai  noskaidrotu,  vai  tiešām ir  vērts Latvijas un pasaules vēsturi  mācīt  atsevišķi.
Aprobācijas procesā piedalās četrdesmit Latvijas skolas, un tā rezultāti tiks analizēti 2008./2009/
mācību gadā. Līdz šim ir viens priekšmets "Vēsture", kurā tiek mācīta gan Latvijas, gan pasaules
vēsture, un skolotājs var izvēlēties, vai tās mācīt atsevišķi, vai integrēti. Jebkurā gadījumā, 1/3 vēstures
priekšmeta mācību stundu jāvelta Latvijas vēstures apguvei. 

 
4.3. Normatīvie akti
 
 
 
Satversme jebkuram nosaka tiesības uz izglītību. Bērnu tiesību aizsardzības likums nosaka bērniem
vienādas tiesības un iespējas iegūt izglītību atbilstoši viņu spējām. Izglītības likums un Vispārējās
izglītības likums nosaka izglītības pakāpes un tās ieguves veidus (ieskaitot pamatizglītību), izglītības
organizāciju, izglītības obligātumu, kā arī vispārējās izglītības iestāžu veidus.
 
Ir vairāki likumdošanas akti, kas reglamentē mācību saturu. Pamatizglītības programmas saturs tiek
noteikts  Valsts  pamatizglītības  standartā,  priekšmetu  standartos  un  programmās,  un  izglītības
programmās.  Šie  dokumenti  nosaka  izglītības  pakāpes  programmas mērķus,  katra  priekšmeta
uzdevumus,  izglītības  saturu  un  mācību  slodzi.
 
Īpaši tiek reglamentēti valsts pārbaudes darbi pamatizglītības pakāpē, kā arī ieskaites un eksāmeni
nobeidzot pamatizglītības ieguvi.
 
Katra  skola  ar  dibinātāja  piekrišanu  un  saskaņā  ar  Vispārējās  izglītības  likumu  izstrādā  savu
paraugnolikumu. Nolikumā norādīts izglītības iestādes dibinātājs, tās juridiskais statuss, izglītības
iestādes darbības mērķi un uzdevumi, iestādē īstenojamās izglītības programmas, izglītības procesa

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 39



●

●
●
●

●
●

●
●

●
●
●

organizācija un iestādes saimnieciskā darbība, kā arī skolēnu un pedagogu tiesības un pienākumi.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
Likumdošana: Bērnu tiesību aizsardzības likums
Likumdošana: Satversme

 
4.4. Galvenie mērķi
 
 
 
Pamatizglītības programmu mērķi ir:

nodrošināt  izglītojamo  ar  sabiedriskajai  un  personiskajai  dzīvei  nepieciešamajām
pamatzināšanām un pamatprasmēm;
radīt pamatu izglītojamā turpmākajai izglītībai;
veicināt izglītojamā harmonisku veidošanos un attīstību;
sekmēt izglītojamā atbildīgu attieksmi pret sevi, ģimeni, sabiedrību, apkārtējo vidi un valsti.

 
Pamatizglītības  programmu  galvenie  uzdevumi  ir:

nodrošināt valodas pamatzināšanu un matemātikas pamatprasmju apguves iespēju;
veidot priekšstatu un sapratni par galvenajiem dabas un sociālajiem procesiem, morālajām un
estētiskajām vērtībām;
nodrošināt iespēju apgūt Latvijas pilsonim nepieciešamās zināšanas un demokrātijas vērtības;
nodrošināt iespēju apgūt mācīšanās pamatprasmes un informācijas tehnoloģiju izmantošanas
pamatiemaņas;
nodrošināt iespēju gūt radošās darbības pieredzi;
veidot pamatpriekšstatu par Latvijas, Eiropas un pasaules kultūras mantojumu;
izkopt saskarsmes un sadarbības spējas.

 
4.5. Ģeogrāfiskā pieejamība
 
 
 
Lai nodrošinātu izglītības pieejamību, valdība un pašvaldības ir atbildīgas par dažāda veida izglītības
iestāžu pastāvēšanu visā valstī.
 
Latvijā,  it  īpaši  Rīgā,  pamata un vidējo izglītību bieži  īsteno viena un tā  pati  izglītības iestāde –
vidusskola Tādējādi skolēni var iegūt gan pamatizglītību (1.-9. klase), gan vidējo izglītību (10.-12.
klase) vienā skolā.
 
Dažas pašvaldības nodrošina transportu  uz un no skolas laukos dzīvojošiem skolēniem, ja  nav
iespējams izmantot  sabiedrisko transportu.
 
Iepriekšējais režīms tiecās likvidēt  mazās lauku pamatskolas;  kopš 1994. gada dažas no tām ir
atvērtas no jauna. Šo mazo lauku skolu pastāvēšana atkal ir kļuvusi problemātiska, jo uzturēt mazās
skolas ir kļuvis pārāk dārgi. 

 
4.6. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle
 
 
 
Pamatizglītības iestāde nevar rīkot iestājpārbaudījumus. Tomēr, ar dibinātāja piekrišanu, to var darīt
ģimnāzijas  un  valsts  ģimnāzijas,  uzņemot  skolēnus  7.,  8.  un  9.klasēs.  Tādā  gadījumā
iestājpārbaudījuma saturs  nevar  pārsniegt  Valsts  pamatizglītības  standartā  noteiktās  prasības.
 
Lai bērns tiktu uzņemts pirmajā klasē nepieciešams sasniegt obligāto izglītības vecumu. Vispārējās
izglītības likums nosaka, ka pamatizglītības ieguvi sāk tajā kalendārajā gadā, kurā izglītojamam aprit 7
gadi.  Atkarībā  no  veselības  stāvokļa  un  psiholoģiskās  sagatavotības  izglītojamais  var  sākt
pamatizglītības  ieguvi  gadu  agrāk  vai  vēlāk  saskaņā  ar  vecāku  vēlmēm  un  ārsta  atzinumu.  

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 40



●
●
●

Pamatizglītības iegūšana vai pamatizglītības turpināšana līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai ir obligāta.
Bērni, kuri sasnieguši obligāto izglītības vecumu tiek centralizēti uzskaitīti. To veic tādas institūcijas kā
Iedzīvotāju reģistrs, vietējās pašvaldības, pašvaldības izglītības pārvaldes un izglītības iestādes.
 
Katrai pašvaldībai ir  pienākums savā administratīvajā teritorijā dzīvojošajiem bērniem nodrošināt
iespēju iegūt pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā mācību iestādē. Sasniedzot 7 gadu vecumu,
vecākiem jāpiesaka bērns sevis izvēlētā skolā. Procedūra ir šāda: vecāki piesaka bērnu skolā, kurā
vēlas, lai viņš mācītos. Iestādes dibinātājs nosaka laiku un kārtību dokumentu iesniegšanai obligātās
izglītības apguvei. Skola desmit dienu laikā paziņo vecākiem par bērna uzņemšanu vai atteikumu.
Atteikuma gadījumā skolas direktors sniedz argumentētu rakstisku atbildi vecākiem un nosūta atbildes
kopiju rajona (pilsētas) izglītības pārvaldei, kas sniedz informāciju par brīvajām vietām citās skolās. 
 
Izglītības iestādes izvēles brīvība pastāv visos izglītības līmeņos. Tomēr, to ierobežo tādi faktori kā ceļa
un dzīvošanas izmaksas, kā arī konkurence. 
 
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
Likumdošana: Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību priekšmetu
standartiem

 
4.7. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni
 
 
 
Valsts finansiālais atbalsts ģimenēm ar bērniem izpaužas kā ģimenes pabalsti un nodokļu atvieglojumi,
sīkāk skatīt 3.7. apakšnodaļā.
 
Latvijā obligātā izglītība ir bezmaksas, tas nozīmē, ka valsts un pašvaldības pamatizglītības iestādes
nevar prasīt  maksu par pamatizglītības programmas apguvi. Bez tam, skolēniem tiek nodrošināti
dažādi transporta pakalpojumi, piemēram, viņi var iegādāties skolēna mēneša braukšanas kartiņu ar
atlaidi,  vai,  lauku apvidū, ir  iespējams saņemt transporta izdevumu atmaksu uz/no skolas 100%
apmērā.
 
Dažām skolēnu grupām tiek piešķirtas brīvpusdienas, piemēram, skolēniem no daudzbērnu ģimenēm,
maznodrošinātām ģimenēm un bāreņiem.

 
4.8. Skolēnu vecums un grupēšana
 
 
 
Obligātā izglītība tiek īstenota no 1.-9.klasei. To iedala pamatizglītības pirmajā posmā, neformāli saukta
kā sākumskola, un otrajā posmā, neformāli saukta kā pamatskola. Pamatā šie termini apzīmē tās
institūcijas nosaukumu, kas nodrošina attiecīgo izglītības posmu. 
 
Pirmajā posmā lielāko daļu priekšmetu māca viens skolotājs, bet tikai atsevišķus priekšmetus māca
viena vai vairāku priekšmetu speciālisti. Vēlāk, 5.-9. klasē katru mācību priekšmetu māca attiecīgā
mācību priekšmeta skolotājs.
 
Klases audzinātājs pārrauga katra skolēna izglītošanās procesu, seko līdzi skolēna progresam un
skolas apmeklējumam. Klases audzinātājs ir starpnieks starp skolēnu un citiem skolotājiem vai skolas
vadību, kā arī starp skolu un ģimeni.
 
Klasēs ir viena vecuma bērni, izņemot, ja skolēns tiek atstāts otru gadu tajā pašā klasē. Minimālais
pieļaujamais izglītojamo skaits vienā klasē:

republikas pilsētās -15;
rajonu pilsētās un pilsētās ar lauku teritoriju -12;
pārējās apdzīvotās vietās-8.

 
Maksimāli pieļaujamais izglītojamo skaits vienā klasē ir 30 skolēni.
 
Ja skolēnu skaits ir mazāks par noteikto minimālo skaitu, veidojamas apvienotās klases, t.i., klases,
kurās  ir  dažādu  vecuma skolēni.  Ja  objektīvu  apstākļu  dēļ  izglītības  iestāde  nevar  veikt  klašu

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 41



●
●
●

●
●
●
●

apvienošanu, Izglītības un zinātnes ministrija var akceptēt izglītības iestādes piedāvāto risinājumu.
Pamatizglītības programmā ieteicams apvienot 1.-3. klases, 4.-6.klases, 7.-9.klases.
 
Likumdošana: Noteikumi par minimālo un maksimālo izglītojamo skaitu valsts un pašvaldību vispārējās
izglītības klasēs, pirmsskolas izglītības iestādes grupās, speciālās izglītības iestādēs un sociālās un
pedagoģiskās korekcijas klasēs
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
4.9. Mācību laika organizācija
 
 
 
Mācību gada ilgumu obligātajā izglītībā nosaka Vispārējās izglītības likums, sīkāk skatīt apakšnodaļās.
Mācību gada sākumu un beigu datumu nosaka centralizēti katru gadu. Mācību gada dienu skaits var
atšķirties (Ministru kabinets katru gadu izdod attiecīgu rīkojumu), kā arī tas ir atkarīgs no klases. 
 
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
4.9.1. Mācību gads 
 
 
Izglītības iestādes parasti ir atvērtas cauru gadu. Kāds administrācijas pārstāvis un skolas darbinieks
vienmēr ir skolā. Bez tam, skolas sporta laukums parasti tiek izmantots arī vasaras brīvlaikā, kā arī
skolas bibliotēka var veikt arī sabiedriskās bibliotēkas funkcijas, īpaši laukos.
 
Mācību gads parasti  sākas 1.  septembrī.  Mācību gads ilgst  līdz maija beigām, izņemot 9.klases
skolēnus,  kuru noslēguma eksāmeni var tikt  organizēti  arī  jūnijā.
 
Mācību gada ilgums:

1. klasei – 34 nedēļas;
no 2. līdz 8. klasei – 35 nedēļas;
9. klasei – 37 nedēļas.

 
Atsevišķos gadījumos pieļaujams mācību gada pagarinājums 1.-8.klasēs, ja mācību gada laikā īpašu
apstākļu dēļ kavētas mācības, piemēram, bijis liels aukstums, streiks, ārkārtas situācija skolā, utt.
 
Mācību gadā ir divi semestri (no septembra līdz decembrim un no janvāra līdz maijam). Izglītības un
zinātnes ministrija katru gadu izdod rīkojumu par skolēnu brīvdienām. Parasti tās ir katrā no četriem
gadalaikiem:

Rudens brīvdienas ilgst vienu nedēļu;
Ziemassvētku brīvdienas ilgst divas nedēļas;
Pavasara brīvdienas ilgst vienu nedēļu;
Vasaras brīvdienas ilgst gandrīz trīs mēnešus.

 
Izglītības iestāde ar dibinātāja piekrišanu otrajā semestrī  var noteikt papildus brīvdienas nedēļas
garumā pirmās klases skolēniem, parasti  februārī.
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
4.9.2. Mācību nedēļa un diena 
 
 
Obligātās izglītības nodarbību organizācija nedēļai un dienai ir noteikta normatīvajos dokumentos.
Nedēļā  ir  piecas mācību dienas,  un  stundas sākas starp  8  un 9  no rīta.  Mācību diena nedrīkst
pārsniegt:

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 42



●
●
●
●

5 mācību stundas no1. līdz 3. klasei;
6 mācību stundas no 4. līdz 5. klasei;
7 mācību stundas no 6. līdz 7. klasei;
8 mācību stundas no 8. līdz 9. klasei.

 
Normatīvajos  aktos  katram priekšmetam ir  noteikts  stundu  skaits  nedēļā;  kā  arī  minimālais  un
maksimālais visu mācību stundu skaits nedēļā kopā. Mācību stundas ilgums ir 40 vai 45 minūtes,
atkarībā no skolas vadības lēmuma. 
 
Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem pusdienu pārtraukuma ilgums ir 30 minūtes. 
 
Atkarībā no skolēnu skaita,  izglītības iestāde mācību procesu var organizēt  divās maiņās.  Tādā
gadījumā daļa skolēnu apmeklē skolu no rītiem, bet otra daļa – pēcpusdienās. Otrā maiņa parasti
sākas ap diviem pēcpusdienā un ilgst apmēram līdz sešiem vakarā.
 
Daudzas skolas nodrošina tā sauktās pagarinātās dienas grupas; kurās skolēni paliek (var palikt) pēc
stundām un  izpildīt  mājasdarbus.  Katra  institūcija  nosaka,  līdz  cikiem  šādas  grupas  darbojas.
Skolēniem, kas mācās otrajā maiņā, pagarinātās grupas netiek organizētas. Statistiku skatīt 4.18.
apakšnodaļā.

 
4.10. Mācību saturs, mācību priekšmeti, stundu skaits
 
 
 
Izglītības programmas saskaņā ar normatīvajiem aktiem izstrādā to īstenotāji, tās apstiprina skolas
vadītājs un dibinātājs. Taču, nosakot obligātos mācību priekšmetus un katram mācību priekšmetam
veltāmo stundu skaitu, skolas var izmantot Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādāto pamatizglītības
programmu  paraugu  un  mācību  priekšmetu  un  stundu  paraugplānu.  Pašreiz  spēkā  esošais
programmu  paraugs  tika  pieņemts  2006.gadā.
 
Izglītības  programmā  atspoguļoti  tās  mērķi  un  uzdevumi,  izglītības  saturs,  atbilstoši  valsts
pamatizglītības  standartam un  programmas  īstenošanas  plāns.  Katra  konkrēta  pamatizglītības
programma pirms tās īstenošanas uzsākšanas ir jālicencē un jāreģistrē Izglītības iestāžu reģistrā.
Programma jāakreditē divu gadu laikā pēc reģistrācijas. 
 
Izglītības iestādes vadība nosaka stundu skaitu katram mācību priekšmetiem, kā arī stundu sarakstu.
Tomēr šo autonomiju ierobežo mācību priekšmetu un stundu paraugplāna noteikumi par katram
priekšmetam veltāmo stundu skaitu, kā arī minimālo un maksimālo stundu skaitu nedēļā kopumā.. 
 
2004.gadā obligāto mācību priekšmetu skaits tika papildināts ar diviem priekšmetiem Ētika un "Kristīgā
mācība", kas tiek mācīts 1.-3.klasē. Vecākiem ir obligāti jāizvēlas viens no šiem priekšmetiem. 
 
2005.gadā 1., 4. un 7.klasē tika ieviests jauns mācību priekšmets "Sociālās zinības", kura mācīšana
pakāpeniski tiks uzsākta arī pārējās pamatizglītības klasēs (skatīt arī 4.2. apakšnodaļā). 
 
Latviešu valoda, matemātika, sports, mūzika, vizuālā māksla, mājturība un, pēc satura reformas
ieviešanas 2007./08.m.g. arī sociālās zinības, tiek mācīta visus pamatizglītības 9 gadus. Dabas zinības
tiek mācītas no 1.-6. klasei.
 
Pirmās svešvalodas apguve sākas 3.klasē, Literatūra – 4.klasē, vēsture un otrā svešvaloda sākas
6.klasē, ģeogrāfija un bioloģija – 7.klasē, bet fizika un ķīmija – 8.klasē. Datorzinības tiek apgūtas 5.-
7.klasē un, ja skolā ir pieejama datortehnika, tās var mācīt arī 8. vai 9. klasē.
 
Latvijā kā pirmā svešvaloda visbiežāk tiek izvēlēta angļu valoda (skolas ar svešvalodas novirzienu kā
pirmo valodu  var  mācīt  arī  citu  svešvalodu).  6.klasē  jāsāk  apgūt  otra  svešvaloda.  Kā  obligātie
priekšmeti tiek piedāvātas angļu, vācu, franču un krievu valodas. Skolas ar svešvalodas novirzienu sāk
to mācīt agrāk, pat 1. klasē. Bez tam, bieži skolēni var izvēlēties otru svešvalodu, ko mācīties, jo skola
piedāvā vairākas. Vēlākās klasēs kā izvēles priekšmetu ir iespējams sākt apgūt arī trešo svešvalodu,
ja skola to var nodrošināt.
 
Visās klasēs vismaz viena stunda nedēļā veltāma audzināšanas stundai (tā netiek ieskaitīta mācību
slodzē un  to  organizē  klases  audzinātājs).  Audzināšanas  stundās  tiek  apspriestas  šādi  temati:
satiksmes drošība, darbība ekstremālās situācijās, veselīga dzīvesveida pamati, profesijas izvēle un

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 43



●
●

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●

●
●

tamlīdzīgi.
 
Ja vēlas, skolēni var apmeklēt 1-2 individuālās/grupas nodarbības. Individuālās nodarbības iesaka
izmantot: 

1) īpaši talantīgiem bērniem un
2) bērniem, kam nepieciešamas konsultācijas mācību priekšmetu apguvei.

 
Izglītības iestāde var piedāvāt arī interešu izglītības pulciņus, piemēram, kori, deju kolektīvu, sportu,
orķestri utt.
 
Likumdošana: Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību priekšmetu
standartiem
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
4.11. Mācību metodes un materiāli
 
 
 
Skolotājiem ir  tiesības izvēlēties mācību metodes,  ja  vien skola neseko kādai  konkrētai  teorijai,
piemēram, Latvijā ir vairākas tā sauktās Valdorfa skolas. Mācību metožu izvēle ir atkarīga no skolēnu
skaita, skolēnu spējām un pieejamajiem tehniskajiem līdzekļiem. Skolotājiem ir tiesības izvēlēties
mācību grāmatas no saraksta,  ko apstiprinājusi  Izglītības un zinātnes ministrija.  Šobrīd  mācību
materiāli ir pieejami visiem pamatizglītības mācību priekšmetiem. Skolas direktoram maijā vecāki
jāiepazīstina ar to mācību grāmatu un materiālu sarakstu, kas tiks izmantoti nākošajā gadā. Sarakstā
jāatzīmē, vai attiecīgā grāmata būs pieejama skolas bibliotēkā, vai arī vecākiem tā ir jāiegādājas. Kaut
arī skolas saņem valsts mērķdotāciju mācību grāmatu iegādei, tā ir neliela un nesedz visas izmaksas
skolēnu nodrošināšanai ar mācību materiāliem. 
 
Mācību process tiek organizēts mācību stundās. Izvēlētajām metodēm jāsekmē skolēnu aktivitāte un
līdzdalība, jāattīsta mācību paradumi, jāmotivē skolēni apgūt mācīšanās paradumus, jāiesaista skolēni
mācību  satura  veidošanā,  mainot  skolotāja  lomu,  viņam kļūstot  par  novērotāju,  konsultantu  un
dalībnieku mācību procesā. Mācību metodes jāizvēlas, ņemot vērā prasmes, kas jāapgūst skolēniem. 
 
Mācību nodarbībās biežāk izmantotās mācību metodes ir:

stāstījums;
pārrunas;
diskusijas;
individuālais darbs;
grupu darbs;
vingrinājumi;
mācību ekskursijas;
lomu spēles;
heiristiskās mācību metodes;
problēmsituāciju metodes;
eksperimenti;
projekti.

 
Ir noteikts arī maksimālais mājasdarbiem laiks – 6 stundas nedēļā. Tomēr ir grūti novērtēt un uzskaitīt
mājasdarbu izpildīšanai patērējamo laiku, tādēļ šo noteikumu arī ir grūti ievērot. 
 
No 1997./98 mācību gada skolu praksē tika ieviesta projektu nedēļa, lai iedrošinātu skolēnus un
skolotājus projektu daba metodes izmantošanā. Līdz tam tā bija izmantota epizodiski atkarībā no skolu
un skolotāju gatavības un vēlēšanās. 
 
Projektu darba nepieciešamību noteica:

sociālais  pieprasījums:  nepieciešamība  strādāt  sadarbojoties,  veidojot  komandas  darbu
uzdevuma izpildē;
radošā darba pieredzes apguves nepieciešamība;
netradicionālu mācību metožu ieviešana, lai veidotu tādas skolēnu un skolotāju attiecības, kuru
pamatā ir sadarbība;

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 44



Balles Vārdiskais 
skaidrojums Kritēriji 

10 
Izcili 
 

9 Teicami 

-ir apguvis zināšanas un prasmes tādā līmenī, ka mācību saturu uztver, iegaumē, 
reproducē, to izprot, kā arī spēj to pastāvīgi izmantot jaunu zināšanu apguvei un 

radošu uzdevumu risināšanai; 
-prot risināt dažādas problēmas, pamatot un loģiski argumentēt domu, saskatīt 
un izskaidrot likumsakarības; 

-spēj patstāvīgi izteikt savu viedokli, definēt vērtējuma kritērijus, paredzēt sekas; 
-prot cienīt un novērtēt atšķirīgu viedokli, veicina sadarbību mācību problēmu 
risināšanā. 

8 Ļoti labi 

7 Labi 

6 Gandrīz labi 

-spēj reproducēt mācību saturu pilnā apjomā, to izprotot, saskata likumsakarības 
un problēmas, atšķir būtisko no nebūtiskā, 

-prot izmantot zināšanas un prasmes pēc parauga, analoģijas vai pazīstamā 
situācijā, veic tipveida un kombinētus mācību uzdevumus; 
-mācību satura pamatjautājumos pauž personīgo attieksmi konstatācijas līmenī; 

-ir apguvis saziņas un sadarbības prasmes. 

5 Viduvēji 

4 Gandrīz viduvēji 

-ir iepazinis norādīto mācību saturu, prot atšķirt būtisko no mazsvarīgā, zina un 

var definēt jēdzienus, galvenos likumus, var formulēt atpazīšanas noteikumus, 
risina tipveida uzdevumus; 
-mācību saturu izklāsta pietiekami skaidri un saprotami; 

-mācībās izmanto tradicionālās izziņas metodes, izpildot pedagogu norādījumus; 
-ir apguvis saziņas un sadarbības prasmes. 

3 Vāji 

2 Ļoti vāji 

1 Ļoti, ļoti vāji 

-spēj mācību saturu tikai uztvert un atpazīt, bet iegaumē un reproducē 
nepietiekamu apgūstamā satura apjomu (mazāk nekā 50%), veic primitīvus 
uzdevumus tikai pēc parauga labi pazīstamā situācijā, bez kļūdām veic tikai daļu 

uzdevumu; 
-mācību saturu izklāsta, bet citiem nesaprotami, reti izšķir būtisko no mazsvarīgā;  
-maz attīstīta sadarbības prasme. 

 

●
●
●

skolēnu aktivitātes palielināšana mācību satura apguvē, attīstot sadarbību pašu skolēnu starpā;
mācību motivācijas un aktīvas mācību prasmju apguves saistība;
iespēja mainīt tradicionālo mācību ritmu.

 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
4.12. Skolēnu novērtēšana
 
 
 
Skolotāji  īsteno  regulāru  skolēna  mācību  sasniegumu vērtēšanu,  izmantojot  10  ballu  skalu  un
bezatzīmju (ieskaitīts/neieskaitīts vai aprakstošais novērtējums) sistēmu. Aprakstošais novērtējums
nozīmē, ka skolēni saņem īsu mutisku vai rakstisku skolotāja novērtējumu par viņa progresu, kurā
aprakstīta skolēna zināšanu, prasmju un attieksmes pret mācīšanos un līdzdalību stundās attīstība.
Kritēriji, novērtējot mācību sasniegumus, ir iegūto zināšanu apjoms un kvalitāte, apgūtās prasmes,
attieksme pret mācību procesu, mācību sasniegumu attīstības dinamika.

 
Aprakstošā izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšana tiek realizēta 1.klasē. 2.un 3.klasē tā tiek
izmantota dzimtajā valodā, matemātikā, latviešu valodā mazākumtautību izglītības programmās un –
dabaszinībās 4.klasē. Pārējos priekšmetos vērtēšanā izmanto 10 ballu skalu. 
 
5.-9.klasei visos priekšmetos tiek izmantota 10 ballu skala. 
 
3., 6. un 9. klases beigās skolēni kārto valsts pārbaudes darbus noteiktos priekšmetos. 3. un 6. klases
pārbaužu rezultāti ietekmē skolēna gada vērtējumu, bet 9.klases pārbaužu rezultāti - neietekmē. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 45



●
●
●
●

●
●
●

Pēc katra semestra skolēni saņem liecību ar vērtējumu katrā priekšmetā. 9. klases beigās skolēni
saņem liecību vienreiz gadā – pēc pirmā semestra. Liecību paraugus apstiprina Izglītības un zinātnes
ministrija. 
 
Likumdošana:  Noteikumi  par  valsts  vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējas
izglītības mācību priekšmetu standartiem
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
4.13. Pārcelšana nākamajā klasē
 
 
 
Parasti pārcelšana nākamajā klasē ir automātiska. Skolas direktors liecībā veic ierakstu par skolēna
pārcelšanu nākamajā klasē. Tomēr skolēns var tikt  atstāts uz otru gadu, ja mācību sasniegumu
vērtējums neatbilst  mācību priekšmeta programmas prasībām. 
 
2007. gada jūlijā Ministru kabinets apstiprināja likumdošanā, kas nosaka, ka skolēns nevar tikt pārcelts
nākamajā klasē, ja vairāk kā vienā priekšmetā ir saņēmis novērtējumu, zemāku par 4, 1. – 4. klasē un
vairāk kā divos priekšmetos 5. – 8. klasē un 10. – 11. klasē. 
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
4.14. Izglītības dokumenti
 
 
 
Lai  saņemtu  apliecību  par  vispārējo  pamatizglītību,  9.  klases  beigās  skolēni  kārto  valsts
pārbaudījumus. Eksāmenu materiālus un norises kārtību izstrādā Izglītības satura un eksaminācijas
centrs.  Pārbaudījumi var būt  rakstiski  vai  kombinēti  (rakstiski  un mutiski  vai  ar  praktisko darbu).
Eksāmeni var būt  rakstiski,  mutiski  vai  kombinēti.
 
Eksāmeni jākārto:

matemātikā,
latviešu valodā (vai citā dzimtajā valodā),
latviešu valodā (izglītojamiem, kuri apgūst mazākumtautību izglītības programmas),
vēsturē.

 
Ieskaites jākārto:

svešvalodā,
dabaszinībās,
sportā.

 
Skolēni, kas saņēmuši vērtējumu visos mācību priekšmetos un valsts pārbaudījumos, saņem apliecību
par profesionālo pamatizglītību un sekmju izrakstu. Ja izglītojamais nav ieguvis vērtējumu kādā no
mācību priekšmetiem gadā, vai kādā no valsts pārbaudījumiem, vai arī vairāk kā trijos no tiem saņēmis
vērtējumu, zemāku par 4 ballēm (par 10 ballu skalu skatīt 4.12. apakšnodaļā), viņam tiek izsniegta
liecība. Šādi skolēni nav apguvuši pamatizglītību. Lai to pabeigtu, skolēns var palikt 9.klasē uz otru
gadu tajā pašā vai citā skolā, vai arī  var beigt pedagoģiskās korekcijas programmu. Atšķirībā no
palikšanas uz otru gadu, pedagoģiskās korekcijas programma sākas ar 2 mēnešu adaptācijas periodu,
kad skolotāji novērtē skolēnu zināšanu līmeni katrā priekšmetā. Skolēniem nav jāmācās visi mācību
priekšmeti, bet tikai tie, kas nav apgūti pietiekošā līmenī.
 
Valsts pārbaudījumu datumus nosaka Izglītības un zinātnes ministrija. Ja skolēns šajā laikā ir slimojis
vai mācījies ārvalstīs, viņš pārbaudījumus var kārtot arī citos datumos. 
 
Iestādes: Izglītības satura un eksaminācijas centrs
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 46



●

●

●

●

●

●

4.15. Izglītības konsultācijas
 
 
 
Pamatizglītības posmā visiem skolēniem ir pieejamas konsultācijas profesijas izvēlē. Visbiežāk šī tēma
tiek apspriesta audzināšanas stundās. Skolotājs var arī uzaicināt Profesionālās karjeras izvēles valsts
aģentūras (ir Labklājības ministrijas padotībā) pārstāvjus, kas veic testēšanu, lai noteiktu skolēnu
prasmes un talantus. Lielāka uzmanība profesijas izvēlei tiek pievērsta pamatizglītības noslēguma,
8.un 9. klasē. Skatīt arī 4.2. apakšnodaļā par jaunā sociālo zinību priekšmeta lomu profesionālās
orientācijas jautājumos.
 
Bez tam, arī organizējot pamatizglītības programmu, tiek pievērsta uzmanība skolēnu vajadzībām un
vēlmēm. Atbalsts skolēniem ir pieejams dažādos variantos:

Skolas  var  piedāvāt  psihologa  palīdzību  skolēniem,  pedagogiem,  vecākiem  (arī  sociālo
pedagogu pakalpojumus).
Skolēniem  ar  grūtībām  mācībās,  ir  pieejams  atbalsts.  Šādiem  bērniem  skolas  piedāvā
brīvprātīgas  individuālās  vai  grupas  nodarbības,  bet,  lai  tās  apmeklētu,  jābūt  vecāku
iesniegumam..
Skolas nodrošina pirmo palīdzību un preventīvo veselības aprūpi, informē skolēna ģimenes ārstu
par veselības problēmām.

 
Iestādes: Latvijas Republikas Labklājības ministrija
Iestādes: Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra

 
4.16. Privātā izglītība
 
 
 
Akreditētās  privātās  skolas,  kas īsteno pamatskolas  izglītību  valsts  valodā,  var  saņemt  naudas
līdzekļus no valsts, kas sedz skolotāju algu izmaksas. Privātās skolas var parakstīt līgumu ar vietējām
pašvaldībām un saņemt finansu līdzekļus atbilstoši  noteiktajām izglītošanas izmaksām uz vienu
skolēnu.  Šīs izmaksas nosaka Ministru kabinets.  
 
Skatīt arī 3.15. apakšnodaļā par Starptautisko skolu.
 
Privātās  arodskolas  var  parakstīt  vienošanos  ar  attiecīgo  ministriju  par  noteiktu  speciālistu
sagatavošanu  un  šim  mērķim  saņemt  finansu  līdzekļus  no  valsts.  
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
4.17. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras
 
 

Bilingvālā izglītība.1999.gada 1.septembrī tika uzsākta bilingvālās izglītības ieviešana skolās,
kurās mācības notiek krievu valodā, kā arī citās skolās, kurās mācības nenotiek latviešu valodā.
Saskaņā ar Latvijas Republikas Izglītības likumu, visas valsts un pašvaldību vispārējās izglītības
iestādes uzsāka mazākumtautību izglītības programmas ieviešanu, lai pārveidotu visas skolas ar
krievu apmācības valodu par bilingvālām skolām. Pakāpeniski šī pāreja uz bilingvālo izglītību
skar viesus pamatskolas audzēkņus, tādējādi pārejas pirmā posma īstenošanai nepieciešami
deviņi gadi. Pirmo klašu skolēni, kas mācības uzsāka 1999./2000. mācību gadā, pamatskolas
izglītību bilingvāli pabeigs 2008. gada pavasarī.
Bilingvālās izglītības mērķis ir sniegt visiem pamatskolas absolventiem vienlīdz labas zināšanas
gan latviešu, gan viņu dzimtajā valodā.
Bilingvālā izglītība var tikt definēta kā process, kura ietvaros skolēns lieto divas mācību valodas -
dzimto un latviešu valodu, kā arī latviešu valoda maina tās būtību no mācību objekta uz mācību
līdzekli. Mācību programmas ir veidotas saskaņā ar katras nacionālās minoritātes īpašajām
vajadzībām, tāpēc bilingvālā izglītība sniedz mazākumtautību bērniem iespēju apgūt latviešu
valodu un kultūru, nezaudējot savas etniskās piederības sajūtu.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 47



●

●
●

●

●

●

●

●

○

○

○

●

Sākotnējā  bilingvālās  izglītības  ieviešanas  procesa  stadijā  tika  izstrādāti  četri  dažādi
mazākumtautību  pamatizglītības  modeļi.  Šiem  modeļiem  bija  konsultatīva  nozīme  un  tie
paredzēja dažādu bilingvālās izglītības variantu ieviešanas iespējas (atkarībā no vecāku un
skolēnu izvēles, latviešu valodas prasmes, skolotāju kvalifikācijas). Skolām tika atļauts arī īstenot
pašu licencētas programmas.
Kopumā bilingvālās izglītības ieviešana ļoti uzlabojusi skolēnu latviešu valodas zināšanās.
Vairākas izglītības iestādes ar padziļinātu svešvalodu apguvi atsevišķus mācību priekšmetus
māca attiecīgajā  valodā,  piemēram,  Rīgas  franču  licejs  (franciski).  Āgenskalna  ģimnāzija
(vāciski).
Daļēju pamatizglītības programmu no 1.-4.  klasei  skolēns var apgūt mājmācībā,  ja viņš ar
grūtībām  iekļaujas  skolēnu  kolektīvā,  viņam  ir  slikts  veselības  stāvoklis  vai  skola  nevar
nodrošināt skolēnam nepieciešamos īpašos mācību apstākļus. Katra gada beigās skolēns kārto
pārbaudījumu, lai tiktu pārcelts nākamajā klasē.
Internātskolām un ieslodzījuma vietām, kur patstāvīgi uzturas bērni līdz 18. gadu vecumam,
jānodrošina iespējas apgūt pamatizglītības programmas. Skolēniem, kuri atrodas slimnīcā ilgāk
par 7 dienām, jāsaņem apmācība slimnīcā vai citā izglītības iestādē. Mācības mājās jāorganizē
arī bērniem, kuri veselības stāvokļa nevar apmeklēt skolu ilgāk par 14 dienām.
Pabeigt pamatizglītības programmu un iegūt pirmo profesionālās kvalifikācijas līmeni iespējams
arī arodskolā. Profesionālās pamatizglītības ilgums ir ne vairāk kā divi gadi. Persona, kas nav
pabeigusi pamatizglītību tiek uzņemta ne agrāk kā tajā gadā, kurā tai aprit 15 gadi. Kaut arī
iegūstamās profesijas ir vienkāršas, šī programma ir nozīmīga, jo pasargā jauniešus no sociālās
izstumšanas.  Profesionālās pamatizglītības pabeigšana dod iespēju  saņemt apliecību par
profesionālo pamatizglītību un dod iespēju jauniešiem turpināt izglītību vidējās izglītības pakāpē.
Personas, kuras ir sasniegušas vecumu līdz kuram noteikti jāturpina pamatizglītības iegūšana un
nav to ieguvušas, pamatizglītību var iegūt vakarskolās vai  tālmācībā, kā arī  beigt  skolu kā
eksterni.
Skolēniem ar  attīstības  problēmām un  sociālās  uzvedības  novirzēm skolas  var  piedāvāt
pedagoģiskās  un  sociālās  korekcijas  programmas.  Šo  programmu  mērķis  ir  sekmēt
pamatizglītības programmu apguvi visiem skolas vecuma bērniem atbilstoši viņu vajadzībām.
Bērnu uzņemšana šajās klasēs tiek saskaņota ar viņu vecākiem. Pedagoģiskās korekcijas
klasēs tiek uzņemti:

skolēni, kuriem vajadzīgs ilgāks laiks lai apgūtu pamatizglītības programmu, skolēni, kuri ir
klaiņojuši un tāpēc nav apmeklējuši skolu ilgāku laika periodu,
skolēni, kuri nav attīstījuši motivāciju mācīties un tādējādi nav ieguvuši izglītību atbilstoši
savam vecumam,
kuriem ģimenes psiholoģiskā un sociālā vide traucē sagatavoties skolai,  pildīt  mājas
uzdevumus un normāli socializēties. Pedagoģiskās korekcijas klasē ir pagarinātās darba
dienas  grupa  individuālajam  mācību  darbam,  mājas  uzdevumu  sagatavošanai,
nodarbībām interešu grupās un citiem pasākumiem.

Skolas var piedāvāt arī interešu izglītības iespējas. Dažas mūzikas un horeogrāfijas skolas
īsteno arī daļējas pamatizglītības programmas. Tomēr pamatizglītības līmenī tā vairāk ir interešu
izglītības formā.

 
4.18. Statistika
 
 
 
Visi dati no Centrālās statistikas pārvaldes oficiālās mājas lapas un Latvijas Republikas Izglītības un
zinātnes ministrijas Statistikas un analīzes nodaļas, ja nav norādīts citādi.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 48



Vispārēja informācija par pamatskolām, 2006./2007. 

 

Skolēnu skaits 211555

2076 sāloks saneid stiaks unēloks otītiakstA

6556 sāloks saneid stiaks ukeindagrtO

98023 isalk.9 išugieb iruk ,stiaks unēlokS

1641 ubīceil ra isalk.9 išugieb iruk ,stiaks unēlokS

Skolotāju skaits 11386

1:3.5 abīceitta ujātoloks-unēlokS

* izņemot speciālās izglītības iestādes un klases 

Pamatskolas beidzēji, 2006. gads, % 

 

% 001 āpok elēvzi aļec ubīcām ākāmpruT

% 46 )akialnlip( sālokssudiv seišujātseI

Iestājušies arodskolās 30,4 %

% 6 sālokssudiv arakav seišujātseI

Mācības neturpina 5,6 %

Pamatskolas, kurās mācības notiek divās maiņās, 2006.gads 

 

 kopā

Skolu skaits 100

0529 āņiam ājarto sācām sak ,stiaks unēlokS

4 atiaks unēloks ājēpok on sotnecorP

Dienas skolas, kurās organizētas pagarinātās dienas grupas, 2006. gads 

 

 Kopā

Skolu skaits, kurās ir paga 897 sapurg saneid sātānir

Skolēnu skaits, kas apmeklē pa 71874 sapurg saneid sātānirag

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 49



Skolas apmeklējums, mācību gada sākumā* 

 

 2002/2003 2003/2004 2004/05 2005/06 2006/2007 

 0965758787 1534802429953301 sēsalk .4-.1

         No tām:  1.klasē 22427 20521 19539 18906 19597 

 6955434505 534750342682466 sēsalk .6-.5

 9908897269 081101259301871801 sēsalk .9-.7

* Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 
 
Iestādes: Centrālā statistikas pārvalde
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 50



Latvijas izglītības sistēma, 2007./2008. mācību gads 
 

41 2 3 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 2710

LV AUGSTSKOLA /  KOLEDŽA
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 

KONSULTATĪVAIS  CENTRS /

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS

GRUPAS PIE  SKOLĀM

PAMATSKOLA

Sākumskola

VIDUSSKOLA

ĢIMNĀZIJA

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE

BĒRNUDĀRZS

Pamatskola  

 
 

 Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(kas nav Izglītības ministrijas pārziņā)   

Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(Izglītības ministrijas pārziņā) 

 Pamatizglītības pirmais posms – 
ISCED 1 

Vienota pamatizglītības struktūra – ISCED 1 + ISCED 2 
(abas pakāpes nav institucionāli nodalītas) 

 Vispārējā vidējā izglītība – ISCED 3 Vispārējās pamatizglītības otrais posms – ISCED 2 
(iekļaujot pirmsprofesionālo izglītību) 

 Profesionālā vidējā izglītība – ISCED 3  Profesionālā pamatizglītība – ISCED 2 

 Vidējā izglītība (otrais posms) vai pēcvidējā neaugstākā izglītība – ISCED 4 

 Augstākā izglītība – ISCED 5A Augstākā izglītība – ISCED 5B 

Atbilstība ISCED līmeņiem:  ISCED 0 ISCED 1 ISCED 2 

 Obligātā pilnlaika izglītība Obligātā daļlaika izglītība 

 Daļlaika vai kombinētās skolas un darbavietas programmas   Papildu gads 

-/n/- Obligātā darba pieredze + tās ilgums   Studijas ārzemēs 

Avots: Eurydice. 

5. Vidējā un pēcvidējā (ne augstākā) izglītība
 

 

 
Latvijā,  runājot  par  ISCED  3  izglītības  pakāpi,  izmanto  terminu  vidējā  izglītība  Sīkāk  skatīt
apakšnodaļās.  

 
5.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
Latvijā,  runājot  par  ISCED  3  izglītības  pakāpi,  izmanto  terminu  vidējā  izglītība  Lūdzu  skatīt
apakšnodaļās.

 
5.1.1. Vēsturisks pārskats. Vispārējā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Par pirmajām izglītības iestādēm Latvijas teritorijā skatīt 2.1. apakšnodaļā.
 
Pirms Otrā pasaules kara vispārējā vidējā izglītība tika īstenota vidusskolās un ģimnāzijas un ilga 5
gadus.
 
Pēc Latvijas inkorporācijas Padomju Savienībā, valstī pastāvēja divu veidu skolas, kas īstenoja dažādu
veidu izglītības programmas dažādās mācību valodās, latviešu un krievu skolās. Atšķīrās arī izglītības
ilgums. Vispārējā vidējā izglītība krievu valodā bija iegūstama 2 gados, latviešu valodā – 3 gados.
Tajos laikos vidējā izglītība - gan vispārējā, gan profesionālā - bija obligāta.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 51



Pēc neatkarības atjaunošanas, jaunais Izglītības likums (pieņemts 1991.gadā), noteica, ka vidējā
izglītība ir brīvprātīga. Šī norma ir spēkā vēl joprojām. Vispārējās vidējās izglītības programmas ilgst 3
gadus, bet profesionālās vidējās izglītības programmas – 3 līdz 4 gadus. 
 
Likumdošana: Izglītības likums

 
5.1.2. Vēsturisks pārskats. Profesionālā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Kopš 1940.gada, kad Latvija tika okupēta un inkorporēta Padomju Savienībā, tās izglītības sistēma tika
pieskaņota Padomju izglītības sistēmai. Profesionālās izglītības iestādes un programmas tika izvietotas
un realizētas saskaņā ar Padomju Savienības centralizēto politiku. Profesionālās skolas bija cieši
piesaistītas lielajiem uzņēmumiem un kolhoziem. Izglītības iestāžu tīklam bija raksturīga augsta līmeņa
specializācija un liels skaits viena profila skolām.
 
Centralizētās ekonomikas krahs, kā arī citas izmaiņas pēc 1990.gada ietekmēja profesionālās izglītības
pašus pamatus. Līdz pat 1996.gadam profesionālajās izglītības iestādēs strauji samazinājās skolēnu
skaits. Pašlaik skolēnu skaits profesionālajās izglītības iestādēs ir stabils, un katru gadu vērojams
pakāpenisks pieaugums.

 
5.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Pēdējos gados tiek apspriesta iespēja noteikt vispārējās vidējās izglītības ieguvi par obligātu. Šī
uzskata aizstāvji norāda, ka tas palielinātu konkurētspēju un veicinātu viena no valsts galvenajiem
mērķiem – zināšanu balstītas sabiedrības attīstības - sasniegšanu. 
 
Līdzīgi,  tiek debatēts par nepieciešamību noteikt obligātu eksāmenu matemātikā, lai  nodrošinātu
atbilstošas  eksaktās  zināšanas  visiem  skolēniem,  neatkarīgi  no  izvēlētās  profesijas.  Tas  arī
paaugstinātu viņu konkurētspēju.  2006.gada beigās tika pieņemts oficiāls  lēmums, ka,  sākot  ar
2008./09.m.g., vidējās izglītības beidzējiem būs obligāti jākārto centralizētais matemātikas eksāmens
(par centralizētiem eksāmeniem skatīt 5.15. apakšnodaļā). Līdz šim tas bija izvēles eksāmens.
 
Izglītības un zinātnes ministrija par vienu no 2007.gada prioritātēm noteikusi skolēnu intereses par
dabaszinībām celšanu, kā arī dabaszinību, matemātikas un tehnoloģiju mācību priekšmetu mācīšanas
uzlabošanu vidējās izglītības līmenī. Laika posmā no 2007. – 2013. gadam tiek plānots nokomplektēt
pilnīgi jaunus un modernus ķīmijas, fizikas un matemātikas kabinetus un bioloģijas laboratorijas 225
skolās  ERAF  aktivitātes  "Kvalitatīvai  dabaszinātņu  apguvei  atbilstošas  materiālās  bāzes
nodrošināšana"  ietvaros.  
 
Ir pieņemti grozījumi likumdošanā saistībā ar profesionālās vidējās izglītības valsts pārbaudījumiem,
kas stāsies spēkā 2008. gada septembrī. Tie attiecas uz izglītības programmām, kas tiek piedāvātas
pēc pamatizglītības apguves un nosaka izglītības priekšmetus, kuros būs jākārto eksāmeni (Latviešu
valoda un literatūra, Matemātika un viens priekšmets pēc skolēna izvēles). 
 
Izglītības satura un eksamenācijas centrs ir izstrādājis jaunus vispārējās vidējās izglītības mācību
priekšmetu standartus. Līdz 2008. Gada aprīlim IZM ir jāiesniedz Ministru kabinetā vispārējās vidējās
izglītības standarts un vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu standarti. 
 
Likumdošana: Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības
standartu
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 52



●
●
●

5.3. Normatīvie akti
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Katra  skola  ar  dibinātāja  piekrišanu  un  saskaņā  ar  vispārējās  izglītības  likumu  izstrādā  savu
paraugnolikumu. Nolikumā norādīts izglītības iestādes dibinātājs, tās juridiskais statuss, izglītības
iestādes darbības mērķi un uzdevumi, iestādē īstenojamās izglītības programmas, izglītības procesa
organizācija un iestādes saimnieciskā darbība, skolēnu un pedagogu tiesības un pienākumi.
 
Sīkāk par vispārējas vidējās un profesionālās vidējas izglītības likumdošanu skatīt apakšnodaļās.
 
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums

 
5.3.1. Normatīvie akti. Vispārējā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Vispārējās izglītības ieguvi reglamentē Izglītības likums un Vispārējās izglītības likums. Ar mācību
saturu saistītos jautājumus nosaka gan Valsts vispārējās vidējās izglītības standarts, gan priekšmetu
standarti un vidējās izglītības programmas paraugs un stundu paraugplāns. Šie dokumenti nosaka
izglītības mērķus, katra priekšmeta uzdevumus, priekšmeta satura aprakstu un mācību slodzi.
 
Valsts pārbaudes darbu un eksāmenu kārtība nobeidzot vidējo izglītību noteikta īpašos noteikumos. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
Likumdošana:  Noteikumi  par  valsts  vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējas
izglītības mācību priekšmetu standartiem

 
5.3.2. Normatīvie akti. Profesionālā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Profesionālās izglītības statusu, kā arī valsts, pašvaldību, profesionālo biedrību, izglītības iestāžu,
vecāku un skolēnu tiesības un pienākumus nosaka Izglītības likums. 
 
Profesionālās izglītības likums nosaka izglītības organizācijas principus, profesionālās kvalifikācijas
iegūšanas priekšnoteikumus, valsts iestāžu, izglītības iestāžu, pedagogu un skolēnu tiesības un
pienākumus,  profesionālās  izglītības  iegūšanas  veidus  un  izglītības  satura  organizāciju,  kā  arī
finansēšanas  principus.
 
Arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības saturu reglamentē: 

1) valsts arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības standarts,
2) profesijas standarti,
3)arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības programma.

 
Par arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības atšķirībām skatīt 5.5.2. apakšnodaļā. 
 
2003.gada 4.septembrī tika pieņemta Profesionālās izglītības sistēmas attīstības programma 2003-
2005.gadam. Tās mērķis ir nodrošināt profesionālās izglītības pieejamību un paaugstināt kvalitāti un
izmaksu efektivitāti, tā radot elastīgu profesionālās izglītības sistēmu, kas spēs piemēroties tirgus
ekonomikas prasībām un veicinās nodarbinātību un konkurētspējīga darbaspēka sagatavošanu.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Profesionālās izglītības likums
Likumdošana: Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības
standartu

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 53



●

●

●

●

●

●

●

●

5.4. Galvenie mērķi
 
 
 
Latvijā,  runājot  par  ISCED  3  izglītības  pakāpi,  izmanto  terminu  vidējā  izglītība  Sīkāk  skatīt
apakšnodaļās.

 
5.4.1. Galvenie mērķi. Vispārējā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Vispārējās vidējās izglītības programmu galvenie mērķi ir noteikti Vispārējās vidējās izglītības valsts
standartā :

nodrošināt  izglītojamo ar  zināšanām un prasmēm, kas dod iespēju sagatavoties izglītības
turpināšanai;
veicināt izglītojamā pilnveidošanos par garīgi un fiziski attīstītu personību, veidot izpratni par
veselību kā dzīves kvalitātes nosacījumu;
sekmēt izglītojamā pozitīvi kritisku un sociāli aktīvu attieksmi un veidot Latvijas pilsoņa tiesību un
pienākumu izpratni;
veidot izglītojamā prasmi patstāvīgi mācīties un pilnveidoties, motivēt mūžizglītībai un apzinātai
karjerai.

 
Likumdošana:  Noteikumi  par  valsts  vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējas
izglītības mācību priekšmetu standartiem

 
5.4.2. Galvenie mērķi. Profesionālā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības programmu stratēģiskie mērķi ir šādi:

sagatavot izglītojamo darbībai noteiktā profesijā, veicinot viņa pilnveidošanos par garīgi un fiziski
attīstītu, brīvu, atbildīgu un radošu personību;
veicināt zināšanu un prasmju apguvi, attieksmju veidošanos, kas izglītojamajam nodrošina otrā
vai  trešā līmeņa profesionālās kvalifikācijas ieguvi  un sekmē viņa konkurētspēju mainīgos
sociālekonomiskajos apstākļos;
sekmēt izglītojamā pozitīvas attieksmes veidošanos pret līdzcilvēkiem un valsti, veicināt viņa
pašapziņu un spēju uzņemties Latvijas pilsoņa pienākumus;
radīt motivāciju profesionālajai attīstībai un tālākizglītībai un nodrošināt izglītojamajam iespēju
sagatavoties izglītības turpināšanai profesionālās augstākās izglītības pakāpē.

 
5.5. Institūciju veidi
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Latvijā tik nodrošināta vispārējā vidējā un profesionālā vidējā izglītība, ko var apgūt pilna laika vai
nepilna laika mācībās. Tādējādi skolēni var izvēlēties, kura iestāde viņiem ir vispiemērotākā vidējās
izglītības iegūšanai. Skolēns visu vidējo izglītību apgūst vienā iestādē, ja vien viņš/viņa neizlemj mainīt
skolu vai arī ir spiests pārtraukt mācības. Par iestāžu veidiem, kas nodrošina vispārējo vidējo izglītību
un profesionālo vidējo izglītību, lūdzu skatīt apakšnodaļās. 
 
Bez tam institūcijas var atšķirties arī ar apmācības valodu. Izglītības apguve var notikt latviski vai
krieviski. Izglītības reformas ietvaros pakāpeniski palielinās apmācība latviešu valodā, gan vispārējā,
gan profesionālajā izglītībā. Vairāk par apmācības valodu un bilingvālo izglītību skatīt 1.4. un 5.20.
apakšnodaļā.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 54



●
●

●
●

●

●

5.5.1. Institūciju veidi. Vispārējā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība Vispārējās vidējās
izglītības programmas īsteno šādas institūcijas:

Vidusskola (10.-12.klasei)
Ģimnāzija10.-12.klasei),  var  arī  piedāvāt  daļēju  pamatizglītības  programmu,  t.i.,  pēdējās
pamatizglītības klases (7.-9.klasei).
Vakara (maiņas) vidusskola (10.-12.klasei), piedāvā mācības vakaros.
vidusskolas,  kas piedāvā mācības klātienes formā dienas laikā,  var  organizēt  mācības arī
vakaros.

 
5.5.2. Institūciju veidi. Profesionālā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā,  runājot  par  ISCED 3 izglītības pakāpi,  izmanto terminu vidējā izglītība
 
Profesionālo izglītību var iegūt dažādās profesionālās izglītības iestādēs. Izglītības iestādes nosaukums
atkarīgs no īstenojamās izglītības pakāpes un programmas īpatnībām:

arodskola piedāvā daļēju vidējo izglītību, un tās pabeigšana nedod tiesības turpināt studijas
augstākās izglītības iestādē (dažas arodskolas piedāvā pedagoģiskās korekcijas programmas,
kurās ir iespējams arī pabeigt nepabeigtu pamatizglītību).
profesionālā vidusskola/ amatniecības vidusskola  pabeigšana dod tiesības turpināt studijas
augstākās izglītības iestādē.

 
5.6. Ģeogrāfiskā pieejamība
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Par valsts un pašvaldību pienākumiem nodrošināt izglītības pieejamību lūdzu skatīt 4.5. apakšnodaļā. 
 
Pastāvošais vispārējo un profesionālo skolu tīkls pamatā tika veidots Padomju ēras laikā, un tādējādi
atspoguļo  to  dienu  vajadzības  –  obligātā  vidējā  izglītība  ar  uzsvaru  uz  kvalificēta  darbaspēka
veidošanu ražošanas un lauksaimniecības jomās. Kopš 1991. gada šajā organizatoriskajā sistēmā
notikušas nozīmīgas izmaiņas; dažas profesionālās skolas ir nodibinātas, dažas slēgtas, kā arī Rīgā
atvērtas dažas jaunas vispārējās izglītības skolas.
 
Skolēni tiek nogādāti skolā un atpakaļ mājās, ja nav iespējams izmantot sabiedrisko transportu.

 
5.7. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Visiem, kas ir beiguši pamatizglītību, ir tiesības uzsākt vispārējo vai profesionālo vidējo izglītību. Tie,
kas beiguši arodizglītību, var uzsākt profesionālās vidējās izglītības apguvi. Lai uzsāktu vispārējās
vidējās vai profesionālās vidējās izglītības programmas apguvi, personai nepieciešama: apliecība par
pamatizglītību un sekmju izraksts. Profesionālās vidējās izglītības iestādē var uzņemt arī personu, kas
nav ieguvusi profesionālo pamatizglītību vai arodizglītību Arodizglītības programmās persona tiek
uzņemta bez iepriekšējās  izglītības  ierobežojuma,  bet  ne agrāk  kā tajā  kalendārajā  gadā,  kurā
personai  aprit  15  gadi.
 
Skolēni var izvēlēties, kurā skolā iesniegt pieteikumu. Izglītības iestāde (saskaņojot ar dibinātāju) var
noteikt  savus  uzņemšanas  kritērijus.  Tas  attiecas  arī  uz  izglītības  iestādēm,  kas  nodrošina
profesionālās vidējās un profesionālās pēcvidējās izglītības programmas. Uzņemšana parasti notiek

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 55



●

●
●

konkursa kārtībā, balstoties uz sekmju izrakstā uzrādīto mācību priekšmetu vērtējumu. Ārpus konkursa
izglītības iestāde uzņem invalīdus, bērnus bāreņus un bez vecāku gādības palikušus bērnus.
 
Uzņemot  skolēnus  vidējās  izglīt ības  programmās,  izglīt ības  iestādes  ir  t iesīgas  rīkot
iestājpārbaudījumus atbilstoši valsts pamatizglītības standartam, izņemot mācību priekšmetos, kuros
izglītojamie saņēmuši pamatizglītības sertifikātu. 
 
Lēmums par uzņemšanu vidusskolā jāpieņem 5 darba dienu laikā pēc iestājeksāmeniem. Ja skolēns
nav uzņemts, viņš var pieprasīt  iestājeksāmenu protokola izrakstu, kurā norādīti  iestājeksāmenu
rezultāti.  

 
5.8. Reģistrācijas un/vai mācību maksa
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Latvijā, vispārējā un profesionālā vidējā izglītība valsts un pašvaldību skolās ir bez maksas, nav ne
reģistrācijas, ne mācību maksas. Taču dažas skolas ir nodibinājušas atbalsta fondus, un fiziskās un
juridiskās personas, skolēni, vecāki un abiturienti var ziedot attiecīgajai skolai. 
 
Profesionālās vidējās izglītības iestādes var organizēt arī maksas grupas, parasti divos gadījumos: ja
piedāvāto studiju programmu nefinansē valsts, un ja pieprasījums pārsniedz piedāvājumu, tas ir, ja
personu skaits,  kas vēlas apgūt  attiecīgo programmu pārsniedz valsts  finansētās studiju  vietas.
Izglītības un zinātnes ministrija un attiecīgās jomas ministrijas nosaka no valsts budžeta līdzekļiem
finansējamo studiju vietu skaitu akreditētās profesionālās izglītības programmās.
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
5.9. Finansiāls atbalsts skolēniem
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Valsts finansiālais atbalsts ģimenēm ar bērniem attiecas arī uz vidējās izglītības skolēniem un izpaužas
kā ģimenes pabalsti un nodokļu atvieglojumi, sīkāk skatīt 3.7. apakšnodaļā.
 
Par atbalstu saistībā ar transportu un ēdināšanu skatīt 4.7. apakšnodaļā.
 
Skolēniem, kas mācās profesionālajās skolās, pieejams šāds atbalsts:

Katrs valsts vai pašvaldību profesionālās izglītības iestādes pilna laika skolēns saņem ikmēneša
stipendiju,  kā  arī  daļēju  transporta  izmaksu  kompensāciju  (no  valsts  budžeta  līdzekļiem).
Ikmēneša stipendija nevar būt mazāka par ģimenes pabalstu. Atsevišķos gadījumos izglītības
iestāde var piešķirt paaugstinātu stipendiju vai vienreizēju pabalstu, ne lielāku kā pieckāršas
minimālās stipendijas apmērā.
Skolēni var dzīvot kopmītnēs
Profesionālās izglītības un profesionālās kvalifikācijas ieguves izmaksas skolēniem ar speciālām
vajadzībām (speciālās izglītības iestādē vai sociālās vai pedagoģiskās korekcijas klasē) un
notiesātajiem (ieslodzītajiem) tiek segtas no valsts budžeta.

 
Likumdošana: Noteikumi par stipendijām

 
5.10. Skolēnu vecums un grupēšana
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Gan vispārējā,  gan profesionālajā  izglītībā  katra  skolēna izglītošanās  procesu pārrauga klases
audzinātājs.  Viņš seko līdzi  skolēna progresam un skolas apmeklējumam. Klases audzinātājs ir

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 56



●
●

starpnieks starp skolēnu un citiem skolotājiem vai skolas vadību, kā arī starp skolu un ģimeni.
 
Skolēnu  skaits  klasē  var  atšķirties  atkarībā  no  mācību  priekšmeta,  ja  apmācībā  tiek  izmantota
individuāla pieeja, piemēram, kā svešvalodu apguvē. Parasti klase (grupa) tiek sadalīta divās vai trijās
daļās lai nodrošinātu, ka katram tiek pievērsta nepieciešamā uzmanība. Profesionālajās programmās,
klase tiek dalīta grupās arī prakses laikā.
 
Sīkāk skatīt apakšnodaļās.

 
5.10.1. Skolēnu vecums un grupēšana. Vispārējā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Vidējā izglītība tiek iegūta trīs gadu laikā, un aptver 10., 11. un 12. klasi. Klasēs ir viena vecuma bērni,
izņemot gadījumu, ja skolēns tiek atstāts otru gadu tajā pašā klasē. Vidusskolēnu vecums ir 16-19
gadi.
 
Minimālais pieļaujamais izglītojamo skaits vienā klasē:

republikas pilsētās un rajonu centros-22;
pārējās apdzīvotās vietās-12.

 
Maksimāli pieļaujamais izglītojamo skaits vienā klasē ir 30 skolēni.
 
Likumdošana: Noteikumi par minimālo un maksimālo izglītojamo skaitu valsts un pašvaldību vispārējās
izglītības klasēs, pirmsskolas izglītības iestādes grupās, speciālās izglītības iestādēs un sociālās un
pedagoģiskās korekcijas klasēs

 
5.10.2. Skolēnu vecums un grupēšana. Profesionālā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Arodizglītības ieguves ilgums ir divi vai trīs gadi. Izglītojamo vecums ir 15-18 gadi.
 
Profesionālās vidējās izglītības ieguves ilgums ir trīs līdz četri gadi; ja skolēns mācās pēc arodizglītības
iegūšanas, profesionālā vidējā izglītības programma var tikt apgūta vienā vai divos gados. Izglītojamo
vecums ir 16-20 gadi.
 
Izglītojamie netiek dalīti  klasēs kā vispārējās vidējās izglītības iestādēs, bet kursos kā augstākās
izglītības iestādēs. Lai varētu uzsākt valsts un pašvaldības finansētu izglītības programmas īstenošanu,
dibinātājs (Izglītības un zinātnes ministrija vai pašvaldība), saskaņojot ar Profesionālās izglītības
sadarbības padomi, nosaka minimālo studentu skaitu grupā. Parasti  vienā grupā ir  25 studenti.  
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
5.11. Mācību virzieni, specializācija
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Informāciju par vispārējās un profesionālās vidējās izglītības specializāciju skatīt apakšnodaļās. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 57



●
●
●
●

●
●
●
●
●
●
●
●

5.11.1. Mācību virzieni, specializācija. Vispārējā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Izglītības iestādes piedāvā vispārējās vidējās izglītības programmas šādos virzienos:

vispārizglītojošais virziens bez īpaši akcentētiem mācību priekšmetiem;
humanitārais un sociālais virziens, kurš akcentē valodas un sociālās zinības;
matemātikas, dabas zinību un tehnikas virziens;
profesionālais virziens (mūzika, sports, ekonomika; netiek piešķirta profesionālā kvalifikācija)

 
5.11.2. Mācību virzieni, specializācija. Profesionālā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Apmācību nozares profesionālās izglītības iestādēs atbilstoši Latvijas Republikas Izglītības klasifikācijai
ietver:

vispārējo izglītību,
humanitārās zinātnes un mākslu,
sociālās zinātnes, uzņēmējdarbību, tiesības,
dabas zinātnes un matemātika,
inženierzinātnes un tehnoloģijas,
lauksaimniecība,
veselība un sociālā aprūpe,
pakalpojumi  (piemēram,  viesnīcu  un restorānu pakalpojumi,  skaistumkopšana,  transporta
pakalpojumi, dabas aizsardzība, civilā un militārā aizsardzība).

 
Profesionālās izglītības iestādēs Latvijā iespējams iegūt apmēram 220 specialitātes. Ja students
izvēlas mainīt specializāciju, iespējams, ka viņam nāksies sākt mācības no jauna, jo mācību priekšmeti
var būtiski atšķirties. Taču vispārējās izglītības priekšmeti var tikt pārskaitīti kā apgūti. Katrs šāds
gadījums tiek izskatīts individuāli.
 
Likumdošana: Noteikumi par Latvijas Izglītības Klasifikāciju

 
5.12. Mācību laika organizācija
 
 
 
Latvijā,  runājot  par  ISCED  3  izglītības  pakāpi,  izmanto  terminu  vidējā  izglītība  Sīkāk  skatīt
apakšnodaļās.

 
5.12.1. Mācību gads 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Vidējās  izglītības  mācību  gads  un  tā  struktūra  (mācību  gada  sākums,  brīvlaiki)  neatšķiras  no
pamatizglītības posma, skatīt 4.9.1. apakšnodaļā. Taču atšķiras mācību gada ilgums. Vispārējā vidējā
izglītībā, 10. un 11. klasēm mācību gads ilgst 35 nedēļas, bet 12. klasei – 38 nedēļas. 
 
Profesionālajā vidējā izglītībā mācību gads ilgst 40 nedēļas. Tas ir ilgāks dēļ mācību prakses, un var
atšķirties atkarībā no konkrētās profesionālās izglītības programmas. Tā paša iemesla dēļ arī vasaras
brīvlaiks profesionālās izglītības programmu studentiem ir īsāks. 
 
Atsevišķos gadījumos, 10.un 11.klasēm var tikt pagarināts mācību gads, ja mācību gada laikā īpašu
apstākļu dēļ tikušas kavētas mācības (piemēram, bijis auksts laiks, streiks, ārkārtas situācija skolā,
u.c.). Lēmumu par mācību gada pagarināšanu pieņem izglītības iestādes dibinātājs.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 58



Teorijas un prakses procentuālās attiecības 

 

 Teorija Prakse 

 %56 %53 sammargorp sabītīlgzidorA

Profesionālās vidējās izgl  %05 %05 sammargorp sabītī

Piezīme: pieļaujamā atkāpe – 5% 

●

●

●
○
○

●
○

5.12.2. Mācību nedēļa un diena 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Gan vispārējā, gan profesionālā izglītībā, mācību nedēļā ir 5 dienas. Mācību dienā var būt, lielākais, 8
stundas. Mācību stunda ilgst 40 vai 45 minūtes, un to nosaka skolas direktors.
 
Vispārējās vidējās izglītības iestādē mācību slodze no 10. līdz 12. klasei nedrīkst pārsniegt 36 stundas
nedēļā. Minimālā skolēna mācību slodze vispārējā vidējās izglītības programmā kopumā ir  3150
stundas, maksimālā – 3780. Skolēni, izvēloties skolas piedāvātos mācību priekšmetus, seko līdzi, lai
kopējais stundu skaits trijos mācību gados nepārsniedz minētās robežas.
 
Profesionālajās vidusskolās, kopējas stundu skaits nedēļā skolēniem, jaunākiem par 18 gadu vecumu,
ir 36, bet vecākiem – 40. Minimālā mācību slodze profesionālās izglītības programmās, kuru apguve
uzsākta pēc pamatizglītības iegūšanas, ir 5760 stundas, bet programmās, kuru apguve uzsākta pēc
vidējās izglītības apguves – 3120 stundas.

 
5.13. Mācību saturs, mācību priekšmeti, stundu skaits
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Izglītības un zinātnes ministrija izstrādā mācību priekšmetu un stundu paraugplānu, kurā norādīti
obligātie un izvēles priekšmeti un rekomendēts tiem veltāmo stundu skaits. Izglītības programmas
saskaņā ar normatīvajiem aktiem izstrādā to īstenotāji, tās apstiprina skolas vadītājs un dibinātājs.
Izglītības programmā atspoguļoti tās mērķi un uzdevumi, izglītības saturu atbilstoši valsts izglītības
standartam,  programmas  īstenošanas  plāns.  Konkrētā  vidējās  izglītības  programma pirms  tās
īstenošanas  skolā  ir  jālicencē  un  jāreģistrē  Izglītības  iestāžu  reģistrā.  
 
Astoņi  priekšmeti  ir  obligāti  visās  vispārējās  vidējās  izglītības  programmās:  latviešu  valoda  un
literatūra, matemātika, pirmā un otrā svešvaloda, vēsture, sports, ekonomikas pamati un informātika.
Katrā  programmas  virzienā  ir  arī  citi  obligātie  mācību  priekšmeti.  Apmēram  25  %  no  mācību
priekšmetiem  ir  atstāta  skolēna  un  skolas  izvēlei.
 
Mācību process tiek organizēts mācību stundās. Maksimālā mācību slodze un stundu ilgums ir noteikts
Vispārējās izglītības likumā, vairāk 5.12.2. apakšnodaļā. 
 
Profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības saturu veido šādas izglītības programmu pamatdaļas:

teorija - vispārizglītojošais un (vai) profesionālais izglītības saturs un tam atbilstošie mācību
priekšmeti saskaņā ar izglītības programmu;
prakse- praktiskie un laboratoriju darbi, praktiskās mācības, kvalifikācijas prakse.

 
Obligātie mācību priekšmeti:

Valodas un komunikatīvās zinātnes:
latviešu valoda;
svešvaloda (svešvalodas);

Matemātika, dabas zinības un tehniskās zinības:
matemātika;

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 59



○
●

○
○

●

informātika;
Sociālās zinības un kultūrizglītība:

vēsture;
biznesa pamati;

Sports
 
Izglītības iestādēm jāpiedāvā arī izvēles mācību priekšmeti katrā no minētajām izglītošanās jomām.
Visās izglītības programmās attiecīgajos mācību priekšmetos iekļaujamas šādas tēmas: veselības
izglītība, vides izglītība, izglītība darba drošības un valsts aizsardzības jomā.
 
Profesionālo  mācību  priekšmetu,  praktisko  mācību  un  kvalifikācijas  prakses  saturu  nosaka
profesionālās izglītības standarts, profesiju standarti un konkrētā profesionālas izglītības programma.
 
Likumdošana: Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības
standartu
Likumdošana:  Noteikumi  par  valsts  vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējas
izglītības mācību priekšmetu standartiem
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
5.14. Mācību metodes un materiāli
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Mācīšanas un mācīšanās stratēģiju vispārīgie mērķi un metodoloģiskā pieeja noteikta valsts izglītības
standartos, bet sīkāk - mācību priekšmetu standartos. Konkrēts attiecīgajā priekšmetā izmantojamo
metožu  saraksts  konkrētā  klasē  atrodams  priekšmeta  programmā.  Skolotājs,  izstrādājot  savu
programmu, var izvēlēties mācību metodes, pēc kādām mācīt. Mācību metožu izvēle ir atkarīga arī no
apgūstamajām skolēnu spējām un prasmēm.
 
Mācību nodarbībās biežāk izmantotās mācību metodes ir tās pašas, kas pamatizglītības posmā, skatīt
4.11. apakšnodaļā.
 
Arī arodskolu un profesionālo vidējo izglītības iestāžu pedagogi var brīvi izvēlēties mācību metodes un
materiālus,  lai  sasniegtu  izglītības  programmā  noteiktos  mērķus  un  uzdevumus.  Mācot
vispārizglītojošos un specializētos mācību priekšmetus, mācību metodes iekļauj individuālo darbu,
grupu darbu, projektus, laboratorijas darbus, vingrinājumus, diskusijas un prakses uzņēmumos.
 
Attiecībā uz mācību materiāliem, prasības un situācija ir tāda pati kā pamatizglītības posmā, skatīt
4.11. apakšnodaļā.
 
Atsevišķos priekšmetos ir plašs mācību materiālu (grāmatu, uzdevumu burtnīcu un audio-vizuālo
materiālu) klāsts, īpaši svešvalodās. Šajos priekšmetos skolēniem grāmatas un uzdevumu burtnīcas
parasti ir jāpērk pašiem.
 
Likumdošana:  Noteikumi  par  valsts  vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējas
izglītības mācību priekšmetu standartiem
Likumdošana: Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības
standartu

 
5.15. Skolēnu novērtēšana
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība.
 
Vērtējuma noteikšanai izmanto vērtēšanas veidu dažādības principu. Mācību sasniegumu vērtēšanā
izmanto rakstiskas, mutiskas un kombinētas pārbaudes, individuālo un grupas sasniegumu vērtēšanu,
diagnosticējošos darbus, projektu darbus, ieskaites un eksāmenus. Skolēna mācību sasniegumus

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 60



●
●
●
●

vidējās izglītības programmās no 10. līdz 12. klasei vērtē 10 ballu skalā (skalas skaidrojums 4.12.
apakšnodaļā), izņemot veselības mācību, kurā vērtē ar "ieskaitīts / neieskaitīts".
 
Katra semestra beigās skolēni saņem liecību ar izliktām atzīmēm katrā priekšmetā.12.klases skolēni
liecību saņem tikai vienreiz gadā – pirmā semestra beigās. Liecību paraugus apstiprina Izglītības un
zinātnes ministrija.
 
Centralizētajos  eksāmenos  (eksāmenu  saturu  izstrādā  un  vērtēšana  notiek  centralizēti,  nevis
atsevišķas skolas līmenī) mācību sasniegumus vērtēšanā tiek izmantota cita sistēma. Izglītojamo
sasniegumi tiek vērtēti sešos līmeņos (A, B, C, D, E, F līmenis, kur A ir augstākais, bet F- zemākais
līmenis).  Vērtējuma  līmeņus  svešvalodu  eksāmenā  nosaka  atbilstoši  Eiropas  Padomes
rekomendācijām, pārējos priekšmetos vērtējuma līmeņus izstrādā Izglītības un zinātnes ministrija.
 
Arī profesionālajā vidējā izglītībā mācību priekšmetu apguve, praktiskās mācības un valsts noslēguma
pārbaudījumi tiek vērtēti, izmantojot 10 ballu skalu:

augsts apguves līmenis: izcili - 10, teicami - 9;
optimāls apguves līmenis: ļoti labi - 8, labi - 7, gandrīz labi - 6;
vidējs apguves līmenis: viduvēji - 5, gandrīz viduvēji - 4;
zems apguves līmenis: vāji - 3, ļoti vāji - 2, ļoti, ļoti vāji - 1;

 
Kvalifikācijas prakse un izglītības programmā noteiktie ieskaites darbi tiek vērtēti vērtējuma skalā -
"ieskaitīts" vai "neieskaitīts".
 
Profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības programmu apguvi noslēdz valsts pārbaudījumi, vairāk
5.17.2. apakšnodaļā. Kvalifikācijas eksāmeni ir centralizēti un notiek valsts valodā.
 
Likumdošana:  Noteikumi  par  valsts  vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējas
izglītības mācību priekšmetu standartiem
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
5.16. Pārcelšana nākamajā klasē
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība.
 
Parasti pārcelšana nākamajā klasē/kursā ir automātiska. Vispārējās vidējās izglītības programmā
skolēns var tikt atstāts uz otru gadu, ja mācību sasniegumu vērtējums neatbilst mācību priekšmeta
programmas prasībām. Procedūra ir tāda pati kā pamatizglītības posmā, skatīt 4.13. apakšnodaļā.
2007. Gada jūlijā Izglītības un zinātnes ministrija apstiprināja grozījumus likumdošanā, kas nosaka, ka
skolēnu nevar pārcelt nākamajā klasē, ja vairāk kā divos priekšmetos saņemtais vērtējums ir zemāks
par 4.
 
Profesionālās vidējā izglītībā nav paredzēta atstāšana uz otru gadu, jo profesionālās izglītības apguves
organizācija līdzinās augstākās izglītības apguvei - programmas prasības ir jāizpilda (ir iespējams
nenokārtotos kursus kārtot nākamajos semestros) vai arī skola jāatstāj.
 
Likumdošana: Noteikumi par pbligātajām prasībām izglītojamo uzņemšanai un pārcelšanai nākamajā
klasē vispārējās izglītības iestādēs (izņemot internātskolas un speciālās izglītības iestādes)
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
5.17. Izglītības dokumenti
 
 
 
Latvijā,  runājot  par  ISCED  3  izglītības  pakāpi,  izmanto  terminu  vidējā  izglītība  Lūdzu  skatīt
apakšnodaļās.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 61



5.17.1. Izglītības dokumenti. Vispārējā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība 
 
Vidējās izglītības noslēgumā skolēniem jāiegūst vērtējums visos mācību priekšmetos un jākārto valsts
pārbaudījumi - pieci eksāmeni un ne vairāk kā četras ieskaites obligātajos mācību priekšmetos. Viens
eksāmens ir latviešu valodā un literatūrā, viens - izglītības programmu virzienam atbilstošajā obligātajā
mācību priekšmetā, divi eksāmeni – skolēna izvēlētajos mācību priekšmetos, un vienu nosaka mācību
iestāde priekšmetā, kura apjoms izglītības programmā nav mazāks par 105 mācību stundām.
 
Vidusskolā notiek centralizēto eksāmenu sistēmas ieviešana, skatīt arī 5.15. apakšnodaļā. Kaut arī, lai
atvieglotu uzņemšanu augstākajās izglītības iestādēs, tika plānots ieviest centralizēto eksāmenu
sistēmu visos priekšmetos, šobrīd ir nolemts centralizēto eksāmenu skaitu pat samazināt (piemēram,
eksāmeni kultūras vēsturē un ekonomikas pamatos vairs nav centralizēti). Iemesls – centralizētie
eksāmeni pagarina eksāmenu darbu labošanas un novērtējuma laiku,  kā arī  sertifikātu novēlotu
izsniegšanu, kas savukārt var kavēt dokumentu iesniegšanu atsevišķās ārvalstu augstākās izglītības
iestādēs. 
 
2003.gadā tika mainīta arī izglītības dokumentu izsniegšanas kārtība. Līdz šim atestāts par vispārējo
vidējo izglītību tika izsniegts arī skolēniem, kas vienā vai divos mācību priekšmetos, vai kādā valsts
pārbaudījumā nebija ieguvuši nekādu vērtējumu, vai arī  bija saņēmuši neapmierinošu vērtējumu.
Tagad, saskaņā ar Vispārējas izglītības likuma grozījumiem, ja skolēns nav saņēmis gada vērtējumu
vienā mācību priekšmetā vai vienā valsts pārbaudījumā, vai arī vairāk kā divos priekšmetos saņēmis
vērtējumu, zemāku par 4 ballēm (par 10 ballu skalu skatīt 4.12. apakšnodaļā), viņš/viņa saņem tikai
liecību.  Atestāts  par  vispārējo  vidējo  izglītību  tiek  izsniegts  tikai  tiem skolēniem,  kas  saņēmuši
vērtējumu visos obligātajos mācību priekšmetos (ar vērtējumu 4 balles un augstāku; atzīme zem 4
ballēm var būt lielākais 2 priekšmetos), kā arī sekmīgi nokārtojuši visus obligātos valsts pārbaudījumus,
kas vienlaicīgi ir arī kritērijs iestājoties augstākās izglītības iestādē.
 
Līdz ar atestātu par vispārējo vidējo izglītību tiek izsn
 
iegts arī sekmju izrakstu, kurā iekļautas visu mācību priekšmetu gala atzīmes un eksāmenu rezultāti.
Statistikas datus skatīt 5.21. apakšnodaļā.
 
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums

 
5.17.2. Izglītības dokumenti. Profesionālā vidējā izglītība 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Lai iegūtu valsts atzītus dokumentus par arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības ieguvi,
skolēniem jāsaņem vērtējums  (ne  mazāks  par  4  -  gandrīz  viduvēji)  visos  mācību  priekšmetos,
praktiskajās mācībās, kvalifikācijas praksēs, kā arī jānokārto valsts pārbaudījumi. Gan arodizglītības,
gan profesionālās vidējās izglītības profesionālās kvalifikācijas eksāmenā izglītojamiem jāsaņem
vērtējums – ne mazāks par 5 - viduvēji. Ja izglītojamais izpildījis visas izglītības programmas prasības,
bet nav nokārtojis profesionālās kvalifikācijas eksāmenu, viņš saņem tikai sekmju lapu. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 62



Valsts pārbaudījumi arodskolās un profesionālās vidējās izglītības iestādēs: 

 

Arodizglītības 
programma 

 
Profesionālās vidējās izglītības programma 

-Kvalifikācijas eksāmens 

-Kvalifikācijas eksāmens un 
-Četri eksāmeni mācību priekšmetos atbilstoši izglītības programmai (tie paši 
centralizētie eksāmeni, kas vispārējā vidējā izglītībā). Par likumdošanas izmaiņām 
skatīt 5.2 apakšnodaļā. 

●

●
●

●

●
●

 
Kvalifikācijas eksāmens sastāv no divām daļām: teorijas pārbaudījuma un praktiskā pārbaudījuma.
Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās izglītības administrācija organizē teorētisko eksāmenu
izstrādi un to novērtēšanu profesionālajās asociācijās.
 
Par akreditētas profesionālās izglītības programmas apguvi tiek izsniegti šādi dokumenti: atestāts par
arodizglītību vai diploms par profesionālo vidējo izglītību un sekmju izrakstsProfesionālās kvalifikācijas
apliecība apliecina noteiktas profesionālās kvalifikācijas ieguvi.
 
Likumdošana: Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti profesionālo izglītību un profesionālo kvalifikāciju
apliecinoši dokumenti un akreditētas profesionālās izglītības programmas daļas apguvi apliecinoši
dokumenti
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Profesionālās izglītības administrācija

 
5.18. Izglītības/profesijas izvēles konsultācijas,
izglītības/nodarbinātības saiknes
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Konsultācijas profesijas izvēlē un informācija  par  augstākās izglītības ieguvi  ir  pieejama visiem
skolēniem. Ir pieejama arī cita veida palīdzība, piemēram, atbalsts mācībās, veselības aprūpe un
interešu izglītība, sīkāk skatīt 4.15. apakšnodaļā.
 
Profesijas izvēles un karjeras konsultācijas jauniešiem un pieaugušajiem sniedz valsts bezpeļņas
organizācija Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra un Profesionālās orientācijas informācijas
centrs. 9. klašu skolēni visbiežāk vēlas saņemt informāciju par izglītības iestādēm un profesijām,
savukārt 12. klašu skolēnus interesē informācija par augstākās izglītības iestādēm un darba tirgu.
Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūrā pieprasītākā un biežāk piedāvātā palīdzība ietver:

konsultācijas par izglītību un karjeras izvēli – uz vaicātāja interešu un spēju novērtējuma balstīts,
piemērotāko darbības jomu piedāvājums,
informācija par iespējām iegūt izvēlēto profesiju dažādās izglītības iestādēs,
strukturēts personas interešu un noslieču raksturojums, kas palīdz veikt apzinātu un patstāvīgu
karjeras izvēli,
konkrētas profesijas  būtisks raksturojums un personas piemērotības attiecīgajai  profesijai
novērtējums,
psiholoģisks atbalsts,
konsultācijas par dažādiem karjeras izvēles ceļiem un rīcības plānu izstrāde.

 
Plaša informācija par izglītību un izglītības iespējām pieejama Profesionālās orientācijas informācijas
centrā, kas apkopo, izdod un izplata informāciju par izglītības un apmācības iespējām Latvijā un citās
Eiropas valstīs dažādos izglītības līmeņos. Centrs organizē tikšanās ar skolēniem un viņu vecākiem,
izstrādā  un  izplata  informatīvus  materiālus  un  sekmē  sadarbību  starp  dažādām  izglītības  un
profesionālās orientācijas konsultēšanā iesaistītām iestādēm nacionālā un starptautiskā līmenī.  

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 63



Vispārējās vidējās izglītības iestādes skolēnus informē par tālākās izglītības iespējām. Tā kā vidējās
izglītības mērķis ir nodrošināt izglītojamo ar zināšanām un prasmēm, lai turpinātu izglītību, skolās
neveic pasākumus, lai nodrošinātu skolēnu pieeju darba tirgum. Tomēr, atsevišķas skolas nodrošina
vērošanas prakses, lai tādējādi palīdzētu skolēnam iegūt pirmās zināšanas un iemaņas darba tirgū,
vai, sadarbībā ar Junior Achievement, sekmē skolēnu uzņēmumu dibināšanu.
 
Izglītības attīstības pamatnostādnes 2007. – 2013. gadam (skatīt nodaļā 2.2. ) ) paredz nacionālās
datubāzes  izveidi  par  izglītības  iespējām  Latvijā.  Turklāt  karjeras  konsultantu  sagatavošanas
programmas tika izstrādātas kā tālākizglītības moduļi jau strādājošo pedagogu izglītošanai karjeras
izglītības jautājumos. 
 
Dažādās Latvijas pilsētās tiek organizētas ikgadējās izstādēs, kurās piedalās izglītības iestādes un
informē par piedāvātajām izglītības iespējām. Informācija par izglītības iestādēm atrodama arī ikgadējā
izdevumā Kur mācīties tālāk?. 
 
Katru pavasari augstākās izglītības iestādes rīko Atvērto durvju dienas, kurās sniedz informāciju par
studijām. 
 
Profesionālajā  vidējā  izglītībā,  gan  skolās,  gan  reālā  darba  vidē  uzņēmumos  notiek  praktiskā
apmācība. Vietējās pašvaldības sadarbojas ar darba devējiem, lai nodrošinātu skolniekus ar prakses
vietām  mācību  laikā.  Nacionālās  trīspusējās  sadarbības  padomes  apakšpadome,  Trīspusējā
Profesionālās izglītības un nodarbinātības sadarbības padome ir konsultatīva institūcija, kura izstrādā
priekšlikumus valsts politikai un stratēģijai profesionālās izglītības jomā. Darba devēju pārstāvji ir
iesaistīti  profesiju standartu izstrādē un piedalās kvalifikāciju eksāmenu komisijā.
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Nacionālā Trīspusējās sadarbības padome
Iestādes: Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra
Iestādes: Profesionālās orientācijas informācijas centrs

 
5.19. Privātā izglītība
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība Visa informācija par
privāto izglītību pamatizglītības posmā attiecas arī uz vidējo izglītību, skatīt 4.16. apakšnodaļā.

 
5.20. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Latvijā vairākas vidējās izglītības iestādes vidējo izglītību nodrošina bilingvāli.  Parasti  šīs skolas
nodrošina  gan  pamata,  gan  vidējās  izglītības  programmas,  sīkākai  informācijai  skatīt  4.17.
apakšnodaļā.  
 
Saskaņā ar Izglītības likumu, sākot ar 2004.gadu, vidējās minoritāšu izglītības programmās ieviesta tā
sauktā 60:40 proporcija. Tas nozīmē, ka 60% vidējās izglītības priekšmetu tiek mācīti latviski, bet
atlikušie 40% - mazākumtautības valodā. Šīs reformas ieviešanas gaitā tika konstatētas vairākas
problēmas, piemēram, pašu skolotāju sliktās valsts valodas zināšanas un atbilstošu mācību materiālu
trūkums. Vairāk par bilingvālo izglītību skatīt 4.17. apakšnodaļā.
 
Parasti vidusskolas īsteno gan pamata, gan vidējās izglītības programmas. 
 
Personas, kas nav ieguvušas vispārējo vidējo izglītību, vai nav pabeigušas vidusskolu, vidējo izglītību
var apgūt vakarskolās (skatīt arī 5.5.1. apakšnodaļā), tālmācībā, vai kā eksterni.
 
Talantīgiem bērniem ir iespējams mācīties specializētajās vidusskolās (piemēram, mūzikas, mākslas
un sporta vidusskolas),  kur līdzās profesionāļi  orientētai  izglītībai  tiek nodrošināta arī  vispārējas
izglītības programmas apguve. Šo skolu beidzēji var turpināt izglītību attiecīgās jomas augstākajās

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 64



Vispārēja informācija par vidusskolām, 2007./2008. m. g. 

 

Skolu skaits 
No tām: klātienes skolas 
              neklātienes 

413
379

34

Skolēnu skaits (10.-12.klases) 
No tiem: mācās klātienē 
               mācās vakaros 

67185
54182
13003

**7471 māloks seneitālk on eitītiakstA

285 sāloks seneitālk ,eišukilap udag urto zU

Beiguši ar diplomu 17607

Beiguši ar liecību 195

Skolotāju skaits 5821

1:6.8 ajicroporp ujātoloks - unēlokS

* izņemot speciālās skolas 

** 2006./2007.m.g. 

Vispārēja informācija par arodskolām un profesionālajām vidusskolām, 2006./2007. m.g.  

 

Skolu skaits 
No tām: privātās skolas  

92
6

Audzēkņu skaits 40439

Atskaitītie 6804*

Beidzēju skaits 10464

8205 stiaks alānosrep āksiģogadeP

1:3.8 ajicroporp ujātoloks-unēlokS

* 2005./2006.m.g. 

izglītības iestādēs. Bez tam, arī dažas sporta skolas nodrošina vidējās izglītības apguvi. Šīs skolas
piedāvā profesionālo vidējo izglītību vai sagatavo skolēnu profesionālajai dzīvei attiecīgajā jomā. 
 
Par starptautisko skolu skatīt 3.15. apakšnodaļā. 
 
Likumdošana: Izglītības likums

 
5.21. Statistika
 
 
 
Latvijā, runājot par ISCED 3 izglītības pakāpi, izmanto terminu vidējā izglītība
 
Visi dati no Centrālās statistikas pārvaldes oficālās mājas lapas.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 65



Vidusskolu beidzēji, 2006./2007.m.g., % 

 

% 001 elēvzi sabītīlgzi sākālāT

% 37 sāždelok iav sēdātsei sabītīlgzi sākātsgua seišujātseI

% 3 sāloks sājalānoiseforp seišujātseI

Mācības neturpina 24 %
 
Iestādes: Centrālā statistikas pārvalde
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 66



Latvijas izglītības sistēma, 2007./2008. mācību gads 
 

41 2 3 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 2710

LV AUGSTSKOLA /  KOLEDŽA
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 

KONSULTATĪVAIS  CENTRS /

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS

GRUPAS PIE  SKOLĀM

PAMATSKOLA

Sākumskola

VIDUSSKOLA

ĢIMNĀZIJA

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE

BĒRNUDĀRZS

Pamatskola  

 
 

 Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(kas nav Izglītības ministrijas pārziņā)   

Pirmsskolas izglītība – ISCED 0 

(Izglītības ministrijas pārziņā) 

 Pamatizglītības pirmais posms – 
ISCED 1 

Vienota pamatizglītības struktūra – ISCED 1 + ISCED 2 
(abas pakāpes nav institucionāli nodalītas) 

 Vispārējā vidējā izglītība – ISCED 3 Vispārējās pamatizglītības otrais posms – ISCED 2 
(iekļaujot pirmsprofesionālo izglītību) 

 Profesionālā vidējā izglītība – ISCED 3  Profesionālā pamatizglītība – ISCED 2 

 Vidējā izglītība (otrais posms) vai pēcvidējā neaugstākā izglītība – ISCED 4 

 Augstākā izglītība – ISCED 5A Augstākā izglītība – ISCED 5B 

Atbilstība ISCED līmeņiem:  ISCED 0 ISCED 1 ISCED 2 

 Obligātā pilnlaika izglītība Obligātā daļlaika izglītība 

 Daļlaika vai kombinētās skolas un darbavietas programmas   Papildu gads 

-/n/- Obligātā darba pieredze + tās ilgums   Studijas ārzemēs 

Avots: Eurydice. 

6. Augstākā izglītība
 

 

 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas

 
6.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
Visaptverošs vispārizglītojošo skolu tīkls tika izveidots 19. gadsimtā; tajā pašā laikā Latvijas pašreizējā
teritorijā tika nodibinātās arī pirmās augstākās izglītības iestādes. Rīgas Politehnikums, kas vēlāk
kalpoja par pamatu Latvijas Universitātes izveidošanai, tika dibināts 1862. gadā. Latvijas Universitāte,
Latvijas Valsts Konservatorija un Latvijas Mākslas Akadēmija tika nodibinātas 1919. gadā. Okupācijas
gados augstākās izglītības iestādes un to pētniecības centri turpināja darboties, liela uzmanība tika
pievērsta un resursi novirzīti zinātnes attīstībai.
 
1991. gadā sāktās reformas nodrošināja augstskolām autonomiju. Jaunais Izglītības likums ieviesa
Bakalaura un Maģistra līmeņus, kā arī profesionālās studiju programmas piecu gadu ilgu diploma
studiju  vietā,  jaunā  likumdošana  arī  pavēra  iespējas  dibināt  privātās  augstskolas.  1995.  gadā
pieņemtais augstskolu likums ieviesa augstākās izglītības novērtēšanas sistēmu Latvijā un noteikumus
ārvalstīs iegūtas kvalifikācijas atzīšanai.
 
Latvijā, augstākās izglītības iestādēs iespējams apgūt augstāko akadēmisko izglītību (ISCED-97, 5A
līmenis)  un  augstāko profesionālo  izglītību  (ISCED-97,  5B un 5A līmenis),  kā  arī  doktorantūras
programmas (ISCED-97,  6  līmenis).
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Augstskolu likums

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 67



6.1.1. Vēsturisks pārskats. Akadēmiskā un profesionālā augstākā izglītība 
 
 
Latvijā ir plašs augstākās izglītības iestāžu tīkls. Visā Latvijas teritorijā, bet it īpaši galvaspilsētā Rīgā ir
daudz universitātes, akadēmijas un koledžas. Pamatā tās ir tās pašas, kas darbojās jau padomju
režīmā. Kopš 1991.gada, vairākums jaunās universitātes ir privātās, un atrodas galvenokārt Rīgā, kaut
arī  atsevišķas augstākās izglītības iestādes dibinātas  arī  citur,  lai  uzlabotu  augstākās izglītības
pieejamību studentiem no laukiem.  
 
Pēdējos gados, saskaņā ar 1999.gada 19.jūnija Boloņas deklarāciju par Eiropas augstākās izglītības
telpu, Latvijā notiek akadēmiskās un profesionālās izglītības tuvināšana. Ir izveidota vienota zinātnisko
grādu sistēma, tādējādi nodrošinot iespēju pāriet no akadēmiskās augstākās izglītības uz profesionālo
un otrādi.

 
6.1.2. Vēsturisks pārskats. Doktorantūra 
 
 
Ilgu laiku doktorantūras studijas nozīmēja doktora disertācijas izstrādāšanu, bet tagad tā ietver arī
padziļinātas  studijas  un  valsts  pārbaudījumus.  Saskaņā  ar  1998.gada  grozījumiem likumā Par
zinātnisko darbību (zaudējis  spēku līdz ar  Zinātniskās darbības likuma pieņemšanu 2005.gadā),
divpakāpju doktorantūras sistēma ir nomainīta uz vienpakāpes. Kopš 2000.gada 1.janvāra vairs netiek
piešķirts otrā līmeņa doktora grāds "habilitēts doktors",  un habilitētiem doktoriem ir  tādas pašas
tiesības kā doktoriem.
 
Likumdošana: Zinātniskās darbības likums

 
6.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
Latvijā norisinās pāreja uz divu ciklu augstāko izglītību, kas sastāv no bakalaura un maģistrantūras
studijām. Tās mērķis ir  ieviest Boloņas deklarācijas prasības un paaugstināt augstākās izglītības
iegūšanas efektivitāti, salīdzināmību un konkurētspēju. Divu ciklu modelis, "3+2" atbilst trīs gadus ilgām
bakalaura un 2 gadus ilgām maģistra studijām. Vairākums augstākās izglītības iestādes jau šobrīd
piedāvā 3 gadīgas bakalaura programmas. Tās veicina ātrāku iekļaušanos darba tirgū, intensīvākas
studijas, zemākas izmaksas un labāku iegūto grādu salīdzināmību. 
 
Lai  veicinātu studiju  akadēmiskumu,  tiek  plānots  ieviest  prasību,  ka noteiktai  daļai  akadēmiskā
personāla jābūt ar doktora grādu. Akadēmijās doktora grādam būtu jābūt vismaz 30% mācībspēku, un
citās augstskolās –vismaz 20%. Šī prasība stātos spēkā ar 2010.gada jūliju. 6.5. apakšnodaļā norādīta
universitātēm noteiktais minimālais mācībspēku ar doktora grādu skaits.
 
Pēdējos gados daudz darba ieguldīts Augstākās izglītības likumprojekta izstrādē. Tas tika pabeigts
2006.gada septembrī, un vēl ar vien tiek plaši apspriests politikas veidotāju un iesaistīto institūciju vidū,
kā arī  sabiedrībā.  Gaidāms, ka tas tiks pieņemts 2008. gadā. Likuma mērķis ir  stiprināt  Latvijas
augstākās izglītības lomu Eiropas augstākās izglītības sistēmā, kā arī  augstskolu autonomiju un
atbildību par darba rezultātiem. Tas paredz veidot pievilcīgāku studiju procesu (akadēmiskā brīvība, trīs
ciklu  sistēma,  ECTS  kredītpunktu  sistēma,  mūžizglītība,  precizēti  studiju  maksas  nosacījumi).
Likumprojektā atcelts dalījums "akadēmiskās" un "profesionālās" augstākās izglītības programmās,
pilnveidoti augstākās izglītības finansēšanas mehānismi, kā arī nostiprināta augstākās izglītības un
darba devēju sadarbība.
 
Lai  nodrošinātu  tautsaimniecības  vajadzībām atbilstošu  speciālistu  sagatavošanu,  Izglītības  un
zinātnes ministrija izstrādā valsts attīstībai atbilstošas augstākās izglītības studiju programmu modeli.
Galvenais apspriežamais jautājums ir valsts budžeta finansēto augstākās izglītības vietu sadalījums pa
nozarēm. 
 
Pēdējo trīs gadu laikā konstanti pieaudzis valsts budžeta finansējums augstākajai izglītībai. Turklāt,
valsts nodrošina arvien lielāku augstākās izglītības iestāžu autonomiju. Tiek plānots, ka no 2009. gada

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 68



valsts augstskolām būs lielāka autonomija finanšu pārvaldības jomā. 
 
Izglītības un zinātnes ministrija ir sagatavojusi grozījumus MK noteikumos "Kārtība, kādā augstskolas
un koledžas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem". Šie grozījumi nosaka vienotu zinātnes
attīstības nodrošinājumam paredzētā valsts budžeta finansējuma aprēķināšanas kārtību, ņemot vērā
ne tikai augstākās izglītības iestādes cilvēkresursu kapacitāti, bet arī sasniegtos rezultatīvos rādītājus. 
 
Turklāt,  tiek  plānots  stiprināt  mobilitāti  Baltijas  augstākās izglītības  telpā  un kopīgi  sadarboties
augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanā. Kā arī ir paredzēts veidot kopīgas augstākās izglītības
programmas, iesaistot mācībspēkus no Baltijas valstīm. 

 
6.3. Normatīvie akti
 
 
 
Satversme deklarē jebkura Latvijas iedzīvotāja tiesības uz augstāko izglītību. Starptautiskie līgumi un
augstskolu likums nosaka personu loku, kuriem ir tiesības studēt augstākajās izglītības iestādēs.
 
augstskolu likums nosaka attiecības starp valsti un augstākās izglītības iestādēm, kā arī dibināšanas,
reorganizācijas un likvidēšanas noteikumus, institūcijas vadības un personāla iecelšanas kārtību.
Likums  nodibina  akadēmisko  brīvību,  nosaka  studentu  un  akadēmiskā  personāla  tiesības  un
pienākumus,  akadēmisko  grādu  un  profesionālās  kvalifikācijas  iegūšanas  procedūru,  studiju
programmas pamatprasības, studiju finansēšanu, studiju programmu un institūciju novērtēšanu un
akreditēšanu. Skatīt 6.2. apakšnodaļā par augstākās izglītības likumprojektu. 
 
Augstākās izglītības izmaksas uz vienu izglītojamo gadā, stipendiju un kredītu piešķiršanu un kredīta
dzēšanas sistēmu nosaka citi normatīvie akti.
 
augstskolas  satversme (to  izstrādā un apstiprina satversmes sapulce –  akadēmiskā personāla,
studentu un citu darbinieku pārstāvji) ir galvenais dokuments, kas reglamentē augstskolas darbību.
Satversmē noteikts: augstskolas nosaukums, adrese, juridiskais statuss, augstskolas dibinātājs, tā
juridiskā adrese, darbības pamatvirzieni un uzdevumi, satversmes un tās grozījumu pieņemšanas
kārtība,  augstskolas  pārstāvības,  vadības  institūciju  un  lēmējinstitūciju  tiesības,  pienākumi  un
uzdevumi, šo institūciju izveidošanas, ievēlēšanas vai iecelšanas kārtība un sastāvs, pilnvaru termiņi
un  atsaukšanas  vai  iecelšanas  kārtība,  augstskolas  struktūrvienību,  filiāļu,  iestāžu,  uzņēmumu
(uzņēmējsabiedrību) izveidošanas, reorganizācijas un likvidācijas noteikumi.  Katras augstskolas
satversmē jābūt noteiktai arī augstskolas iekšējo kārtību reglamentējošo dokumentu pieņemšanas
kārtībai, augstskolas reorganizācijas un likvidācijas kārtībai.
 
Valsts dibinātu augstākās izglītības iestāžu satversmes apstiprina Saeima, bet Ministru kabinets –
pārējo augstāko izglītības iestāžu satversmes, kā arī koledžu nolikumus.
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Satversme
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets
Iestādes: Saeima

 
6.4. Galvenie mērķi
 
 
 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 69



●

●

●

●

●

●
●
●

6.4.1. Galvenie mērķi. Profesionālā augstākā izglītība 
 
 
Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības mērķi ir:

Sagatavot izglītojamo darbībai noteiktā profesijā, veicinot viņa pilnveidošanos par garīgi un fiziski
attīstītu, brīvu, atbildīgu un radošu personību;
Veicināt zināšanu un prasmju apguvi, kas nodrošina ceturtā līmeņa profesionālās kvalifikācijas
ieguvi;
Radīt motivāciju tālākizglītībai un sniegt iespēju sagatavoties, lai iegūtu otrā līmeņa profesionālo
augstāko izglītību.

 
Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības stratēģiskie mērķi ir nodrošināt valsts ekonomikas,
kultūras un sociālajām vajadzībām atbilstošas profesionālās studijas. Galvenie uzdevumi ir:

Izglītot piektā līmeņa profesionālās kvalifikācijas speciālistus tautsaimniecībai un valsts drošībai
nepieciešamajās  nozarēs,  kā  arī  sekmēt  to  konkurētspēju  mainīgos  sociālekonomiskajos
apstākļos un starptautiskajā darba tirgū;
Īstenot nozarei raksturīgu padziļinātu zināšanu apguvi, kas nodrošina iespēju izstrādāt jaunas
vai  pilnveidot  esošās  sistēmas,  produktus  un  tehnoloģijas  un  sagatavo  jaunrades,
pētnieciskajam un pedagoģiskajam darbam nozarē.

 
Likumdošana:  Noteikumi  par  valsts  pirmā  līmeņa  profesionālās  augstākās  izglītības  standartu
Likumdošana: Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu

 
6.4.2. Galvenie mērķi. Akadēmiskā augstākā izglītība 
 
 
Akadēmiskās  izglītības  stratēģiskais  mērķis  ir  nodrošināt  studējošajiem teorētisko  zināšanu un
pētniecības iemaņu apguvi, sagatavojoties patstāvīgai zinātniskās pētniecības darbībai izvēlētajā
zinātņu nozarē vai apakšnozarē. 
 
Bakalaura  studiju  programmas  uzdevums  ir  nodrošināt  studējošajiem  zinātnisku  pamatu
profesionālajai darbībai. Studijām jāattīsta zinātniskās analīzes spējas un prasmi patstāvīgi risināt
problēmas. 
 
Maģistra studiju programmas mērķis ir studējošo sagatavošana patstāvīgai zinātniskās pētniecības
darbībai, galvenais uzdevums - veicināt studējošo teorētisko zināšanu, izziņas un pētniecisko prasmju
izmantošanu.
 
Likumdošana: Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu

 
6.4.3. Galvenie mērķi. Doktorantūra 
 
 
Doktora studiju mērķis ir iegūt starptautiski atzītu zinātņu doktora grādu kādā no zinātņu nozarēm un
apgūt studiju un pētniecības darba organizācijas un vadības principus.

 
6.5. Institūciju veidi
 
 
 
Latvijā augstāko izglītību nodrošina:

universitātes tipa augstākās izglītības iestādes,
neuniversitātes tipa augstākās izglītības iestādes,
koledžas.

 
augstskolu likums nodala universitātes tipa un neuniversitātes tipa augstākās izglītības iestādes.
Neuniveristātes tipa augstākās izglītības iestādes piedāvā profesionālās programmas, bet universitātes
tipa – gan akadēmiskās, gan profesionālās programmas. Likums nosaka četrus kritērijus, lai augstākās

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 70



●

●
●
●

●
●

●
●

izglītības iestāde iegūtu universitātes statusu: 
1) bakalaura, maģistra un doktorantūras studiju programmu īstenošana; doktora disertāciju
aizstāvēšanai jānotiek katru gadu,
2) vismaz pusei no akadēmiskajos amatos ievēlētajiem jābūt ar doktora grādu,
3) tiek izdotas zinātniskas publikācijas,
4)  jābūt  izveidotām zinātniskajiem institūtiem vai  nodaļām galvenajās zinātniskajās jomās,
atbilstoši studiju programmu piedāvājumam.

 
Par mācībspēku ar doktora grādu proporciju neuniversitātes tipa augstākās izglītības iestādēs skatīt
6.2. apakšnodaļā. 
 
Koledžas  var  darboties  kādas  augstskolas  ietvaros,  vai  arī  kā  neatkarīgas  iestādes.  Koledžas
nodrošina pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, kas tiek uzskatīta par augstākās izglītības
iestādēs īstenoto otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības pirmo posmu. Kaut arī tās piedāvā
augstāko izglītību, koledžas pašas par sevi netiek uzskatītas par augstākās izglītības, bet gan par
profesionālās izglītības iestādēm. 
 
Augstākās izglītības iestādes var būt valsts vai privātas (juridisko personu dibinātās iestādes). Par
privāto iestāžu pārvaldi skatīt 2.6.4. apakšnodaļā. 
 
Augstākās izglītības iestādēs var būtiski atšķirties studentu skaits: vienā var būt tikai 30, bet citā – pat
ap 30 000 studentu. Plašāka statistiskā informācija atrodama 6.19. apakšnodaļā.
 
Likumdošana: Augstskolu likums

 
6.6. Uzņemšanas noteikumi
 
 
 
Tiesības studēt augstskolā ir katram Latvijas pilsonim, personām, kurām ir Latvijas Republikas izdota
nepilsoņa pase,  kā arī  personām, kurām ir  izsniegtas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas,  uzrādot
dokumentu par pabeigtu vidējo izglītību. Augstākās izglītības iegūšanai nav vecuma ierobežojuma. 
 
Ja starptautiskie līgumi neparedz citu kārtību, ārvalstniekus var uzņemt Latvijas augstskolās, ievērojot
šādus noteikumus:

ārvalstnieku vidējās izglītības dokumentiem jāatbilst Latvijas standartiem;
ārvalstnieku  zināšanām,  tās  pārbaudot  vispārējā  kārtībā,  jāatbilst  attiecīgās  augstskolas
uzņemšanas noteikumu prasībām;
ārvalstniekiem pietiekami labi jāprot apmācības valoda;
mācību maksu noteikta līgumā, ko ar ārvalstnieku noslēgusi augstskola

 
Uzņemšanas noteikumus studiju programmās regulē Ministru kabineta un augstskolu izstrādātie
uzņemšanas noteikumi.  Tajos  iekļauti  noteikumi  attiecībā  uz  pietiekšanās kārtību  un  konkursu,
iestājeksāmeniem (ja tādi noteikti), studentu reģistrāciju un imatrikulāciju. Studentu skaitu ietekmē
valsts pasūtījums un katras augstākās izglītības iestādes noteiktais maksimālais studiju vietu skaits,
kas ir atkarīgs no attiecīgo speciālistu pieprasījuma un piedāvājuma. 
 
Uzņemšana studiju programmā notiek konkursa kārtībā. 
 
Visas  augstākās  izglītības  iestādes un koledžas studentus  uzņem pamatojoties  uz  vidusskolas
centralizēto eksāmenu rezultātiem (kas kārtoti  vismaz divos katras augstākās izglītības iestādes
noteiktos mācību priekšmetos). Šie eksāmeni tiek organizēti pēc vienotas metodoloģijas, ar vienādām
prasībām un notiek vienlaicīgi visās vidējās izglītības iestādēs. Ir noteiktas personu kategorijas, kas var
nekārtot centralizētos eksāmenus – tie, kas vidējo izglītību beiguši līdz 2004.gadam vai ārvalstīs, kā arī
personas ar speciālām izglītības vajadzībām. Šo personu uzņemšanas kārtību nosaka augstākās
izglītības iestāde, un apstiprina Augstākās izglītības padome.
 
Kaut arī galvenais uzņemšanas kritērijs ir centralizēto eksāmenu rezultāti, augstskolas tomēr drīkst
organizēt vienu vai vairākus iestājpārbaudījumus, piemērotības testus vai atzīmju konkursu attiecīgajai
studiju programmai nozīmīgajos mācību priekšmetos. Tādā gadījumā iestājpārbaudījumu prasībām
jāatbilst vidējās izglītības programmai. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 71



Kaut arī  galvenais izglītības dokuments, kas dod tiesības iestāties augstākās izglītības iestādē ir
atestāts par vidējo izglītību, nepieciešamā iepriekšējā izglītība var atšķirties atkarībā no augstākās
izglītības pakāpes, sīkāk skatīt zemāk. 
 
Tiesības pieteikties studijām pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmās (koledžu
programmās) un bakalaura (akadēmiskajās) programmās ir personām ar vidējās izglītības atestātu.
 
Personu  var  uzņemt  otrā  līmeņa  profesionālās  augstākās  izglītības  programmā (profesionālās
augstākās izglītības bakalaura studiju programmā, profesionālās augstākās izglītības maģistra studiju
programmā, profesionālās augstākās izglītības programmā), balstoties uz kādu no zemāk minētajiem
dokumentiem:
 
atestāts par vispārējo vidējo izglītību, ja otrā līmeņa profesionālā augstākās izglītības programma tiek
piedāvāta vienā ciklā kā integrētā bakalaura programma,
 
diploms  par  pirmā  līmeņa  profesionālo  augstāko  izglītību,  ja  profesionālā  augstākās  izglītības
programma tiek  piedāvāta  kā  turpinājums  pirmā  līmeņa  profesionālajai  augstākajai  izglītībai,
 
bakalaura grāds vai profesionālā kvalifikācija, kura iegūta, pabeidzot vismaz četru gadu ilgu studiju
programmu,  ja  otrā  līmeņa  profesionālā  augstākā  izglītība  tiek  piedāvāta  kā  maģistra  studiju
programma  vai  profesionālā  augstākās  izglītības  programma  (augstākā  līmeņa  studijas  pēc
akadēmiskā  grāda  iegūšanas).
 
Personām  ar  bakalaura  grādu  tajā  pašā  vai  radnieciskā  zinātņu  nozarē,  ir  tiesības  turpināt
akadēmiskās  studijas  maģistra  studiju  programmā.  
 
Personas ar maģistra (vai tam līdzvērtīgu) grādu var pieteikties studijām doktorantūrā. 
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu
Likumdošana: Noteikumi par prasībām, kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju programmās
Likumdošana: Noteikumi par valsts pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības standartu
 
Iestādes: Augstākās izglītības padome

 
6.7. Reģistrācijas un/vai mācību maksa
 
 
 
Visas augstākās izglītības iestādes nosaka reģistrācijas maksu, kuras apmērs ir Ls 5-20 robežās (ja
persona iesniedz dokumentus vairāk kā vienā studiju programmā, var tikt prasīta papildus maksa). 
 
Augstāko izglītību Latvijā var apgūt par valsts budžeta vai privātiem līdzekļiem. Valsts subsidēto studiju
vietu skaitu katru gadu centralizēti nosaka Izglītības un zinātnes ministrija. Pēdējos gados, atbilstoši
darba tirgus prasībām un Latvijas ekonomikas ilgtermiņa stratēģijā noteiktajām vadlīnijām, valsts
subsidēto  studiju  vietu  skaits  pieaudzis  tādās  jomās  kā  dabaszinātnes,  matemātika  un
inženierzinātnes.
 
Pārējām studiju vietām augstākās izglītības iestādes var noteikt mācību maksu, kuras apmērs var
būtiski atšķirties dažādās augstākās izglītības iestādēs un studiju programmās. Tomēr, saskaņā ar
noteikumiem par studiju līgumā obligāti ietveramajiem noteikumiem, līgumā noteikti jānorāda kopējā
studiju programmas maksa, tādējādi novēršot iespējamo studiju maksas palielināšanu studiju laikā.
 
Mācību maksu iekasē attiecīgā augstākās izglītības iestāde.
 
Pēdējos gados Latvijā plaši tika debatēts par augstākās izglītības finansēšanas sistēmu. Šobrīd ir ļoti
liels studēt gribētāju skaits, bet valsts budžeta iespējas piešķirt nepieciešamo papildus finansējumu ir
ierobežotas. Rezultātā tikai apmēram ceturtdaļa studentu studē valsts subsidētās studiju vietās, kamēr
pārējie ir spiesti paši maksāt par savām studijām.
 
Augstākās izglītības iestādes nesen sākušas ieviest rotācijas principu. Tas dod iespēju studentam
pāriet no maksas vietas uz budžeta vietu, un tiek realizēts ar konkursa palīdzību. Tiesības studēt par
valsts budžeta līdzekļiem parasti iegūst studenti ar labākām atzīmēm. Katra institūcija izstrādā savus

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 72



noteikumus, kas reglamentē rotācijas kārtību. 
 
Likumdošana: Studiju līgumā obligāti ietveramie noteikumi
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
6.8. Finansiāls atbalsts studentiem
 
 
 
Finansiālais atbalsts studentiem izpaužas stipendiju un kredītu formā (par jaunākajām izmaiņām skatīt
6.2. apakšnodaļā), kā arī netieši - ar samazinātām sabiedriskā transporta mēneša kartiņu cenām.
 
Studenti,  kas mācās valsts finansētās studiju vietās, personiskiem izdevumiem saņem ikmēneša
stipendiju no valsts budžeta subsīdijām. 2006.gada beigās tika svītrota norma, kas liedza strādājošiem
studentiem saņemt stipendiju, un šobrīd stipendijas piešķiršanas vienīgais kritērijs ir studenta mācību
rezultāti.
 
Studenti,  kas studē pilna laika valsts licencētās izglītības programmās, var ņemt kredītu. Tie tiek
maksāti no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts garantiju. Katru gadu centralizēti tiek izlemts, cik daudz
naudas tiks atvēlēts kreditēšanai, un kredītiestāde tiek izvēlēta izsolē. Lai saņemtu kredītu, vajadzīgs
galvotājs.
 
Ir divu veidu kredīti – viens, kas sedz mācību maksu (studiju kredīts), un otrs, kas sedz dzīvošanas
izmaksas (studējošā kredīts). Studiju kredītu var pieprasīt privāto augstāko izglītības iestāžu studenti,
vai arī tie, kas paši sedz mācību maksu valsts iestādēs, neatkarīgi no studiju formas (pilna, nepilna
laika studijas, neklātiene) Studējošā kredītu var pieprasīt ikviens Latvijas augstākās izglītības iestādes
pilna laika students. Katru gadu Ministru kabinets apstiprina profesiju sarakstu un speciālistu skaitu,
kuriem kredītu var dzēst no valsts budžeta līdzekļiem. Par katru pilnu nostrādāto gadu attiecīgajā valsts
vai pašvaldības iestādē kredīta ņēmējam dzēš 10 procentus no kopējās kredīta summas.
 
Ja  students  strādā,  ik  gadu  viņš  var  pieteikties  uz  iedzīvotāju  ienākuma nodokļa  atmaksu  par
attaisnotiem izglītības  izdevumiem,  un  valsts  viņam šo  summu atmaksā.  
 
Reģistrācijas  un/vai  mācību  maksas,  kā  arī  kreditēšanas  noteikumos  pastāv  vairāki  izņēmumi,
piemēram, bāreņiem (līdz 24. gadu vecumam) nav jāmeklē galvotājs, lai  varētu pieprasīt  kredītu,
viņiem ir 100% valsts galvojums.
 
Studentiem, kam nav dzīvojamās platības, ir pieejamas kopmītnes attiecīgās augstākās izglītības
iestādes tuvumā.
 
Likumdošana: Kārtība, kādā tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts un studējošā kredīts no
kredītiestādes līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu
Likumdošana: Noteikumi par stipendijām

 
6.9. Akadēmiskā gada organizācija
 
 
 
Akadēmiskā gada organizācija ir katras augstākās izglītības iestādes pārziņā. 
 
Akadēmisko gadu veido divi semestri,  kopā tie parasti  ilgst 10 mēnešus. Gads sākas septembra
sākumā un noslēdzas jūnija beigās; janvāris un jūnijs tiek veltīti  semestra noslēguma eksāmenu
sesijai.  Pēdējā  laikā  dažās  iestādēs  tiek  ieviesta  cita  eksaminācijas  sistēma.  Ja  mācību  kurss
(priekšmets) netiek pasniegts visu semestri, tad eksāmens var tikt organizēts, kad kurss beidzas, pat
semestra vidū. 
 
Mācību gadā studentiem ir Ziemassvētku un Lieldienu brīvdienas. Vasaras brīvdienas ilgst vismaz 8
nedēļas. Skatīt arī 6.11. apakšnodaļā.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 73



●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●
●
●

6.10. Izglītības nozares, specializācija
 
 
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas izglītības klasifikācijā un augstskolu likumā noteiktajām izglītības
tematiskajām grupām, studiju programmas pieejamas šādās izglītības nozarēs:

skolotāju izglītība un izglītības zinātnes,
humanitārās zinātnes un māksla,
sociālās zinātnes, uzņēmējdarbība, tiesības,
dabaszinātnes, matemātika un informāciju tehnoloģijas,
inženierzinātnes, ražošana un būvniecība,
lauksaimniecība,
veselība un sociālā aprūpe,
pakalpojumi  (piemēram,  viesnīcu  un restorānu pakalpojumi,  skaistumkopšana,  transporta
pakalpojumi, dabas aizsardzība, civilā un militārā aizsardzība).

 
Atbilstoši pabeigtajai studiju programmai, akadēmiskais bakalaura grāds tiek piešķirts šādās zinātņu
nozarēs:

pedagoģijā,
humanitārās zinātnēs,
sociālās zinātnēs,
dabaszinātnē,
inženierzinātnē,
lauksaimniecības zinātnēs,
veselības zinātnē un
vides zinātnē.

 
Akadēmiskais bakalaura grāds dod tiesības turpināt studijas tajā pašā vai radniecīgā zinātņu nozarē
maģistrantūrā.
 
Doktora studijas tiek piedāvātas šādās zinātņu nozarēs:

sociālā zinātne,
dabas zinātne,
tiesības,
tehniskās zinātnes,
māksla.

 
Studiju  laikā  ir  iespējams  pāriet  uz  citu  nozari,  bet  nosacījumi  ir  atkarīgi  no  konkrētās  studiju
programmas  un  augstākās  izglītības  iestādes.  
 
Akadēmisko studiju programmu ilgums bakalaura grāda iegūšanai ir  trīs līdz četri  gadi,  maģistra
grādam – viens vai divi  gadi,  doktora studijas (zinātniskā darbība) ilgst trīs līdz četrus gadus. 
 
Profesionālā augstākā izglītība iedalās pirmā līmeņa profesionālajā augstākā izglītībā un otrā līmeņa
profesionālajā  augstākā  izglītībā.  Pirmā līmeņa profesionālās  augstākās  izglītības  programmas
(koledžu programmas) ļauj iegūt ceturto profesionālās kvalifikācijas līmeni; to ilgums ir divi vai trīs gadi.
 
Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas dod piekto profesionālās kvalifikācijas
līmeni;  to  ilgums ir  vismaz četri  gadi,  izņemot programmas,  kas tiek īstenotas pēc īso koledžas
programmu pabeigšanas.
 
Nepilna laika studijas parasti  ir  nedaudz ilgākas (par pus gadu vai gadu), nekā augstāk minētās
klātienes studijas. 
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Noteikumi par Latvijas Izglītības Klasifikāciju
Likumdošana: Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 74



●

●

●

6.11. Studiju saturs
 
 
 
Nodarbību sarakstu nosaka pati augstākās izglītības iestāde. Studiju apjoms tiek mērīts kredītpunktos.
Viens  kredītpunkts  atbilst  nedēļas  slodzei  pilna  laika  studijās.  Latvijas  kredītpunktu  sistēma  ir
salīdzināma ECTS kredītiem un kopš tās ieviešanas tiek izmantota gan kredītpunktu uzkrāšanai, gan
pārnešanai.  ECTS  kredītpunktu  skaits  tiek  aprēķināts,  reizinot  Latvijas  kredītpunktu  skaitu  ar
koeficientu  1.5.
 
Viens Latvijas kredītpunkts atbilst studējošā 40 akadēmisko stundu darba apjomam (vienai studiju
nedēļai), kurā līdz 50 procentiem stundu paredzēts kontaktstundām. Viens studiju gads atbilst 40
kredītpunktiem.
 
Pilna laika studijām atbilst  40 kredītpunkti  akadēmiskajā gadā un ne mazāk kā 40 akadēmiskās
stundas nedēļā.
 
Nepilna  laika  studijām  atbilst  mazāk  kā  40  kredītpunkti  akadēmiskajā  gadā  un  mazāk  kā  40
akadēmiskās  stundas  nedēļā.
 
Akadēmiskā  stunda  ir  studiju  darba  laika  vienība,  kuras  ilgums  ir  45  minūtes.  Kontaktstunda
(akadēmiskā  personāla  un  studējošo  tieša  saskarsme)  ilgst  vienu  akadēmisko  stundu.
 
Valsts vai pašvaldību augstskolas nodrošina izglītību valsts valodā. Tomēr ir trīs gadījumi, kad var
izmantot svešvalodu (pirmie divi attiecas uz Eiropas Savienības oficiālajām valodām, bet pēdējais uz
jebkuru svešvalodu): 

īstenojot studiju programmas, kurās studē arī ārvalstu studenti, vai tādas, kas tiek īstenotas ES
programmu vai starptautisku līgumu ietvaros,
samērā plaši izplatīta prakse ir uzaicināt vieslektoru no ārvalstu sadarbības universitātes nolasīt
konkrētu kursu, vai arī atsevišķus priekšmetus svešvalodā lasa vietējie mācībspēki. Šādi kursi
nevar pārsniegt vienu piektdaļu kopējā studiju programmas apjoma, un tajos nav iekļaujami
valsts noslēguma eksāmeni, un kvalifikācijas, bakalaura vai maģistra darbs).
studiju  programmās,  kuru  īstenošana  svešvalodās  ir  nepieciešama  programmas  mērķu
sasniegšanai, piemēram, valodas un kultūras studijās vai svešvalodu programmās.

 
Latvijā augstākās izglītības iestādēm ir noteikta autonomija, un tā ietekmē arī studiju saturu. Iestādēm
ir  tiesības noteikt  savu izglītības programmu saturu un formu.  Augstākās izglītības iestādei  gan
jāsaņem  no  Izglītības  un  zinātnes  ministrijas  licence  katras  studiju  programmas  īstenošanai.
Licencēšana ir kā sākotnējā kvalitātes novērtēšana, jo trīs gadu laikā pēc licences saņemšanas, studiju
programma jāiesniedz akreditācijai (skatīt arī 9. nodaļu).
 
Profesionālajā augstākajā izglītībā studiju kursu un prakses saturs noteiks attiecīgajā profesijas
standartā.  Sīkāk skatīt  apakšnodaļās.
 
Likumdošana: Augstākās izglītības programmu licencēšanas kārtība
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
6.11.1. Studiju saturs. Profesionālā augstākā izglītība 
 
 
Profesionālās augstākās izglītības kopējais studiju ilgums ir vismaz pieci gadi. Kopējais studiju ilgums
profesionālās kvalifikācijas iegūšanai ir vismaz četri gadi. 
 
Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas (koledžu programmas) apjoms ir no 80
līdz  120  kredītpunktiem.  Mācību  kursu  (lekcijas,  semināri,  laboratorijas  un  praktiskie  darbi,
konsultācijas un patstāvīgās studijas) apjoms ir vismaz 56 kredītpunkti, bet nepārsniedz 75 % no
programmas kopējā apjoma. Prakses apjoms ir ne mazāk kā 16 kredītpunkti., kvalifikācijas darbs – ne
mazāk kā 8 kredītpunkti. Studējošā patstāvīgā darba apjoms sastāda 35-40% no mācību kursu kopējā
apjoma. 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 75



●
●

●
●

Profesionālās augstākās izglītības Bakalaura programmas (otrā līmeņa profesionālās augstākās
izglītības programmas) apjoms ir vismaz 160 kredītpunktu. Studiju programmas struktūra ietver: studiju
kursus, praksi ārpus izglītības iestādes un valsts pārbaudījumus, kura sastāvdaļa ir bakalaura darba
vai diplomdarba izstrādāšana un aizstāvēšana. Vismaz 30 % no studiju kursu apjoma veido praktiskie
darbi. Programmas apguves laikā students izstrādā un aizstāv vismaz trīs studiju darbus. 
 
Profesionālās augstākas izglītības Maģistra programmas(otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības
programmas) apjoms ir vismaz 40 kredītpunktu. Studiju kursi iekļauj jaunāko sasniegumu apguvi
nozares teorijā un praksē, vadībzinību un pētnieciskā darba kursus, pedagoģijas un psiholoģijas
kursus. Prakse un valsts pārbaudījumi, kuru sastāvdaļa ir maģistra darba vai diplomdarba izstrādāšana
un aizstāvēšana, arī ir iekļauta obligātajā programmas saturā. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Noteikumi par valsts pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības standartu
Likumdošana: Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu

 
6.11.2. Studiju saturs. Akadēmiskā augstākā izglītība 
 
 
Bakalaura studiju programmas apjoms pilna laika studijās un nepilna laika studijās ir 120 līdz 160
kredītpunktu, no kuriem ne mazāk kā 10 kredītpunktu ir bakalaura darbs. Studiju ilgums pilna laika
studijās ir seši līdz astoņi semestri. Bakalaura studiju programmu veido tās obligātā daļa (ne mazāk kā
50 kredītpunktu), obligātās izvēles daļa (ne mazāk kā 20 kredītpunktu) un brīvās izvēles daļa.
 
Studiju  programmas  obligātajā  saturā  ietver  attiecīgās  zinātņu  nozares  vai  apakšnozares
pamatnostādnes, principus, struktūru un metodoloģiju (ne mazāk kā 25 kredītpunktu), zinātņu nozares
vai apakšnozares attīstības vēsturi un aktuālās problēmas (ne mazāk kā 10 kredītpunktu), kā arī tās
raksturojumu un problēmas starpnozaru aspektā (ne mazāk kā 15 kredītpunktu).
 
Studiju programmas īstenošanā paredz ne vairāk kā sešu obligāto priekšmetu apguvi vienlaikus.
 
Maģistra studiju programmas apjoms ir 80 kredītpunktu, no kuriem ne mazāk kā 20 kredītpunktu ir
maģistra darbs. Maģistra studiju programmas obligātajā saturā ietver attiecīgās zinātņu nozares vai
apakšnozares izvēlētās jomas teorētisko atziņu izpēti (ne mazāk kā 30 kredītpunktu) un to aprobāciju
izvēlās jomas aktuālo problēmu aspektā (ne mazāk kā 15 kredītpunktu).
 
Studiju programmas īstenošanā paredz ne vairāk kā sešu obligāto priekšmetu apguvi vienlaikus.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu

 
6.11.3. Studiju saturs. Doktorantūra 
 
 
Doktora studiju  programmas apjoms ir  120-160 kredītpunktu,  no kuriem 40-60 kredītpunktu tiek
piešķirti  par  noteiktu  kursu  pasniegšanu.  Doktora  studiju  programmā ir  arī  obligātie  un  izvēles
priekšmeti ar noteiktu kredītpunktu skaitu. Pārējo studiju saturu veido patstāvīga pētnieciskā darba
izstrāde izvēlētajā zinātņu apakšnozarē, kura rezultātā iegūti zinātniski oriģināli un pārbaudīti rezultāti.
Doktorants,  konsultējoties ar darba zinātnisko vadītāju un attiecīgās nozares profesoru, izstrādā
individuālo doktora studiju plānu. 
 
Doktora studiju laikā doktorantiem jāapgūst /jāiegūst :

konkrētās zinātnes apakšnozares jaunākās pētījumu metodes un to pielietošana praksē;
jaunākie informācijas tehnoloģiju,  pētījumu plānošanas,  datu apstrādes un prezentēšanas
paņēmieni;
padziļināti - zinātnes apakšnozares teorētiskās disciplīnas;
pamata pieredze lektora un projektu vadītāja darbā (piedaloties bakalaura un maģistra studiju
programmu un pētniecisko projektu īstenošanā);

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 76



●
●
●

●

●

●

●
●
●
●

ar referātiem jāpiedalās starptautiskās zinātniskās konferencēs, un semināros;
jāstažējas citās universitātēs un jāpublicē kopējā projekta rezultāti;
patstāvīgi  jānoformē zinātniskā  pētījuma rezultāti  un  jāiesniedz  publicēšanai  zinātniskajā
periodikā.

 
Likumdošana:  Noteikumi  par  doktora  studijām Latvijas  Universitātē
Likumdošana: Zinātniskās darbības likums

 
6.12. Mācību metodes
 
 
 
Mācību  metodes,  ņemot  vērā  studiju  veidu  un  atsevišķu  kursu  īpatnības,  izvēlas  augstskolas
akadēmiskais  personāls.
 
Apmācība notiek pa disciplīnām, un galvenās mācību metodes ir lekcijas un semināri. Lekcijas tiek
pasniegtas lielam studentu skaitam vienlaicīgi, un no studentiem netiek gaidīta aktīva iesaistīšanās,
turpretim semināri tiek balstīti uz studentu aktīvu līdzdalību un uzstāšanos. Citas mācību metodes
ietver uzdevumu pildīšanu, konsultācijas, referātu sagatavošanu, projektus, praktisko darbu, patstāvīgo
darbu, laboratorijas darbus, kolokviju; mākslas un mūzikas jomās studentiem tiek nodrošinātas arī
individuālas nodarbības.
 
Mācīšanas un studēšanas procesā var izmantot dažādus mācību materiālus, kurus izvēlas kursa
pasniedzējs. Studenti var patstāvīgi studēt papildus literatūru.
 
Doktorantūras studijās galvenā metode ir konsultācijas ar darba zinātnisko vadītāju.
 
Likumdošana: Augstskolu likums

 
6.13. Studentu novērtēšana
 
 
 
Galvenie  studiju  programmas  apguves  vērtēšanas  pamatprincipi  gan  akadēmiskajā,  gan
profesionālajā  augstākajā  izglītībā  ir  šādi:

vērtējuma  obligātuma  princips  — nepieciešams  iegūt  pozitīvu  vērtējumu  par  programmu
pamatdaļās ietvertā obligātā satura apguvi;
vērtēšanā izmantoto pārbaudes veidu dažādības princips — programmas apguves vērtēšanā
izmanto dažādus pārbaudes veidus;
vērtējuma atbilstības princips — pārbaudes darbā tiek dota iespēja apliecināt analītiskās un
radošās spējas, zināšanas, prasmes un iemaņas.

 
Studiju rezultātus visos augstākās izglītības līmeņos vērtē 10 ballu skalā:

ļoti augsts apguves līmenis (10 — "izcili", 9 — "teicami");
augsts apguves līmenis (8 — "ļoti labi", 7 — "labi");
vidējs apguves līmenis (6 — "gandrīz labi", 5 — "viduvēji", 4 — "gandrīz viduvēji");
zems apguves līmenis (3 — "vāji", 2 — "ļoti vāji", 1 — "ļoti, ļoti vāji").

 
Zemākā atzīme, kas nodrošina ieskaitītu vērtējumu ir 4 – gandrīz viduvēji. Ieskaites un prakse tiek
vērtēta ar "ieskaitīts" vai "neieskaitīts".
 
Galvenā vērtēšanas forma ir semestra gala pārbaudījumi, kad par katru sekmīgi nokārtoto mācību
kursu un praksi tiek ieskaitīti  kredītpunkti.  Taču studenta sasniegumus pasniedzējs var vērtēt arī
semestra laikā.
 
Doktora studiju  programmās vērtēšana notiek citādi.  Studiju  apakšprogrammas apguvi  kontrolē
nozares  profesors  un  darba  zinātniskais  vadītājs.  Par  studiju  un  pētniecības  darba  rezultātiem
doktorants  2  reizes  gadā  atskaitās  attiecīgās  zinātņu  apakšnozares  zinātniskajos  semināros,
konferencēs, kur tiek pieņemts īpašs lēmums par rezultātu atbilstību individuālajai studiju programmai.
Lēmuma protokols tiek iesniegts programmas direktoram. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 77



●
○
○
○

●
○
○

Likumdošana: Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu
Likumdošana: Noteikumi par valsts pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības standartu
Likumdošana: Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu

 
6.14. Pārcelšana nākamajā kursā
 
 
 
Pārcelšana nākamajā kursā ir automātiska, ja tiek izpildītas visas programmas prasības. Augstākās
izglītības programmā nav paredzēta palikšana otru gadu vienā kursā. Tā kā no valsts budžeta tiek
nodrošinātas  stipendijas  un  daļa  no  transporta  izdevumiem  valsts  subsidētām  studiju  vietām,
augstākās izglītības organizācija  pieprasa,  vai  nu izpildīt  programmas prasības (pastāv iespēja
nenokārtotos  kursus  atstāt  uz  nākamajiem  semestriem)  vai  arī  students  tiek  eksmatrikulēts.
Likumdošana nenosaka, cik reizes students var mēģināt nokārtot eksāmenu, bet vairākas iestādes
izveidojušas  mehānismu,  kas  sekmē  studentu  motivāciju  –  lai  atkārtoti  kārtotu  pārbaudījumu,
studentam  jāsamaksā  papildus  maksa.  
 
Uz neilgu laiku ir  iespējams pārtraukt  studijas.  Katra augstākās izglītības iestāde nosaka savus
noteikumus par studiju pārtraukšanu, pieļaujamiem tās iemesliem, pārtraukuma piešķiršanas kārtību
utt. 
 
Likumdošana: Augstskolu likums

 
6.15. Izglītības dokumenti
 
 
 
Personām, kas pabeigušas akreditētas studiju programmas, tiek izsniegts valsts atzīts diploms. Tikai
akreditētām augstākās izglītības iestādēm, kas īsteno valsts akreditētas studiju programmas, ir tiesības
izsniegts valsts atzītus diplomus. 
 
Atbilstoši valsts akreditētajai studiju programmai augstskolās iegūst:

akadēmisko izglītību un šādus grādus:
bakalaurs (akadēmiskais grāds),
maģistrs (akadēmiskais grāds),
doktors (zinātniskais grāds);

ceturtā un piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju un šādus profesionālos grādus:
bakalaurs,
maģistrs.

 
Katram abiturientam (izņemot doktorantūras studiju programmas beidzējus),  automātiski  un bez
maksas tiek  izsniegts  Diploma pielikums.  Diploma pielikums atbilst  Eiropas Komisijas,  Eiropas
Padomes un Apvienoto Nāciju  Izglītības,  zinātnes un kultūras organizācijas  (UNESCO/CEPES)
izveidotajam paraugam un tajā iekļautas ziņas par konkrētās personas sekmīgi pabeigto studiju būtību,
līmeni, saturu un statusu. Pielikums tiek izsniegts latviešu un angļu valodā, un tā mērķis ir nodrošināt
kvalifikāciju apliecinošu dokumentu akadēmisku un profesionālu atzīšanu starptautiskā līmenī. 
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti augstāko izglītību un zinātnisko grādu apliecinoši
izglītības dokumenti

 
6.15.1. Izglītības dokumenti. Profesionālā augstākā izglītība 
 
 
Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas (koledžu programmas) noslēdzas
ar  valsts  noslēguma  pārbaudījumu  -  kvalifikācijas  eksāmenu,  viena  no  kura  sastāvdaļām  ir
kvalifikācijas darba aizstāvēšana. Diplomu par pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību saņem
izglītojamais, kurš apguvis programmu un nokārtojis kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot vērtējumu, ne
mazāku par 5 – "viduvēji". Beidzējam tiek izsniegta arī 4. profesionālās kvalifikācijas līmeni apliecinoša

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 78



●

●

●

profesionālās kvalifikācijas apliecība
 
Arī otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas (profesionālās augstākās izglītības
Bakalaura studiju programmas, profesionālās augstākās izglītības Maģistra studiju programmas,
profesionālās augstākās izglītības studiju programmas) noslēdzas ar valsts pārbaudījumiem. Daļa no
tiem ir bakalaura darba, maģistra darba vai diplomdarba izstrāde un aizstāvēšana. Pēc programmas
apguves piešķir:

profesionālo bakalaura grādu un piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju (pēc profesionālās
augstākās izglītības bakalaura programmas);
profesionālo maģistra grādu, bet studenti ar iepriekšēju akadēmisko izglītību arī piektā līmeņa
profesionālo kvalifikāciju (pēc profesionālās augstākās izglītības maģistra programmas);
piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju (pēc profesionālās augstākās izglītības programmas).

 
Visi absolventi saņem arī Diploma pielikumu, sīkāk skatīt 6.15. apakšnodaļā.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Profesionālās izglītības likums
Likumdošana: Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti augstāko izglītību un zinātnisko grādu apliecinoši
izglītības dokumenti
Likumdošana: Noteikumi par valsts pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības standartu
Likumdošana: Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu

 
6.15.2. Izglītības dokumenti. Akadēmiskā augstākā izglītība 
 
 
Akadēmiskās bakalaura vai maģistra studiju programmas noslēdzas ar gala pārbaudījumiem, kuru
sastāvdaļa ir bakalaura vai maģistra darba izstrādāšana un aizstāvēšana. Absolventi iegūst diplomu,
kas apliecina bakalaura vai maģistra grādus, un diploma pielikumus (sīkāk skatīt 6.15. apakšnodaļā).
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti augstāko izglītību un zinātnisko grādu apliecinoši
izglītības dokumenti

 
6.15.3. Izglītības dokumenti. Doktorantūra 
 
 
Doktora grādu starptautiski pazīstamu kā PhD var iegūt pēc doktora studiju programmas pabeigšanas
un doktora disertācijas aizstāvēšanas. Doktora disertācijai var pielīdzināt monogrāfiju vai zinātnisko
publikāciju kopumu. Disertācijas vērtēšanā tiek piesaistīts ārvalstu eksperts. Personai, kas ieguvusi
zinātnisko grādu, izsniedz Doktora diplomu. 
 
Likumdošana: Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti augstāko izglītību un zinātnisko grādu apliecinoši
izglītības dokumenti
Likumdošana: Doktora zinātniskā grāda piešķiršanas (promocijas) kārtība un kritēriji

 
6.16. Izglītības/profesijas izvēles konsultācijas,
izglītības/nodarbinātības saiknes
 
 
 
Palīdzību un padomu par studiju procesu studenti var saņemt augstākās izglītības iestādes konsultāciju
dienestos  un attiecīgās  fakultātes  administratīvajos  departamentos.  Pēdējos  gados šāda veida
pakalpojumi  kļuvuši  arvien  nozīmīgāki.  Atsevišķas  augstākās  izglītības  iestādes  piedāvā  plašu
pakalpojumu klāstu, ne tikai karjeras konsultācijas, bet arī apmācību, kā pieteikties darbā (vispārējas
informācijas, informācijas par vakancēm un papildus apmācības formā). 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 79



Studenti Latvijā organizē Karjeras dienas, lai iepazīstinātu studentus ar potenciālajiem darba devējiem,
apmainītos ar informāciju, trenētos prezentēt sevi darba tirgū un noskaidrotu, kādas prasmes un
zināšanas darba devēji  vēlas redzēt savos nākošajos darbiniekos. 
 
Dažas mazākas augstskolas nodrošina studentus ar prakses vietām, tomēr institūcijām, kur studenti
skaitāmi tūkstošos, ir sarežģīti noorganizēt prakses vietas.
 
Likumdošana: Augstskolu likums

 
6.17. Privātā izglītība
 
 
 
Iestādes reģistrācijas, akreditācijas, studiju programmu licencēšanas, reģistrācijas un akreditācijas
noteikumi valsts un privātajām augstākās izglītības iestādēm ir vienādi. Privātās augstākās izglītības
iestādes var īstenot studiju programmas ne tikai valsts valodā (latviešu), bet arī svešvalodās.
 
Privātās augstākās izglītības iestādes var slēgt līgumus ar Izglītības un zinātnes ministriju un citām
ministrijām vai valsts iestādēm par noteiktu speciālistu sagatavošanu un tādējādi saņemt finansējumu
no valsts budžeta. 
 
Pilna studiju  laika studenti  no privātām (valsts  akreditētajām) augstākās izglītības iestādēm var
pietiekties studējošā kredītam (dzīvošanas izmaksu segšanai). Privāto augstākās izglītības iestāžu
nepilna laika studenti var pieteikties kredītam arī studiju maksas segšanai (studiju kredītam). 
 
Likumdošana: Kārtība, kādā valsts finansē pamatizglītības, vidējās izglītības un augstākās izglītības
programmas, kuras īsteno privātās izglītības iestādes
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
6.18. Organizatoriskā dažādība, alternatīvās struktūras
 
 
 
Augstākās izglītības iestādes piedāvā šādas studiju formas – pilna laika, nepilna laika un neklātienes
studijas.  Pēdējo metodi  varētu aprakstīt  kā izglītības iegūšanas neklātienē,  kam raksturīgi  īpaši
strukturēti  mācību  materiāli,  individuāls  mācību  temps un  īpaši  organizēta  mācību  sasniegumu
vērtēšana, kā arī dažādu tehnisku un elektronisku komunikācijas līdzekļu izmantošana. Neklātienē
iespējams apgūt tikai akadēmiskās studiju programmas. 
 
Daudzas augstākās izglītības iestādes slēdz savstarpējus sadarbības līgumus ar citām augstākās
izglītības iestādēm, lai sniegtu studentiem papildus iespējas. Saskaņā ar sadarbības līgumiem, studenti
var izmantot abu (vai visu) augtākās izglītības iestāžu resursus un intelektuālo potenciālu, izvēloties
citu augstskolu piedāvātos studiju kursus, kas tiek atzīti arī viņu augstākās izglītības iestādē. Tomēr, no
likumdošanas viedokļa, vēl ar vien ir sarežģīti izsniegt kopējos vai dubultos grādus.

 
6.19. Statistika
 
 
 
Visi dati no Centrālās statistikas pārvaldes oficiālās mājas lapas un Latvijas Republikas Izglītības un
zinātnes ministrijas oficiālās mājas lapas.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 80



Augstskolas un koledžas 

 

 2007 /08

Iestāžu skaits 60

Valsts augstskolas 19

Valsts koledžas 18

Juridisko personu dibinātās 15

Privātās koledžas 8

Studentu skaits 129497

49919 sāždelok nu sālokstsgua stslaV

33004 sāždelok nu sālokstsgua sājatānibid unosrep oksidiruJ

Uzņemti 43860

Valsts augstskolās 26430

69411 sālokstsgua sājatānibid unosrep oksidiruJ

Valsts koledžās 2817

Privātajās koledžās 3117

Izlaidums* 26745

06791 sāždelok nu sālokstsgua stslaV

5896 sāždelok nu sālokstsgua sājatānibid unosrep oksidiruJ

*2006./2007. mācību gadā  

 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 81



 
Studentu 

skaits 
Mācās par valsts un pašvaldību 

budžeta līdzekļiem 

Augstskolas un koledžas 2006/2007 124249 31589

Izglītības un zinātnes ministrija pārraudzībā 68026 24102

791610832 etātisrevinU sajivtaL

955797861 etātisrevinu āksinheT sagīR

51919124 etātisrevinU slipvaguaD

5292033 ajimēdaka sajiģogadeP sajāpeiL

6265231 ajimēdaka sajiģogadep atropS sajivtaL

Rīgas Pedagoģijas un izglītības 2361954 alokstsgua sabīdav 

78119623 alokstsguA senkezēR

992657 ajimēdaka sarūJ sajivtaL

976718 alokstsguA slipstneV

6340631 alokstsgua semezdiV

-4732 alokstsgua uknaB

353604 alokstsgua sakimonokE sagīR

0167 alokstsgua āksidiruJ sagīR

Koledžas 

942837 aždelok sabīceintleC sagīR

055857 aždelok āksinheT sagīR

841804 aždelok sabībradjēmēņzU sagīR

601601 aždelok sajiģolonhet nu sakināhem senialO

58834 aždelok sabīceinrūJ sajāpeiL

471533 aždelok asenziborgA slipbakēJ

441441 aždelok sanīcidem sajāpeiL

811222 aždelok savanlaM

P.Stradiņa Veselības un soci 496496 aždelok sepūrpa sālā

593593 aždelok sanīcidem sagīR

332332 aždelok sanīcidem slipvaguaD

083083 aždelok sanīcidem atsurk ānakraS

41514252 ābīzduarrāp sajirtsinim sarūtluK

834395  ajimēdaka sakizūM sajivtaL alotīV apezāJ

875636  ajimēdaka salskāM sajivtaL

303936 ajimēdaka sarūtluK sajivtaL

Koledžas 

Latvijas kultūras koledža 591656 

63826248 ābīzduarrāp sajirtsinim sabīpokmeZ

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 82



 
Studentu 

skaits 
Mācās par valsts un pašvaldību 

budžeta līdzekļiem 

63826248  etātisrevinu sabīceinmiaskuaL sajivtaL

101891 ābīzduarrāp sajirtsinim sabījālkbaL

101891 aždelok CRR

10826054 ābīzduarrāp sajirtsinim sabīleseV

60546054 etātisrevinU aņidartS sagīR

3957882 ābīzduarrāp sajirtsinim uteilškeI

3641172 ajimēdaka sajiciloP sajivtaL

Koledžas 

Valsts robežsardzes koledža 65201

4747 aždelok sabīzdraszia sālivic nu sabīšordsnugU

Aizsardzības ministrijas pārraudzībā 351351

351351 ajimēdaka sabīzdraszia ālānoicaN sajivtaL

90292573 sedātsei ubīcām sātānibid unosrep oksidiruJ

-5411  stūtitsni sajicāgivanoreA sagīR

-9747 stūtitsni uveirK sajitlaB

…… stūtitsni sajiģolohisp sāksitkarp siaksituatpratS

-107 alokstsgua ujiģolonhet olāicoS

Rīgas Starptautiskā ekonomikas un  biznesa 
administrācijas augstskola 

-6634

-422 ajimēdaka āgītsirK sajivtaL

-8707 "abīruT" alokstsgua asenziB

Sociālā darba un sociālās pedagoģijas augstskola 

Attīstība 
902809

-8131 alokstsgua sarūtluk nu sakimonokE

Informācijas sistēmu mene -9413 alokstsgua atnemžd

-198 alokstsgua sajiģolohisP

-4044 s/a ,stūtitsni urakas nu atropsnarT

Laterāna Pontifikālās Universitātes filiāle Rīgas 
Augstākais reliģijas zinātņu institūts   

-941

Laterāna Pontifikālās Universitātes filiāle Rīgas 
Teoloģijas institūts 

-61

Koledžas 

-3252 aždelok āksidiruJ

-794   aždelok atreblA

-024 aždelok usnanif nu sabīdevtamārG

-4121 aždelok sabīdav asenziB

-499 aždelok asenzib sajivtaL

-03 aždelok sakimonoke nu asenziB

-32 aždelok sajiģolotemsoK

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 83



Studenti sadalījumā pa studiju nozarēm, 2007./08.ak.g. 

 

Kopējais studentu skaits 127050

68611 )ajiģogadep( sentāniz sabītīlgzI

2359 alskām nu sentāniz sārātinamuH

00096 sabīseit nu abībradjēmēņzu ,sentāniz sālāicoS

7746 akitāmetam nu sentāniz sabaD

20831 sajiģolonhet nu sentānizreinežnI

Lauksaimniecība 1296

4878  epūrpa ālāicos nu sabīlesev ,abīleseV

Pakalpojumi 6473

stiaks utnedutS ineizriv ujidutS

27202 abītīlgzi ākātsgua ālānoiseforp aņemīl āmriP

Otrā līmeņa profesionālā 28307 abītīlgzi ākātsgua

77072  āmmargorp ujiduts arualakaB

7337 āmmargorp ujiduts artsiģaM

2891 āmmargorp ujiduts arotkoD

Akadēmiskais personāls 

 

Kopā 5454

5411 iroseforp eitēicosa ,iroseforP

Docenti 1251

Lektori un asistenti 2155

309 ikeintēp eišodav nu ikeintēP
 
Iestādes: Centrālā statistikas pārvalde
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 84



●
●

7. Jauniešu, kas atstājuši izglītības sistēmu bez
kvalifikācijas, un pieaugušo tālākizglītība un apmācība

 

 
 
Tālākizglītība ir iepriekš iegūtās izglītības turpināšana un profesionālo prasmju uzlabošana atbilstoši
konkrētās profesijas prasībām. Latvijā pieaugušo tālākizglītība un apmācība tiek nodrošināta divējādi: 

kā vispārējā pieaugušo izglītība personām ar nepabeigtu izglītību,
kā profesionālā tālākizglītība personām, kas jau ir ieguvušas izglītības dokumentus.

 
Plaša informācija par dažādām profesionālās apmācības iespējām pieejama nacionālajā monogrāfijā
Profesionālā izglītība un apmācība un nodarbinātība Latvijā (http://www.aic.lv).
 
Pieaugušo  izglītība  ir  daudzveidīgs  izglītošanas  process,  kas  cilvēka  mūža  garumā  nodrošina
personības  attīstību  un  konkurētspēju  darba  tirgū.  
 
Pieaugušo  izglītība  ir  Latvijas  izglītības  sistēmas  daļa,  ko  ietekmē  valsts  un  reģionu  sociāli-
ekonomiskās  vajadzības,  demogrāfiskā  attīstība,  iedzīvotāju  spējas  un  intereses.  
 
Likumdošana: Izglītības likums

 
7.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
Pieaugušo izglītībai Latvijā ir bagāta vēsture jau kopš XVII – XVIII gadsimta, kad aizsākās mājmācība.
1869. gadā Rīgas Latviešu biedrība izveidoja Zinību komiteju, kas pamatoja augstākās izglītības
nepieciešamību Latvijā.  XIX gadsimta beigās XX gadsimta sākumā pastāvēja daudzas iespējas
izglītoties privāti – nodarbībās, vakara kursos, pašmācību grupās, lekciju kursos, diskusiju grupās un
jautājumu-atbilžu vakaros. 1909./1910. akadēmiskajā gadā Latvijā pastāvēja 308 privātās izglītības
iestādes un klases. 
 
Tomēr, līdz pat neatkarīgas Latvijas valsts izveidei, mēģinājumi radīt vadlīnijas pieaugušo izglītības
programmām netika veikti. Tikai neatkarības laikā par prioritāti kļuva izglītības sistēmas attīstīšana,
ieskaitot pašmācību un tālākizglītību. 
 
1919.–1920. gadā, lai apmierinātu visu valsti aptverošu pieprasījumu pēc izglītības, valdība organizēja
dažādus mācību kursus un lekcijas. 
 
Pakāpeniski reģionos attīstoties koledžām un universitātēm, tās veidojās par pieaugušo izglītības
centriem, radot pastāvīgu pamatu pieaugušo izglītībai. 
 
Nodarbības  šajos  centros  parasti  notika  vakaros  un  bija  pieejamas  ikvienai  16  gadu  vecumu
sasniegušai un vecākai personai, bez iepriekšējas izglītības prasības. Šīs iestādes kļuva par vietu, kur
cilvēki iepazinās ar daudziem zinātniekiem, rakstniekiem, dzejniekiem, māksliniekiem un mūziķiem.
Tieši šajā periodā Latvijā izvērtās spēcīga kustība, iesaistot katru pilsoni sabiedriskajās aktivitātēs un
kultūras projektos. 
 
Līdz ar Latvijas okupāciju 1940. gadā nacionālās universitātes tika slēgtas un pieaugušo izglītība tika
izslēgta no vispārējās izglītības programmas. 
 
XX gadsimta 50-to gadu beigās tika izveidotas Padomju valsts universitātes, taču tās bija vairāk
ieinteresētas politikā, nevis izglītības vadlīniju atjaunošanā. 
 
1991.  gadā  kļuva  nepieciešams  atjaunot  pieaugušo  izglītību  kā  dzīvotspējīgu  izglītības  veidu.
1993.gadā tika izveidota nevalstiska bezpeļņas organizācija Latvijas Pieaugušo izglītības asociācija
(LPIA), kurā apvienojās pieaugušo izglītības jomā iesaistītās juridiskās un privātpersonas. LPIA mērķis
ir sekmēt neformālās izglītības sistēmas attīstību un līdzdarboties mūžizglītības politikas veidošanā. 
 
LPIA ir izveidojusi pieaugušo izglītības piedāvātāju tīklu, kas aptver visas Latvijas pilsētas un rajonus
(skatīt  zemāk); tā organizē dažādas vietēja un valsts mēroga aktivitātes, sagatavo pasniedzējus,
izstrādā un apstiprina apmācību programmas, materiālus un metodiku.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 85

http://www.aic.lv


Kopš 1995.gada, LPIA ir  Eiropas Pieaugušo izglītības asociācijas dalībniece, kad tā pievienojās
Eiropas Cietumu izglītības asociācijai un, kopš 1997.gada, arī Eiropas Pieaugušo izglītības pētniecības
asociācijas dalībniece.
 
Saskaņā ar Ministru kabineta 1995. gadā pieņemtajiem ieteikumiem "Pieaugušo izglītības centra
paraugnolikums", tika izveidoti 27 pieaugušo izglītības centri. Šie centri ir iestādes, ko dibina un vada
pašvaldības, un kuru pienākums ir pārraudzīt un koordinēt pieaugušo izglītību katrā attiecīgajā pilsētā
vai reģionā. Galvenais centru mērķis ir koordinēt pieaugušo izglītību savā reģionā, apkopot informāciju
par pieaugušo izglītības iespējām un nodrošināt šīs informācijas pieejamību un izplatīšanu. Šobrīd,
LPIA apvienojušies 75 pieaugušo izglītības piedāvātāji Latvijā.
 
Izglītības popularizēšanai IZM ir izmantojusi iespēju pieteikties Eiropas Komisijas grantam "Nacionālo
mūžizglītības stratēģiju izveide un ieviešana – Izglītība un apmācība 2010"un saņēmusi atbalstu
mūžizglītības popularizēšanai un attīstībai. Granta ietvaros tiek organizēti mūžizglītības publicitātes
pasākumi  un  2008.  gada  oktobra  sākumā  notiks  konference  "Mūžizglītības  rīcības  stratēģijas
izaicinājumi  un  risinājumi".  
 
Iestādes: Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība

 
7.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
2005.gada augustā tika apstiprinātā Eiropas Sociālā Fonda nacionālā programma "Mūžizglītības
stratēģijas izstrādāšana un ieviešana". Tajā sadalīta atbildība valsts, pašvaldību, privāto iestāžu un
indivīdu vidū, kā arī definētas mūžizglītības prioritātes. Programma sākās 2005.gada 1.augustā un ilgs
līdz 2008.gada 31.jūlijam. Turpmākie soļi ir izstrādāt mūžizglītības stratēģisko ietvaru – mūžizglītības
stratēģiju -, un izstrādāt rīcības programmu pamatnostādņu īstenošanai, skatīt arī 2.2. apakšnodaļā.
 
Pēdējos gados norisinās darbs pie pieaugušo izglītības īstenotāju kvalitātes vērtēšanas sistēmas
izveidošanas. Latvijas pieaugušo izglītības asociācija (LPIA) koordinēja divgadīgu projektu "Pieaugušo
izglītības  kvalitātes  vadība  Eiropā"  (2004-2006).  Tā  mērķis  bija  izstrādāt  Eiropas  ietvaru  mazu
pieaugušo izglītības organizāciju un uzņēmumu (līdz 25 darbiniekiem) kvalitātes vadības sistēmām.
Projekta laikā tika definēti kvalitātes indikatori un izstrādāti to novērtēšanas kritēriji, kā arī sniegts
kvalitātes vadības īstenošanas apraksts. Jaunais modelis tika izmēģināts nelielās pieaugušo izglītības
iestādēs un piemērots partnerorganizāciju nacionālajām vajadzībām. Projekta rezultāti tika izplatīti
apmācību semināros katrā projekta dalībvalstī. Pašreiz tiek plānots projektu turpināt un pievērsties
mazo pieaugušo izglītības iestāžu kvalitātes uzlabošanai. 
 
ESF nacionālās  programmas  ietvaros  reģionālās  atbalsta  sistēmas  veidošanai  un  kapacitātes
stiprināšanai no 2005. – 2008. gadam Mūžizglītības stratēģijas ieviešanai tiek īstenoti septiņi projekti:
seši Latvijas reģionos un Rīgas pilsētā un vienu realizē Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība. 
 
Iestādes: Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība

 
7.3. Normatīvie akti
 
 
 
Satversmē ir noteiktas katra Latvijas iedzīvotāja tiesības uz izglītību. Šobrīd nav atsevišķa likuma par
pieaugušo izglītību Latvijā;  normatīvo bāzi  pieaugušo izglītībai  Latvijā  veido Izglītības likums un
Mūžizglītības pamatnostādnes 2007.-2013. gadam (skatīt arī 2.2. apakšnodaļā), kas formulē pieaugušo
izglītības  mērķgrupas  –  bezdarbnieki,  jaunieši  un  cilvēki  ar  speciālām  vajadzībām,  sievietes,
pensionāri,  ģimenes  un  dažādu  profesiju  pārstāvji.
 
Galvenās institūcijas, kas atbild par pieaugušo izglītības nodrošināšanu Latvijā, ir Izglītības un zinātnes
ministrija  par  vispārējo  izglītību,  un Labklājības ministrija  par  bezdarbnieku un darba meklētāju
apmācību. Abas ministrijas atbild arī par karjeras informācijas izplatīšanu un konsultāciju pakalpojumu
sniegšanu. 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 86



Rajonu pašvaldības ir atbildīgas par pieaugušo izglītības organizēšanu tās teritorijā. 
 
Formālās izglītības programmas (pamata, vidējās un augstākās izglītības programmas) reglamentē
speciālie likumi - Vispārējās izglītības likums, Profesionālās izglītības likums un augstskolu likums un
noteikumi. Neformālās izglītības programmas reglamentē Izglītības likums. 
 
2003.gadā, Latvijas Pieaugušo izglītības asociācija kopā ar Latvijas Pašvaldību savienību un Izglītības
un zinātnes ministriju izstrādāja Ieteikumus par licenču izsniegšanas kārtību pieaugušo neformālās
izglītības programmu īstenošanai. Kaut arī šim dokumentam ir ieteikuma raksturs, to ievēro vairākums
pašvaldību. 
 
Pieaugušo izglītību regulē arī Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likums, kura mērķis ir izveidot
bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta sistēmu un lai viņiem palīdzētu atgriezties darba tirgū.
Valsts nodarbinātības aģentūra (Labklājības ministrijas pārraudzībā esoša iestāde) nodarbojas ar
profesionālo apmācību, pārkvalifikāciju, un kvalifikācijas paaugstināšanu. Tā arī dod padomus un
konsultē bezdarbniekus un darba meklētājus profesionālās piemērotības jautājumos, profesijas un
pārkvalifikācijas izvēlē. 
 
Konsultācijas un atbalstu nodrošina arī  Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra (darbojas
Labklājības ministrijas pārziņā) un Profesionālās orientācijas informācijas centrs (darbojas Izglītības uz
zinātnes ministrijas pārziņā). 
 
Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra ar 23 reģionālajām filiālēm nodrošina sabiedrības
(skolēnu, profesionālo un augstāko izglītības programmu studentu, bezdarbnieku, darba ņēmēju un
personu ar invaliditāti)  konsultēšanu, sagatavo un izplata informāciju par izglītību un profesijām,
izstrādā informēšanas stratēģiju un metodoloģiju, veic vajadzību analīzi un apmāca konsultantus.
 
Profesionālās orientācijas informācijas centrs (POIC) nodrošina regulāru informācijas apmaiņu starp
karjeras konsultāciju institūcijām un citiem starpvalstu Nacionālo profesionālās orientācijas resursu
centru  tīkla  Euroguidance  centriem  Eiropā  par  Latvijas  izglītības  sistēmu,  profesionālajām
kvalifikācijām un darba tirgu. POIC apkopo, publicē un izplata informāciju par izglītības un apmācības
iespējām Latvijā un pārējās Eiropas valstīs, sekmē dažādu profesionālās orientācijas jomā darbojošos
institūciju sadarbību nacionālā un starptautiskā līmenī, piedalās Euroguidance tīkla attīstībā īstenojot
komunikācijas, informēšanas un atbalsta pasākumus, izplata inovatīvus orientācijas projektus, kas
izstrādāti Leonardo da Vinci vai citas kopienas programmas vai iniciatīvas ietvaros. 
 
Jauniešu interešu centri un pieaugušo un tālākizglītības centri arī piedalās jauniešu un pieaugušo
konsultēšanā, bet lielākoties tas notiek neformāli  un personāls netiek tam īpaši apmācīts, pretēji
Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūras darbiniekiem, kas ir  beiguši  speciālu apmācības
programmu. Par atbalsta un konsultēšanas jautājumiem skatīt arī 4.15., 5.18. un 6.16. apakšnodaļās.
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likums
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Mūžizglītības politikas pamatnostādnes 2007.-2013.gadam
Likumdošana: Profesionālās izglītības likums
Likumdošana: Satversme
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Labklājības ministrija
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra
Iestādes: Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra
Iestādes: Profesionālās orientācijas informācijas centrs

 
7.4. Galvenie mērķi
 
 
 
Galvenais pieaugušo izglītības mērķis ir nodrošināt indivīdiem iespēju papildināt savu izglītību vadoties
pēc viņu pašu vajadzībām un interesēm, neatkarīgi no vecuma un iepriekšējās izglītības, papildināt
nepietiekamās zināšanas un izglītību iepretim sociālajām un ekonomiskajām izmaiņām, un risināt

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 87



●
●
●
●

●
●

sociālās adaptācijas un integrācijas jautājumus. 
 
Viena no būtiskākajām aktīvās nodarbinātības iniciatīvām, kas sekmē nodarbinātību un veiksmīgāku
atgriešanos darba tirgū, ir bezdarbnieku apmācība un pārkvalifikācija. 

 
7.5. Institūciju veidi
 
 
 
Vispārējo  pieaugušo izglītību  personām,  kas pametušas izglītības  sistēmu bez kvalifikācijas  un
pieaugušajiem nodrošina vakarskolas, kurās var apgūt pamata un vispārējo vidējo izglītību. Dažas
vakarskolas sākušas piedāvāt vispārējo izglītību un neklātienes kursus speciāli pieaugušajiem. 
 
Zemāk minētās institūcijas piedāvā dažādas pieaugušo izglītības programmas:

rajonu pašvaldību dibinātie Pieaugušo izglītības centri;
privātās izglītības iestādes;
profesionālās asociācijas, piemēram, Latvijas Amatniecības kamera, Latvijas ārstu biedrība u.c.;
ministrijas un to padotības iestādes, piemēram, IZM Pedagogu izglītības centrs, Labklājības
ministrijas Mediķu profesionālās izglītības centrs u.c. Plašāka informācija par skolotāju apmācību
8.1. apakšnodaļā;
augstākās izglītības iestāžu tālākizglītības centri;
tautskolas un citas iestādes, kas īsteno interešu izglītību. Tautskolas darbojas galvenokārt lauku
rajonos, lai nodrošinātu lauku iedzīvotājus ar vispusīgu izglītību. Tautskolas cenšas turpināt
Pirmās republikas laikā iedibināto tradīciju, proti, pilsoniskas izglītības attīstīšanu.

 
7.6. Ģeogrāfiskā pieejamība
 
 
 
Formālās pieaugušo izglītības (vispārējā, profesionālā un augstākā izglītība) programmas parasti
piedāvā attiecīgās izglītības iestādes, skatīt 4.5. un 5.6. apakšnodaļās par to ģeogrāfisko pieejamību.
Latvijā ir samērā visaptverošs vakarskolu tīkls. 
 
Formālās  tālākizglītības  nozīmīgu  daļu  veido  bezdarbnieku  un  darba  meklētāju  apmācība  un
pārkvalifikācija. Valsts nodarbinātības aģentūras filiāļu tīkls nodrošina to pieejamību visā Latvijā.
 
Izglītības likums nosaka, ka reģionālā līmenī par pieaugušo izglītības organizēšanu atbild pašvaldības.
Latvijas Pieaugušo izglītības asociācija ir izveidojusi visaptverošu pieaugušo izglītības organizāciju
tīklu, kas šobrīd apvieno 75 institūcijas. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra

 
7.7. Uzņemšanas noteikumi
 
 
 
Lai  pabeigtu  nepabeigtu  pamatizglītību,  personai  jāiestājas  vakarskolā.  Nav  noteikti  vecuma
ierobežojumi, bet personai jābūt vai nu apliecībai par pamatizglītību (ja viņš/viņa vēlas uzsākt vidējās
izglītības apguvi), vai arī liecībai ar ierakstu par pārcelšanu nākošajā klasē (gadījumā, ja persona nav
pabeigusi pamatizglītību).
 
Tiesības uz Valsts nodarbinātības aģentūras piedāvāto profesionālo apmācību vai pārkvalifikāciju ir
katram bezdarbniekam, kas nevar atrast darbu nepietiekamu profesionālo spēju un kompetences dēļ,
vai arī nevar atrast darbu apgūtajā profesijā, vai arī zaudējis savas profesionālās iemaņas. 
 
Ikviens cilvēks, kas sasniedzis 15 gadu vecumu var iesaistīties pieaugušo izglītības programmās visu
turpmāko mūžu, neatkarīgi no iepriekšējās izglītības. Atsevišķās profesijās nepieciešama regulāra

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 88



●
●
●
●
●

●

●

●

●

●

●

○

tālākizglītība, lai saglabātu un/vai uzlabotu profesionālo kvalifikāciju, piemēram, ārstiem, skolotājiem un
ierēdņiem.. lai uzsāktu akadēmiskās vai ar darbu saistītās formālās izglītības programmas var būt
nepieciešama iepriekš iegūta izglītība vai kvalifikācija. 
 
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra

 
7.8. Reģistrācijas un/vai mācību maksa
 
 
 
Pamatizglītības un vidējās izglītības apguve ir bezmaksas, arī vakarskolās. 
 
Izglītības likums nosaka piecus avotus pieaugušo izglītības finansēšanai: 

valsts vai pašvaldību budžets;
darba devēju līdzekļi;
klausītāju maksa;
ziedojumi un stipendijas;
citi līdzekļi.

 
Saskaņā ar Latvijas Pieaugušo izglītības asociācijas sniegto informāciju, pieaugušo izglītību finansē:

klausītāju maksa – iemaksas no personām, kuras uzskata, ka papildu zināšanas palīdzēs viņu
darbā vai veicinās karjeru;
darba devēju  maksa –  izglītībā  investē  tie  uzņēmumi,  kuri  atzīst,  ka  apmācība  ir  līdzeklis
konkurētspējas uzlabošanai; pārsvarā tie ir uzņēmumi, kas nodarbina vairāk kā 50 darbinieku,
kā arī ārzemju investoru dibināti uzņēmumi;
nevalstisko organizāciju līdzekļi – kuras ir ieinteresētas savu dalībnieku vai sabiedrības kopumā
izglītošanā;
pašvaldības atbalsta vietējiem mērķiem nepieciešamo apmācību; dažas pašvaldības pieaugušo
izglītībai atvēl noteiktus ienākumu procentus;
valsts budžets – valsts pieaugušo izglītību finansē divējādi – finansējot Nodarbinātības Valsts
Aģentūras organizēto bezdarbnieku apmācību, un finansējot dažādu ministriju padotībā esošās
institūcijas, kuras nodarbojas ar dažādās nozarēs strādājošo tālākizglītību.

 
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra

 
7.9. Finansiāls atbalsts klausītājiem
 
 
 
Bezdarbnieku apmācību, pārkvalifikāciju vai kvalifikācijas celšanu apmaksā valsts. To bezdarbnieku
apmācība, kas sasnieguši 18 gadu vecumu, tiek apmaksāta no speciāla nodarbinātības budžeta, bet
to, kas nav sasnieguši 18 gadu vecumu, no profesionālās izglītības finansējuma. 

 
7.10. Galvenie mācību virzieni
 
 
 
Pieaugušo izglītība var būt gan formāla, gan neformāla. 

Formālā izglītība ietver pamata un vidējās izglītības iegūšanu vakaros, tālmācībā vai neklātienē;
tas attiecas arī uz akadēmiskā grāda un kvalifikācijas iegūšanu. Par izglītības virzieniem vidējās
izglītības  programmās  skatīt  5.11.1.  apakšnodaļu,  bet  attiecībā  uz  augstākās  izglītības
programmās – 6.10. apakšnodaļā. Pie formālās izglītības pieder arī šādi veidi:

Bezdarbnieku apmācība un pārkvalifikācija. Latvijā to organizē Nodarbinātības valsts
aģentūra (NVA). Izglītības programmas tiek izvēlētas pēc profesionāļu ieteikuma, bet
institūcijas (valsts pasūtījuma izpildītājas) tiek izvēlētas konkursa kārtībā. Šīs iestādes
saņem finansējumu no valsts  budžeta  bezdarbnieku apmācības  un pārkvalifikācijas

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 89



○

●

●
●
●
●

nodrošināšanai.
Latviešu valodas apmācība noteiktām pieaugušo profesionālajām un sociālajām grupām.
Latviešu valodas apmācības valsts aģentūra (LVAVA) nodrošina bezmaksas latviešu
valodas kursus to profesionālo grupu pārstāvjiem, kuriem ir augstāks risks zaudēt darbu
nepietiekamu latviešu valodas zināšanu dēļ, piemēram, dzelzceļa darbiniekiem, Iekšlietu
ministrijas un ar to saistīto iestāžu – policijas, robežsardzes un medicīnas darbiniekiem.
Programma īsteno latviešu valodas apmācību arī militārā dienesta jauniesaucamajiem.
LVAVA sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru nodrošina valodas kursus tiem, kuri
apgūst jaunu profesiju, kurā nepieciešamas latviešu valodas zināšanas.

Neformālā izglītība ir vērsta uz personības pašizaugsmi, kreativitāti, un saistīta ar personisko
iniciatīvu un sociālās atbildības sajūtu. Neformālās izglītības mērķis ir arī to zināšanu, spēju un
prasmju attīstīšana, kuras ir noderīgas ikdienas dzīvē. Zināšanu apguve notiek nodarbībās,
pulciņos un citos, klausītājiem piemērotos, veidos. Neformālo izglītību jauniešiem nodrošina arī
valsts un pašvaldības, piemēram, sporta, mūzikas, mākslas, pilsoniskās u.c. interešu izglītības
formā.

 
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Latviešu valodas apguves valsts aģentūra
Iestādes: Latvijas Republikas Iekšlietu ministrija
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra

 
7.11. Mācību metodes
 
 
 
Vakarskolas,  kas piedāvā pamata un vidējās izglītības programmas,  izmanto tās pašas mācību
metodes, kā vairākumskolās (parastajās skolās), sīkāk skatīt 5.14. apakšnodaļā. Atšķiras stundu skaits
– vakarskolās nedēļā ir 28 stundas. Ņemot vērā vakarskolu mācību specifiku, daļu no mācību apjoma
klausītājs apgūst patstāvīgi.
 
Pieaugušo izglītības programmas apguvē tiek izmantotas andragoģijas metodes. Andragoģijai par
pieaugušo mācībām ir sekojošas nostādnes: 

pieaugušajiem ir jāzina, kāpēc viņi vēlas kaut ko mācīties,
pieaugušajiem jāmācas empīriski,
pieaugušie uztver mācības kā problēmu risināšanu, un
pieaugušie mācās vislabāk, ja temati ir viņiem aktuāli.

 
Praktiski  andragoģija nozīmē, ka,  apmācot pieaugušos, vairāk jākoncentrējas uz procesu, nevis
mācību  saturu.  Piemērotākās  ir  konkrētā  piemēra  iztirzāšanas,  lomu  spēļu,  simulāciju  un
pašnovērtēšanas stratēģijas. Pasniedzējam jātop par palīgu vai līdzekli, nevis par lektoru vai vērtētāju. 
 
Bibliogrāfija: Andragogy in Action

 
7.12. Pasniedzēji
 
 
 
Lai varētu strādāt par skolotāju vakarskolās, nav noteiktas nekādas papildus prasības; uz viņiem
attiecas tā informācija, kas iekļauta 8. nodaļā "Skolotāji un izglītības darbinieki". 
 
Tikai kvalificētas personas ar teorētiskām un praktiskām zināšanām konkrētajā priekšmetā var strādāt
par pasniedzējiem pieaugušo izglītībā. 
 
Pēdējā laikā kļūst izplatīta multiplikatoru kā tālākizglītības pasniedzēju sagatavošana. Pašreiz nav
nacionāla līmeņa likumdošanas, kas reglamentētu multiplikatoru apmācību un kvalifikāciju. Viņi tiek
sagatavoti speciālos profesionālās pilnveides kursos, pēc kuru beigšanas tiek izsniegts multiplikatora
sertifikāts. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 90



●

●

7.13. Klausītāju novērtēšana/pārcelšana nākošajā klasē
 
 
 
Formālajā pieaugušo izglītība vērtēšana notiek 10 punktu skalā,  tāpat kā pārējai  mērķauditorijai
attiecīgajā izglītības līmenī. Vērtēšanas kritērijus un metodes nosaka izglītības Valsts standarti, par
vērtēšanu skatīt 4.12., 5.15. un 6.13. apakšnodaļās, bet par pārcelšanu nākošajā klasē – 4.13.5.16. un
6.14. apakšnodaļās. Novērtēšanas noteikumus neformālajā pieaugušo izglītībā izstrādā šo programmu
īstenotāji. 
 
Likumdošana: Izglītības likums

 
7.14. Izglītības dokumenti
 
 
 
Pēc formāla tālākizglītības kursa pabeigšanas tiek piešķirta oficiāla, valsts atzīta kvalifikācija.Pēc
konkrēto izglītības līmeņu apgūšanas kvalifikācijas un diplomu piešķiršanas kārtība ir tāda pati, kā
skolēniem vai  studentiem attiecīgajā izglītības līmenī.  Pieaugušie saņem valsts atzītus izglītības
dokumentus tikai tādā gadījumā, ja apguvuši valsts akreditētas izglītības programmas akreditētās
izglītības iestādēs. Skatīt arī 4.14., 5.17. un 6.15. apakšnodaļas.
 
Nodarbinātības valsts aģentūras piedāvātajās izglītības programmās iespējams iegūt:

otrā līmeņa profesionālo kvalifikāciju – lai uzsāktu mācības šajā programmā, nepieciešama
pamatizglītība,
trešā līmeņa profesionālo kvalifikāciju – nepieciešama profesionālā vidējā vai vispārējā vidējā
izglītība,

 
Profesionālās kvalifikācijas uzlabošana un darba spēju pilnveide nav saistīta ar kvalifikācijas ieguvi, jo
šīs programmas paredzētas bezdarbniekiem, kas iepriekš jau ieguvuši profesionālo izglītību.
 
Neformālo izglītības programmu klausītāji var saņemt sertifikātu, kas apliecina programmas beigšanu. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra

 
7.15. Izglītības/nodarbinātības saiknes
 
 
 
Par izglītības/nodarbinātības orientācijas pakalpojumiem formālās izglītības iestādēs, skatīt 4.15., 5.18.
un 6.16. apakšnodaļās.
 
Galveno atbildību par orientācijas pakalpojumu sniegšanu pieaugušajiem un viņu konsultēšanu nes
Profesionālās karjeras konsultēšanas valsts aģentūra, vairāk skatīt 5.18. apakšnodaļā. 
 
Iestāde, kurā izglītības un nodarbinātības jomas savijas visciešāk, ir Nodarbinātības valsts aģentūra.
Pirmkārt, jau izvēloties izglītības programmas, tā ņem vērā darba devēju norādes, kādi speciālisti
trūkst. Otrkārt, aģentūra strādā ar visiem sektoriem – bezdarbniekiem, darba meklētājiem un darba
devējiem. NVA ne tikai informē par pieejamiem kursiem un vakancēm, bet arī  organizē dažādus
pasākumus  aktīvajam darbaspēkam:  profesionālo  apmācību,  pārkvalificēšanu  un  kvalifikācijas
celšanu; apmaksātus pagaidu sabiedriskos darbus, konkurētspējas paaugstināšanas pasākumus,
pasākumus īpašām personu grupām, piemēram, 15-25-gadīgajiem, invalīdiem, sievietēm pēc bērna
kopšanas atvaļinājuma, personām, kam līdz pensionēšanās vecumam atlikuši 5 gadi, ilgstošajiem
bezdarbniekiem, u.c. Tā arī izsniedz licences organizācijām, kas strādā nodarbinātības jomā. 
 
Daļā iestāžu un organizāciju par darbinieku apmācību ir atbildīga konkrēts darbinieks vai pat nodaļa,
kas tad arī organizē tālākizglītību un profesionālo pilnveidi. 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 91



Pieaugušo grupas, kas mācījušies latviešu valodu LVAVA programmu ietvaros, 2006.g. 

 

Gads  grupa  Kursu skaits Cilvēku skaits  

2006 Mazākumtautību skolēnu 
vecāki 

125 2326 

 

Avots: Latviešu valodas apguves valsts aģentūra, 2006 

Nodarbinātības valsts aģentūras aktivitātes, 2006 

 

 Skaits

Nosūtīti uz dažādiem kursiem (profesionālā apmācība, jaunas kvalifikācijas vai izglītības apguve) 8587

Iekārtoti pagaidu sabied 2269 sobrad sojaksir

691431 meisruk sanašānitsguaap sajēpstēruknok zu itītūsoN

2142 māpurg aksir māšapī māmmargorp zu itītūsoN

Piezīme: persona var būt iesaistīta vairākas reizes vienā vai arī vairākās aktivitātēs. 

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra
Iestādes: Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra

 
7.16. Privātā izglītība
 
 
 
Par formālām privātām izglītības iestādēm skatīt 4.16. un 6.17. apakšnodaļas. 
 
Privātās pieaugušo izglītības iestādes var īstenot pieaugušo izglītības programmas tikai pēc tam, kad
attiecīgā pašvaldība izsniegusi licenci. Tās var noteikt mācību maksu, izņemot programmām, kuru
īstenošanas tiesības ieguvušas valsts pasūtījuma ietvaros (tādā gadījumā nav tiesību pieprasīt nekādu
maksu). Visām iestādēm, kas vēlas īstenot izglītības programmas, jāievēro vieni un tie paši noteikumi,
neatkarīgi no tā, vai tās ir valsts vai privātas iestādes. 
 
Likumdošana: Izglītības likums

 
7.17. Statistika
 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 92



Pieaugušo izglītībā iesaistīto iestāžu un pasniedzēju skaits un piedāvātās programmas  

 

 
Programmu 

skaits

Apmācāmo 
skaits  

 

Pavisam 6036 290279* 

Pedagogu tālākizglītība 854 19 27215 

Humanitārās zinātnes un māksla 861 35939 

 75623537 :sadolav māt oN

No tām:  

 6959421 ušeivtaL

 64971153 uļgnA

 952229 ucāV

 09383 učnarF

Sociālās zinības, komerctiesības un tiesības 1628 64071 

No tām:  

 7696692 sentāniz sabīcīrkēvlic nu sālāicoS

 017153 sentāniz uvīhra nu sajicāmrofni ,ukētoilbiB

 772442501 anašērtsinimda nu sabīnizcremoK

 8099571 entāniz ubīseiT

Dabas zinātnes, matemātika 527 25911 

No tām informācijas te  84742794 sajiģolonh

Inženierzinātnes 319 14344 

Lauksaimniecība 331 13454 

Veselības aprūpe un sociālais darbs 444 48852 

Pakalpojumi  715 60852 

 10983172 imujoplakap atropsnart meit oN

Pārējās programmas 357 8778 

* viens izglītojamais var apgūt vairākas programmas vienā pieaugušo izglītības iestādē. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Centrālā statistikas pārvalde
Iestādes: Nodarbinātības valsts aģentūra
Iestādes: Valsts valodas aģentūra

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 93



●
●

●

8. Skolotāji un izglītības darbinieki
 

 
 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas

 
8.1. Skolotāju sākotnējā apmācība
 
 
 
Skolotāju apmācība Latvijā norit  universitātes līmenī,  un programmas iedalās akadēmiskajās un
profesionālajās programmu grupās. Skolotājiem nepieciešamo sākotnējo apmācību var apgūt šādās
programmās:

Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas (iegūstot Bakalaura grādu).
Akadēmiskās studiju programmas pedagoģijā, kas seko pēc profesionālās augstākās izglītības
studijām.
Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas.

 
Lai kvalificētos darbam skolā, visiem skolotājiem jāapgūst ne tikai augstākās pedagoģiskās izglītības
studiju  programmas,  bet  jāiegūst  arī  skolotāja  kvalifikācija  attiecīgajā  izglītības  līmenī.  Turklāt,
vairākums programmu sagatavo konkrēta priekšmeta skolotājus, skatīt arī 8.1.6. apakšnodaļā. Tādēļ
kādas konkrētas studiju programmas beigšana dod tiesības mācīt  attiecīgo priekšmetu konkrētā
izglītības pakāpē. Izņēmumi – pirmsskolas un sākumskolas (1.-4.klases) skolotāji iegūst attiecīgās
izglītības pakāpes skolotāja kvalifikāciju ar tiesībām mācīt lielāko daļu mācību priekšmetu. 

 
8.1.1. Vēsturisks pārskats 
 
 
1940.  gadā Latviju  okupēja un inkorporēja Padomju Savienība.  Izglītības sistēma tika pielāgota
Padomju modelim. Lai iegūtu diplomu konkrētā specialitātē augstākās izglītības studijas parasti ilga 4 –
5 gadus. Kopsolī ar Padomju Savienībai raksturīgo centralizāciju, programmas atbilda stingram un
vienotam modelim. 
 
Viens no pirmajiem pēc neatkarības  atjaunošanas pieņemtajiem likumiem bija  Izglītības  likums
(1991.g.). Tas aizsāka daudzas būtiskas pārmaiņas. Likums paredzēja augstāko izglītības iestāžu
autonomiju. Tas ieviesa Bakalaura, Maģistra un profesionālās studiju programmas iepriekš pastāvošo
4-5 gadu diploma studiju vietā. Šīs izmaiņas ietekmēja arī sākotnējo skolotāju izglītību.
 
Līdz pat 1994. gadam skolotāju sākotnējā izglītība bija iegūstama Latvijas Universitātē vai augstākās
pedagoģiskās izglītības institūcijās, skolotāju institūtos Rīgā un Rēzeknē, un speciālās vidējās izglītības
mācību iestādēs. Skolotāji ieguva vidējo profesionālo izglītību skolotāju institūtos un specializētajās
pedagoģiskajās vidusskolās. 
 
Tagad situācija ir mainījusies. Skolotāju institūti tika iekļauti augstākās izglītības iestādēs, tādējādi
turpmāk visi skolotāji iegūst kvalifikācijas prasībām atbilstošu augstāko izglītību. 
 
Likumdošana: Latvijas Republikas Izglītības likums

 
8.1.2. Debates un turpmākā attīstība 
 
 
Pašreiz  tiek  apsvērta  reforma,  kas  nepieciešama Boloņas  procesa  īstenošanai.  Akadēmiskais
bakalaurs  nedod  tiesības  strādāt  kolā  par  skolotāju;  lai  to  darītu,  nepieciešama  arī  skolotāja
profesionālā kvalifikācija. Galvenā doma ir līdz 2010. gadam tuvināt skolotāju izglītības akadēmiskās
un  profesionālās  programmas,  saīsināt  akadēmiskās  programmas  pedagoģijā  un  palielināt
profesionālo  programmu  skaitu.  

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 94



Pēdējā  laikā  pieaug  skolotāju  trūkums.  Problēmas  risināšanai  ir  apsvērti  vairāki  priekšlikumi.
Piemēram, ir pieņemti Izglītības likuma grozījumi, kas maina skolotāju kvalifikācijas prasības (sīkāk
skatīt 8.2.5.1. apakšnodaļā). Vēl tiek apsvērta iespēja piešķirt zināmam skaitam skolotāju izglītības
programmu studentu lielākas stipendijas ar noteikumu, ka viņi noteiktu laiku nostrādā skolās. 20088.
gada februārī Ministru kabinets pieņēma noteikumus par darbības programmas "Cilvēkresursi un
nodarbinātība" papildinājuma aktivitātes "Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai
prioritārajos mācību priekšmetos" īstenošanas kārtību. Saskaņā ar noteikumiem prioritāro priekšmetu
skolotāji, kas māca vispārējās izglītības iestādēs 7. – 12. klasē (fizika, ķīmija, bioloģija, dabaszinības,
matemātika, informātika, svešvaloda – oficiālās ES valodas) var pieteikties mērķstipendijai sākot ar
2008. gadu. Mērķstipendijas apmērs būs no 65 – 150 latiem mēnesī. Kopumā šim mērķim paredzēti
11,24 miljoni latu, ko varēs saņemt 2400 pedagogi.
 
2008. gadā tika izveidota nacionālā līmeņa ierosme Iespējamā misija. Tās mērķis ir veicināt izglītības
kvalitāti  Latvijā  un  ieviest  Latvijas  izglītības  sistēmā jaunus  talantīgus  augstskolu  absolventus.
Iespējamās misijas dalībnieki  divus gadus strādās kādā Latvijas vidusskolā par skolotāju,  iegūs
zināšanas pedagoģijā un apgūs prasmes līderībā un vadībā. Jaunie skolotāji saņems Iespējamās
misijas darbinieku un pārējo programmas dalībnieku atbalstu, kā arī ikmēneša stipendiju papildus
skolotāja algai. 
 
Likumdošana: Izglītības likums

 
8.1.3. Normatīvie akti 
 
 
Ministru kabineta Noteikumi par prasībām pedagogiem nepieciešamajai izglītībai un profesionālajai
kvalifikācijai (pieņemti 2000.gadā) nosaka, kādas programmas ir jāapgūst, lai kvalificētos skolotāja
darbam. Neskatoties uz to, ka visas augstākās izglītības iestādes ir autonomas (ciktāl tas skar studiju
saturu, formu, u.c.), piedāvātām programmām jābūt izstrādātām atbilstoši augstskolu likumam, kā arī
saskaņā ar akadēmiskās izglītības vai otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības standartiem.
 
augstskolu likuma ievērošanu un valsts politikas īstenošanu augstākās izglītības jomā nodrošina
Izglītības un zinātnes ministrija. Augstākās izglītības iestāžu intereses Saeimā un Ministru kabinetā
pārstāv Izglītības un zinātnes ministrs. 
 
Lai nodrošinātu programmu atbilstību izglītības satura reformai, 2004.gadā tika apstiprināts skolotāja
profesijas  standarts.  Standarts  nosaka  skolotāja  pienākumus  un  uzdevumus,  kā  arī  profesijai
nepieciešamās  prasmes  un  zināšanas.
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Noteikumi par prasībām pedagogiem nepieciešamajai  izglītībai  un profesionālajai
kvalifikācijai
Likumdošana: Skolotāja profesijas standarts
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets
Iestādes: Saeima

 
8.1.4. Iestādes, apmācību modeļi un pakāpe 
 
 
Par skolotāju sākotnējo izglītību atbild augstākās izglītības iestādes, Izglītības un zinātnes ministrija un
Izglītības valsts inspekcija. 
 
Latvijā skolotāju apmācība notiek universitātes līmenī  atbilstoši  pakāpeniskajam vai  paralēlajam
modelim. Pastāv divu veidu programmu grupas – akadēmiskās un profesionālās.  
 
Akadēmiskajai augstākai izglītībai ir divas pakāpes. Noslēdzot pirmo akadēmiskās izglītības pakāpi,
tiek piešķirts Bakalaura grāds, noslēdzot otro – Maģistra grāds. Studijas bakalaura programmā Latvijā
ilgst 3 līdz 4 gadus. Maģistrantūras programmas parasti ilgst 2 gadus un maģistra grāds ļauj turpināt
studijas doktorantūrā. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 95



●

●

●
●
●
●

Profesionālā augstākā izglītība notiek divos līmeņos – pirmajā un otrajā. Skolotāju izglītību parasti
nodrošina  tā  saucamās  otrā  līmeņa  profesionālās  augstākās  izglītības  programmas,  bet  ir  arī
atsevišķas pirmā līmeņa programmas, kas nodrošina profesionālo kvalifikāciju, bet nedod tiesības
stāties maģistrantūrā. 
 
Profesionālo programmu grupa augstākās izglītības iestādēs ietver:

1  –  2  gadu  ilgas  programmas  pēc  bakalaura  studijām,  iegūstot  augstāko  profesionālo
pedagoģisko izglītību (pakāpeniskais modelis);
profesionālās studiju programmas ar integrētu bakalaura studiju programmu, kas ilgst 4 vai 5
gadus (paralēlais modelis).

 
Minētās studiju programmas paver iespēju uzsākt studijas maģistrantūras programmā.
 
Kaut arī pastāv visi šo programmu veidi, biežāk tiek izmantots paralēlais modelis. 
 
Latvijā, mācību prakses ir obligāta sākotnējās izglītības daļa, kas atbilst 39 kredītpunktiem no kopējā
240  kredītpunktu  skaita  (atbilstoši  ECTS  sistēmai).  Tomēr,  šī  prakse  nevar  tikt  uzskatīta  par
noslēdzošo, "darbam gatavs" kvalificējošo posmu. Latvijā students skolotāja kvalifikāciju un tiesības
strādāt kā skolotājam iegūst tikai pēc sākotnējās izglītības programmas pabeigšanas. Lai pilnībā
kvalificētos skolotāja profesijai netiek prasīts cita veida pārejas periods (no studējošā uz strādājošā
statusu). 
 
Likumdošana: Augstskolu likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības valsts inspekcija

 
8.1.5. Uzņemšanas noteikumi 
 
 
Vispārējie uzņemšanas noteikumi augstākās izglītības iegūšanai attiecas arī uz skolotāja izglītības
programmām, skatīt 6.6. apakšnodaļā. 
 
Lai gan galvenā prasība, lai pieteiktos studijām ir atestāts par vispārējo vidējo izglītību (ar atzīmēm
izvēlētajai studiju programmai atbilstošos priekšmetos), izglītības iestāde, atkarībā no specialitātes,
izstrādā atlases noteikumus, un var noteikt papildus prasības kandidātiem. Pēdējā laikā atlase uz
valsts finansētajām studiju vietām balstās uz vidusskolu nobeidzot kārtoto centralizēto eksāmenu
rezultātiem, bet var ietvert arī vienu vai vairākus iestājeksāmenus un (vai) vidējās izglītības diplomu
konkursu. Pēdējā var tikt apvienota ar pārrunām. Nav tādu nosacījumu, kas attiecas uz dzīvesvietu vai
vecumu.
 
Tādējādi,  uzņemšana skolotāja  profesijas  apguvei  paralēlā  modeļa  programmās neatšķiras  no
uzņemšanas  citu  specializācijas  jomu universitātes  līmeņa programmās.  
 
Pakāpeniskā modeļa programmās (t.i., personu ar jau iegūtu bakalaura grādu) uzņemšanas procedūra
parasti ietver kandidāta esejas par savām turpmākām studijām apspriedi un (vai) pārrunas. Iepriekšēja
darba pieredze nav nepieciešama. 

 
8.1.6. Studiju saturs, īpašas prasmes, specializācija 
 
 
Vispārējā pedagoģiskās izglītības struktūra ietver četras daļas:

Pedagoģija un psiholoģija.
Noteikto skolā mācāmo priekšmetu saturs.
Pedagoģiskā prakse un kvalifikācijas diplomdarba izstrāde.
Vispārējās izglītības kursi, tādi kā valodas, informācijas un saziņas tehnoloģijas, māksla, sports.

 
Viena no sarežģītākajām jomām skolotāju apmācībā ir tieši pedagoģiskās daļas struktūra un satura
specifika. Šis aspekts var būtiski atšķirties dažādās augstākās izglītības iestādēs. 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 96



●
●

Kopumā skolotāju apmācības pedagoģiskā daļa sastāv no divām komponentēm – teorētiskās un
praktiskās. Teorētiskā komponente sastāv no daudzām disciplīnām, par kuru apguvi tiek piešķirti
kredītpunkti. 
 
Mūsdienās studiju priekšmeti ir kļuvuši daudzpusīgāki. Ir ieviesti kursi, kas virza studentus saistīt
izglītību un filozofiju gan sinhronā, gan diahronā aspektā. Pēdējos gados ieviesti šādi jauni kursi:
audzināšanas filozofija; ievads izglītības filozofijā; izglītības filozofiskie, psiholoģiskie un juridiskie
aspekti; vide. Pedagoģijas vēstures kursa saturs kļuvis plašāks un detalizētāks. Jauno kursu vidū ir
tādi priekšmeti kā pedagoģiskās prakses virzieni pasaulē, pedagoģijas vēsturiski salīdzinošā analīze,
u. c. Studiju programmā tiek iekļauti arī daži alternatīvās pedagoģijas kursi: M.Montessori (Montessori)
pedagoģiskā sistēma, Valdorfa (Waldorf) skolas, S.Freneta (Frenet) pedagoģiskā sistēma, u. c.
 
Paplašinot  un  diferencējot  vispārējos  pedagoģijas  kursus,  to  saturā  tiek  iekļauta  salīdzinošā
pedagoģija,  pedagoģiskā  komunikācija,  savstarpējā  ietekme,  ģimene,  pirmskola,  sākumskola,
ekoloģija  un  veselības  izglītība.  
 
Pedagoģijas studiju programmas ir cieši saistītas ar reālo pedagoģisko procesu. Tiek ieviesti kursi
lietišķajā pedagoģijā, izglītības tehnoloģijās, atsevišķo priekšmetu didaktikā. Lielāka uzmanība tiek
pievērsta pedagoģisko prasmju pilnveidošanai. 
 
Lekcijas var veidot līdz pat 50% no studiju laika, bet pārējais laiks, saskaņā ar programmā iekļautajiem
kursiem, jāvelta patstāvīgām studijām. Vismaz 30% katrā studiju kursā jāvelta praksei. 
 
Priekšmetu skolotāju specializācija ietver:

konkrēto priekšmetu standartiem atbilstošie kursi – 150 kredītpunkti;
profesionālās izglītības studiju kursi – 50 kredītpunkti.

 
Datorapmācība ir obligāta visiem studentiem. Skolotāju izglītības obligātie kursi vai pamatprogrammas
izvēles kursi ietver vadības/administrēšanas jomas, uzvedības vadības/skolas disciplīnas aspektus,
skolēnu  ar  īpašām  vajadzībām  integrēšanu,  darbu  ar  dažādu  nacionalitāšu  skolēnu  grupām.
Piemēram, vairākās augstākās izglītības iestādēs ir iespējams iegūt speciālās izglītības skolotāja
kvalifikāciju. Šajā gadījumā, papildus profesionālajai augstākai izglītībai un noteiktas izglītības pakāpes
skolotāja kvalifikācijai, pedagogi iegūst arī konkrētās speciālās izglītības jomas kvalifikāciju. Visiem
pedagoģijas studentiem jāapgūst psiholoģijas, speciālās pedagoģijas un medicīnas zināšanas, lai
skolēnus ar speciālām vajadzībām varētu integrēt vispārējās izglītības skolās.
 
Pirmskolas,  sākumskolas,  pamatskolas un vidusskolas skolotāji  tiek apmācīti  vienādi,  neskaitot
konkrētā izglītības līmeņa mācību priekšmeta standartiem atbilstošos kursus.  
 
Skolotāji,  kas ir  apmācīti  strādāt konkrētā izglītības līmenī,  nav kvalificēti  mācīt  pārējos izglītības
līmeņos, izņemot mākslas (mūzikas, zīmēšanas), sporta priekšmetu, kā arī svešvalodu un latviešu
valodas un literatūras skolotājiem, kam ir tiesības attiecīgo priekšmetu mācīt visās izglītības pakāpēs. 
 
Likumdošana: Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu

 
8.1.7. Novērtēšana, izglītības dokumenti 
 
 
Par studentu sekmju vērtēšanu skatīt 6.13. apakšnodaļā.
 
Par izglītību apliecinošiem dokumentiem skatīt 6.5. apakšnodaļā.
 
Pēc noteiktas programmas beigšanas tiek iegūta konkrēta priekšmeta (u)  skolotāja kvalifikācija
attiecīgā izglītības pakāpē.

 
8.1.8. Alternatīvas apmācības iespējas 
 
 
Līdztekus  skolotāju  sākotnējās  izglītības  pakāpeniskajam un  paralēlajam modelim,  skolotājam
nepieciešamo apmācību var dot arī profesionālā tālākizglītība. Šāda iespēja tiek dota personai, kurai
jau ir skolotāja kvalifikācija un kura vēlas strādāt citā izglītības pakāpē, vai pasniegt citu priekšmetu.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 97



Par profesionālās tālākizglītības vēsturisko attīstību skatīt 8.2.1. apakšnodaļā. 

 
8.2. Skolotāju darba nosacījumi
 
 
 
Izglītības un zinātnes ministrija, pašvaldības un izglītības iestādes ir atbildīgās institūcijas, kas pieņem
lēmumus par skolotāju darba apstākļiem. 
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
8.2.1. Vēsturisks pārskats 
 
 
1918. gada 18.  novembrī  tika proklamēta Latvijas Republika.  Jaunajai  valstij  bija jārisina daudz
jautājumu un viens no tiem bija jaunas izglītības sistēmas izveidošana. 1918. gada 8. decembrī tika
pieņemts likums "Par Latvijas izglītības iestādēm". Diemžēl līdzekļu un skolotāju trūkums pasludināto
obligāto  izglītību  (pilsoņiem  no  6  līdz  16  gadiem)  neļāva  īstenot  dzīvē.  Likums  neskāra  tādus
jautājumus kā skolotāju apmācība, algas un pensijas. 1921. gada 1. aprīlī stājās spēkā likums "Par
obligāto skolu skolotāju algām". Skolotāju algas tika pielīdzinātas valsts iestāžu kalpotāju algām. 1925.
gada 1. martā Saeima pieņēma likumu "Par skolotāju pensijām". 
 
1920-to gadu beigās un 1930-to sākumā pasaule piedzīvoja ekonomisko krīzi, kas skāra arī Latviju.
Palielinājās bezdarbnieku skaits, bet iedzīvotāju dzīves līmenis kritās. 1931. gadā, Latvijas Skolotāju
apvienības 21. konferencē skolotāji pieprasīja algu palielinājumu. 
 
1934. gada 18. jūlijā stājās spēkā jauns likums "Par tautas izglītību", grozot skolu direktoru un skolotāju
tiesības un pienākumus. Visi skolotāji, skolu direktori un šo amatu kandidāti tika reģistrēti Izglītības
ministrijā. Finansiālie skolu atbalstītāji varēja izvēlēt kandidātus obligātās vai neobligātās izglītības
iestādes direktora postenim, bet amatā viņus nozīmēja tikai Izglītības ministrija. 
 
Par skolotājiem varēja strādāt Latvijas pilsoņi, kuriem bija atbilstoša vispārējā un pedagoģiskā izglītība,
un kuri nebija jaunāki par 20 gadiem. Personas, kas bija pabeigušas izglītību Skolotāju Institūtā vai
līdzīgā izglītības iestādē un,  ar  likuma noteikto  pedagoģisko nodarbošanos,  varēja  baudīt  visas
sākumskolas skolotāju tiesības. Skolotāji, kas bija sasnieguši 65 gadu vecumu, varēja turpināt darbu
skolā ar Izglītības ministrijas atļauju. 
 
1935. gada likuma grozījumi attiecībā uz skolotāju algām noteica, ka lauku pašvaldību finansēto skolu
skolotāji algu kopā ar ģimenes pabalstu saņem no valsts, bet pilsētu pašvaldību finansēto obligāto
izglītības  iestāžu skolotāji  pusi  algas un ģimenes pabalsta  saņem no valsts,  bet  otru  pusi  –  no
attiecīgās pilsētas pašvaldības. Izglītības iestāžu finansiālie atbalstītāji varēja nodrošināt skolotājus ar
dzīvokļiem ar apkuri un elektrību, ieturot 1/12 daļu no viņu algām. Skolotāji varēja saņemt lietošanā
zemi – lauku skolās no 0.5 līdz 2 ha, bet pilsētu skolās – no 0.05 līdz 0.4 ha. Saskaņā ar jauno likumu,
aprēķinot skolotāju algas, skolas atrašanās vieta netika ņemta vērā. Algas tika aprēķinātas uz vienotu
kategoriju pamata, neatkarīgi no tā, vai skola atradās Rīgā, kādā citā pilsētā, vai laukos. 
 
1930-to  gadu  otrajā  pusē  skolotāju  ekonomiskais  stāvoklis  uzlabojās,  galvenokārt  pateicoties
nacionālās ekonomikas stabilizācija. Arī valdība veltīja lielāku uzmanību iedzīvotāju izglītībai. Skolotāju
algas pieauga, darba apstākļi kļuva labāki. Tika paaugstināts skolotāju atalgojums un uzlaboti darba
apstākļi. Var teikt, ka skolotāji saņēma atbilstošas algas un viņu vieta sociālajā hierarhijā bija pietiekoši
augsta. 
 
Sekoja  50  okupācijas  gadi.  Skolotāju  amatu  piešķiršana  bija  organizēta  centralizēti.  Atbilstoši
augstākajā mācību iestādē iegūtajai kvalifikācijai, skolotāji varēja izvēlēties darbavietu galvaspilsētā vai
rajonu centros. Bija pieņemts apgādāt skolotājus arī ar dzīvokļiem. 
 
Pēc  neatkarības  atjaunošanas,  ekonomiskās  sistēmas  izmaiņu  dēļ,  skolotāja  darba  apstākļi
pakāpeniski pasliktinājās.1990-to gadu sākumā skolotāja amats vēl joprojām tika uzskatīta par labu
profesiju, par ko saņēma stabilu algu, bet nākošo 10 gadu laikā skolotāju atalgojums ļoti atpalika no
vidējā valstī.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 98



Šodien, zemo algu un citu atbalsta veidu trūkuma dēļ, daudzi skolotāji pamet darbu skolās un dodas
strādāt privātos uzņēmumos, bet augstskolu absolventi darbu skolā pat nemaz neuzsāk. Tomēr, kopš
2000. gada skolotāju algas tiek pakāpeniski palielinātas. Papildus par skolotāju atalgojumu skatīt
8.2.11. apakšnodaļā.
 
Skolotāju tālākizglītošanas nozīme bijusi atzīta jau pagātnē. 1920-30-tajos gados, Latvijas politika
izglītībā un zinātnē noteica, ka, pēc Skolotāju Institūtu absolvēšanas, jaunajiem skolotājiem vienu gadu
ir  jāpapildinās  papildu  apmācības  kursos.  1939.  gadā  Latvijas  Darba  kamera  dibināja  Latvijas
Skolotāju biedrību, kas atbalstīja un stimulēja skolotājus – palīdzēja viņiem pilnveidot sevi un darboties
radošāk. 
 
Līdz  pat  1990-to  gadu  sākumam skolotāju,  skolu  direktoru  un  metodiķu  profesionālo  pilnveidi
centralizēti  īstenoja Rīgas Skolotāju  kvalifikācijas paaugstināšanas institūts.  Katram skolotājam
kvalifikācijas celšanas kursos reizi 5 gados bija jāpavada no 72 līdz 120 stundām. Kursi tika plānoti
saskaņā ar piecgades plānu, ko izstrādāja reģionālie metodiķi un noteica, cik skolotāju gadā apmeklēs
speciālos kursus. 
 
Trešdaļa no kursa programmas bija atvēlēta politikas, pedagoģijas un psiholoģijas jautājumiem, bija
jāizstrādā kursa darbs un jānokārto pārbaudījums. 1990-to gadu sākumā, līdz ar Rīgas Skolotāju
kvalifikācijas paaugstināšanas institūta slēgšanu, aizsākās tālākizglītības sistēmas reorganizācija. Tika
nodibināts Izglītības attīstības institūts, kas daļēji pārņēma skolotāju tālākizglītības organizēšanas
funkcijas, tomēr, tā vairs netika organizēta centralizēti. Vēlāk šis institūts tika pārveidots par Pedagogu
izglītības atbalsta centru, un pašreiz tas ir Izglītības satura un eksaminācijas centra sastāvā. 
 
Sākot ar 1993. gadu tālākizglītības programmas piedalās konkursā, lai saņemtu valsts finansējumu.
Tas darīts ar mērķi, lai akcentētu valsts prioritātes tālākizglītībā un racionāli izmantotu tālākizglītībai
paredzētos valsts budžeta līdzekļus. 
 
Iestādes: Izglītības satura un eksaminācijas centrs
Iestādes: Saeima

 
8.2.2. Debates un turpmākā attīstība 
 
 
2007. gadā izglītības un zinātnes ministrija rīkoja vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu vadītāju
un pedagogu reģionālās konferences ar mērķi rosināt uz saskaņotu rīcību izglītībā. 
 
Pamatojoties  uz  pedagogu  ierosinājumiem,  konferencēs  tika  skatīti  šādi  jautājumi:  pedagogu
atalgojums un darba kvalitāte; struktūrfondu atbalsts pedagogiem; izglītības atbilstība darba tirgus
prasībām; vispārējās vidējās izglītības saturs; skolas un ģimenes sadarbība. 
 
Saskaņā ar 2000.gadā uzsākto reformu, katru gadu tiek palielinātas skolotāju algas. Laika posmā no
2000. līdz 2004. gadam, kvalificēta pedagoga minimālā alga palielināta par 50 %. 2005.gadā Ministru
Kabinets pieņēma Pedagogu darba samaksas paaugstināšanas programmu 2006.-2010. gadam. Tās
mērķis ir nodrošināt nepārtrauktu pedagogu darba samaksas paaugstināšanu, lai to tuvinātu Eiropas
Savienības valstu  vidējiem rādītājiem.  Tā paredz mainīt  līdz  šim noteikto  algas likmes piesaisti
minimālajai  algai  uz  piesaisti  valsts  sabiedriskajā  sektorā  strādājošo  vidējās  darba  samaksas
apmēram, piemērojot tam koeficientu. Pirmie soļi šī mērķa sasniegšanai sperti 2006.gada beigās, kad
tika pieņemti likuma grozījumi, nosakot, ka skolotāja darba samaksa par vienu slodzi nav zemāka par
Ministru kabineta apstiprināto, pedagogu darba samaksas paaugstināšanas grafikā noteikto darba
samaksu attiecīgajā laikposmā. No 2007. gada 1. septembra katram pedagogam tiek apmaksātas
divas stundas konsultācijām nedēļā par likmi (individuālais darbs ar skolēniem). Atbilstoši skolēnu
skaitam klasē valodu, matemātikas, dabaszinību un vēstures priekšmetos pedagogi saņem papildus
samaksu par rakstu darbu labošanu. 
 
2007. gada oktobrī tika uzsākta pedagogu profesionālās karjeras attīstības modeļa izstrāde, kuru
plānots īstenot līdz 2008. gada augustam. Modelis paredz, ka nākotnē pedagoga profesijas ietvaros
būs profesionālās izaugsmes iespējas,  kas tiks klasificētas 5 kvalifikācijas pakāpēs – jaunākais
pedagogs, pedagogs, vecākais pedagogs un 2 līmeņu eksperti (rajona/novada un valsts). Ir izstrādāti
19 kvalitātes kritēriji un 4 kompetenču jomas. Pašlaik pēc brīvprātīguma principa pedagogi piedalās
profesionālās attīstības modeļa aprobācijā, kas norit divos posmos: atsevišķu elementu (pedagogu

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 99



darba pašvērtējums, skolēnu mācību sasniegumu pārbaudes darbi, stundu novērtēšana, mācību un
metodisko materiālu izstrāde) un pilnā aprobācija - pārbaudot praksē darba kvalitātes novērtēšanas
sistēmu kopumā (kvalifikācijas  pakāpju  apraksts,  novērtēšanas  kritēriji,  pedagoga  portfolio  un
novērtēšanas procedūra).1408 pedagogi no 192 Latvijas skolām iesaistījušies aprobācijas procesā. 
 
Lai atvieglotu skolotāja ikdienas darbu un veicinātu skolēnu sekmību, ar 2008./09. m.g. pamatskolās
tiks ieviests skolotāja palīga amats. Viņi strādās papildu pēcstundas ar bērniem, kuriem ir mācīšanās
problēmas, kā arī palīdzēs skolotājiem stundu laikā.
 
Likumdošana: Pedagogu (izņemot pirmsskolas izglītības pedagogu, kas nav nodarbināti piecgadīgo un
sešgadīgo  bērnu  sagatavošanā  skolai)  darba  samaksas  paaugstināšanas  programma  2006.-
2010.gadam
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
8.2.3. Normatīvie akti 
 
 
Skolotāju darba apstākļus nosaka Izglītības likums, Darba aizsardzības likums un Darba likums, kā arī
vairāki Ministru kabineta noteikumi. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Darba likums
Likumdošana: Darba aizsardzības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
8.2.4. Plānošanas politika 
 
 
Izglītības un zinātnes ministrija  ir  tieši  iesaistīta  plānošanas politikā.  Tiek ņemti  vērā ministrijas
departamentu  un  citu  kompetento  institūciju  iesniegtie  statistikas  dati  un  darba  tirgus  analīze.
Plānošana ir regulāra, tā kā valsts finansēto studiju vietu skaitu (tai skaitā pedagoģisko programmu
studiju vietu skaitu), katru gadu, pēc konsultēšanās ar Augstākās izglītības padomi, nosaka Ministrs.
Plānošanā tiek ņemti vērā demogrāfiskā situācija, piemēram, dzimstības un migrācijas rādītāji, jo tā ir
cieši  saistīta ar  skolotāju/skolēnu attiecību un skolotāja profesijas piedāvājuma un pieprasījuma
plānošanā tiek ņemti vērā arī citi skolotāja profesijas aspekti, piemēram, pensionēšanās un pāreja uz
administratīviem amatiem. 
 
Iestādes: Augstākās izglītības padome
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
8.2.5. Profesionālā darba uzsākšana 
 
 
Latvijā tiek izmantota atklātā darbā pieņemšanas procedūra. Sīkāk skatīt apakšnodaļās.
 
8.2.5.1. Profesionālā darba uzsākšana. Vispārējā izglītība 
 
 
Par skolotāju pieņemšanu darbā un atlases procesu atbild skolas: tās publicē sludinājumus, aicina
pretendentus un izvēlās kandidātus. Bieži skolu vadība ievieto sludinājumus vietējos, reģionālos vai
centrālos laikrakstus, kā arī specializētajā laikrakstā skolotājiem Izglītība un kultūra. Turklāt, diezgan
izplatīta ir prakse, ka skolu vadība uztur tiešus sakarus ar skolotāju izglītības iestādēm un arī tajās
izvieto sludinājumus. 
 
Lai varētu uzsākt darbu profesijā, vispārējās izglītības skolotājiem jābūt nepieciešamai izglītībai un
skolotāja kvalifikācijai atbilstošajā izglītības pakāpē. Sākot ar 2003/2004.mācību gadu, tikai skolotāji ar

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 100



●
●
●

●

●
●
●
●
●
●

augstāko izglītību ir tiesīgi strādāt skolās, tas ir, tikai skolotāji ar akadēmisko grādu pedagoģijā vai ar
skolotāja kvalifikāciju, kas iegūta, beidzot ISCED 5B un 5A programmas. Skolotāji, kuriem vairs nav
tiesības mācīt saskaņā ar jaunajiem noteikumiem, nepieciešamo kvalifikāciju var iegūt ar tālākizglītības
programmu palīdzību.  Piemēram, vidusskolas  skolotājiem var būt  akadēmiskā izglītība noteiktā
zinātnes nozarē un skolotāja kvalifikācija,  vai  divu gadu laikā pēc stāšanās amatā uzsākuši  tās
iegūšanu. Šis nosacījums tika ieviests, lai palielinātu konkurenci un aizpildītu atsevišķu priekšmetu
skolotāju vakances, kas varētu rasties, novecojot skolotāju personālam. Ņemot vērā pirmsskolas
skolotāju trūkumu, grozījumi paredz arī, ka sākumskolas skolotāji var strādāt arī pirmsskolas izglītības
iestādēs. 
 
Skolotāju darba attiecības tiek noformētas ar darba līgumu. Saskaņā ar Darba likumu, skolām ar
skolotājiem darba līgumi jāslēdz uz nenoteiktu laiku. 
 
Izglītības likums nosaka, kas nevar strādāt par skolotāju:

persona, kas sodīta par tīšu noziegumu un nav reabilitēta;
persona, kuras rīcībspēja ierobežota normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;
valsts  vai  pašvaldību  dibinātās  izglītības  iestādēs  -  persona,  kurai  nav  Ministru  kabineta
noteiktajā kārtībā izsniegta dokumenta, kas apliecina valsts valodas prasmi augstākajā pakāpē,
izņemot augstskolu akadēmisko personālu - citu valstu pilsoņus un bezvalstniekus, kuri piedalās
noteiktu  izglītības  programmu īstenošanā uz  starptautiska  līguma pamata,  kā  arī  ārvalstu
dibinātās izglītības iestādēs vai to filiālēs strādājošos pedagogus;
persona, kurai ar tiesas lēmumu atņemta vecāku vara.

 
Likumdošana:  Darba likums
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets
 
8.2.5.2. Profesionālā darba uzsākšana. Augstākā izglītība 
 
 
Galvenie kritēriji,  akadēmiskā personāla atlasē ir izglītība un pieredze. Akadēmiskajiem amatiem
noteikta šāda nepieciešamā izglītība: 

profesors - doktora grāds un vismaz 3 gadus ilga pieredze asociētā profesora amatā,
asociētais profesors – doktora grāds,
docents – doktora grāds,
lektors – doktora vai maģistra grāds,
asistents – doktora vai maģistra grāds,
profesionālo  programmu akadēmiskais  personāls  –  tā  kā  nepieciešams apgūt  praktiskas
iemaņas un zināšanas, docentu, lektoru un asistentu amatos var pieņemt personas ar augstāko
izglītību, bet bez zinātniskā grāda, ar noteikumu, ka personai ir pietiekoša praktiskā pieredze
mācāmajā priekšmetā.

 
2005.gada augustā pieņemtie grozījumi augstskolu likumā ieviesa tā saucamo pastāvīgo amata vietu,
lai  izvairītos  no  formālas  pasniedzēju  skaita  nodrošināšanas  un  sekmētu  doktorantu  piesaisti
augstākās  izglītības  iestādēm,  tādējādi  tajās  arī  attīstot  zinātnisko  darbību.  Tas  gan  neizslēdz
iespējamību  strādāt  vairākās  augstākās  izglītības  iestādēs.
 
Darba līgumu ar  akadēmiskā amatā ievēlētu profesoru,  asociēto profesoru,  docentu,  lektoru un
asistentu uz 6 gadiem slēdz rektors.  Līgumu var  pagarināt.  
 
Likumdošana: Augstskolu likums

 
8.2.6. Profesionālais statuss 
 
 
Latvijā, skolotājiem netiek piešķirts ierēdņa statuss. Skolotāji tiek pieņemti darbā uz nenoteiktu laiku.
Darba nosacījumi  ir  iekļauti  Izglītības  likumā,  pašā līgumā un darba  koplīgumā,  ja  tāds  pastāv.
Skolotāju līgumi atbilst vispārējai darba likumdošanai. Profesionālā standarta kritēriji mācību satura un
metodoloģijas (skolotājiem piemītošās zināšanas, prasmes un kompetence, kas jāpielieto tiešajā
darbā) kontekstā ir noteikti  dažādos normatīvajos aktos un pašu skolu noteikumos. 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 101



●
●
●
●
●
●
●

Skolotāja vispārīgie pienākumi ir noteikti likumdošanā, un ir šādi:
radoši un atbildīgi piedalīties attiecīgo izglītības programmu īstenošanā;
audzināt krietnus, godprātīgus cilvēkus - Latvijas patriotus;
pastāvīgi pilnveidot savu izglītību un profesionālo meistarību;
ievērot pedagogu profesionālās ētikas normas;
nodrošināt izglītojamo iespējas īstenot savas tiesības izglītības iestādē;
ievērot bērna tiesības;
īstenot izglītības programmu sadarbībā ar izglītojamā ģimeni.

 
Izglītības un zinātnes ministrija ir  apstiprinājusi  skolotāja profesionālās ētikas pamatnoteikumus:
profesionālisms, sadarbība, brīvība, atbildība, taisnīgums, cieņa un pašcieņa un iejūtība.
 
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
8.2.7. Aizstāšana 
 
 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas.
 
8.2.7.1. Aizstāšana. Vispārējā izglītība 
 
 
Skolas vadības kompetencē ir noteikt, kā tiek organizēta pedagogu savstarpējā aizvietošana. Parasti
skolu vadība paļaujas uz esošo pedagoģisko personālu. 
 
Aizvietojot  promesošos  kolēģus,  palielinās  skolotāju  darba  slodze  un  viņi  saņem samaksu par
virsstundām. Nav nacionālas likumdošanas,  kas noteiktu maksimālo periodu promesoša kolēģa
aizvietošanai. Nepieciešamības gadījumā var tikt organizēta pārcelšana citā pedagoģiskā amatā, skatīt
8.2.14. apakšnodaļā.
 
Situācijās, kad skolotāju nepietiek, kā ārkārtas līdzekļi tiek izmantoti jau esošā personāla resursi,
pensijas vecumu pārsnieguši pilnībā kvalificēti  skolotāji,  un skolotāji,  kas nav kvalificēti  konkrētā
priekšmeta mācīšanai vai mācīšanai attiecīgajā izglītības pakāpē. Skolotāju trūkuma ārkārtas situācijās
aizstāt var arī studenti, kas vēl nav beiguši apmācību. Taču, sākot ar 2004. gadu, visiem, kas strādā
par  skolotājiem,  jābūt  apguvušiem  nepieciešamo  pedagoģisko  izglītību,  sīkāk  skatīt  8.2.5.1.
apakšnodaļā.  
 
8.2.7.2. Aizstāšana. Augstākā izglītība 
 
 
Īslaicīgas profesora prombūtnes (ilgākais 2 gadus) laikā, profesora vietā var tikt nozīmēts asociētais
profesors, docents var ieņemt asociētā profesora amatu, bet lektors vai asistents ar doktora grādu –
docenta amatu. Aizvietošanu apstiprina ar rektora lēmumu.
 
Bez tam, kad augstākās izglītības iestādei ir kāda vakanta vai uz noteiktu laiku vakanta amata vieta,
tās Senāts var arī izlemt neizsludināt konkursu, un pieņemt darbā attiecīgi viesprofesoru, viesdocentu
vai  vieslektoru.  Tas gan nevar turpināties ilgāk kā 2 gadus.  Viesprofesoriem, viesdocentiem un
vieslektoriem ir  tādas  pašas  tiesības,  pienākumi  un  atalgojums,  kā  profesoriem,  docentiem un
lektoriem,  vienīgi  viņi  nevar  piedalīties  vēlētu  administratīvu  institūciju  darbā.

 
8.2.8. Atbalsts skolotājiem 
 
 
Līdz šim, valdība nebija izstrādājusi atbalsta sistēmu skolotājiem, kas visai bieži ir pakļauti saspīlējuma
pilnām situācijām, ko rada pārmērīga darba slodze un skolēnu vajadzību risināšana. Šobrīd ir pieņemts
oficiāls lēmums par skolotāja palīga amata izveidošanu, vairāk skatīt 8.2.2. apakšnodaļā.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 102



Skolas ir atzinušas nepieciešamību atbalstīt skolotājus, kuri strādā ar dažādām skolēnu grupām, un
cenšas nokārtot,  lai  ar  tā saucamajām "korekcijas"  klasēm strādātu divi  skolotāji.  Lai  atvieglotu
skolotāja  darbu,  pirmajos trijos  mācību gados klases matemātikas un valodu stundās parasti  ir
sadalītas grupās. Vēlāk šāds sadalījums grupās tiek saglabāts vienīgi svešvalodu stundās. Tomēr,
klases var tikt dalītas, ja skolēnu skaits pārsniedz divdesmit piecus.

 
8.2.9. Skolotāju novērtēšana 
 
 
Skolotāji netiek pakļauti īpašai novērtēšanai, vairāk par novērtēšanu skatīt 9. nodaļā.
 
Skolotāji nesaņem speciālu ziņojumu par savu darbību, kas varētu ietekmēt turpmāko karjeru. Tomēr,
par zināma veida novērtēšanu var uzskatīt atsevišķu skolotāju nopelnu un darba izcelšanu. Skolotāju
algas var tikt palielinātas, ņemot vērā arī viņu nopelnus, ja viņu darbs tiek novērtēts kā izcils. Skolu
direktoru ziņā ir noteikt, kā tiek izmantoti pedagogu algu fonda papildu līdzekļi. Skolotāju darbu novērtē
skolas vadība, īpaši izveidota komiteja vai skolas vadības apstiprināta komisija, kas pēc tam sagatavo
ziņojumu. Atsevišķu skolotāju nopelnu un darba novērtēšanu var ierosināt gan skolas vadība, gan citas
iestādes vai personas. 

 
8.2.10. Profesionālā pilnveide 
 
 
Latvijā profesionālā pilnveide ir obligāta visos izglītības līmeņos strādājošiem skolotājiem, taču tās
rezultāti neietekmē skolotāju atalgojumu. Profesionālās pilnveides mērķis ir nodrošināt nepieciešamo
profesionālo skolotāja kvalifikāciju, tās atbilstību sabiedrības uzdevumiem un veicināt pedagogu kā
radošu  personību  izaugsmi.  Programmas  paredz  pilnveidošanos  atsevišķos  priekšmetos  un
priekšmeta  mācīšanā,  sadarbībā  ar  skolēniem  un  vecākiem,  un  izglītības  darba  jaunradē.  
 
Kopumā, paši skolotāji ir atbildīgi par profesionālo pilnveidi. Vispārējās izglītības skolotājam jāapgūst
tālākizglītība vismaz 36 stundu apmērā trijos gados un vismaz 12 stundu apmērā vienā gadā, atkarībā
no savām izglītības vajadzībām. Turklāt, trīs gadu laikā skolotājiem ir tiesības izmantot 30 kalendāro
dienu atvaļinājumu profesionālai pilnveidei un kompetences paaugstināšanai, saglabājot pamatalgu. 
 
Profesionālās pilnveides programmas var piedāvāt izglītības iestādes, valsts vai pašvaldību iestādes
vai uzņēmumi, nevalstiskās organizācijas, vai privātpersonu dibinātas iestādes. Profesionālā pilnveide
parasti notiek darba laikā. 
 
Attiecībā uz augstākās izglītības pakāpē strādājošo pedagogu profesionālo pilnveidi, vienreiz periodā
personai  jāapgūst  kāda šādām izglītības  programmām: inovācijas  augstākās izglītības  sistēmā,
augstākās izglītības  didaktika  vai  izglītības  vadība.  
 
Likumdošana: Vispārējās izglītības pedagogu un interešu izglītības pedagogu profesionālās pilnveides
kārtība

 
8.2.11. Darba samaksa 
 
 
Skolotāju algas aprēķina, ņemot vērā viņu darba stāžu, izglītības pakāpi un darba slodzi. Ir trīs darba
stāža pakāpes – mazāks par 5 gadiem, no 5 līdz 10 gadiem un vairāk par 10 gadiem. Minimālā
skolotāja alga attiecīgajā periodā ir noteikta Ministru kabineta apstiprinātā skolotāju algu palielināšanas
grafikā. 
 
Algas izmaksā ik mēnesi un gada laikā izmaksāto algu skaits ir 12. Algas visā valstī ir stingri noteiktas
un pamatalga ir vienāda, neskatoties kāds ir darba līgums. Valdības pieņemtie noteikumi paredz, ka
skolotāju algas pakāpeniski palielinās. Par skolotāju algu reformu skatīt 8.2.2. apakšnodaļā.
 
Latvijā algas paaugstinājums atkarīgs no nostrādātā laika. Nosakot darba stāžu, tiek ņemta vērā arī
pieredze citās jomās, ja pirms tam persona ir strādājusi kā pedagogs. Darba stāžā tiek ieskaitīts

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 103



●
●
●
●

●

nostrādātais laiks šādos amatos:
izglītības pārvaldes direktors,
izglītības valsts inspektors,
rajona (pilsētas) bērna tiesību aizsardzības inspektors,
vēlēts amats, civildienesta ierēdnis vai līdzīgs amats izglītības administrācijā vai izglītības iestāžu
darbinieku arodbiedrībā, ja pirms šiem amatiem persona vismaz mēnesi nepārtraukti ir strādājusi
par skolotāju,
arodapmācības (darbmācības) un speciālo priekšmetu skolotājiem – nostrādātais laiks mācāmā
priekšmeta profila specialitātē uzņēmumos, iestādēs un organizācijās.

 
Nosakot darba stāžu, tiek ņemti vērā arī īslaicīgi pārtraukumi skolotāju darbā (piemēram, dekrēta
atvaļinājums, vai ilgstoša slimošana, vai militārajā dienestā pavadītais laiks). Lai darba stāžā tiktu
ieskaitīts viss gads, skolotājam jānostrādā ne mazāk kā 240 pedagoģiskās stundas kalendārajā gadā. 
 
Skolotājs var saņemt lielāku algu arī  par nopelniem, t.i.,  ja viņa darbs tiek novērtēts kā izcils vai
ārkārtīgi augstvērtīgs, skatīt arī 8.2.9. apakšnodaļā. Latvijā nav noteiktas kādas ģeogrāfiskās zonas,
kas nodrošinātu kompensācijas vai piemaksas. Tomēr, dažas vietējās pašvaldības piešķir noteiktu
summu dzīvošanas izdevumiem. Dažreiz tādu pabalstu piešķiršanu paredz darba koplīgums. 
 
Skolotāji, kas strādā valsts ģimnāzijās, saņem piemaksu 10% apmērā no ikmēneša amatalgas. 
 
Izglītības iestādēs, kas īsteno speciālās pamatizglītības programmas izglītojamiem ar speciālām
vajadzībām,  kuri  integrēti  vispārējās  pamatizglītības  un  vispārējās  vidējās  izglītības  iestādēs,
pedagogu, kuri strādā ar šiem izglītojamiem saņem 10% piemaksu par attiecīgajām mācību priekšmetu
stundām. 
 
Gadījumos, kad skolotāji  maina darbavietu (piemēram, pārceļoties no vienas rajona vai  vietējas
pašvaldības uz citu)  viņi  saglabā to pašu algas apmēru,  kas aprēķināts,  ņemot vērā iepriekšējo
profesionālo darbību.  
 
Runājot par ārpus algas ieguvumiem, bieži vietējās pašvaldības cenšas finansiāli atbalstīt skolotājus
un piešķir noteiktas naudas summas kā papildu piemaksas par kvalifikāciju.
 
Pašvaldības  vai  skola  var  piedāvāt  arī  veselības  aprūpes  nodrošinājumu,  kas  ir  ietverts  darba
koplīgumā, skolas noteikumos vai konkrētajā darba līgumā. Tādējādi, dažas vietējās pašvaldības,
piemēram, Rīgā, piešķir papildu maksājumu līdz pat 50% apmērā no skolotāja algas. Šīs pašvaldības
skolotājiem apmaksā arī veselības apdrošināšanas polises. 
 
Pašvaldība vai skola var piedāvāt segt daļu no dzīvošanas izdevumiem, palīdzot segt dzīvokļa īres
maksu vai transporta izmaksas. 
 
Skolotāji var baudīt arī citus pašvaldības vai skolas nodrošinātus ārpus algas ieguvumus. Piemēram,
viņiem var  tikt  nodrošināta  bezmaksas vai  samazinātas maksas ēdināšana,  lētāka grāmatu vai
kancelejas preču iegāde, biroja iekārtu (telefons, fakss, dators, u.t.t.) bezmaksas izmantošana skolās.
Visbiežāk, šādu priekšrocību noteikšana ir atkarīga no vietējās pašvaldības. Šīs priekšrocības var
baudīt visi skolotāji, neatkarīgi no tā, vai viņu darba līgums ir noslēgts uz noteiktu vai nenoteiktu laiku,
vai arī viņi strādā nepilnu laiku.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Pedagogu darba samaksas noteikumi
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
8.2.12. Darba laiks un atvaļinājums 
 
 
Skolotāju  darbdienas ilgumu regulē  noteikumi,  kas attiecas uz izglītību  un zinātni,  kā  arī  darba
likumdošana. Saskaņā ar šīm prasībām skolotāju darba slodzi veido tikai mācīšana. Pirmsskolas
skolotāju pamatslodze ir 36 mācību stundas, vispārējo skolo skolotājiem - 21 mācību stunda nedēļā.
Augstākajā izglītībā, slodze tiek rēķināta gadā un atbilst 600-1000 stundām. Minētās slodzes atbilst
stundu skaitam, kas tiek pavadīts klasēs, tiešajā darbā ar skolēniem vai studentiem. Tajā nav iekļauts
laiks,  kas  jāpavada sagatavojoties  stundai  vai  lekcijai.  Uz  skolotājiem attiecas  vispārējā  darba

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 104



●

●

●

●
●

likumdošanas norma par 40 stundu ilgu darba nedēļu.
 
Dienu skaits mācību gadā katru gadu var būt atšķirīgs (to ik gadu nosaka IZM rīkojumi); tas ir arī
atkarīgs no klases. Mācību gads sākas ar pirmo skolas dienu (parasti septembra pirmajā pirmdienā),
bet noslēdzas – pēdējā skolas dienā. Pirmajai klasei dienu skaits mācību gadā ir 170, no otrās līdz
astotajai – 175 dienas un devītajai klasei – 185 dienas. 
 
Skolotāju darba līgums nosaka vispārējos un izglītības pienākumus, kas iedalās šādās kategorijās:

Mācīšana –  stundu pasniegšana,  to  plānošana un  sagatavošana,  klases  un  mājas  darbu
labošana un atzīmju izlikšana, audzēkņu novērtēšana un ziņojumu rakstīšana.
Skolas darba organizēšana (ieskaitot darbu grupās) – stundu saraksta sagatavošana, mācību
plāna sagatavošana un pilnveidošana, skolas darba plāna sagatavošana un pilnveidošana,
sadarbība ar citiem skolotājiem starppriekšmetu aktivitāšu organizēšanā, īstenošanā un kontrolē.
Audzēkņu  ārpusklases  aktivitātes  un  to  uzraudzība  –  audzēkņu  disciplīnas  ievērošanas
īstenošana, skolēnu pārraudzība pusdienās un dienas vidus pārtraukumā, kā arī starpbrīžos un
skolas ekskursiju laikā.
Tālākizglītība un profesionālā pilnveide
Dažādi pienākumi – līdzdalība pārstāvniecības organizācijās (skolotāju padomēs, arodbiedrībās,
priekšmetu izstrādes grupās, piedalīšanās vecāku un skolotāju sanāksmēs).

 
Puses var brīvi vienoties par darba laika attiecību, kas veltāmas šiem pienākumiem, bet, parasti tiek
noteikts, vai persona strādā pilnu vai nepilnu laiku. 
 
Skolotājiem ir tiesības uz ikgadēju apmaksātu atvaļinājumu 8 nedēļu garumā, līdz pat 12 nedēļām ilgu
apmaksātu  radošo  atvaļinājumu un  līdz  pat  24  nedēļām ilgu  bezalgas  radošo  atvaļinājumu,  ja
skolotājam ir  līgums  par  mācību  materiālu  izstrādi.  
 
Augstākās  izglītības  iestāžu  akadēmiskajiem  darbiniekiem  ir  tiesības  uz  ikgadēju  apmaksātu
atvaļinājumu 8 nedēļu garumā, un ik 6 gadus- uz apmaksātu akadēmisko atvaļinājumu 6 mēnešu
garumā pētnieciska vai zinātniska darba izstrādei ārpus pastāvīgās darbavietas. Bez tam, viņiem ir
tiesības uz vienreizēju studiju atvaļinājumu doktora darba izstrādei (3 mēneši). Profesori, asociētie
profesori un docenti  var lūgt līdz 24 mēnešiem ilgu bezalgas atvaļinājumu darbam viesprofesoru
statusā citās augstākās izglītības iestādēs. 
 
Likumdošana: Augstskolu likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
8.2.13. Paaugstinājums amatā 
 
 
Skolotājiem savā profesijā nav dotas īpašas paaugstinājuma iespējas. Pēc vēlēšanās, skolotāji var
pieteikties darbā ar izglītību saistītās jomās, piemēram, inspekcijā vai ministrijā, taču to nevar uzskatīt
par paaugstinājumu skolotāja profesijas ietvaros. Kļūšana par izglītības metodikas ekspertu varētu tikt
uzskatīta par paaugstinājumu, jo parasti labākie skolotāji ieņem rajona metodiķa amatu. 
 
2007. gadā tika uzsākta pedagogu profesionālās karjeras attīstības modeļa izstrāde (skatīt arī 8.2.2.
apakšnodaļā).
 
Skolotāji var individuāli pietiekties dalībai dažādās darba grupās, ekspertu komisijās, konsultatīvajās
padomēs un valsts pārbaudes darbu izstrādes grupās Izglītības satura un eksaminācijas centrā (skatīt
arī 2.7. apakšnodaļā), un līdzdalībai starptautiskos projektos. 
 
Skolas nozīmē skolotājus, kurus iekļaut centralizēto eksāmenu rezultātu pārbaudes grupās. Par šo
darbu skolotāji saņem atalgojumu. 
 
Augstākās izglītības pakāpē, akadēmiskā karjera lielā mērā ir atkarīga no konkrētās personas, jo
prasības, kas noteiktas dažādiem amatiem, ir atšķirīgas (lai pieteiktos augstāka līmeņa akadēmiskiem
amatiem, var būt noteiktas šādas prasības- augstākais akadēmiskais grāds, ilgāka darba pieredze,
pieredze zinātniskā darbā, utt.).
 
Iestādes: Izglītības satura un eksaminācijas centrs
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 105



●
●
●

Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības valsts inspekcija

 
8.2.14. Rotācija un mobilitāte profesijas ietvaros 
 
 
Valstī nenotiek skolotāju rotācija un viņi netiek pārcelti uz citām skolām. 
 
Ja, īstenojot izglītības programmu, pastāv nepieciešamība pārcelt skolotāju uz citu pedagoģiskā štata
vietu, skolas vadība ir tiesīga veikt šādu pārcelšanu, ņemot vērā pastāvošās vajadzības un skolotāja
kvalifikācijai atbilstošo mācīšanas pakāpi.
 
Augstākās izglītības pakāpē profesori, asociētie profesori un docenti vienu reizi ievēlēšanas periodā ir
tiesīgi lūgt līdz 24 mēnešus ilgu neapmaksātu atvaļinājumu, lai strādātu viesprofesora statusā citā
augstākās izglītības iestādē. 

 
8.2.15. Atbrīvošana no darba 
 
 
Skolotājiem ir  tiesības pārtraukt darba līgumu, mēnesi iepriekš (ja līgumā nav minēts īsāks laika
periods) rakstiski brīdinot darba devēju par darba attiecību pārtraukšanu. Skolotāji vienmēr var meklēt
citu darbu un paši ir atbildīgi par savas karjeras attīstību.
 
Darba devējs var pārtraukt darba līgumu vienīgi pamatojoties uz skolotāja neadekvātu uzvedību vai
nepietiekošām profesionālām spējām, vai arī, ja skolu ir paredzēts likvidēt. 

 
8.2.16. Aiziešana pensijā un pensijas apmērs 
 
 
Oficiālais pensionēšanās vecums (2007./08. m.g.) Latvijā sievietēm bija 61 gads, vīriešiem – 62 gadi.
Sievietēm šis vecums katru gadu tiek palielināts par sešiem mēnešiem, līdz tas sasniegs 62 gadus
2009. gadā. 
 
Nosakot  pensijas  apmēru,  tiek  ņemti  vērā  nostrādātie  gadi  (skolotāja  vai  kādā  citā  amatā)  un
atalgojuma apmērs.

 
8.3. Skolas administrācija un/vai vadība
 
 
 
Vispārīga informācija par skolu administrāciju un vadību iekļauta 2.6.4. apakšnodaļā. 
 
Izglītības iestāžu vadītāju amata nosaukumi ir šādi:

pirmsskolas izglītības iestādē – vadītājs,
pamata un vidējās izglītības iestādēs – direktors.
augstākās izglītības iestādēs – rektors.

 
Vadītājs/direktors/rektors ir galvenā administratīvā izglītības iestādes amatpersona. Viņi atbild par
iestādes  darbību  un  rezultātiem,  par  izglītības  likumdošanas  īstenošanu  un  efektīvu  resursu
izmantošanu. Taču izglītības iestādes administrācijā un vadībā palīdz citi  administratīvie posteņi
(direktora vietnieks skolās, prorektors,  izpilddirektors un dekāns augstākās izglītības iestādēs).
 
Iestādes vadītājs vienpersoniski lemj par izglītības iestādes intelektuālajiem, finansu un materiālajiem
resursiem un  nosaka  skolas  darbinieku  atalgojumu,  ne  mazāku  par  Ministru  kabineta  noteikto
minimumu.  
 
Vadītājam arī jānodrošina iestādes pašpārvaldes dibināšana, ja to vēlas skolēni, vecāki vai skolotāji.
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 106



●
●
●
●

Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
8.3.1. Skolas direktoram noteiktās prasības 
 
 
Jebkurš, kam ir atbilstoša izglītība un profesionālā kvalifikācija, var strādāt par izglītības iestādes
direktoru. Lai strādātu par pamata un vispārējas vidējās izglītības iestādes direktoru, personai jābūt
augstākajai pedagoģiskajai izglītībai,  vai arī  pedagoģiskajai izglītībai un augstākajai izglītībai citā
nozarē. Iespējama arī situācija, kad ir augstākā izglītība, bet pedagoģiskā izglītība vēl tiek iegūta. 
 
Rektors ir augstākās izglītības iestādes augstākā amatpersona, kas īsteno iestādes administrāciju un
pārstāv iestādi  bez īpaša pilnvarojuma. Rektoru uz 5 gadiem ievēl  augstākās izglītības iestādes
Satversmes sapulce, bet ne ilgāk kā divas reizes pēc kārtas. Rektoru apstiprina Ministru kabinets. Par
universitātes tipa iestādes rektoru var ievēlēt profesoru, bet par ne-universitātes tipa iestādes rektoru –
profesoru vai personu ar doktora grādu. 
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
8.3.2. Darba nosacījumi 
 
 
Skolu vadītājus pieņem darbā un atlaiž no darba pašvaldības.  Skolu direktoru un viņu vietnieku
pedagoģiskā darba apjoms ir samazināts un nevar pārsniegt 12 mācību stundas nedēļā (apmēram
puse  vienas  skolotāja  slodzes).  Regulāri  notiek  skolu  direktoru  atestācija,  kuras  laikā  vērtē
profesionālo kvalifikāciju un atbilstību amatam, kā arī  piešķir  profesionālās kvalifikācijas pakāpi.
Atestācija notiek reizi  6 gados.  Atestācijas komisija vērtē un analizē:

skolas vadības darbu,
izglītību un darba pieredzi (no dokumentiem),
vēlmi turpināt izglītību un uzlabot profesionālās prasmes,
profesionālās kvalifikācijas kategorijas atbilstību amata prasībām.

 
Citi darba nosacījumi ir tādi paši kā skolotājiem, skatīt 8.2. apakšnodaļā. 

 
8.4. Izglītības kvalitātes monitoringā iesaistītie darbinieki
 
 
 
Latvijā administratīvo pārraudzību un kontroli izglītības jomā veic Izglītības valsts inspekcija - Izglītības
un zinātnes ministrijas pārraudzībā esoša iestāde. Inspekcijas darbinieki kontrolē izglītošanas procesu
un tā atbilstību normatīvajiem aktiem. Inspekcijas kontrolei ir pakļautas visas izglītības iestāžu reģistrā
reģistrētās iestādes.
 
Izglītības valsts inspekcija ir pilnvarota piedalīties vispārējās un arodizglītības programmu un iestāžu
valsts akreditācijā (tās laikā notiek arī izglītības kvalitātes vērtēšana, skatīt 9. nodaļu) un vadīt ekspertu
komisijas darbu, kā arī piedalīties pamatskolu un vidusskolu direktoru atestācijā. Valsts inspekcija ir
tiesīga ierosināt uzlikt disciplinārsodu skolu vadītājiem un pedagogiem un lauzt darba līgumu normatīvo
aktu pārkāpuma gadījumā. Noteiktos gadījumos inspekcija ir pilnvarota uzlikt administratīvo sodu. 
 
Izglītības valsts inspekcijai ir tādas pašas tiesības arī kontrolējot augstākās izglītības iestādes, izņemot
studiju programmu un iestāžu akreditāciju. 
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības valsts inspekcija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 107



●
●
●
●
●

●
●
●

●
●

8.4.1. Inspektoram noteiktās prasības 
 
 
Latvijā, inspektoriem ir ierēdņu statuss, tāpēc visas ierēdņiem noteiktās formālās prasības attiecas arī
uz inspektora amatu (skatīt zemāk). Bez tam, valsts inspekcija noteikusi citas prasības – augstākā
izglītība,  darba pieredze pedagoģijā  un skolu vadībā.  Svešvalodu zināšanas tiek uzskatītas par
priekšrocību. Nav noteiktas atšķirīgas prasības vai  konkrēts pieredzes ilgums dažādās izglītības
pakāpēs.
 
Valsts civildienesta likums nosaka, kādas personas var pretendēt uz ierēdņa amatu: 

Latvijas Republikas pilsonis;
pārvalda latviešu valodu;
ir augstākā izglītība;
nav sasniegusi likumā noteikto pensijas vecumu;
nav sodīta par tīšiem noziedzīgiem nodarījumiem vai ir reabilitēta vai kurai ir noņemta vai dzēsta
sodāmība;
nav atbrīvota no ierēdņa amata ar tiesas spriedumu krimināllietā;
nav atzīta par rīcībnespējīgu likumā noteiktajā kārtībā;
nav vai nav bijusi PSRS, Latvijas PSR vai kādas ārvalsts valsts drošības dienesta, izlūkdienesta
vai pretizlūkošanas dienesta štata darbinieks;
nav vai nav bijusi ar likumiem vai tiesas nolēmumiem aizliegto organizāciju dalībnieks;
nav iestādes vadītāja vai tiešā priekšnieka radinieks (persona, kura ar ierēdni ir laulībā, svainībā
vai  radniecībā  līdz  pirmajai  pakāpei,  kā  arī  brāļi  un  māsas).  Ministru  kabinets  var  noteikt
izņēmumus gadījumos, ja citādi attiecīgā iestāde nevar nodrošināt tai noteikto funkciju izpildi.

 
Kā ierēdņiem,  inspektoriem ir  tiesības un pienākums noklausīties  Valsts  Administrācijas  skolas
piedāvātos kursus.  Tā ir  iestāde,  kas nodrošina un koordinē ierēdņu apmācību.
 
Ne vēlāk kā 3 nedēļas pirms pārbaudes laika beigām (parasti  tas ilgst  6 mēnešus),  tiek vērtēta
personas, kas pirmo reizi  pieņemta ierēdņa amata, atbilstība ierēdņa amatam. Pozitīva rezultāta
gadījumā, iestādes vadītājs Valsts administrācijai iesaka piešķirt personai ierēdņa statusu. Negatīva
rezultāta gadījumā iestādes vadītājam jāatbrīvo persona no amata kā pārbaudi neizturējušam. 
 
Likumdošana: Valsts Civildienesta likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības valsts inspekcija

 
8.4.2. Darba nosacījumi 
 
 
Inspektora darba pienākumi aprakstīti darba aprakstā, tāpat arī Izglītības likums un Izglītības valsts
inspekcijas nolikums nosaka viņa tiesības un pienākumus.  Tā kā inspektori  ir  ierēdņi,  līdztekus
vispārējai darba likumdošanai, uz viņiem attiecas arī Valsts civildienesta likuma normas. Izglītības
valsts inspekcijas darbinieki tiek pakļauti rotācijai. Taču tas nenozīmē inspektoru rotāciju, bet gan
uzraugāmos rajonus. Saskaņā ar vadītāja pavēli,  konkrēta rajona inspektoru var aizvietot ar citu
inspektoru. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Valsts Civildienesta likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības valsts inspekcija

 
8.5. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu
 
 
 
Lūdzu  skatīt  apakšnodaļas.  Par  vispārējiem jautājumiem,  kas  saistīti  ar  skolas  orientācijas  un
palīdzības pakalpojumu organizāciju  un pienākumiem,  skatīt  4.15.5.18.  un 6.16.  apakšnodaļās.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 108



●

●
●

●

●
●

●
●

●

8.5.1. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu. Pirmsskolas izglītība 
 
 
Mācību  metožu  izglītības  speciālisti  sniedz  skolotājiem  atbalstu  un  padomu  metodoloģiskos
jautājumos.

 
8.5.2. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu. Vispārējā izglītība 
 
 
Papildus 8.5.1. apakšnodaļā iekļautajai informācijai, šajā pakāpē vēl ir:

Psihologs palīdz tiem skolēniem, skolotājiem un vecākiem, kuriem nepieciešams psihologa
atbalsts un konsultācija.
Profesijas konsultants palīdz skolēniem risināt profesionālās orientācijas jautājumus.
Sociālais pedagogs nodrošina bērnu tiesību aizsardzības pasākumu īstenošanu, un kuram ir
starpnieka loma starp skolu un pašvaldību.

 
8.6. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās
 
 
 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas.

 
8.6.1. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Pirmskolas
izglītība 
 

Veselības aprūpes medmāsa nodrošina bērniem pirmo medicīnisko palīdzību un rūpējas par
medicīniskās profilakses pasākumu ievērošanu, informē bērna ģimenes ārstu par veselības
problēmām.
Logopēds sniedz palīdzību un konsultācijas runas korekcijas jautājumos.
Skolotāji speciālisti pasniedz dejošanas, mūzikas un sporta stundas.

 
8.6.2. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Vispārējā
izglītība 
 
 
Papildus 8.6.1. apakšnodaļā iekļautajai informācijai, šajā pakāpē vēl ir:

Logopēds sniedz palīdzību un konsultācijas runas korekcijas un lasītprasmes jautājumos.
Sociālais pedagogs analizē skolēnu un skolotāju, kā arī ģimeņu un skolēnu izglītības jautājumus,
sniedzot atbalstu un padomu atbilstošai un sekmīgai izglītības nodrošināšanai.
Bibliotekārs.

 
8.6.3. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Augstākā
izglītība 
 
 
Bibliotekārs.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 109



Vispārējās skolas: pedagoģiskie darbinieki, 2007./2008.m.g. 

 

 Skolu 
skaits

Pedagoģisko darbinieku skaits (ieskaitot darba 
savienotājus)

024437101 āpoK

No tā: 
Vispārējas dienas skolas 
                    pirmsskolas 
                    pamatskolas 
                    vidusskolas          
                    speciālās skolas 

958
546
470
379

63

33471
909

10101
18666

2795

Privātskolas (no vispārizglītojošām dienas 
skolām) 
Internātskolas (no kopējā skolu skaita) 
No tām:    Pamatskolas 
                Vidusskolas 

31

18
12

6

780

801
479
332

4823587 sapurg nu saloks saneid satāniragaP

431143 saloks )saņiam( arakaV

Izglītības iestādes: pedagoģisko darbinieku sadalījums pēc dzimuma, 2007. /2008. m.g. 

 

seteiveis meit oN āpok stiaks ukeinibrad oksiģogadeP 

*3718 *1128 sedātsei salokssmriP

Vispārizglītojošās dienas skolas 
No tām klases: 
1 – 4 
5 – 9 
10 – 12  

27282* 
 

6694 
14815 

5773 

23941*

6479
12654

4808

979 2411 saloksrakaV

5453 8205 saloksdorA

5163 9536 saždelok nu sedātsei sabītīlgzi sākātsguA

* izņemot pirmsskolas grupas vispārizglītojošās skolās un interešu izglītības iestādēs 

8.7. Statistika
 
 
 
Visa statistika no Centrālās statistikas pārvaldes oficiālās mājas lapas un Latvijas Republikas Izglītības
un zinātnes ministrijas oficiālās mājas lapas.

 
Iestādes: Centrālā statistikas pārvalde
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 110



9. Izglītības iestāžu un izglītības sistēmas vērtēšana
 

 

 
9.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
Līdz pat Latvijas valsts neatkarības atgūšanai 1990. gadā, Latvijā nebija izglītības sistēmas vērtēšanas
sistēmas. Pastāvēja, protams, epizodiska skolēnu zināšanu kvalitātes vērtēšana atsevišķās skolās vai
rajonos, taču tai nebija valsts mēroga raksturs. 2000.gadā aizsākās Pasaules Bankas un Latvijas
valdības kopīgs projekts Izglītības sistēmas attīstības projekts (ISAP), kura ietvaros, darbojās skolu
vērtēšanas komponente, lai izstrādātu jaunu skolu vērtēšanas sistēmu. Tās galvenie uzdevumi bija:
izstrādāt skolu pašvērtējuma paraugu, informēt par pašvērtējuma metodēm skolas, izstrādāt skolām
rokasgrāmatu un pārskatīt skolu ārējās vērtēšanas procedūras. Projekts bija veiksmīgs, un šobrīd
skolu un programmu akreditācija un skolu direktoru atestācija notiek atbilstoši ISAP izstrādātajai
metodikai. Projekts noslēdzās 2004.gadā.
 
1994.gadā tika izveidots Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs, kas īstenotu Deklarācijā
par Baltijas valstu sadarbību augstākās izglītības kvalitātes vērtēšanā noteiktās prasības. Tā galvenais
uzdevums ir organizēt kvalitātes vērtēšanas procesu un koordinēt augstākās izglītības iestāžu un
programmu akreditāciju. Pirmā augstākās izglītības iestādes un studiju programmas novērtēšana un
akreditācijas tika veikta 1996.gadā, un pirmais akreditācijas cikls noslēdzās 2002.gadā.
 
2005.gada augustā tika nodibināta Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūra, lai
nodrošinātu objektīvu un visaptverošu skolu darbības kvalitātes vērtēšanas procedūru. Aģentūras
mērķis ir ieviest vienotu vispārējās izglītības kvalitātes vērtēšanas sistēmu, organizējot vispārējās
izglītības  iestāžu un to  programmu akreditāciju,  kā  arī  valsts  un pašvaldību dibināto  vispārējas
pamatizglītības un vidējās izglītības iestāžu direktoru atestāciju. Aģentūra savā darbā izmanto ISAP
izstrādāto metodiku.
 
Iestādes: Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs
Iestādes: Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūra

 
9.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
2006.gada augustā tika apstiprinātavalsts aģentūras "Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas
valsts  aģentūra"  (VIKNVA)  darbības  un  attīstības  stratēģija.  Tas  ir  vidēja  termiņa  plānošanas
dokuments, kurā tuvāko trīs gadu laikam ir noteikti VIKNVA prioritārie darbības virzieni un veicamie
uzdevumi galvenā mērķa - ieviest valstī vienotu vispārējās izglītības kvalitātes vērtēšanas sistēmu,
pamatojoties uz ticamiem un drošiem datiem izglītības politikas analīzei un veidošanai - sasniegšanai. 
 
Iestādes: Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūra

 
9.3. Administrācija un likumdošana
 
 
 
Saskaņā ar  likumdošanu,  nacionālā  līmenī  pastāv  trīs  kvalitātes  vērtēšanas metodes:  izglītības
programmu un iestāžu akreditācija  un skolu  direktoru  atestācija.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 111



9.3.1. Administrācija un likumdošana. Pamatizglītība un vidējā izglītība 
 
 
Saskaņā ar Izglītības likumu, Vispārējās izglītības likumu un Profesionālās izglītības likumu, gan
vispārējās / profesionālās izglītības iestādes, gan vispārējās / profesionālās izglītības programmas ir
jāakreditē.  Akreditācijas  kārtību  nosaka  Ministru  kabineta  noteikumi.  Iestāžu  un  programmu
akreditāciju un skolas direktoru atestāciju organizē un administrē Vispārējās izglītības kvalitātes
vērtēšanas  valsts  aģentūra.  Iestāžu  un  programmu  akreditācija  un  skolotāju  atestācija  notiek
vienlaikus.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Kārtība, kādā akreditē vispārējās izglītības programmas un izglītības iestādes, kā arī
atestē valsts un pašvaldību dibināto vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu
vadītājus
Likumdošana: Profesionālās izglītības likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets
Iestādes: Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūra

 
9.3.2. Administrācija un likumdošana. Augstākā izglītība 
 
 
Galvenās institūcijas, kas iesaistītas augstākās izglītības vērtēšanā, ir šādas: Augstākās izglītības
kvalitātes novērtēšanas centrs (AIKNC - organizē visu procesu), Augstākās izglītības padome (pieņem
lēmumu par augstākās izglītības iestādes akreditāciju, skatīt arī 2.7. apakšnodaļā), kā arī Akreditācijas
komisija  (pieņem lēmumu par  studiju  programmu akreditāciju).  Izglītības  un  zinātnes  ministrija
pārrauga un ir atbildīga par visu procesu kopumā. augstskolu likums nosaka vispārējos augstākās
izglītības iestāžu un studiju  programmu akreditācijas principus.  Valsts  atzītus augstāko izglītību
apliecinošus  dokumentus  var  izsniegt  tikai  akreditēta  augstākās  izglītības  iestāde,  kas  īsteno
akreditētas studiju  programmas.  Akreditācijas  procedūra noteikta  2006.gada 3.oktobra Ministru
kabineta noteikumos nr. 821 "Augstākās izglītības iestāžu, koledžu un studiju programmu akreditācijas
kārtība".
 
Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Augstskolu, koledžu un augstākās izglītības programmu akreditācijas kārtība
Likumdošana: Izglītības likums
 
Iestādes: Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs
Iestādes: Augstākās izglītības padome
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
9.4. Skolu un iestāžu vērtēšana
 
 
 
Latvijā, skolu darba kvalitātes novērtēšana notiek akreditācijas laikā. Saskaņā ar Izglītības likumu,
visām izglītības iestādēm, izņemot tās, kuras īsteno tikai interešu izglītības (personas individuālo
izglītības  vajadzību  un  vēlmju  īstenošana  neatkarīgi  no  vecuma  un  iepriekš  iegūtās  izglītības)
programmas, jābūt akreditētām. Akreditācijai jānotiek 5 gadu laikā pēc izglītības iestādes darbības
uzsākšanas.
 
Bez tam, akreditētai jābūt arī ikvienai izglītības un studiju programmai (skola vai augstākās izglītības
iestāde izstrādā un īsteno vienu vai vairākas izglītības programmas). Akreditācijai jānotiek divu gadu
laikā pēc programmas uzsākšanas, un pārakreditācija jāveic ne retāk kā ik pēc 6 gadiem. Augstākās
izglītības iestādi vai koledžu var akreditēt, ja ir akreditētās vairāk kā puse (50%) studiju programmas.
Parasti augstākās izglītības iestādi akreditē un nenoteiktu laiku, bet studiju programmu – uz 6.gadiem.
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 112



Jāizvērtē  arī  valsts  un  pašvaldību  dibināto  pamatskolu  un  vidusskolu  direktoru  profesionālā
piemērotība,  sīkāk  skatīt  8.2.9.  un  8.4.  apakšnodaļās.
 
Izglītības iestāžu un programmu akreditācija un skolu direktoru atestācija notiek saskaņā ar Ministru
kabineta noteikumiem. izglītības iestādēm jāizstrādā pašvērtējuma ziņojums, kas tiek ņemts vērā
veicot ārējo vērtēšanu.
 
Skolu ārējās vērtēšanas laikā tiek izvērtēta katra mācību priekšmeta mācīšana kopumā. Tādējādi,
notiek arī zināma skolotāju vērtēšana, kaut arī atsevišķi skolotāju darbs vērtēts netiek.
 
Likumdošana: Augstskolu, koledžu un augstākās izglītības programmu akreditācijas kārtība
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Kārtība, kādā akreditē vispārējās izglītības programmas un izglītības iestādes, kā arī
atestē valsts un pašvaldību dibināto vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu
vadītājus
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
9.4.1. Iekšējā vērtēšana 
 
 
Sīkāk skatīt apakšnodaļās.
 
9.4.1.1. Iekšējā vērtēšana. Pamatizglītība un vidējā izglītība 
 
 
Izglītības iestāžu pašvērtēšanas sistēma lielākoties tika izveidota atbilstoši  Skolu vērtēšanas un
attīstības plānošanas rokasgrāmatai, kas vairākas skolas iedrošināja realizēt pašvērtēšanu. Šodien,
pašvērtēšana ir cieši saistīta ar ārējo vērtēšanu, jo kalpo tai par pamatu. Tai pašā laikā visi ieteikumi,
kas skolai sniegti ārējās vērtēšanas rezultātā, jāņem vērā arī veicot pašvērtējumu. 
 
9.4.1.2. Iekšējā vērtēšana. Augstākā izglītība 
 
 
Augstākās izglītības iestādes pašvērtēšanas ziņojums ir  obligāts iestādes un studiju programmu
akreditācijas priekšnosacījums. Pašvērtējuma ziņojumā jāapraksta un jānovērtē studiju programmas
vai to elementi, organizācija un praktiskā īstenošana, jāsalīdzina ar līdzīgām programmām Latvijā vai
citā ES dalībvalstī, jāsniedz kvalitatīvais un kvantitatīvais mācībspēku raksturojums, u.c. pašvērtējuma
ziņojuma sagatavošanā tiek iesaistīti gan administrācijas, gan akadēmiskā personāla un studentu
pārstāvji. Ziņojums Izglītības un zinātnes ministrijai jāiesniedz latviešu un angļu valodās.
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
9.4.2. Ārējā vērtēšana 
 
 
Latvijā,  ārējā  vērtēšana ir  būtisks  akreditācijas  posms gan vispārējās,  gan augstākās izglītības
pakāpēs.  Sīkāk skatīt  apakšnodaļās.
 
9.4.2.1. Ārējā vērtēšana. Pamatizglītība un vidējā izglītība 
 
 
Ārējo vērtēšanu veic Izglītības un zinātnes ministrijas izveidota ekspertu komisija. Ekspertu komisijā ir
komisijas vadītājs un četri  eksperti,  kas apguvuši ekspertu tālākizglītības kursu atbilstoši šādiem
tematiem: ārējās vērtēšanas pamatprincipi, darba organizācija, vērtēšanas kritēriji, vērtēšanas līmeņi
un to aprakstu izmantošana vērtēšanā, vērtēšanas metodes, ārējās vērtēšanas norise un ziņojumu
sagatavošana. Parasti eksperti tiek izvēlēti no skolu direktoru vidus.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 113



●

●
●

Ekspertu darbu varētu iedalīt trīs daļās – skolas dokumentācijas pārbaude, mācību stundu novērošana,
lai iepazītu mācīšanas un mācīšanās procesu, un skolēnu, skolotāju un vecāku aptaujāšana. 
 
Ārējās vērtēšanas laikā tiek izvērtēti septiņi aspekti: mācību saturs, mācīšana un mācīšanās, skolēnu
sasniegumi, atbalsts skolēniem, skolas vide, skolas resursi, darba organizācija, skolas vadība un
kvalitātes nodrošināšana.
 
Noteikumos iekļauts kritēriju saraksts, ko izmanto ekspertu komisija, izvērtējot izglītības iestādes
darbību: atbilstība normatīvajiem aktiem izglītības jomā, mācīšanas kvalitāte, izglītojamo mācīšanās
kvalitāte, atbalsts turpmākās izglītības un profesijas izvēlē, telpas, iekārtas un materiāltehniskie resursi,
personāla kvalifikācija, izglītības iestādes darba pašvērtēšana, izglītības iestādes attīstības plāns, u.c. 
 
Ekspertu komisija sagatavo ziņojumu ar priekšlikumu akreditēt izglītības iestādi vai programmu vai
atestēt  izglītības  iestādes  vadītāju,  vai  atteikt  akreditāciju  vai  atestāciju.  Šim  priekšlikumam ir
rekomendējošs raksturs. Tas tiek iesniegts vispārējās izglītības akreditācijas un izglītības iestāžu
vadītāju atestācijas komisijai (turpmāk - komisijai), kas šo priekšlikumu vai tā atteikumu pieņem ar
vienkāršu balsu vairākumu.
 
Oficiālo lēmumu par akreditāciju /atestāciju vai tās atteikumu, pamatojoties uz komisijas priekšlikumu,
pieņem Izglītības un zinātnes ministrija.  Izglītības iestādes un programmas tiek akreditētas uz 6
gadiem. Izglītības iestādes vadītāja atestācija notiek vienreiz,  drīz pēc pieņemšanas darbā. Nav
paredzēta atkārtota atestācija.
 
Izglītības iestādes vadītājs pirms atestācijas apgūst tālākizglītības kursu "Vispārējās izglītības iestādes
darba organizācija" vai akreditētu studiju programmu, kas ietver šādus tematus: izglītības sistēmas
mērķi, likumdošana, izglītības procesa organizēšana un izglītības kvalitāte, izglītības iestādes attīstības
novērtēšana un stratēģiskā plānošana, saskarsmes psiholoģija, personāla un saimnieciskā vadība,
darba tiesisko attiecību regulējums normatīvajos aktos, lietvedība, darba aizsardzība un izglītojamo
drošība. Atestācijas laikā tiek izvērtēta izglītības iestādes vadītāja profesionālā kvalifikācija.
 
Ja Izglītības un zinātnes ministrija pieņem lēmumu neakreditēt izglītības programmu vai izglītības
iestādi, tā ir tiesīga:

ierosināt  Vispārējās  izglītības  programmu licencēšanas  komisijai  anulēt  licenci  izglītības
programmas īstenošanai;
sniegt priekšlikumu dibinātājam par izglītības iestādes reorganizē¬šanu vai slēgšanu;
ierosināt dibinātājam uzteikt darba līgumu ar izglītības iestādes vadītāju.

 
Ja Izglītības un zinātnes ministrija pieņem lēmumu attiecīgās izglītī¬bas iestādes vadītāju neatestēt, tā
ir tiesīga dibinātājam iesniegt ierosinājumu uzteikt darba līgumu ar vadītāju.
 
Izglītības iestādes atbilstību tādās jomās kā veselības aizsardzība, ugunsdrošība, u.c., izvērtē citas
inspekcijas.
 
Likumdošana: Kārtība, kādā akreditē vispārējās izglītības programmas un izglītības iestādes, kā arī
atestē valsts un pašvaldību dibināto vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu
vadītājus
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija
 
9.4.2.2. Ārējā vērtēšana. Augstākā izglītība 
 
 
Pastāv divi akreditācijas veidi – augstākās izglītības iestādes un studiju programmas akreditācija.
Augstākās izglītības iestādes akreditācija faktiski nozīmē darba organizācijas un resursu pārbaudi uz
vietas,  pašās  institūcijās.  Te  tiek  vērtēta  augstākās  izglītības  iestādes  un  tās  struktūrvienību
organizācija, studiju kvalitāte, un resursu lietderīga izmantošana. Pozitīva lēmuma gadījumā augstākās
izglītības iestāde iegūst tiesības izsniegt valsts atzītus diplomus. Augstākās izglītības iestāde vai
koledžu var akreditēt tikai tad, ja ir akreditētas vismaz puse iestādes īstenoto studiju programmu. Te
parādās ciešā studiju programmu un iestāžu akreditāciju saistība. Studiju programmu akreditācijai var
iesniegt divu gadu laikā pēc licences saņemšanas tās īstenošanas uzsākšanai. 
 
Akreditācija  norisinās  vairākos  posmos.  Pirmkārt,  jāsagatavo  iestādes  vai  studiju  programmas
pašvērtējuma ziņojums (skatīt  arī  9.4.1.2.  apakšnodaļā).  Pēc tam novērtēšanas komisija izvērtē

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 114



●

●

●

●
●
●
●

●
●
●

augstskolas vai koledžas iesniegtos materiālus un reālos apstākļus augstskolā vai koledžā un, ja
nepieciešams, pieprasa papildu informāciju. Minimālais komisijas locekļu skaits ir trīs, no kuriem
vismaz  viens  ir  ārvalstu  eksperts  (izņemot  pirmā  līmeņa  profesionālās  augstākās  izglītības
programmas (koledžu programmas) kad visi eksperti var būt no Latvijas). Katrs eksperts sniedz savu
atzinumu. Novērtēšanas komisija, ņemot vērā pašnovērtējumu, studējošo un absolventu darba devēju
aptaujas rezultātus, ekspertu atzinumus un .novērtēšanas komisijas ekspertu vizītē augstskolā vai
koledžā iegūtos rezultātus, sagatavo kopējo atzinumu. Kopējo atzinumu kopā ar ekspertu atzinumiem
iesniedz attiecīgi Izglītības un zinātnes ministrijas izveidotai akreditācijas komisijai (studiju programmas
akreditācijas gadījumā) vai Augstākās izglītības padomei (augstākās izglītības iestādes akreditācijas
gadījumā), kas pieņem lēmumu par akreditāciju. Var tikt pieņemti trīs veida lēmumi:

akreditēt augstākās izglītības iestādi vai studiju programmu (parasti, studiju programmas tiek
akreditētas uz 6 gadiem, bet iestādes – bez termiņa),
akreditēt augstākās izglītības iestādi vai studiju programmu uz 2 gadiem, ja vērtēšanas procesā
konstatēti nopietni trūkumi,
atteikt akreditāciju.

 
Augstākās izglītības padome vai akreditācijas komisija var atteikt akreditēt augstskolu, koledžu vai
studiju programmu, ja:

.iesniegtie dokumenti neatbilst likumu un citu normatīvo aktu prasībām,
akadēmiskajam personālam nav pietiekamas kvalifikācijas;
augstskola vai koledža nenodrošina atbilstošas telpas;
augstskolā vai koledžā nav laboratoriju, kur studentiem apgūt mūsdienīgas tehnoloģijas.

 
Ja akreditācija ir atteikta, augstskola vai koledža var atkārtoti iesniegt akreditācijas pieteikumu ne
agrāk kā sešus mēnešus un ne vēlāk kā gada laikā pēc minētā lēmuma pieņemšanas.
 
Pēdējais posms ir studiju kvalitātes saglabāšana un uzlabošana. Augstākās izglītības iestādēm un
koledžām par katru studiju programmu jāgatavo pašvērtēšanas ziņojumi, no kuriem ir atkarīgs lēmums
par nākošās akreditācijas ilgumu. 
 
Likumdošana: Augstskolu, koledžu un augstākās izglītības programmu akreditācijas kārtība
 
Iestādes: Augstākās izglītības padome

 
9.5. Izglītības sistēmas vērtēšana
 
 
 
Izglītības iestāžu un programmu akreditācijas un izglītības iestāžu vadītāju atestācijas rezultāti tiek
izmantoti vienīgi, lai izsniegtu akreditācijas lapas vai atestācijas apliecības. Tā netiek analizēta, lai
iegūtu informāciju par skolas sniegumu. Patiesībā nav nemaz iespējams šos rezultātus analizēt, tā kā
netiek doti kritēriju apraksti (tikai punktu skaits) un parasti skolām netiek doti ieteikumi, kā tieši uzlabot
skolas darbu. Tomēr, ir sagaidāms, ka tas mainīsies pēc reformas īstenošanas: visiem ziņojumiem būs
jāatbilst  noteiktai  struktūrai,  tiks organizēta kopējas datubāzes izveide, kas nākotnē novestu pie
vispārējas izglītības sistēmas vērtēšanas.  Līdz šim,  analizēti  tiek tikai  centralizēti  izstrādātie  un
izlabotie 9. un 12. klašu eksāmenu rezultāti.  Eksāmenu rezultāti  tiek arī  publiskoti,  lai  tos varētu
izmantot  izglītības  sistēmas  vērtēšanā,  salīdzinot  skolēnu  sasniegumus  un  izvērtējot  izglītības
standartus.  
 
Lai nodrošinātu savstarpēju izglītības standartu un izglītības kvalitātes atbilstību, ir izveidota vienota
valsts  noslēguma  eksāmenu  sistēma.  Valsts  pārbaudījumus  organizē  Izglītības  satura  un
eksaminācijas centrs. Bez tam, 3. un 6. klasē, tiek organizēti  arī  valsts diagnostikas darbi valsts
valodā,  mācību valodā un matemātikā.  Par  valsts  pārbaudījumiem noslēdzot  9.klasi  skatīt  4.11.
apakšnodaļā,  bet  12.klasi  –  5.17.1.  apakšnodaļā.
 
Vienota pārbaudījumu sistēma ir viena no izglītības kvalitātes novērtēšanas mehānisma sastāvdaļām,
kuras uzdevumi ir: 

izveidot vienotu pārbaudījumu izstrādes un rezultātu novērtēšanas sistēmu;
izveidot valsts noteikto pārbaudījumu apstrādes sistēmu dažādās izglītības pakāpēs;
sasniegt pārbaudījumu kārtības vienotību visās Latvijas skolās;

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 115



● nodrošināt pārbaudījumu labošanas vienotību.
 
Iestādes: Izglītības satura un eksaminācijas centrs

 
9.6. Izglītības pētījumi, kas saistīti ar izglītības sistēmas
vērtēšanu
 
 
 
Izglītības kvalitātes vērtēšanai būtiski ir gan fundamentālie, gan lietišķie izglītības pētījumi. Izglītības
izpētē pieaug prognozējošo un salīdzinošo (ieskaitot starptautisko salīdzinošo) pētījumu loma, vienībā
ar rezultātu efektīvāku pielietojumu izglītības jomas politikas procesu izstrādē. Tas rada iespēju pētīt
saskaņotību starp mācībām skolās un visu izglītības līmeņu standartu mērķiem, kā arī saskaņotību
starp izglītības jomu un valsts ekonomiku kopumā. Pētījumi atspoguļo arī mācību satura un izglītības
metožu ietekmi uz skolēnu mācību sekmju līmeni. 
 
Pētījumus izstrādā universitātes un pētnieciskie institūti, vai arī šim mērķim izveidotas projektu grupas,
to skaitā arī nevalstisko organizāciju veidotas ekspertu-pētnieku grupas. 
 
Lielākās programmas izglītības kvalitātes salīdzinošajā pētniecībā organizē Starptautiskās izglītības
sasniegumu novērtēšanas asociācija. 
 
Kopš 1992. gada Latvija ir iesaistījusies vairākos Asociācijas organizētajos projektos: Lasītprasmes
pētījumā, Matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības tendenču starptautiskajā novērtējumā,
pētījumā par datoru lomu izglītībā, un svešvalodu pētījumā. 
 
Veidojot  un  analizējot  izglītības  attīstības  tendences,  Latvija  turpina  līdzdalību  starptautiskajā
pētniecībā,  sekojot  sistēmas izmaiņu dinamikai  un izstrādājot  konkrētus priekšlikumus izglītības
kvalitātes un satura uzlabošanā.  
 
Izglītības un zinātnes ministrija pasūta pētījumus sekojošās jomās: bilingvālā izglītība un minoritāšu
valodas,  pirmsskolas,  pamatskolas  un  vidējās,  profesionālās  un  augstākās  izglītības  pakāpē,
jaunatnes  brīvā  laika  aktivitātes,  sporta  izglītība,  pedagogi,  izglītība  un  darba  tirgus.  
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
9.7. Statistika
 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 116



Uz noteiktu laikposmu akreditētās augstākās izglīības programmas (2008.  gada marts):   

 

Izglītības programmas veids Akreditētas  
uz 2 gadiem 

Akreditētas 
uz 6 gadiem

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas (koledžas 
programmas) 

10 110

Otrā līmeņa profesionālās augstā 65 11  sammargorp sabītīlgzi sāk

Profesionālās augstākās izglītības 511 02  sammargorp ujiduts arualakab

Profesionālās augstākās izglītības 86 11 sammargorp ujiduts artsiģam 

401 3 sammargorp ujiduts arualakaB

901 6 sammargorp ujiduts artsiģaM

776 1 sammargorp sarūtnarotkoD

Profesionālās augstākās izglīt 05 1 sammargorp ujiduts sabī

Kopā: 63 689

Avots: Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs 

Pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu un programmu akreditācija un šo 
iestāžu vadītāju atestācija 2006./2007.  

 

 Skaits

661 sedātsei sabītīlgzi sātētiderkA

234 sammargorp sabītīlgzi sātētiderkA

Atestētie iestāžu vadītāji 59

Avots: Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūra 

Valsts pārbaudes darbi, centralizētie eksāmeni  2006./2007. māc. g. 

 

Skolēnu skaits, kuri kārtoja valsts pārbaudes darbu 3. klasē  18383 

Skolēnu skaits, kuri kārtoja valsts pārbaudes darbu 6. klasē 23432 

Skolēnu skaits, kuri kārtoja centralizētos eksāmenus 9. klasē  30915 

Skolēnu skaits, kuri kārtoja centralizētos eksāmenus 12. klasē 35670 

Avots: Izglītības satura un eksamenācijas centrs 
 
Iestādes: Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs
Iestādes: Izglītības satura un eksaminācijas centrs
Iestādes: Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūra

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 117



10. Atbalsts personām ar īpašām izglītības vajadzībām
 

 
 
Speciālā izglītība ir personām ar īpašām vajadzībām, veselības un attīstības traucējumiem adaptēta
vispārējā izglītība. 
 
Speciālā izglītība izglītojamajiem ar īpašām vajadzībām rada iespējas un apstākļus iegūt savam
veselības  stāvoklim,  spējām un  attīstības  līmenim atbilstošu  izglītību  jebkurā  izglītības  iestādē,
vienlaikus nodrošinot izglītojamā pedagoģiski psiholoģisko un medicīnisko korekciju, sagatavotību
darbam un dzīvei sabiedrībā.
 
Bērni  ar  īpašām vajadzībām (ar  grūtībām mācībās,  runas problēmām vai  fiziskiem un garīgiem
attīstības traucējumiem) var  apmeklēt  vai  nu īpašu pirmsskolas izglītības iestādi  (grupu),  vai  arī
integrētās grupas parastajos bērnudārzos. Integrētajās grupās var uzņemt bērnu, kam ir nelieli garīgās
vai fiziskās attīstības traucējumi, ja iestāde nodrošina visu nepieciešamo speciālistu klātbūtni, un tiek
īstenota atbilstoša izglītības programma. 
 
Skolēni ar īpašām vajadzībām var iegūt speciālo pamatizglītību, vispārējo pamata vai vidējo izglītību un
arodizglītību speciālajās skolās vai  sanatoriju  tipa internātskolās,  sanatorijās,  rehabilitācijas vai
attīstības centros, vispārējās vai profesionālajās izglītības iestādēs, mājmācībā vai medicīnas iestādēs. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums

 
10.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
Latvijā tikai 19.gs. beigās tika attīstīta ideja par speciālās izglītības nepieciešamību, kad kļuva aktuāla
bērnu ar attīstības traucējumiem uzturēšana, audzināšana un mācīšana. Kurlmēmos bērnus 19.gs.
sākumā apmācīja Rīgā. Sākumā tās bija nelielas privātskolas, ko dibināja vācu tautības skolotāji vai
biedrības. Līdz Pirmajam pasaules karam visus izdevumus par šo skolu uzturēšanu sedza Vācijas
literāri praktiskā pilsoņu biedrība. Tā kā pirmie skolotāji bija vācieši, mācības notika vācu valodā.
Skolēnu nacionālais  sastāvs bija  dažāds.  Laikā no1870.gada līdz  1875.gadam atvēra vēl  divas
kurlmēmo bērnu skolas ar latviešu mācību valodu. Bērnus galvenokārt mācīja rakstīt, zīmēt, apgūt
valodu, ticības mācību, kā arī amatu. Skolu direktori un skolotāji zināšanas ieguva Vācijā, Šveicē,
Francijā un Pēterburgā.
 
Neredzīgo cilvēku sociālā rehabilitācija un apmācība Latvijā sākās 19.gs. otrajā pusē. 1872.gadā Rīgā
tika  atvērta  skola  neredzīgiem bērniem,  1877.gadā to  pārdēvēja  par  Neredzīgo institūtu.  Rīgas
Neredzīgo institūts pamatā strādāja pēc toreizējās vācu tautskolas mācību plāna, lielu vērību veltot
bērnu muzikālai audzināšanai un darba iemaņu veidošanai.
 
Garīgi atpalikušo bērnu mācīšana sākās tikai 20.gs. divdesmitajos gados, Pēc Pirmā pasaules kara
valdība centās nodrošināt izglītību visiem bērniem. Starpkaru periodā Rīgā darbojās neredzīgo bērnu
skola. Skolai nebija nedz mācību plāna, nedz mācību grāmatu. Skolēni vielu apguva pēc pierakstiem
Braila rakstā. 
 
Apmācības ilgums bija 6-7 gadi. Starpkaru periodā netika izvērsts darbs ar bērniem, kuriem ir valodas
traucējumi.  Līdz  pat  piecdesmitajiem  gadiem  speciālā  izglītība  tika  nodrošināta  nedzirdīgiem,
neredzīgiem bērniem vai bērniem ar garīgo atpalicību, uzvedības un attīstības problēmas tika ignorētas
līdz septiņdesmitajiem gadiem.
 
Lai nodrošinātu mūžizglītības iespējas pieaugušajiem ar invaliditāti, 1990-to gadu sākumā tika izveidoti
divi Izglītības un apmācības centri (tā sauktie rehabilitācijas centri). Šo centru galvenais mērķis ir
nodrošināt uz attīstīt rehabilitācijas iespējas personām ar invaliditāti, dodot iespēju apgūt atbilstošu
profesiju vai arodu. Centri  personām ar invaliditāti  piedāvā dažādus pakalpojumus, lai  atvieglotu
integrāciju darba tirgū atbilstoši īpašā veselības stāvokļa, vispārējo spēju un prasmju prasībām.
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 118



●

●

●

●

Pēdējā laikā uzsākta pāreja uz integrēto modeli. Pieņemta attiecīga likumdošana, un daudz strādāts
pie tā,  lai  vairākumskolas veiksmīgi  pielāgotu skolēnu ar  speciālām vajadzībām uzņemšanai  un
apmācībai. 2005.gadā, Latvija pievienojās Eiropas speciālās izglītības attīstības aģentūrai, lai veicinātu
bērnu  ar  speciālām  izglītības  vajadzībām  integrāciju  vispārizglītojošajā  izglītības  sistēmā  un
nodrošinātu informācijas pieejamību par speciālās izglītības metodiku Eiropā. Latvija vēlas piedalīties
aģentūras koordinētajos projektos, kas saistīti ar problēmu risināšanu speciālajā izglītībā, imigrantu
izglītību un bērnu ar speciālām vajadzībām izglītošanā, kā arī izplatīt aģentūrai pieejamo informāciju
izglītības iestādēm un citām iesaistītajām personām Latvijā. 

 
10.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
Viens  no  galvenajiem valsts  politikas  mērķiem speciālajā  izglītībā,  ir  veicināt  bērnu/skolēnu  ar
speciālām izglītības vajadzībām integrēšanu vispārējā izglītībā. Iepriekšējā gadā aizsākās diskusija par
speciālās  izglītības  atbalsta  sistēmas  izveidošanu.  Šāda  atbalsta  sistēma,  kas  organizētu  un
nodrošinātu konsultēšanas un metodiskā darba pakalpojumus ir īpaši svarīga, ņemot vērā pieaugošo
izglītojamo ar speciālām izglītības vajadzībām skaitu. 
 
2007.gada februārī tika pieņemta likumdošana, kas nosaka Valsts speciālās izglītības centra izveidi. Tā
mērķis ir nodrošināt izglītojamā spējām, veselības stāvoklim un garīgajai attīstībai atbilstošu izglītību, kā
arī  koordinēt speciālās izglītības atbalsta sistēmu. Centrs savu darbību uzsāks 2007.gada aprīlī.
Nākotnē tiek plānots izveidot arī  reģionālos speciālās izglītības centrus.  
 
2006.gadā iesākās daudz Eiropas Sociālā fonda projekti jauniešu ar speciālo izglītību integrēšanai
izglītības sistēmā, atbalstot izglītojamiem ar īpašām vajadzībām atbilstošas vides nodrošināšanu, viņu
sociālo  un  darba  prasmju  uzlabošanai,  skolotāju  izglītību  un  papildus  apmācību  darbam  ar
integrētajām  klasēm,  kā  arī  vairāku  izglītības  programmu  un  mācību  līdzekļu  izstrādi.  
 
Valsts speciālās izglītības centrs joprojām aktīvi piedalīsies Eiropas Speciālās izglītības attīstības
aģentūras darbā un dažādos projektos. Plānota ES struktūrfondu līdzekļu piesaiste speciālās un
iekļaujošas izglītības politikas īstenošanai. 
 
Uzsākta regulāra informatīvā biļetena "Īpašās ziņas" izplatīšana, kurā tiek ievietota gan Centra un citu
institūciju  oficiālā  informācija,  gan citi  materiāli,  kas  saistīti  ar  aktuālākajiem cilvēku ar  īpašām
vajadzībām dzīves  jautājumiem.  
 
Likumdošana: Valsts speciālās izglītības centra nolikums

 
10.3. Mērķgrupas(u) definīcija un diagnoze
 
 
 
Latvijā, atkarībā no personas veselības vai attīstības traucējumiem, ir astoņas bērnu ar speciālām
izglītības vajadzībām grupas:

Bērni ar psihiskās attīstības aizturi un grūtībām mācībās mācās speciālās izglītības vai vispārējās
izglītības iestādēs. Pateicoties atbilstoši organizētam korekcijas darbam, bērnu intelektuālo spēju
neatbilstība viņa vecumam tiek kompensēta, un pēc zināma laika bērns var turpināt mācības
parastajās skolās.
Bērni  ar  psihoneiroloģiskām saslimšanām mācās sanatorijas internātskolās vai  vispārējās
izglītības iestādēs atbilstoši vispārējās izglītības iestāžu mācību priekšmetu kursu un stundu
paraugplāniem. Šiem bērniem tiek nodrošināta individuāla pieeja,  lai  izvairītos no garīgas
pārslodzes, kā arī atveseļošanās procesam nepieciešamie apstākļi, atbilstošs darba un atpūtas
režīms, kā arī, medicīniska un psiholoģiska palīdzība, ja nepieciešams.
Bērni ar redzes traucējumiem mācās speciālajā internātskolā, attīstības centrā vājredzīgiem un
neredzīgiem  bērniem  vai  vispārējās  izglītības  iestādēs.  Tiflopedagogi  veic  šādu  bērnu
pedagoģisko,  psiholoģisko un klīnisko izmeklēšanu,  izstrādā tādus mācību uzdevumus un
metodes, kas saudzē redzi un kompensē redzes traucējumu.
Bērni  ar  dzirdes  traucējumiem mācās  speciālajās  internātskolās  vai  vispārējās  izglītības
iestādēs. Surdopedagoga uzdevums darbā ar vājdzirdīgiem un nedzirdīgiem bērniem ir panākt,

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 119



●

●

●

●

lai  šie bērni  apgūtu attiecīgā priekšmeta saturu un pārvarētu tās novirzes,  kuras rodas šo
skolēnu domāšanas procesā.
Bērni  ar  fiziskās  attīstības  traucējumiem  vai  bērni,  kuriem  ir  primāri  atbalsta  un  kustību
(cerebrālas izcelsmes) aparāta bojājumi,  un kuriem ir  izteikta skolioze,  mācās sanatorijas
internātskolās un speciālajās skolās, rehabilitācijas centros vai vispārējās izglītības iestādēs.
Vienlaikus ar kustību traucējumiem cerebrālās paralīzes klīniskajā ainā ietilpst arī psihiskās un
valodas attīstības novirzes. Pedagogu uzdevums ir panākt šo noviržu korekciju.
Bērni ar valodas traucējumiem mācās logopēdiskajās skolās vai vispārējās izglītības iestādēs.
Logopēdiskajās skolās mācās bērni ar ļoti smagiem valodas attīstības traucējumiem. Logopēda
uzdevums ir sagatavot šos bērnus mācību turpināšanai vispārējās izglītības iestādēs.
Bērni ar smagām somatiskām saslimšanām mācās sanatorijas internātskolās vai vispārējās
izglītības  iestādēs.  Bērniem,  kuri  slimo  ar  tuberkulozi,  astmu un  citām elpošanas  orgānu
slimībām, kā arī ar gremošanas traucējumiem, ir iespējams mācīties sanatorijas internātskolās
un tur saņemt nepieciešamo medicīnisko palīdzību.
Bērni ar garīgās attīstības traucējumiem mācās speciālās izglītības vai vispārējās izglītības
iestādēs.  Pedagogi,  veicot  šo  bērnu  izglītošanas  darbu,  ņem vērā  trīs  garīgās  attīstības
traucējumu līmeņus: viegla garīgā atpalicība, vidēji  smaga vai smaga garīgā atpalicība, vai
vairāki smagi attīstības traucējumi.

 
Atzinumu par skolēna garīgās vai fiziskās attīstības traucējumiem sniedz Valsts vai rajona pedagoģiski
medicīniskā komisija. Komisija arī konstatē skolēna tiesības un vajadzību pēc speciālās izglītības un
nosaka mācīšanas un mācīšanās speciālos apstākļus, kā arī izglītības veidu un vietu. 

 
10.4. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni
 
 
 
Bērni invalīdi saņem invaliditātes pensiju, kas ir lielāka nekā ģimenes pabalsts. Tomēr ne katrs skolēns
ar speciālām vajadzībām ir invalīds, un tie, kam nav šis statuss, saņem parastos pabalstus, vairāk
skatīt 3.7. apakšnodaļā. Invaliditātes pensijas apmērs ir atkarīgs no invaliditātes grupas. 
 
Personām  ar  konkrētu  invaliditātes  grupu  un  to  pavadītājiem  ir  tiesības  bez  maksas  izmantot
sabiedrisko  transportu.
 
Speciālās internātskolas tiek finansētas no valsts budžeta, daļēji sedzot arī audzēkņu ēdināšanas un
apģērba izmaksas.

 
10.5. Speciālais nodrošinājums vispārējās izglītības ietvaros
 
 
 
Pamatskolas,  un  vidusskolas,  kas  ir  atbilstoši  aprīkotas,  pēc  Valsts  vai  rajona  pedagoģiski
medicīniskās komisijas piekrišanas var uzņemt bērnus ar speciālām vajadzībām. Integrācija var būt
pilnīga, tas ir, skolēns tiks uzņemts parastā, vispārējā klasē, vai arī atsevišķā klasē konkrētām skolēnu
ar  speciālām  vajadzībām  grupām.  Tās  atbilst  astoņām  mērķgrupām:  izglītojamie  ar  redzes
traucējumiem, izglītojamie ar dzirdes traucējumiem, izglītojamie ar garīgās attīstības traucējumiem,
izglītojamie ar fiziskās attīstības traucējumiem, izglītojamie ar somatiskām saslimšanām, izglītojamie ar
valodas traucējumiem un izglītojamie ar psihoneiroloģiskām saslimšanām un izglītojamie ar psihiskās
attīstības aizturi un grūtībām mācībās.
 
Bez tam, visas Latvijas speciālās izglītības iestādes strādā pie funkciju paplašināšanas un veicina
sadarbību ar vispārējās un profesionālās izglītības iestādēm. Darbības programmā bērnu ar speciālām
vajadzībām integrēšanai vispārējās izglītības iestādēs ir paredzēta Attīstības centru un Integratīvo
skolu tīkla izveide valstī.
 
Attīstības centra pedagogi un mediķi kopīgi ar vispārējās izglītības iestāžu pedagogiem veic regulāru
bērnu  izpētes  un  diagnosticēšanas  darbu,  nosaka  bērna  izglītības  un  attīstības  problēmas  un
iespējamos  speciālās  palīdzības  veidus,  piemēro  un  veido  jaunus  metodiskos  un  mācību
palīglīdzekļus, plāno atsevišķu mācību stundu un pasākumu norisi, izstrādā individuālās izglītības
programmas, apkopo informāciju par bērna attīstību un veselības stāvokli, organizē seminārus un

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 120



●
●
●

●

●
●

●

●

kursus vispārējās izglītības iestāžu pedagogiem un bērnu vecākiem. Arī speciālās izglītības attīstības
centri  organizē īpašus,  vairākumskolās integrēto bērnu īsu un intensīvu apmācību,  lai  veicinātu
integrācijas procesu.  
 
Integratīvās skolas īsteno vispārējās un individuālas izglītības programmas bērniem ar speciālām
vajadzībām, organizē izglītošanu atbilstoši speciālās izglītības programmas un iestādes nolikuma
prasībām, ievērojot šādus galvenos darbības principus:

izglītības satura praktiskā ievirze;
vispusīgs skolēna izpētes un rehabilitācijas darbs;
pedagogu, audzinātāju un bērnu vecāku sadarbība individuālo izglītības programmu izstrādē,
labestīga,  bērna  veselību  saudzējoša  mikroklimata  radīšana,  darbs  attīstības  traucējuma
kompensācijā, kas dotu iespējami pilnvērtīgākas personības eksistences un attīstības iespējas,
ļautu strādāt un iesaistīties sabiedrības dzīvē;
aroda iemaņu un darba prasmju veidošana, kas dotu iespēju konkurēt darba tirgū pēc skolas
beigšanas;
datu bāzes veidošana un informācijas apkopošana par bērnu attīstību un veselības stāvokli;
pedagoģisko un medicīnisko darbinieku, bērnu vecāku un citu klašu audzēkņu sagatavošana
bērnu ar speciālām vajadzībām integrēšanai skolas dzīvē;
skolas inženiertehniskā piemērošana darbam ar bērniem, kuriem ir smagi fiziskās attīstības
traucējumi;
sadarbība ar speciālās izglītības attīstības centriem.

 
Bērniem, kas uzturas slimnīcās ilgāk par septiņām dienām, jāsaņem apmācība slimnīcā. Bērni, kas
slimības dēļ paliek mājās ilgāk par 14 dienām, tiek mācīti mājmācībā. 
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Kārtība, kādā organizējama ilgstoši slimojošu izglītojamo izglītošanās ārpus izglītības
iestādes

 
10.5.1. Normatīvie akti 
 
 
Satversme deklarē jebkura Latvijas iedzīvotāja tiesības uz izglītību. Bērnu tiesību aizsardzības likums
nosaka bērniem vienādas tiesības un iespējas iegūt izglītību atbilstoši viņu spējām. Likumdošana, kas
attiecas uz visām izglītības formām un pakāpēm (par mācību saturu, valsts pārbaudījumiem, skolu
iekšējās kārtības noteikumiem), attiecas arī uz speciālo izglītību, skatīt 4.3. apakšnodaļā. Speciālās
izglītības pamatprincipi noteikti  Izglītības likumā, Vispārējās izglītības likumā, Speciālās izglītības
attīstības koncepcijā un Darbības programmā bērnu ar speciālām vajadzībām integrēšanai vispārējās
izglītības iestādēs. Pēdējais attiecas tieši uz integrāciju vispārējā izglītībā, bet pārējie reglamentē
speciālo izglītību kopumā. Vispārējo skolu piemērošana speciālajām vajadzībām noteikta ar Ministru
kabineta lēmumu (2003.gada 21.oktobra Noteikumi par vispārējās pamatizglītības un vispārējās
vidējās izglītības iestāžu nodrošinājumu atbilstoši speciālajām vajadzībām). Virkne citu likumdošanas
aktu reglamentē skolotāja kvalifikācijas prasības, izglītības saturu, telpu aprīkojumu, metodoloģisko
atbalstu utt. Piemēram, 2003. gadā pieņemti divi jauni speciālās pamatizglītības programmas paraugi:
Speciālās pamatizglītības programmas paraugs izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, kuri integrēti
vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēs, un Speciālās pamatizglītības
mazākumtautību programmas paraugs izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, kuri integrēti vispārējās
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēs. Tie nosaka speciālās izglītības mērķus un
uzdevumus, mācību programmu īstenošanas plānus, skolēnu vērtēšanas principus utt. Pieņemti arī
likumdošanas akti par nepieciešamo aprīkojumu. 
 
2003.gadā Izglītības un zinātnes ministrija apstiprināja "Skolotāja palīga darba paraugnotiekumus" un
līdzīgus dokumentus arī  2004.gadā -  "Speciālā skolotāja darba paraugnoteikumi",  un "Skolotāja
logopēda  darba  paraugnoteikumi  vispārējās  izglītības  iestādē".  Šie  paraugnoteikumi  definē  ar
skolēniem ar  īpašām vajadzībām strādājoša skolotāja un skolotāja palīga galvenos uzdevumus,
tiesības un pienākumus,  sīkāk skatīt  10.5.3.  un 10.6.8.  apakšnodaļās.
 
Likumdošana: Bērnu tiesību aizsardzības likums
Likumdošana:  Noteikumi  par  vispārējās  pamatizglītības  un  vispārējās  vidējās  izglītības  iestāžu
nodrošinājumu atbilstoši  speciālajām vajadzībām

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 121



●

●

●

Likumdošana: Satversme
Likumdošana: Skolotāja logopēda darba paraugnoteikumi vispārējās izglītības iestādēs
Likumdošana: Skolotāja palīga darba paraugnoteikumi
Likumdošana: Speciālā skolotāja darba paraugnoteikumi
Likumdošana: Speciālās pamatizglītības programmu paraugs
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
10.5.2. Galvenie mērķi 
 
 
Speciālajās izglītības galvenais mērķis ir  dot bērnam iespējas attīstīties un dzīvot noderīgu dzīvi
sabiedrībā. Valstij jānodrošina iespējas apgūt vispārējo izglītību un profesionālo apmācību, ņemot vērā
bērna veselības stāvokli, fiziskās un garīgās attīstības līmeni.
 
Speciālās pamatizglītības mērķi ir tādi pašai kā vispārējai pamatizglītībai, skatīt 4.4. apakšnodaļā.
 
Mērķa īstenošanai speciālās izglītības uzdevumi ir šādi:

dot iespēju personām ar speciālām vajadzībām iegūt zināšanas vispārizglītojošajos mācību
priekšmetos, sadzīves un darba prasmes, akcentējot izglītošanas praktisko ievirzi;
veikt  bērnu  un  jauniešu  izpētes,  ārstēšanas,  korekcijas  un  rehabilitācijas  darbu  izglītības
iestādēs;
maksimāli  veicināt individuālo dotumu attīstību, vienlaikus kompensējot garīgās un fiziskās
attīstības traucējumus, lai turpinātu izglītību un atbilstoši savām spējām iegūtu profesionālās
darba iemaņas, strādātu un iesaistītos sabiedrības dzīvē.

 
Likumdošana: Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību priekšmetu
standartiem

 
10.5.3. Specifiski atbalsta pasākumi 
 
 
2003. gadā tika pieņemti noteikumi, kas noteica nepieciešamos pasākumus, lai vispārējās izglītības
iestādes integrētu skolēnus ar speciālām vajadzībām vairākumskolās. Skolēns var tikt uzņemts vai nu
vispārējās izglītības klasē vai speciālā klasē, kas organizēta tikai skolēniem ar speciālām vajadzībām.
Visi pasākumi iedalās trīs kategorijās: institucionālais aprīkojums un telpu (teritorijas) aprīkojums,
papildus rehabilitācijas pasākumi, un papildus pedagoģiskais personāls un palīgpersonāls. Galvenie
pasākumi ietver: samazināti skolēnu skaitu klasē (ne vairāk kā 20 skolēni vispārējās izglītības klasē,
vai 7-20 skolēni (atkarībā no traucējumiem un individuālām diagnozēm) speciālās izglītības klasē, visas
nepieciešamās palīgierīces konkrētajam traucējumu veidam (skaņas pastiprinātāji, uzbrauktuves, lifti,
utt.),  papildus  rehabilitācijas  un  korekcijas  nodarbības  attiecīgo  speciālistu  vadībā,  terapijas
nodarbības, sistemātisks psiholoģiskā un medicīniskā pārbaude un analīze, saudzīgs režīms utt.
 
Skolotāja palīgs skolotājam palīdz darbā ar skolēniem ar fiziskās vai garīgās attīstības traucējumiem,
redzes vai dzirdes problēmām. Stundas laikā skolotāja palīgs individuāli strādā ar vienu, diviem, bet ne
vairāk  par  trīs  skolēniem.  Viņš/viņa  palīdz  skolēniem sagatavoties  stundām ,  pastaigai,  kā  arī
integrēties klasē un skolā. Skolotājs – logopēds strādā ar 1.-4.klases skolēniem, kam ir  valodas
traucējumi.
 
Zināma specifika  raksturīga  arī  skolēnu ar  speciālām vajadzībām pārbaudīšanā (skatīt  10.6.11.
apakšnodaļā), kas mācās vispārējās izglītības skolās, kā arī ilgstoši slimojošo skolēnu vērtēšanā.
Saskaņā ar noteikumiem, pēdējie ir atbrīvoti no priekšmeta apguves, kā arī no valsts pārbaudījumu
kārtošanas šajos priekšmetos. 
 
Likumdošana:  Noteikumi  par  vispārējās  pamatizglītības  un  vispārējās  vidējās  izglītības  iestāžu
nodrošinājumu atbilstoši  speciālajām vajadzībām
Likumdošana: Skolotāja logopēda darba paraugnoteikumi vispārējās izglītības iestādēs
Likumdošana: Skolotāja palīga darba paraugnoteikumi

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 122



10.6. Atsevišķs speciālais nodrošinājums
 
 
 
Skolēniem, kas dažādu iemeslu dēļ nevar tikt uzņemtu vispārējās izglītības iestādē, tiek dibinātas
speciālās skolas.  Parasti  šīs  skolas ir  specializētas (skola vājdzirdīgiem un nedzirdīgiem, skola
vājredzīgiem un neredzīgiem, utt.), bet tās var organizēt klases arī skolēniem ar cita veida attīstības
traucējumiem.  Skolēniem  ar  smagu  vai  vairākām  smagām  attīstības  problēmām  tiek  dibināti
rehabilitācijas  centri,  kuru  mērķis  ir  sagatavot  bērnus  dzīvei  sabiedrībā  un  attīstīt  sadzīves  un
pašapkalpošanās  iemaņas.  Sīkāka  informācija  apakšnodaļās.  

 
10.6.1. Normatīvie akti 
 
 
Skatīt 10.5.1. apakšnodaļā. Kopš 2005./06. mācību gada, speciālajā pamatizglītībā ir spēkā grozītie
Speciālās  pamatizglītības  programmas  paraugs  un  Speciālās  pamatizglītības  mazākumtautību
programmas  paraugs.
 
Likumdošana: Speciālās pamatizglītības programmu paraugs
Likumdošana: Speciālās pamatizglītības mazākumtautību programmu paraugs

 
10.6.2. Galvenie mērķi 
 
 
Skatīt 10.5.2. apakšnodaļā.

 
10.6.3. Ģeogrāfiskā pieejamība 
 
 
Speciālās izglītības iestāžu tīkls veidojas atbilstoši šo iestāžu pieprasījumam. Speciālās izglītības
iestādes iedalās valsts, pašvaldību un privātās izglītības iestādēs. Valsts skolās mācās izglītojamie ar
speciālām vajadzībām no visas valsts. Pašvaldības dibina speciālās internātskolas (skolas), attīstības
vai rehabilitācijas centrus, kuros mācās lielākoties attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā
dzīvojoši izglītojamie ar speciālajām vajadzībām. Speciālās izglītības attīstības politikas mērķis ir
sekmēt bērnu ar speciālajām vajadzībām izglītošanu viņu dzīvesvietā vai tuvu tai.  

 
10.6.4. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle 
 
 
Galvenie uzņemšanas nosacījumi visiem skolēniem ir vienādi, neskatoties uz to, vai viņi ir ar vai bez
speciālām izglītības vajadzībām, skatīt 4.6. apakšnodaļā. Skolēni ar speciālām izglītības vajadzībām
bieži izmanto iespēju pamatizglītības apguvi uzsākt vēlāk. 
 
Uzņemšanas procedūrā ir tikai viena būtiska atšķirība. Bērni ar speciālām izglītības vajadzībām tiek
uzņemti speciālās vai vispārējās izglītības iestādēs, pamatojoties uz valsts vai rajona pedagoģiski
medicīniskās komisijas atzinumu. Pedagoģiski medicīniskās komisijas konstatē izglītojamā garīgās un
fiziskās attīstības traucējumus un speciālās vajadzības, speciālās izglītības nepieciešamību, speciālās
izglītības programmas veidu, sniedz konsultācijas izglītojamā vecākiem, pedagogiem un izglītības
iestādēm pedagoģiski  medicīniska rakstura jautājumos,  dod atzinumu par  atbilstošas speciālās
izglītības programmas nepieciešamību.
 
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 123



●
●

10.6.5. Skolēnu vecums un grupēšana 
 
 
Speciālā izglītība ir  pieejama pirmsskolas izglītības, pamatizglītības un vidējās izglītības pakāpē.
Speciālās izglītības programmas var ilgt garāku laika periodu nekā vispārējās izglītības programmas.
Tas  ir  atkarīgs  no  izglītojamo  speciālajām  vajadzībām  un  veselības  stāvokļa.  Minimālais  un
maksimālais skolēnu skaits noteikts ar Izglītības un zinātnes ministrijas rīkojumu, un ir atkarīgs no
diagnozes  un  traucējumu  pakāpes.  Parasti  tas  ir  6-15  pirmsskolas  izglītības  iestādē,  un  6-20
pamatizglītības  un  vidējās  izglītības  iestādēs.  
 
Skolēni tiek grupēti atkarībā no diagnozes. Ja kādam ir vairāki traucējumi, noteicošais ir galvenais
(smagākais) traucējums. Iespējams, ka vienā klasē ir dažāda vecuma bērni, it īpaši, ja tā ir tā sauktā
izlīdzinošā klase. 
 
Likumdošana: Noteikumi par minimālo un maksimālo izglītojamo skaitu valsts un pašvaldību vispārējās
izglītības klasēs, pirmsskolas izglītības iestādes grupās, speciālās izglītības iestādēs un sociālās un
pedagoģiskās korekcijas klasēs
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
10.6.6. Mācību gads 
 
 
Mācību process tiek organizēts mācību stundās. Maksimālā mācību slodze nedēļā un stundas ilgums ir
noteikts Vispārējas izglītības likumā. Mācību stundu skaits dienā/nedēļā ir tāds pats kā skolēniem
vispārējās izglītības iestādēs, tāpat kā mācību gada struktūra un skolēnu brīvlaiki (skatīt 4.9. un 5.12.2.
apakšnodaļās). 
 
Mācību stundas garums skolēniem ar smagu garīgo atpalicību vai  vairākiem smagiem attīstības
traucējumiem no 1.klases līdz 9. klasei ir 30 minūtes. Skolēniem ar cita veida veselības problēmām vai
attīstības traucējumiem stundas garums 1.klasē ir  30 minūtes,  bet  no 2.klases līdz  12.  klasei  –
40.minūtes.  
 
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
Likumdošana: Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību priekšmetu
standartiem

 
10.6.7. Mācību saturs, mācību priekšmeti 
 
 
Informācija par izglītības programmas īstenotājiem, kā arī  programmas mērķiem un uzdevumiem
atrodama  4.10.  apakšnodaļā.  Tāpat  kā  visas  izglītības  programmas,  katra  speciālās  izglītības
programma pirms tās īstenošanas skolā ir jālicencē un jāreģistrē Izglītības iestāžu reģistrā. Programma
jāakreditē divu gadu laikā pēc reģistrācijas.
 
Skolas seko Izglītības un zinātnes ministrijas apstiprinātajam mācību priekšmetu paraugplānam, kas
izstrādāts  sadarbībā  ar  dažādu  jomu  speciālistiem  un  praktiķiem.  Katrai  speciālās  izglītības
klasifikācijas grupai ir savs programmas paraugs. Mācību plānā iekļauti gan tādi paši priekšmeti kā
vispārējās izglītības iestādēs, ieskaitot datorapmācību, (vairāk 4.10. apakšnodaļā), gan speciālie
priekšmeti, piemēram, dzīves mācība un speciālas rehabilitācijas un korekcijas nodarbības. Ņemot
vērā bērnu un vecāku intereses, kā arī skolas iespējas, var tikt piedāvāti papildus mācību priekšmeti,
kas nav paraugplānā. 
 
Personu ar speciālām vajadzībām, ko izsauc garīgās attīstības traucējumi, izglītošana notiek atbilstoši
trim līmeņiem:

A un B līmenis - bērniem ar viegliem garīgās attīstības traucējumiem;
C līmenis - bērniem ar vidēji smagu, smagu garīgo atpalicību vai vairākiem smagiem attīstības
traucējumiem.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 124



2007. gadā Izglītības satura un eksamenācijas centrs izstrādāja 10 pamatizglītības mācību priekšmetu
(latviešu valoda, literatūra, matemātika, dzīves prasmes, ģeogrāfija, Latvijas un pasaules vēsture,
darbmācība, dabaszinības) programmu paraugus skolēniem ar speciālām vajadzībām. vidējiem un
smagiem attīstības traucējumiem. Vadlīnijas mācību priekšmetu (dzimtā valoda, aritmētika, ritma
mācība, mūzika) saturam skolēniem ar vidējiem un smagiem attīstības traucējumiem. 
 
Likumdošana: Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību priekšmetu
standartiem
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
10.6.8. Mācību metodes un materiāli 
 
 
Speciālo skolu pedagogiem jāizvēlas metodes, kas raisa izglītojamos pozitīvas emocijas un labvēlīgu
mikroklimatu, kā arī motivē bērnu mācīties. Izvēloties mācību metodes, tiek ņemts vērā bērna vecums,
fiziskās un garīgās veselības stāvoklis, spēja veidot kontaktus, bērna intereses un uzvedība. 
 
Sistemātisks darbs mācību stundā un mājas uzdevumu sagatavošanā palīdz bērna intelektuālo spēju
attīstībai, viņu redzesloka paplašināšanai un zināšanu sistematizēšanai, kā arī jūtu un gribas sfēras
pilnveidošanai. Īpaša vērība tiek pievērsta "attīstošas mācīšanas" principu īstenošanai, lai panāktu
skolēnu spēju vispusīgu attīstību, zināšanu apguvi, akcentējot to praktiskās pielietošanas iespējas, kā
arī prasmju un iemaņu izveidi.
 
Ikvienā mācību metodē ir ietverti un var tikt īstenoti skolotāja un skolēna kopdarbības elementi: mācību
darbības organizācija un realizēšana, stimulēšana un motivēšana, kontrole un vielas nostiprināšana.
Gan verbālo, gan uzskates, gan praktisko metožu pielietošana ir pozitīvi vērtējama darbā ar bērniem ar
speciālām vajadzībām. Visas mācību metodes, ja tās mērķtiecīgi un prasmīgi pielieto, var stimulēt
skolēnu mācības. Par nodarbībās visbiežāk izmantotajām mācību metodēm skatīt 4.11. apakšnodaļā. 
 
Kas attiecas uz mācību materiāliem, Izglītības un zinātnes ministrija apstiprina ieteicamo grāmatu
sarakstu, kurā iekļauti arī speciālās izglītības materiāli. Ministrija izdod materiālus arī reljefiespiedumā
un lielākā drukā. Šos materiālus izplata bez maksas. Tomēr, joprojām trūkst speciāli mācību materiāli
skolēniem ar smagiem attīstības traucējumiem un atsevišķām citām diagnozēm.
 
Likumdošana: Speciālā skolotāja darba paraugnoteikumi
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
10.6.9. Pārcelšana nākamajā klasē 
 
 
Skolēnu ar speciālām vajadzībām pārcelšana nākamajā klasē ir tāda pati kā visiem skolēniem, skatīt
4.13. un 5.16. apakšnodaļās.
 
Mācību sasniegumu vērtēšanai skolotāji izmanto 10 ballu skalu un bezatzīmju sistēmu. 1.-3. klasē
skolēnu zināšanas un prasmes vērtē bezatzīmju sistēmā. Skolēnu vecāki saņem īsu mutisku un
rakstisku vērtējumu par zināšanu attīstību, prasmēm, attieksmi pret mācībām un piedalīšanos klases
mācību  darbā.  Arī  4.  klasē  skolēnu  mācību  sasniegumus  vērtē  bezatzīmju  sistēmā,  izņemot
matemātiku,  dzimto  valodu  un  valsts  valodu  (mazākumtautību  skolēniem).  5.-9.klasei  skolēnu
vērtēšanai  izmanto 10 ballu skalu.  C līmeņa klašu skolēni  (bērni  ar  smagu garīgo atpalicību vai
vairākiem smagiem attīstības traucējumiem) nesaņem atzīmes, bet īsu aprakstošu vērtējumu par
skolēna vispārējo attīstību, saskarsmes un pašizpausmes prasmēm un spējām.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 125



 ijirētirK sellaB

10 -Skolēns parāda patstāvību, radošu pieeju vai izcilus sasniegumus 

9 

-Ja skolēns teicami apguvis 100% - 90% mācību vielu; 
 -patstāvīgi stāsta un atbild uz jautājumiem;  
-prot atšķirt būtisko no nebūtiskā;  
-spēj zināšanas izmantot praksē un līdzīgās situācijās; 
-viņš spēj ieklausīties un cienīt citu domas, saprotami izklāstīt savējo viedokli. 

8 

-Ja skolēns labi apguvis 80% - 70% mācību vielas;  
-patstāvīgi veic uzdevumus;  
-spēj pamatot savu rīcību un domas; 
-spēj paredzēt attiecīgās rīcības sekas; 
-spēj sadarboties ar vienaudžiem un pedagogiem. 

7 

-Ja skolēns apguvis 70% - 60% mācību vielas apjoma;  
-ieguvis arī nepieciešamās prasmes, uzdoto veic apzinīgi;  
-apguvis un izprot jēdzienus,  to būtību var atklāt ar skolotāja jautājumu palīdzību;  
-prot zināšanas un prasmes izmantot pēc parauga praksē un līdzīgās situācijās. 

6 

-Ja skolēns apguvis 50% mācību vielas apjoma;  
-izprot praktiskas likumsakarības, bet var izklāstīt tās tikai ar skolotāja jautājumu palīdzību;  
-patstāvīgi var pastāstīt daļu uzdotā, pareizi atbild uz galvenajiem jautājumiem;  
-patstāvīgi vispārinājumus un secinājumus neveic. 

5 

-Ja skolēns daļēji apguvis 50% - 40% mācību vielas; 
-atbild uz vienkāršākajiem jautājumiem; patstāvīgi var veikt visvienkāršākos uzdevumus;  
-zināšanas un prasmes izmanto pēc dotā parauga, jaunā situācijā un praksē tās patstāvīgi neizmanto; 
palīdzību izmantot daļēji. 

4 

-Ja skolēns apguvis 40% - 30% mācību vielas; 
-patstāvīgi stāstījumu neveido, bet daļēji atbild uz jautājumiem;  
-patstāvīgi galveno domu nespēj noteikt, var veikt vienkāršākos uzdevumus ar skolotāja palīdzību; 
-zināšanas, prasmes pēc parauga, kā arī līdzības neprot izmantot; 
-skolēna darbība nepārtraukti jāorganizē, jākontrolē. 

3 
-Ja skolēns uztvēris 30% - 20% mācību vielas;  
-atbild uz jautājumiem ar vienu vai diviem vārdiem; 
-mācību vielas izpratne nepietiekama, secinājumi neloģiski. 

2 

-Ja skolēns uztvēris 20% - 10% mācību vielas; 
-atbild vienzilbīgi vai ar žestiem uz elementāriem jautājumiem;  
-kolotāja palīdzību izmanto ar grūtībām;  
-komunikatīvās prasmes ļoti vājas. 

1 -Ja skolēns uzvēris mazāk kā 10% mācību vielas;  
-nespēj patstāvīgi veikt arī individuālus uzdevumus, palīdzību neizmanto. 

Izglītojamo, kuri izglītojas atbilstoši speciālās izglītības programmām, mācību sasniegumu vērtēšanā tiek 
ņemtas vērā katra izglītojamā spējas un veselības stāvoklis.  

 
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums
Likumdošana: Mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība speciālās izglītības programmās

 
10.6.10. Izglītības un profesionālā orientācija, Izglītības un nodarbinātības
saiknes 
 
 
Skolēni tiek mudināti apgūt profesijas, kas ļautu vieglāk atrast darbu. Mājturības, amatu mācības un
citās praktiskās nodarbībās tiek iegūtas nepieciešamās darba un sadzīves iemaņas, priekšstats un

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 126



ievirze tādu arodu apguvei, kas atbilst skolēna spējām. Profesionālās vidējās izglītības 10. un 11.klasē
mācības notiek, ņemot vērā skolēnu veselības stāvokli, intereses, izvēles iespējas un esošo darba
tirgu. Speciālās izglītības iestādēs profesionālā apmācība tiek organizēta tādā līmenī, lai tās kvalitāte
pēc skolas beigšanas maksimāli nodrošinātu skolēnu iekārtošanos darbā vai dotu iespēju turpināt
izglītību.  arodskolas  sadarbojas  ar  uzņēmumiem,  lai  nodrošinātu  prakses  vietas  mācību  laikā.
Profesionālās  orientācijas  pakalpojumi  ir  pieejami  visiem skolēniem.
 
Likumdošana: Vispārējās izglītības likums

 
10.6.11. Izglītības dokumenti 
 
 
Izglītojamiem, kas apguvuši speciālās izglītības programmas, izsniedz apliecību par pamatizglītību vai
atestātu par vidējo izglītību un sekmju izrakstu. 
 
Skolēni ar noteiktām slimībām, kā arī smagām garīgās atpalicības problēmām ir atbrīvoti no valsts
pārbaudes darbu kārtošanas. Šis saraksts tiek sastādīts centrālā līmenī. 9.vai 12.klases skolēns, kas
mācās  speciālās  izglītības  iestādē  vai  vispārējās  izglītības  iestādē  pēc  speciālās  izglītības
programmas, tiek atbrīvots no valsts pārbaudījumu kārtošanas ar skolas direktora rīkojumu pēc skolas
pedagoģiskās  padomes ieteikuma.  Šāds  lēmums jāsaskaņo ar  Valsts  pedagoģiski  medicīnisko
komisiju.  
 
Par valsts pārbaudes darbiem pamatskolā skatīt 4.14. apakšnodaļā, bet par pārbaudes darbiem vidējā
izglītībā – 5.17. apakšnodaļā.
 
Likumdošana: Speciālās pamatizglītības programmu paraugs
Likumdošana: Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem
Likumdošana: Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību priekšmetu
standartiem

 
10.6.12. Privātā izglītība 
 
 
Arī privātās izglītības iestādes var piedāvāt speciālās izglītības programmas skolēniem ar speciālām
vajadzībām; šīs programmas tiek finansētas no valsts budžeta.

 
10.7. Speciāli pasākumi imigrantu un mazākumtautību
bērniem/skolēniem
 
 
 
Latvija pašreiz nav imigrantu galamērķis, tādēļ vēl nav saskārusies ar šo jautājumu. Tomēr, Ministru
Kabineta noteikumi  "Kārtība,  kādā nodrošināma izglītība patvēruma meklētāju  nepilngadīgajiem
bērniem vai nepilngadīgiem patvēruma meklētājiem" nosaka, ka viņiem tiek nodrošināta pamata
(ISCED 1 un 2) un vidējā (ISCED 3) izglītība. Ja iespējams, pamatizglītības posmā tiek nodrošināta arī
dzimtās valodas apguve. Bez tam, Latvijas vēsturiskā situācija un tradicionālā dažādu nacionalitāšu
pārstāvība Latvijas teritorijā radīja priekšnoteikumus, kas noveda pie valsts atbalstītas multietniskas
skološanas. Par mazākumtautību izglītību skatīt arī 1.4. apakšnodaļā, un par bilingvālo izglītību – 4.17.
un 5.20. apakšnodaļā.
 
Likumdošana: Kārtība, kādā nodrošināma izglītība patvēruma meklētāju nepilngadīgajiem bērniem vai
nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 127



Vispārējo speciālo skolu un klašu skaits, un skolēnu skaits, 2005./2006.m.g. 

 

Skolu skaits 63

Audzēkņu skaits 9063

No tiem: 

1.-4. klasē 3010

5.-9. klasē 4873

10.-12.klasē 1180

10.8. Statistika
 
 
 
Visi dati no Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas Statistikas un analīzes nodaļas.

 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 128



11. Eiropas un starptautiskā dimensija izglītībā
 

 
 
Lūdzu skatīt apakšnodaļas.

 
11.1. Vēsturisks pārskats
 
 
 
1980-to gadu beigās un 1990-to gadu sākumā aizsākās starptautiskās sadarbības attīstība izglītības
jomā. Kā pirmās veidojās neformālās sadarbības formas, ievadot oficiālus sakarus vienpusējā un
daudzpusējā līmenī. Skandināvijas valstis, Vācija, Lielbritānija, ASV un Kanāda ir starp pirmajām
valstīm,  kas izveidoja  sakarus ar  Latviju  izglītības  jomā,  uzsākot  izglītības  speciālistu  apmaiņu,
apmācību un cita  veida atbalstu.  
 
Nozīmīgu ieguldījumu starptautiskās un Eiropas dimensijas ieviešanā Latvijas izglītības sistēmā devusi
ārzemju (trimdas) latviešu kopiena. Privātpersonas un organizācijas iedibināja konferenču sēriju
pedagogiem "Minstere – Rīga", kas norisinājās 1990-to gadu sākumā. Stipendijas studentiem un
pasniedzējiem, kā arī cita veida atbalsts bija šīs sadarbības rezultāts. Vairāk kā 1000 pasniedzēju
Latvijā piedalījās šajās konferencēs. Te jāizceļ Minsteres Latviešu ģimnāzijas (Lettisches Gymnasium
Münster) nopelni. Šī skola, kas jau kopš 1946. gada darbojās kā latviešu trimdas izglītības centrs,
1990-tajos gados sāka uzņemt skolēnus arī no Latvijas. No ik gadu uzņemtajiem 70 – 80 skolēniem
gandrīz puse bija skolēni no Latvijas. Latvijas skolēnus uzņēma uz trim gadiem no 11. līdz 13. klasei
un daži no viņiem par nopelniem saņēma arī stipendijas. 1998. gadā šo ģimnāziju reorganizēja par
Minsteres kultūras un izglītības centru. 
 
Kopš 1990-ajiem gadiem attīstījās sadarbība arī ar citām valstīm. Tika dibinātas arvien vairāk apmaiņas
programmas, apmācību kursi, dotācijas un mērķfinansējumi. Uzmanība galvenokārt tika pievērsta
skolotāju izglītošanai un apmācībai, metodisko materiālu un metožu pilnveidošanai. 
 
Nostiprinoties sakariem ar Skandināvijas valstīm, tika izveidota "3+5" sadarbība. 1991. gadā darbību
Latvijā uzsāka Lielbritānijas padome un Ziemeļu ministru padomes informācijas birojs, kā arī Gētes
institūts un Sorosa fonds (1992.gadā) un citas starptautiskās un reģionālās organizācijas. 
 
Šodien Latvijai ir vairāk kā 30 divpusējās vienošanās izglītības un zinātnes, studentu apmaiņas un
atbalsta, tehnoloģiju, skolotāju apmācības un citās jomās, sīkāk skatīt 11.4. apakšnodaļā. 
 
2003.gadā sākās ārvalstu profesionālās kvalifikācijas atzīšana reglamentētajās profesijās, un kopš tā
laika izstrādāta virkne attiecīgu likumdošanas aktu. 
 
Eiropas un starptautiskā dimensija vienmēr bijusi iekļauta mācību saturā. padomju laikā šādi jautājumi
tika apskatīti vēstures, ģeogrāfijas, ekonomiskās ģeogrāfijas un kultūras vēstures stundās.
 
Iestādes: Britu Padome
Iestādes: Gētes Institūts Rīgā
Iestādes: Sorosa fonds - Latvija

 
11.2. Debates un turpmākā attīstība
 
 
 
Visciešākā sadarbība izglītības jomā galvenokārt ir augstākajā izglītībā, īpaši studējošo, mācībspēku un
zinātnieku apmaiņas nodrošināšanā, kā arī informācijas apmaiņā. 2007. gada sākumā Izglītības un
zinātnes ministrija parakstīja savstarpējās sadarbības līgumu ar attiecīgajām Igaunijas un Lietuvas
ministrijām. Tas sekmēs mobilitāti  starp Baltijas valstīm augstākās izglītības jomā un savstarpējo
sadarbību augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas jomā. Tiek plānots izstrādāt kopīgas augstākās
izglītības programmas, iesaistot akadēmisko personālu no Baltijas valstīm. 2007.gadā tika parakstīts
divpusējs līgums starp Latvijas un Čehijas Republiku Izglītības un zinātnes ministrijām par sadarbību
izglītībā, jaunatnes lietās un sportā. Par citiem spēkā esošajiem divpusējiem līgumiem skatīt 11.4.1.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 129



●

●

apakšnodaļā. 
 
2008. gadā Latvija sāka Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības
divpusējā finanšu instrumenta ieviešanu, ko administrē Akadēmisko programmu aģentūra. Tā ietvaros
studenti  un  skolotāji  var  studēt  un  apmeklēt  profesionālās  pilnveides  kursus,  valodu  kursus,
konferences,  kā  arī  lasīt  lekcijas  vai  prezentācijas  Islandē,  Lihtenšteinā  vai  Norvēģijā.  
 
2007. gadā Izglītības un zinātnes ministrija parakstīja līgumu ar Ekonomiskās sadarbības un attīstības
organizāciju (OECD) par dalību skolēnu starptautiskajā novērtēšanas programmā (PISA) 2009. 
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
11.3. Nacionālās politikas vadlīnijas/ normatīvie akti
 
 
 
Pēc neatkarības atgūšanas, 1991. gadā pieņemtais Izglītības likums pavēra ceļu radikālām reformām
visā izglītības jomā kopumā. Šis likums kalpoja par pamatu augstskolu likumam, kas stājās spēkā
1995. gadā un atjaunoja Latvijas izglītības sistēmas saikni ar Eiropas augstākās izglītības sistēmu.
1999. gadā Latvija parakstīja Boloņas deklarāciju un Lisabonas konvenciju. 
 
Jāpiebilst, ka Boloņas process nevis aizsāka reformas Latvijas augstākajā izglītībā, bet drīzāk pielāgoja
un ievirzīja to kopējai augstākās izglītības reformu gaitai Eiropā ceļā uz vienotu augstākās izglītības
telpu. "Bakalaura – Maģistra" struktūra Latvijā tika ieviesta patstāvīgi, dažus gadus pirms Eiropas
kopējās virzības uz šo divpakāpju struktūru. Darbinieku un studentu mobilitāte tika rosināta, pirmkārt,
ar ES TEMPUS, vēlāk, ar SOCRATES un pašreiz ar MŪŽIZGLĪTĪBAS programmu, kā arī ar dažu
Rietumeiropas un Ziemeļvalstu divpusējo projektu atbalstu. 
 
augstskolu likums 1995. gada redakcijā paredz, ka Latvijas Republikas valdība un pašas augstskolas
veicina augstskolu  starptautisko sadarbību,  studējošo un akadēmiskā personāla  starpvalstu  un
starpaugstskolu apmaiņas programmas, kā arī starptautiskās augstskolu sadarbības programmas
pētniecībā. Reģionālo sadarbību nostiprina arī finansiālās vienošanās. 
 
Likums deleģē Akadēmiskās informācijas  centram ārvalstīs  iegūto  izglītības  grādu un izglītības
dokumentu salīdzināšanu un atzīšanu (85. pants), tāpat, centrs līdzdarbojas Eiropas savstarpējās
atzīšanas tīklā (NARIC) un informācijas apkopošanā par Latvijas augstākās izglītības sistēmu. Tādā
veidā 1995. gada likums nodrošināja Lisabonas konvencijas ratifikāciju jau 1999. gada sākumā. 
 
Starptautisko sadarbību izglītības jomā paredz arī Izglītības likums (1998), kas nosaka, ka izglītības
iestāde ir tiesīga sadarboties ar ārvalstu izglītības iestādēm un starptautiskajām organizācijām, un
Profesionālās  izglītības  likums,  kura  viens  no  uzdevumiem  ir  nodrošināt  Latvijas  un  ārvalstu
profesionālās izglītības un profesionālās kvalifikācijas salīdzināmību, radot iespējas izglītojamajiem
turpināt izglītību ārvalstīs un konkurēt starptautiskajā darba tirgū. 
 
1998. gadā Izglītības un zinātnes ministrija parakstīja līgumu ar Ekonomiskās sadarbības un attīstības
organizāciju  (OECD)  par  "Izglītības  politikas  apskata"  izstrādi,  kas  tika  oficiāli  apstiprināts
Nodarbinātības, darba un sociālo lietu komitejas sanāksmē Helsinkos 2000. gadā, piedaloties triju
Baltijas  valstu  izglītības  ministriem.  (Ziņojums  atrodams  http://www.oecd.org/publications/e-
book/1401071e.pdf)
 
Latvija aktīvi līdzdarbojas: 

Eiropas Padomes organizētajos projektos "Pilsoniskā izglītība sabiedrības demokratizācijai",
"Vēstures mācīšana", "Skolotāju profesionālās pilnveides programma", "Eiropas moderno valodu
centrs" un "Valodu portfolio".
Kopš 1991. gada 14. oktobra Latvija kā ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas
(UNESCO) dalībvalsts piedalās tās organizētajos projektos, no kuriem jaunākie - "Asociēto skolu
projekts" (ASP), un ar vides izglītību saistītais Agenda 21 – Baltic 21 projekts.

 
Latvija kā Eiropas Savienības dalībvalsts pieliek lielas pūles izglītības attīstībai atbilstoši izglītības un
apmācības kopējiem mērķiem. Ar valdības politiskā atbalsta palīdzību un izmantojot struktūrfondu
dotās iespējas, izstrādātas vairākas nacionālās programmas profesionālajā un augstākajā izglītībā,
zinātņu mācīšanā vispārējā izglītībā, zinātnes atbalstam, kā arī skolotāju apmācībai.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 130

http://www.oecd.org/publications/e-book/1401071e.pdf
http://www.oecd.org/publications/e-book/1401071e.pdf


●
●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

Likumdošana: Augstskolu likums
Likumdošana: Izglītības likums
Likumdošana: Profesionālās izglītības likums
 
Iestādes: Akadēmiskās informācijas centrs

 
11.4. Nacionālās programmas un iniciatīvas
 
 
 
Izglītības un zinātnes ministrija ir galvenā atbildīgā institūcija par starptautisko sadarbību izglītībā, bet šī
atbildība var būt deleģēta atsevišķām aģentūrām, vai pat kādas programmas īstenošanai var būt
dibināta īpaša institūcija. To darbības joma, ilgums un finansējums ir noteikts līgumos. Šos līgumus
paraksta ministrija vai cita atbildīgā iestāde.
 
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

 
11.4.1. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Divpusējās programmas un
iniciatīvas 
 
 
2006.gadā tika parakstīti vairāki divpusējie līgumi ar Baltkrieviju, Moldovu un Azerbaidžānu (pilnu
sarakstu skatīt zemāk). 
 
Divpusējie līgumi ir noslēgti ar vairāk kā 30 valstīm, un vairākums no tiem paredz atbalstīt skolēnu,
studentu un pedagoģisko darbinieku apmaiņu, tālākizglītības programmu ieviešanu, kā arī sadarbību
ārvalstu kvalifikāciju atzīšanā.

Baltijas valstis – līgums par studentu, pētnieku un mācībspēku apmaiņu (30.01.07.)
Azerbaidžāna - līgums par sadarbību izglītībā, kas veicina skolēnu, studentu, profesoru un
zinātnieku apmaiņu (04.10.2006.).
Baltkrievija - starpministriju līgums starp Latvijas un Baltkrievijas izglītības ministrijām paredz
sadarbību izglītībā un zinātnē, informācijas apmaiņu, kā arī studentu, zinātnieku un skopotāju
apmaiņu,  u.c.  (13.05.2004.);  un  līgums  starp  Latvijas  Izglītības  un  zinātnes  ministriju  un
Baltkrievijas Zinātnes un tehnoloģiju valsts komiteju par sadarbību zinātnē un tehnoloģiju jomā
atbalsta profesoru un zinātnieku apmaiņu (27.10.2006.).
Bulgārija – starpvaldību līgums ar Bulgāriju par sadarbību izglītībā, zinātnē un kultūrā piedāvā
mācību stipendijas (21.03.2005.).
Ķīna  -  Latvijas  Republikas  valdības  un  Ķīnas  Tautas  Republikas  valdības  Nolīgums  par
sadarbību zinātnē un tehnoloģijā (07.06.1996.) un Latvijas Republikas valdības un Ķīnas Tautas
Republikas valdības Kultūras un izglītības sadarbības līgums (02.10.1996).
Horvātija - Līgums par sadarbību zinātnē, tehnoloģijā un augstākajā izglītībā. (23.02.2001.) Tas
atbalsta studentu, pasniedzēju, zinātnieku un ekspertu apmaiņu.
Kipra -Līgums par sadarbību kultūrā,  izglītībā un zinātnē (08.03.2001.).  Līgums paredz arī
vienošanos par studentu apmaiņu.
Somija - Latvijas Republikas valdības un Somijas Republikas valdības līgums par sadarbību
kultūrā, izglītībā un zinātnē (10.09.1996.). Sadarbība norit muzeju, mūzikas, kultūrizglītības,
literatūras, kultūras pieminekļu aizsardzības, vizuālās mākslas, bibliotēku, teātru un kino jomās.
Flandrijas  reģions  -  Vienošanās  par  studentu  un  pasniedzēju  apmaiņas  un  apmācības
veicināšanu. (05.03.1996.).
Francija  -  Latvijas  un  Francijas  starpvaldību  līgums  par  sadarbību  kultūras,  izglītības,
inženierzinātņu, zinātnes un tehnoloģiju jomā (14.04.1997.). 2002. gada 20. jūnijā tika parakstīta
"Sadarbības programma starp Latviju  un Franciju  zinātnes un tehnoloģiju  jomā",  ar  mērķi
veicināt sadarbību starp abu valstu zinātniski pētnieciskajām laboratorijām un institucionālo
sadarbību zinātniskās pētniecības un jauno tehnoloģiju attīstīšanas jomās. Latvijas Republikas
Izglītības un zinātnes ministrijas un Francijas vēstniecības Latvijā vienošanās par projekta
"Franču valodas pasniedzēju tālākapmācības speciālistu tīkla izveide Baltijas valstīs" īstenošanu
Latvijā (04.12.2001).
Vācija – līgums starp Latvijas un Vācijas valdībām par sadarbību kultūrā (20.04.1993.), par vācu
skolotāju nosūtīšanu uz Latvijas skolām (18.09.1993.); un par savstarpējo akadēmisko studiju un

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 131



●

●

●

●

●
●
●

●

●

●

●

●

●

●

grādu atzīšanu (12.06.2002.)
Grieķija  -  (1999.  gada 17.  marts).  Latvijas un Grieķijas starpvaldību līgums par  sadarbību
kultūras, izglītības un zinātnes jomā (stājies spēkā 13.07.2001.) un 2003.gadā tā ieviešanas
programma 2004.-2006.gadam.
Ungārija – Latvijas un Ungārijas starpvaldību līgums par sadarbību izglītībā, zinātnē un kultūrā
(03.06.1997.). Paredz skolēnu, studentu, zinātnieku, profesoru un izglītības speciālistu apmaiņu.
Izraēla – Latvijas un Izraēlas valdību nolīgums par sadarbību izglītības, kultūras un zinātnes jomā
(27.02.1994.).
Itālija - Starp Latviju un Itāliju ir noslēgts Līgums par sadarbību kultūrā, izglītībā un tehnoloģijās
(23.10.1996.). Vairākas Latvijas augstskolas (Latvijas Universitāte, Rīgas Tehniskā universitāte,
Latvijas  Lauksaimniecības  universitāte)  ir  noslēgušas  sadarbības  līgumus  ar  Itālijas
augstskolām, kuru ietvaros notiek studentu un mācībspēku apmaiņa, kopīgi projekti un mācību
materiālu apmaiņa. Kopš 1996.gada Itālijas valdība piešķir  Latvijas studentiem stipendijas
studijām Itālijā. Ar Itālijas puses atbalstu no 2000./2001.mācību gada vairākās Latvijas skolās ir
iespēja apgūt itāļu valodu. Latvijā darbojas Dante Alighieri biedrība, kuras aktivitāšu ietvaros
notiek izglītojoši semināri un itāļu valodas kursi.
Meksika – starpvaldību līgums par sadarbību izglītībā, kultūrā un sportā (15.04.2005.).
Moldova - starpvaldību līgums par sadarbību kultūrā, izglītībā un zinātnē (07.09.2006.).
Mongolija – līgums par sadarbību kultūrā, izglītībā un zinātnē (01.07.2003.), kas paredz studentu,
mācībspēku un ekspertu apmaiņu.
Polija - starpvaldību līgums par sadarbību kultūras, izglītības un zinātnes jomā (29.03.2006.).
Abas puses atbalsta pilsoņu stažēšanos otrā valstī, studentu, pasniedzēju, zinātnieku un citu
speciālistu apmaiņu. Līgums ietver vienošanos par skolēnu un skolotāju apmaiņu
Portugāle - Līgums par sadarbību izglītībā, kultūrā, zinātnē un tehnoloģijā (noslēgts 17.10.2000.,
spēkā  kopš  19.09.2002. ) .  La tv i jas  Un ivers i tā tes  Moderno  va lodu  faku l tā tē
2000./2001.akadēmiskajā  gadā tika aizsākta portugāļu valodas apmācība,  un ar  Kamoiša
(Camoes) institūtu tiek pārrunātas iespējas sniegt izvērstāku atbalstu šai valodas apmācībai.
Slovēnija -  Latvijas un Slovēnijas starpvaldību līgums par sadarbību kultūras,  izglītības un
zinātnes jomā (05.03.1998.),  kas  paredz stipendijas  studentiem un speciālistu  apmācībai
atkarībā no pieejamajiem resursiem, kā arī atbalstīt studentu un pasniedzēju vasaras skolas.
Spānija  -  Līgums  par  sadarbību  kultūrā  un  izglītībā  (noslēgts  13.08.1999.,  spēkā  kopš
24.11.1999.), un 2003.gadā tā izpildprogramma 2003.-2006.gadam. Sadarbība starp Latvijas un
Spānijas augstskolām arvien paplašinās: TEMPUS un ERASMUS programmu ietvaros cieša
sadarbība izveidojusies starp Daugavpils pedagoģisko universitāti un Mursijas universitāti, kā arī
starp  Banku  augstskolu  (Latvijā)  un  Žironas  universitāti  (Spānijā).  Kultūras  akadēmijā  ir
iespējams iegūt bakalaura grādu Latvijas -  Spānijas kultūras skaru specialitātē.  Pamazām
pieaug interese par spāņu valodu – kā izvēles mācību priekšmets tas tiek mācīts vairākas skolās
un augstskolās. Valsts valodu centrs sācis sadarbību ar Spāniju valodas politikas un pētniecības
jomās saistībā ar reģionālo un minoritāšu valodu aizsardzību.
Turcija – starpvaldību līgums par sadarbību izglītībā, zinātnē, kultūrā un sportā (19.04.2005.)
atbalsta studentu, profesoru, zinātnieku un sportistu apmaiņu.
Ukraina – līgums par sadarbību izglītībā, zinātnē un kultūrā (21.11.1995.) veicina studentu,
zinātnieku, mācībspēku un izglītības speciālistu apmaiņu.
Amerikas Savienotās Valstis – līgums par privāto izglītības iestādi "Latvijas Starptautiskā skola"
(12.03.2003.).

 
11.4.2. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Daudzpusējās programmas un
iniciatīvas 
 
 
Ļoti laba sadarbība izglītības jomā pastāv starp Baltijas valstīm, Ziemeļvalstīm un citām valstīm. Latvija
līdzdarbojas  arī  dažādās  Eiropas  Savienības  izveidotās  programmās (izglītības,  apmācības  un
jaunatnes  lietās  –  Mūžizglītības  programma un  programma Jaunatne)  un  citās  programmās.  
 
Baltijas valstu sadarbība ir virzīta uz izglītības sistēmu savstarpējo harmonizāciju. Triju Baltijas valstu
parakstītais  līgums paredzēja izveidot  trīspusējo komisiju izglītības jautājumos,  kā arī  sadarbību
vispārējās vidējās izglītības jomā, arodizglītības un speciālās izglītības jomās. Visas trīs valstis vienojās
arī  par  augstākās  izglītības  kvalifikāciju  atzīšanu,  par  noteikumu  saskaņošanu  studiju  maksas
jautājumos un par atbalstu augstskolās studējošajiem. Turklāt, Latvija līdzdarbojas Baltijas jūras valstu

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 132



●

●

●

●
●
●
●
●
●

Padomes projektā Baltic 21E, kura mērķis ir veicināt ilgtspējīgu attīstību visos izglītības sistēmas
līmeņos. 
 
2007.gadā Latvija parakstīja vienošanos ar Igaunijas un Lietuvas izglītības ministrijām, vairāk skatīt
11.2. apakšnodaļā.
 
Jau kopš 1990-to gadu sākuma Latvijai  izveidojusies laba sadarbība ar Ziemeļu Padomi.  Ar tās
atbalstu Latvijas studenti, mācībspēku pārstāvji, zinātnieki un amatpersonas viesojušies Ziemeļvalstīs,
kur guvuši pieredzi, dibinājuši kontaktus ar dažādām Ziemeļvalstu izglītības institūcijām, un strādājuši
pie jauniem projektiem. 
 
Vairāki nozīmīgi projekti tika īstenoti sadarbībā ar Ziemeļu Padomi un ar atsevišķām Ziemeļvalstīm, tajā
skaitā:

Bērnu ar speciālām vajadzībām integrācija vairākumskolās, 2003.-2006.gads. Projekts paredz
sadarbību metodoloģijas izstrādē, skolotāju apmācībā un atbalsta centru izveidē.
BALTnet projektu 1993. gadā aizsāka Ziemeļu Ministru padome ar mērķi atbalstīt un attīstīt
izglītības un pētniecības sakaru tīklus Baltijas valstīs. Projekta ietvaros Latvijas un pārējo Baltijas
valstu skolas un pētniecības iestādes tika apgādātas ar datortīklu aprīkojumu. Šis projekts ir cieši
saistīts arī ar citām starptautiskām programmām – piemēram, Baltijas-Ziemeļvalstu skolotāju
tālākizglītība, līdzdalība iEARN (Starptautiskais izglītības un resursu tīkls) u. c.
2008. gadā Latvija uzsāka pilntiesīgu dalību Ziemeļu Ministru padomes izveidotajā izglītības
sadarbības programmā Nordplus 2008 – 2011, kas sniedz finansiālu atbalstu dažādu veidu
sadarbībai mūžizglītības jomā.

 
Informācija par šo un citu organizāciju izglītības projektiem:

Eiropas Padome, http://www.coe.int/T/E/Cultural_Co-operation/education
UNESCO, http://www.unesco.org/education/index.shtml
Eiropas akcijas un programmas, http://europa.eu.int/comm/education/index_en.html
Mūžizglītības programma Latvijā, http://www.apa.lv/mp,
Jaunatnes programma Latvijā, http://www.yfe.lv
Leonardo da Vinči programma Latvijā, http://www.piaa.gov.lv

 
11.4.3. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Citas nacionālās programmas
un iniciatīvas 
 
 
Citas nacionālās programmas un iniciatīvas Eiropas dimensijas kontekstā var iedalīt divās grupās –
informatīvās iniciatīvas un apmaiņas iniciatīvas
 
Informatīvās iniciatīvas Eiropas dimensijai nav centralizēti vadītas, bet vairāk atkarīgas no izglītības
institūciju un nevalstiskā sektora interesēm. Tā, piemēram, skolās bieži atzīmē 9. maiju - Eiropas
dienu, - un "Projektu nedēļa" (kas ieviesta ar 1997/98. mācību gadu, mudinot skolēnus un skolotājus
izmantot projektu darba metodes) kad skolās nereti organizē informatīvas sesijas un projektus par
Eiropu un ar to saistītiem jautājumiem. 
 
No daudzajiem projektiem varētu izcelt projektu "Pilsoniskā Eiropa", kas veikts Dānijā, Igaunijā, Latvijā,
Lietuvā un Zviedrijā. Galvenie projekta mērķi ir veicināt diskusiju un plašākas zināšanas par Eiropas
Savienību. Rīgas Ziemeļvalstu ģimnāzijas skolēni piedalījās seminārā (kurā bija lekcijas arī par ES),
publiskajās debatēs "Pilsoniskā Eiropa" un žurnālistikas seminārā. 
 
2003. un 2004.gadā, sakarā ar gaidāmo iestāšanos Eiropas savienībā, skolās un izglītības pārvaldēs
visā Latvijā tika organizēti daudzi semināri un lekcijas.
 
Skolotāji parasti izmanto informatīvos materiālus (rokasgrāmatas, informatīvos komplektus u.t.t.) par
Eiropu un Eiropas Savienību, ko izplata valsts un nevalstiskās organizācijas, piemēram, Eiropas
Savienības Informācijas aģentūra, Saeimas ES informācijas centrs, Eiropas Kustība Latvijā, Klubs
"Māja" (Jaunatne vienotai Eiropai), Eiropas Padomes Informācijas un dokumentācijas centrs, un citas
organizācijas. 
 
Informāciju par ES jautājumiem nodrošina Eiropas Savienības Informācijas aģentūra (valsts aģentūra,
kas ir premjerministra pārraudzībā, un savu darbību sāka 2005.gada 1.februārī). Galvenie aģentūras

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 133

http://www.coe.int/T/E/Cultural_Co-operation/education
http://www.unesco.org/education/index.shtml
http://europa.eu.int/comm/education/index_en.html
http://www.apa.lv/mp
http://www.yfe.lv
http://www.piaa.gov.lv


●

●

●

●
●

uzdevumi ir informēšanas stratēģijas par ES jautājumiem un Latvijas dalības tajā izstrāde, sabiedrības
un  iestāžu  informēšana  par  dažādiem  pasākumiem  un  diskusijām  par  Latvijas  līdzdalību  ES,
informācijas starpnieku (lektori, skolotāji, mediji, bibliotekāri, u.c.) iesaistīšana informēšanas aktivitātēs,
sadarbība  ar  starptautiskām organizācijām,  kā  arī  individuāla  informācijas  sniegšana  jebkurai
ieinteresētai  personai.
 
Baltijas izglītības un Eirointegrācijas sadarbības grupa ir ikgadēja trīs Baltijas valstu izglītības ministru
un citu speciālistu sanāksme aktuālu jautājumu, projektu vai problēmu izglītības jomā apspriešanai. 
 
Iestādes: Eiropas kustība Latvijā
Iestādes: Eiropas Padomes Informācijas un dokumentācijas centrs Latvijā
Iestādes: Eiropas Savienības informācijas aģentūra
Iestādes: Klubs "Māja"
Iestādes: Saeimas ES Informācijas centrs

 
11.5. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu
programmā
 
 
 
Lūdzu skatīt nākamās apakšnodaļas.

 
11.5.1. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā.
Pamatizglītība 
 
 
Saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajiem "Noteikumiem par valsts pamatizglītības standartu"
(ISCED 1un 2), viens no pamatizglītības programmu galvenajiem uzdevumiem ir "veidot priekšstatu
par  Latvijas,  Eiropas  un  pasaules  kultūras  mantojumu".  Pamatizglītības  līmenī  šo  uzdevumu
galvenokārt pilda viena no četrām izglītības jomām – cilvēks un sabiedrība (pārējās jomas ir valoda,
tehnoloģiju un zinātņu pamati un māksla). Pamatizglītības programmas saturs vairāk apskatīts 4.10.
apakšnodaļā. 
 
Tieši uz Eiropas dimensiju attiecas sekojoši obligātās izglītības priekšmeti: Civilzinības, Vēsture un
Ģeogrāfija. Netieši Eiropas dimensija skar svešvalodu mācīšanu (vairāk skatīt 4.10. apakšnodaļā).
 
Civilzinību  stundās,  kas  ir  obligātais  priekšmets  9.  klasēm,  skolēni  tiek  informēti  par  Eiropas
Savienības institūcijām, Eiropas Padomi un Eiropas Savienību valūtu. Stundās tiek apspriesta arī ES,
tās  institūciju,  un  simbolikas  veidošanās.  Skolēni  gūst  izpratni  par  starptautisko  attiecību
pamatprincipiem, tādiem kā suverenitāte, līgumi un neiejaukšanās iekšējās lietās, kā arī par lielākajām
starptautiskajām organizācijām – ANO, NATO, ES, EDSO, Eiropas Padomi, - un to funkcijām. 
 
Noklausoties civilzinību priekšmetu, skolēniem ir jāspēj:

raksturot veidus un situācijas, kuros kultūras atšķirības un atšķirīgas tradīcijas veicina un kavē
sapratni starp nācijām un to pārstāvjiem;
raksturot konfliktu un starptautiskās sadarbības cēloņus (piemēram, teritoriālie jautājumi, resursi,
darba dalīšana, integrācija);
raksturot globālās problēmas un starptautiskās sadarbības veidus to risināšanā (piemēram,
apkārtējas vides problēmas, epidēmijas, nevienlīdzīgs dabas resursu sadalījums, ekonomiskā
attīstība un drošība);
analizēt, kādi ir Latvijas ieguvumi no līdzdalības NATO, ES, EDSO un Eiropas Padomē;
raksturot un nosaukt starptautiskās nevalstiskās organizācijas un to nozīmi.

 
Divdesmitā gadsimta vēsture, ietverot Eiropas integrācijas vēsturi, tiek pārrunāta Vēstures stundās.
Skolēniem ir jāspēj nosaukt svarīgākās starptautiskās organizācijas, izprast reģionālo (Eiropeisko) un
globālo  integrāciju,  kā  arī  globālos  strīdu  jautājumus  un  problēmas.  Tiek  pārrunāti  arī  Latvijas
integrācijas  Eiropas  Savienībā  vēsturiskie  aspekti.  
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 134



Devīto mācību gadu noslēdzot, skolēniem jākārto centralizēts pārbaudījums Civilzinībās un vēsturē, kur
ietverti Eiropas dimensijas jautājumi. Piemēram, skolēniem kartē jāprot parādīt ES dalībvalstis un
kandidātvalstis,  un jādemonstrē izpratne par vēsturiskajiem, kultūras un valodas sakariem starp
Baltijas reģionu un Rietumeiropu. 
 
Ģeogrāfijas stundās skolēniem jāmācās izprast Eiropas valstu (Lielbritānijas,  Francijas,  Vācijas,
Austrijas, Itālijas, Grieķijas, Portugāles, Spānijas, Nīderlandes un Ziemeļvalstu) ekonomiku un sociālos
procesus. Skolēni mācās arī par ES, tās teritoriju, dalībvalstīm un kandidātvalstīm, un viņiem jāizprot
Eiropas Savienības ideja un sadarbības formas. 
 
Sākoties 2004./05. mācību gadam, pamatizglītības obligātajā programmā iekļauts jauns priekšmets
"Sociālās zinības", kas tiek mācīts jau no 1. klases. Sociālo zinību saturā ir iekļauti arī tādi priekšmeti,
kā Ētika (līdz tam mācīja 7. klasē), Ievads ekonomikā (līdz tam mācīja 8.klasē), Civilzinības (līdz tam
mācīja 9.klasē). Paredzēts, ka Sociālo zinību priekšmets vairāk pievērsīsies Eiropas un starptautiskajai
dimensijai, sākot jau ar pirmo mācību gadu. 
 
Likumdošana: Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību priekšmetu
standartiem
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
11.5.2. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā.
Vidējā izglītība 
 
 
Saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajiem "Noteikumiem par valsts vispārējās vidējās izglītības
standartu" (ISCED 3), vispārējās vidējās izglītības programmu galvenie uzdevumi ir arī "iepazīstināt ar
Latvijas un pasaules kultūras mantojumu", kā arī "sekmēt Latvijas politiskās virzības un cilvēktiesību
izpratni Eiropas un pasaules kontekstā". Eiropas un starptautisko dimensiju vidējās izglītības līmenī
ietver vairāki mācību priekšmeti - Politika un tiesības, Vēsture, Ģeogrāfija, Ekonomikas pamati, un citi
priekšmeti. Plašāka informācija par svešvalodu mācīšanu lasāma 5.13. apakšnodaļā.
 
Priekšmetā Politika un tiesības īpaša uzmanība ir pievērsta tēmai "Latvija starptautiskajā politikā".
Skolēniem jāapgūst starptautisko attiecību principi, galvenie valsts ārpolitikas virzieni, integrācija
starptautiskajās organizācijās (ANO, NATO, ES un EDSO). Viņiem jāspēj argumentēt savs viedoklis
par Latvijas integrāciju ES un NATO, tāpat kā saprast šīs integrācijas motīvus. 
 
Arī vidusskolā vēstures priekšmets ir "eirocentrisks". Liela daļa mācību laika ir veltīta Eiropas vēsturei
un  tās  attīstībai  no  viduslaikiem  līdz  mūsdienām,  pievēršot  uzmanību  Latvijas  vietai  Eiropas
vēsturiskajā gaitā. Skolēniem jāzina par dažādām Eiropas nācijām un tautām, un to sākotni, kā arī par
Latvijas vietu Eiropas kultūrvēsturiskajā kontekstā. 
 
Eiropas dimensiju skar arī tādi priekšmeti, kā Ekonomikas pamati, kurā tiek salīdzināti ES un Latvijas
budžeti un skolēni tiek iepazīstināti ar kopējo valūtu eiro; Ģeogrāfija, kurā skolēniem jāapgūst Eiropas
valstu ģeopolitika; Kultūras vēsture, kurā apspriež Eiropas mākslu un kultūru; un Literatūra, kurā
skolēni mācās arī par Eiropas literatūru. 
 
Likumdošana:  Noteikumi  par  valsts  vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējas
izglītības mācību priekšmetu standartiem
 
Iestādes: Latvijas Republikas Ministru kabinets

 
11.5.3. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā.
Augstākā izglītība 
 
 
Ar  ES  saistīti  kursi  parasti  iekļauti  sociālo  zinātņu  programmās,  tādās  kā  ekonomika,  politika,
žurnālistika, vadības zinības, komunikāciju zinības, sabiedriskās attiecības, socioloģija, psiholoģija,
jurisprudence, pedagoģija, starptautiskās attiecības, un citās programmās.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 135



●
●
●
●

●

Tomēr, ES likumdošana un Eiropas dimensija tiek apskatīta arī citās izglītības programmās. Piemēram,
Daugavpils Universitātes akadēmiskajā izglītības programmā "Vides zinātne" tiek pārrunāti jautājumi
par apkārtējās vides aizsardzību ES un attiecīgo likumdošanu. Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas
bakalaura studiju programmā iekļauts kurss "Reģionālā attīstība un politika", kurā iekļauti jautājumi par
ES. Šie jautājumi, iekļauti arī citās izglītības programmās un kursos – programmas "Pārtikas ķīmija un
ekspertīze" kursā "ES prasības pārtikas kvalitātei", utt. 
 
Ir iespējams apgūt arī citas programmas svešvalodās, ko īsteno Latvijas augstākās izglītības iestādes
sadarbībā ar ārvalstu iestādēm. Pēc šādu programmu beigšanas tiek izsniegts ārvalstu augstākās
izglītības iestādes diploms, bet līdztekus tiek piešķirti kredītpunkti arī Latvijas programmas apguvei. 

 
11.5.4. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā.
Skolotāju apmācība 
 
 
Parasti, tie studenti, kas apgūst skolotāja profesiju, un kuru mācāmie priekšmeti ietver jautājumus par
Eiropu, piemēram, Vēsture, Politika un tiesības, Civilzinības, u. c. (sīkāk par šiem par priekšmetiem
skatīt 11.5.1. un 11.5.2. apakšnodaļās), attiecībā uz Eiropas dimensiju saņem īpašu izglītību. 
 
Daugavpils Universitātes profesionālās izglītības programmā "Vēstures skolotājs" tiek pasniegts kurss
"Vēstures metodoloģija", kas analizē citu Eiropas valstu vēstures metodoloģijas, lomu, kāda citās
izglītības sistēmās ir vēstures stundām, kā arī Eiropas Savienības rekomendācijas šajā jomā. Sociālo
zinātņu skolotāja profesionālās izglītības programmā kurss "Latvijas politiskā sistēma" analizē Latvijas
valsts  institūciju  lomu un kompetenci  ES integrācijas  jautājumos.  Šīs  pašas programmas kursā
"Sociālo zinātņu metodoloģija" tiek pārrunāta gan sociālo zinātņu metodoloģija Eiropas Savienības
valstīs, gan apgūtas vispārējas zināšanas par sociālo zinātņu priekšmeta vietu ES valstu mācību
programmās. Ģeogrāfijas skolotāja izglītības programma paredz kursu "Latvijas integrācija Eiropas
Savienībā". 
 
Arī  citas augstākās izglītības iestādes, (piemēram, Rēzeknes augstskola,  Liepājas Pedagoģiskā
akadēmija) piedāvā kursus par jautājumiem, kas skar Eiropas Savienību, it īpaši vēstures un sociālo
zinātņu jomā. 
 
Latvijas Universitātē Eiropas dimensija  ir  integrēta obligātajos jeb A daļas kursos.  Pedagoģijas
bakalaura un maģistra studiju programmas studenti apgūst Boloņas deklarācijas un reformu procesa
nostādnes, gūst ieskatu par citu Eiropas valstu izglītības sistēmām un Eiropas Savienību kopumā, kā
arī apgūst citus ar Savienību saistītus jautājumus. 
 
Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, kas sagatavo sporta skolotājus, arī  piedāvā dažādus, ar
Eiropas Savienību saistītus, kursus. 

 
11.6. Mobilitāte un apmaiņas programmas
 
 
 
Izklāsts turpmākajās apakšnodaļās.

 
11.6.1. Skolēnu un studentu mobilitāte un apmaiņas programmas 
 
 
Latvijas studentiem pieejamas stipendijas studijām ārzemēs, ko piešķir:

Ziemeļu Padome;
Vācijas Akadēmiskais apmaiņas dienests (DAAD);
Britu Padome;
Dānijas, Čehijas Republikas, Ķīnas, Flandrijas reģiona, Grieķijas, Vācijas, Spānijas, Francijas,
Lielbritānijas, Japānas, Islandes, Meksikas, Nīderlandes, Šveices, Krievijas un Itālijas valdības.;
Sorosa Fonds Latvija.

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 136



Studentiem, kas studē ārvalstu augstākās izglītības iestādēs, ir tiesības saņemt studiju kredītu.
 
Lielākā daļa ārvalstu valdību piedāvātās stipendijas paredzētas maģistrantūras un doktorantūras
studentiem.  Izņēmums ir  Dānijas un Ķīnas piedāvātās stipendijas,  kas pieejamas arī  bakalaura
programmā studējošajiem. vidusskolu beidzēji var saņemt Krievijas valdības stipendiju pilna laika
augstākās izglītības studijām Krievijā. Stipendiātiem netiek strikti noteiktas studiju jomas (izņemot
speciālās stipendiju programmas), kaut arī dažas stipendijas nav pieejamas medicīnas studentiem. 
 
Daudzas  augstākās  izglītības  iestādes  izveidojušas  speciālas  starptautiskās  sadarbības
struktūrvienības,  kuru  uzdevums ir  koordinēt,  veicināt  un  nodrošināt  studentu  informēšanu par
iespējām pieteikties dažādām stipendijām, kā arī  realizēt  citus pasākumus, kas uzlabo studentu
mobilitāti.  2005./06.mācību  gadā,  apmaiņas  programmu  ietvaros  kopumā  829  studenti  no  25
augstskolām  mācījās  36  valstīs.  
 
Informācija par skolēnu un studentu apmaiņu ES akcijās un programmās atrodama Akadēmisko
programmu aģentūras interneta mājas lapā: http://www.apa.lv .
 
Liela loma mobilitātes palielināšanai un apmaiņas programmu popularizēšanai ir ārvalstu diplomu un
kvalifikāciju atzīšana.ar to nodarbojas Akadēmiskās informācijas centrs, kas ir  Latvijas pārstāvis
Eiropas diplomatzīšanas tīklā Ennic/Naric. Skatīt  arī  par Diploma pielikumu 6.15. apakšnodaļā. 
 
Iestādes: Akadēmiskās informācijas centrs
Iestādes: Akadēmisko programmu aģentūra
Iestādes: Britu Padome
Iestādes: Sorosa fonds - Latvija

 
11.6.2. Skolotāju un docētāju mobilitāte un apmaiņas programmas 
 
 
Skolotāju  un  docētāju  apmaiņa  vairāk  ir  atkarīga  no  pašu  iniciatīvas  un  viņu  spējas  piedalīties
apmaiņas projektos vai pietiekties apmaiņas programmām. To veicina Eiropas akcijas un programmas,
un citu valstu vai starptautisku organizāciju iniciatīvas. 
 
2002. gadā vairāk kā 30 skolotāji,  ieskaitot docētājus, saņēma atbalstu no Eiropas Padomes, lai
piedalītos dažādos semināros, tai skaitā tādos, kas saistīti ar Eiropas dimensiju, piemēram "Kā izglītot
nākotnes eiropiešus" (norisinājās Somijā) vai "Multikulturāla izglītība jaunajai Eiropai" (norisinājās
Polijā). 
 
Akadēmisko mācībspēku apmaiņu sekmē universitātes un citas augstākās izglītības institūcijas. Šo
apmaiņas veidu nodrošina ar ārvalstu augstākajām izglītības iestādēm parakstītie sadarbības līgumi.
Līdz 2006. gadam starp Latvijas un ārvalstu izglītības iestādēm bija parakstīti 647 līgumi, paredzot
ārvalstu pieredzes iegūšanas iespējas 495 docētājiem. Parakstītie līgumi attiecas uz tādām studiju
jomām kā: dabaszinātnes (astronomija, fizika, bioloģija, u.c.), lauksaimniecība, medicīna, veselības
aprūpe, informācijas tehnoloģijas, un citas. Daudzi līgumi bija noslēgti sociālo zinātņu jomā, tādās
disciplīnās kā jurisprudence (Eiropas likumdošana, kriminālā likumdošana), filoloģija, pedagoģija,
uzņēmējdarbības vadība, ekonomika, tūrisms, socioloģija, psiholoģija, u.c. Visvairāk līgumi ir noslēgti
ar Eiropas valstīm, taču ir līgumi arī ar Indiju, Meksiku, Krieviju, ASV un citām valstīm. 

 
11.7. Statistika
 
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 137

http://www.apa.lv


Ārvalstu studentu skaits Latvijas augstākās izglītības iestādēs, 2006/2007. akadēmiskais 
gads 

 

Valsts Studentu skaits

Lietuva 415 

Krievija  382

Šrilanka 73

Vācija 75

Ukraina 48

Baltkrievija 451

 Izraēla  19

Sīrija 24

Indija 16

Armēnija 12 

Apvienotā Karaliste 17

Lībija 16

Kazahstāna 21

Pakistāna  12 

Polija 14

Gruzija 18

Šveice 9

ASV, Somija, Nepāla 8

stslav sartak on 6 anātsikebzU ,anūremaK ,ajiģēvroN

stslav sartak on 7  ajināpS ,ajirdeivZ ,ajiheČ 

 Francija, Itālija, Nigērija  
19 no katras 

valsts 

Japāna 3

Azerbaidžāna, Dānija,  stslav sartak on 3  anātsinemkruT ,ajimoS ,avodloM ,ajitāvroH

stslav sartak on 2  ednalredīN , ajicīruaM ,avodloM ,ajināD

 stslav sartak on 1 ajikāvolS ,akārI  ,ašedalgnaB

Kopā: 50 valstis  1423

Avots: Centrālā statistikas pārvaldes oficiālā mājas lapa.  

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 138



Latvijas studentu skaits, kas studējuši citās valstīs, 2007. gadā 

% stiaks utnedutS stslaV

Vācija 153 18

ASV 5 0,5

Igaunija 12 1,4

Lietuva 53 6,2

Dānija 36 4,2

2 71 etsilaraK ātoneivpA

Norvēģija 14 0,01

Krievija 4 1,6

Šveice 15 1,7

5,1 31  akilbupeR sajiheČ

Itālija 39 4,6

Japāna 2 0,2

Francija 59 6,9

Somija 66 7,7

Zviedrija 41 4,8

Nīderlande 42 4,9

Polija 29 3,4

Spānija 51 6

Austrija 42 4,9

Portugāle 22 2,5

Beļģija 52 6,1

Grieķija 10 1,1

Īslande 11 1,2

Malta 2 0,2

Rumānija 4 0,4

Turcija 8 0,9

Bulgārija 3 0,3

Ungārija 16 1,8

Kipra 6 0,7

Slovākija 8 9,4

Kazahstāna 2 0,2

Argentīna 2 0,2

Honkonga 1 0,1

Meksika 1 0,1

Kopā 847 100

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 139



Avots: Izglītības un zinātnes ministrija
 
Piezīme: vēstniecības tiek aptaujātas reizi divos gados
 
Iestādes: Centrālā statistikas pārvalde
Iestādes: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 140



Glosārijs 
 
apliecība par profesionālo pamatizglītību (apliecības par profesionālo pamatizglītību,apliecību par
profesionālo pamatizglītību,apliecībā par profesionālo pamatizglītību):  A document, issued at the
completion of basic vocational education (primary and lower secondary), certifies the acquired level of
education (ISCED 2).
 
arodizglītība (arodizglītības,arodizglītību,arodizglītībai): Partial upper secondary vocational education
that allows a person to acquire level II of professional qualification (ISCED 3).
 
arodskola (arodskolas, arodskolu, arodskolā, arodskolai): Educational institution offering arodizglītība
(partial upper secondary vocational education) (ISCED 3).
 
atestāts  par  arodizglītību  (atestāti  par  arodizglītību,atestātu  par  arodizglītību,atestātā  par
arodizglītību,atestātam par arodizglītību): A document, issued at the completion of arodizglītība (the
partial upper secondary vocational education) (ISCED 3).
 
atestāts par vispārējo vidējo izglītību (atestāti par vispārējo vidējo izglītību,atestātu par vispārējo vidējo
izglītību,atestātā par vispārējo vidējo izglītību,atestātam par vispārējo vidējo izglītību): A document,
issued  at  the  completion  of  general  upper  secondary  education,  certifies  the  acquired  level  of
education.  (ISCED 3).
 
augstskola (augstskolas, augstskolā, augstskolu, augstskolai): Educational institution offering higher
education
 
diploms  par  profesionālo  vidējo  izglītību  (diplomi  par  profesionālo  vidējo  izglītību,diplomu  par
profesionālo vidējo izglītību,diplomā par profesionālo vidējo izglītību,diplomam par profesionālo vidējo
izglītību): A document, issued at the completion of vocational upper secondary education, certifies the
acquired level of education. (ISCED 3).
 
formālā izglītība (formālās izglītības): A system wich includes basic education, secondary education
and higher education levels the acquisition of the programme of which is certified by an education or
professional qualification document recognised by the State, as well as an education and professional
qualification document.
 
ģimnāzija (ģimnāzijā,ģimnāziju,ģimnāzijas,ģimnāzijai): Educational institution covering lower secondary
(forms 7-9) and upper secondary (forms 10 – 12) educational levels. Gymnasium has to offer at least
three of general secondary educational programs in two educational directions. (ISCED 2, ISCED 3).
 
neformālā izglītība (neformālās izglītības):  educational  activities in conformity with interests and
demand organised outside of  formal  education
 
pamatskola  (pamatskolas,pamatskolā,pamatskolai,pamatskolu):  Educational  institution  offering
primary  and  lower  secondary  education  (second stage  of  basic  education)  (ISCED 2).
 
pirmsskolas izglītība (pirmsskolas izglītības,pirmsskolas izglītību,pirmsskolas izglītībai,pirmsskolas
izglītībā): Pre-school education - an educational level in which multi-dimensional development of the
child as an individual, strengthening of health and preparation for the acquisition of primary education
takes place. (ISCED 0)
 
pirmsskolas izglītības grupas pie skolām (pirmsskolas izglītības grupām pie skolām,pirmsskolas
izglītības grupās pie skolām): Pre-school educational groups or classes at schools of general education
(ISCED 0).
 
pirmsskolas  izgl ī t ības  iestāde  (pirmsskolas  izgl ī t ības  iestādes,pirmsskolas  izgl ī t ības
iestādei,pirmsskolas izglītības iestādi,pirmsskolas izglītības iestādē): Pre-school educational institution
(ISCED 0).
 
profesionālās  izglītības  iestāde  (profesionālās  izglītības  iestādes,profesionālās  izglītības
iestādēs,profesionālās izglītības iestādēm): Educational institutions offering vocational education.
 
profesionālās kvalifikācijas apliecība (profesionālās kvalifikācijas apliecības,profesionālās kvalifikācijas
apliecībā,profesionālās kvalifikācijas apliecību,profesionālās kvalifikācijas apliecībai): Certificate on
professional qualification
 
profesionālā  vidusskola/  amatniecības  vidusskola  (profesionālās  vidusskolas/amatniecības
vidusskola,profesionālā vidusskolā/amatniecības vidusskolā,profesionālo vidusskolu/amatniecības
vidusskolu): Educational institutions offering vocational upper secondary education.
 
profesionālā pamatizglītība (profesionālās pamatizglītības,profesionālo pamatizglītību): Vocational
basic education is designed for basic vocational education and training purposes. Besides acquiring

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 141



Level 1 of vocational education (allowing to exercise simple professional tasks), students also have an
opportunity to accomplish general basic education.
 
sākumskola (sākumskolas,sākumskolai,sākumskolā,sākumskolu):  Educational institution offering
primary (grades 1-4 or first  stage of basic education) education. (ISCED 1).
 
sekmju izraksts (sekmju izraksti,sekmju izrakstā,sekmju izrakstu): Achievement sheet
 
tālākizglītība  (tālākizglītības,tālākizglītībai):  Continuation  of  previously  acquired  education  and
professional  skills  improvement  in  conformity  with  the  requirements  of  the  specific  profession
 
vakara (maiņas) vidusskola (vakara (maiņas) vidusskolas,vakara (maiņas) vidusskolā,vakara (maiņas)
vidusskolai,vakara (maiņas) vidusskolu): Educational institution offering upper secondary education
(ISCED 3) in full-time, evening and distance study programs.
 
vidējā izglītība (vidējās izglītības,vidējai izglītībai,vidējo izglītību): Secondary education – an educational
level in which multi-dimensional growth of an individual, purposeful and profound development in
intentionally chosen general and professional education, or general or professional education stream,
preparation for studies at the highest level of education or professional activity, and involvement in
public life takes place.
 
vidusskola (vidusskolas,vidusskolai,vidusskolā,vidusskolu):  Educational institution offering upper
secondary education (ISCED 3).

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 142



Likumdošana 
 
Augstākās izglītības programmu licencēšanas kārtība (Noteikumi): 30.08.2005., 650, LV-01.09.2005.,
Nr.138, http://
 
Augstskolu, koledžu un augstākās izglītības programmu akreditācijas kārtība (Noteikumi): 03.10.2006.,
821
 
Augstskolu likums (Likums): 02/11/1995, LV - 17/11/95, Nr. 179
 
Bērnu tiesību aizsardzības likums (Likums): 19.06.1998., LV-08/07/1998, Nr.199/200
 
Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likums (Likums): 09.05.2002., LV-29/05/2002 Nr.80
 
Darba aizsardzības likums (Likums): 20.06.2001., LV-06/07/2001 Nr.105
 
Darba likums (Likums): 20.06.2001., LV-06/07/2001 Nr.105
 
Doktora zinātniskā grāda piešķiršanas (promocijas) kārtība un kritēriji (Noteikumi): 27.12.2005., 1001,
LV-30.12.2005., Nr. 210, http://
 
Izglītības attīstības pamatnostādnes 2007.-2013. gadam (Rīkojums): 27.09.2006., 742
 
Izglītības likums (Likums): 01/06/1999, LV -17.11.98, nr.343
 
Jaunatnes politikas valsts programma 2005.-2009.gadam (Ministru Kabineta rīkojums): 03.05.2005,
281
 
Kārtība, kādā akreditē vispārējās izglītības programmas un izglītības iestādes, kā arī atestē valsts un
pašvaldību dibināto  vispārējās  pamatizglītības  un vispārējās  vidējās  izglītības  iestāžu vadītājus
(Noteikumi):  16.08.2005.,  612
 
Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem (Noteikumi): 11.03.2003.,
112, LV-20/03/2003  Nr. 44
 
Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti  augstāko izglītību un zinātnisko grādu apliecinoši izglītības
dokumenti (Noteikumi): 21.06.2005., 450, LV-01.07.2005., Nr.102
 
Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti profesionālo izglītību un profesionālo kvalifikāciju apliecinoši
dokumenti un akreditētas profesionālās izglītības programmas daļas apguvi apliecinoši dokumenti
(Noteikumi): 21.06.2005., 451, http://
 
Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti vispārējās izglītības dokumenti (Noteikumi): 06.11.2006., 913,
LV-09.11.2006., Nr.180, http://
 
Kārtība,  kādā  nodrošināma  izglītība  patvēruma  meklētāju  nepilngadīgajiem  bērniem  vai
nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem (Noteikumi):  09.08.2005.,  586, LV-11.08.2005.,  Nr.126
 
Kārtība,  kādā  organizējama ilgstoši  slimojošu  izglītojamo izglītošanās  ārpus  izglītības  iestādes
(Noteikumi):  04.04.2006.,  253,  LV-07/04/2006  Nr.57
 
Kārtība, kādā piešķir un izmaksā bērna piedzimšanas pabalstu (Noteikumi): 08.03.2005., 166, LV-
15.03.2005., Nr. 43
 
Kārtība, kādā tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts un studējošā kredīts no kredītiestādes
līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu (Noteikumi): 29.05.2001., 220, LV-22.06.2001., Nr.97,
http://
 
Kārtība, kādā valsts finansē pamatizglītības, vidējās izglītības un augstākās izglītības programmas,
kuras īsteno privātās izglītības iestādes (Noteikumi): 27.11.2001., 498, LV-30.11.2001., Nr.174
 
Latvijas Republikas Izglītības likums (Likums): 19.06.1991., Ziņotājs, 15.08.1991., nr. 31
Nav spēkā kopš 01.06.1999.
 
Mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība speciālās izglītības programmās (Noteikumi): 20.06.2006., 492,
LV-27.06.2006., Nr.98
 
Mazākumtautību pamatizglītības programmu paraugs (IZM rīkojums): 16.05.2001., 303
 
Mūžizglītības politikas pamatnostādnes 2007.-2013.gadam (Politikas attīstības dokuments, apstiprināts
ar MK rīkojumu): 23.02.2007., 111, http://

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 143



Nacionālais attīstības plāns 2007.-2013.gadam (Noteikumi): 04.07.2006., 564, http://
 
Noteikumi par bērna kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta par dvīņiem vai
vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalsta un
piemaksas piešķiršanas izmaksas kārtību (Noteikumi): 08.08.2006., 644, LV-11.08.2006., Nr. 128
 
Noteikumi  par  doktora  studijām  Latvijas  Universitātē  (Latvijas  Universitātes  Senāta  lēmums):
26.05.2003.,  169
 
Noteikumi par Latvijas Izglītības Klasifikāciju (Noteikumi): 04.04.2006., 267
 
Noteikumi par minimālo un maksimālo izglītojamo skaitu valsts un pašvaldību vispārējās izglītības
klasēs,  pirmsskolas  izglītības  iestādes  grupās,  speciālās  izglītības  iestādēs  un  sociālās  un
pedagoģiskās  korekcijas  klasēs  (Noteikumi):  27.09.2005.,  735,  LV-04.10.2005.,  Nr.  175
 
Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu (Noteikumi): 28.11.2001,
481, LV-27.11.2001.
 
Noteikumi par pbligātajām prasībām izglītojamo uzņemšanai un pārcelšanai nākamajā klasē vispārējās
izglītības iestādēs (izņemot internātskolas un speciālās izglītības iestādes) (Noteikumi): 01.11.2005.,
882
 
Noteikumi  par  prasībām,  kritērijiem  un  kārtību  uzņemšanai  studiju  programmās  (Noteikumi):
10.10.2006.,  846,  LV-27.10.2006.,  Nr.  172,  http://
 
Noteikumi  par  prasībām pedagogiem nepieciešamajai  izglītībai  un  profesionālajai  kvalifikācijai
(Noteikumi):  03.10.2000.,  Nr.347,  LV-06.10.2000.,  Nr.350/352
 
Noteikumi par stipendijām (Noteikumi): 24.08.2004., 740, LV-01.09.2002., Nr.138
 
Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu (Noteikumi): 03.01.2002, Nr 2, LV-08.01.2002,
Nr.3
 
Noteikumi  par  valsts  pirmā  līmeņa  profesionālās  augstākās  izglītības  standartu  (Noteikumi):
20.03.2001.,  Nr.  141,  LV-04.04.2001
 
Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības standartu
(Noteikumi):  01.07.2000, Nr.  211,  LV-30.06.2000. Nr.  244./246
 
Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību priekšmetu standartiem
(Noteikumi):  19.12.2006, 1027, LV- 22.12.2006, Nr.204
 
Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējas izglītības mācību
priekšmetu standartiem (Noteikumi): 29.08.2007., Nr. 544, LV-28.08.2007
 
Noteikumi  par  vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu nodrošinājumu
atbilstoši  speciālajām vajadzībām (Noteikumi):  21.10.2003.,  579,  LV-29/10/2003,  Nr.151
 
Pamatizglītības prorgarmmas paraugs (IZM rīkojums): 24.08.2005., 611
 
Par pašvaldībām (Likums): 19.05.1994., LV-24/05/1994, Nr. 61
 
Par tiesu varu (Likums): 15.12.1992., Ziņotājs 14.01.1993.. Nr.1
On Judicial Power
 
Par uzņemšanu obligātajā piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanā pamatizglītības programmas
apguvei (IZM instrukcija): 21.05.2002., 3
 
Pedagogu (izņemot pirmsskolas izglītības pedagogu, kas nav nodarbināti piecgadīgo un sešgadīgo
bērnu  sagatavošanā  skolai)  darba  samaksas  paaugstināšanas  programma 2006.-2010.gadam
(Minsitru  Kabineta  rīkojums):  29.08.2005.,  579
 
Pedagogu darba samaksas noteikumi (Noteikumi): 24.08.2004., 746, LV-01.09.2004., Nr.138
 
Pirmsskolas izglītības programmas paraugs (IZM rīkojums): 25.05.2002., 290
 
Profesionālās izglītības likums (Likums): 10.06.1999, LV - 30.06.1999., Nr. 213/215
 
Reliģisko organizāciju likums (Likums): 07.09.1995., LV-26.09.1995., Nr. 146
 
Satversme (Konstitūcija): 15.02.1922
 
Skolotāja logopēda darba paraugnoteikumi vispārējās izglītības iestādēs (IZM rīkojums): 09.03.2004.,
146

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 144



Skolotāja palīga darba paraugnoteikumi (IZM rīkojums): 18.07.2003., 348
 
Skolotāja profesijas standarts (IZM rīkojums): 27.02.2004., 116
 
Speciālā skolotāja darba paraugnoteikumi (IZM rīkojums): 09.03.2004., 145
 
Speciālās pamatizglītības mazākumtautību programmu paraugs (IZM rīkojums): 26.05.2005., 373
 
Speciālās pamatizglītības programmu paraugs (IZM rīkojums): 27.04.2005., 301
 
Studiju līgumā obligāti ietveramie noteikumi (Noteikumi): 23.01.2007., 70, LV-26.01.2007., Nr. 16
 
Valsts Civildienesta likums (Likums): 07.09.2000., LV-22/09/2000., Nr.331/333
 
Valsts speciālās izglītības centra nolikums (Noteikumi): 27.02.2007., 146, LV-02.03.2007., Nr.37, http://
 
Valsts valodas likums (Likums): 09.12.1999., LV-21/12/1999., Nr. 428/433
 
Vispārējās izglītības likums (Likums): 10.06.1999., LV - 30/06/1999, Nr.213/215
 
Vispārējās izglītības pedagogu un interešu izglītības pedagogu profesionālās pilnveides kārtība (MK
noteikumi): 01.09.2007., 570, http://
 
Zinātniskās darbības likums (Likums): 14.04.2005., LV-05.05.2005., Nr. 70

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 145



Iestādes 
 
Akadēmiskās informācijas centrs 
Vaļņu iela 2, Riga, LV - 1050 
Tālr.:(+371) 67225155 
Fakss:(+371) 67221006 
Tīmekļa vietne:http://www.aic.lv
 
Akadēmisko programmu aģentūra 
Blaumaņa iela 22, Riga, LV-1011, Latvia 
Tālr.:(+371) 67280138 
Fakss:(+371) 67820108 
Tīmekļa vietne:http://www.apa.lv
 
Ārlietu ministrija 
Kr.Valdemāra 3, Rīga, LV-1395, Latvia 
Tālr.:(+371) 67016201 
Fakss:(+371) 67828121 
E-pasts:mfa.cha@mfa.gov.lv 
Tīmekļa vietne:http://www.am.gov.lv
 
Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs 
Vaļņu iela 2, LV-1050, Rīga, Latvia 
Tālr.:(+371) 67213870 
Fakss:(+371) 67212558 
Tīmekļa vietne:http://www.aiknc.lv/
 
Augstākās izglītības padome 
Meistaru iela 21, Rīga LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67223392 
Tīmekļa vietne:http://www.aip.lv
 
Britu Padome 
Blaumaņa iela 5a-2, Rīga, LV-1011, Latvia 
Tālr.:(+371) 67281730 
Fakss:(+371) 67504100 
Tīmekļa vietne:http://www.britishcouncil.org/latvia.htm
 
Centrālā statistikas pārvalde 
Lācplēša iela 1, Rīga, LV- 1301
Latvia 
Tālr.:(+371) 67366664 
Tīmekļa vietne:http://www.csb.lv
 
Eiropas kustība Latvijā 
Basteja bulvāris 14, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67326548 
Fakss:(+371) 67326548 
Tīmekļa vietne:http://www.eiropaskustiba.lv
 
Eiropas Padomes Informācijas un dokumentācijas centrs Latvijā 
Kr. Barona iela 14, Rīga, LV-1423, Latvia 
Tālr.:(+371) 67286865 
Fakss:(+371) 67286865 
E-pasts:centre@coecidriga.lv 
Tīmekļa vietne:http://www.coe.lv
 
Eiropas Savienības informācijas aģentūra 
Aspazijas bulvāris 28, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67212611 
E-pasts:esia@esia.gov.lv 
Tīmekļa vietne:http://www.esia.gov.lv
 
Gētes Institūts Rīgā 
Torņu iela 1, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67508200 
Fakss:(+371) 67323999 
Tīmekļa vietne:http://www.goethe.de/riga
 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 146

http://www.aic.lv
http://www.apa.lv
http://www.am.gov.lv
http://www.aiknc.lv/
http://www.aip.lv
http://www.britishcouncil.org/latvia.htm
http://www.csb.lv
http://www.eiropaskustiba.lv
http://www.coe.lv
http://www.esia.gov.lv
http://www.goethe.de/riga


Izglitibas attīstības centrs 
Dzirnavu iela 34a - 8, Rīga, LV – 1010, Latvia 
Tālr.:(+371) 67503730 
Fakss:(+371) 67503729 
Tīmekļa vietne:http://www.iac.edu.lv
 
Izglītības satura un eksaminācijas centrs 
Vaļņu iela 2, LV - 1050, Riga, Latvia 
Tālr.:(+371) 67216500 
Fakss:(+371) 67223801 
Tīmekļa vietne:http://www.isec.lv
 
Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta pārvalde 
Marijas iela 13, korpuss 1, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67284206 
Fakss:(+371) 67284412 
E-pasts:sp@sp.gov.lv 
Tīmekļa vietne:http://www.sp.gov.lv/
 
Klubs "Māja" 
Pasta iela 6-21, Rīga, LV-1011, Latvia  
Tālr.:(+371) 67281655 
Tīmekļa vietne:http://www.klubsmaja.lv
 
Latviešu valodas apguves valsts aģentūra 
Lāčplēša iela 35 - 2, Riga, LV-1011, Latvia 
Tālr.:(+371) 67287228 
Fakss:(+371) 67220700 
Tīmekļa vietne:http://www.lvava.gov.lv
 
Latvijas Nacionālā Observatorija 
Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67225155 
Fakss:(+371) 67221006 
Tīmekļa vietne:http://www.aic.lv 
Akadēmiskās informācijas centra sastāvdaļa
 
Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība 
Merķeļa iela 11, LV - 1050, Rīga, Latvia 
Tālr.:(+371) 67222411 
Fakss:(+371) 67222411 
Tīmekļa vietne:http://home.parks.lv/laea/lv/default.htm
 
Latvijas Rektoru padome 
Raiņa bulv. 19, Rīga, LV-1586, Latvia 
Tālr.:(+371) 67034338 
Fakss:(+371) 67243091 
Tīmekļa vietne:http://www.aic.lv/rp
 
Latvijas Republikas Iekšlietu ministrija 
Raiņa bulv. 6, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67219263 
Fakss:(+371) 67271005 
Tīmekļa vietne:http://www.iem.gov.lv
 
Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 
Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67226209 
Fakss:(+371) 67223905 
Tīmekļa vietne:http://www.izm.gov.lv
 
Latvijas Republikas Izglītības valsts inspekcija 
Raiņa bulvāris 4, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67222504 
Fakss:(+371) 67213269 
Tīmekļa vietne:http://www.ivi.gov.lv
 
Latvijas Republikas Kultūras ministrija 
Kr. Valdemāra iela 11-a, Rīga, LV-1364, Latvia 
Tālr.:(+371) 67078110 
Fakss:(+371) 67078107 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 147

http://www.iac.edu.lv
http://www.isec.lv
http://www.sp.gov.lv/
http://www.klubsmaja.lv
http://www.lvava.gov.lv
http://www.aic.lv
http://home.parks.lv/laea/lv/default.htm
http://www.aic.lv/rp
http://www.iem.gov.lv
http://www.izm.gov.lv
http://www.ivi.gov.lv


Tīmekļa vietne:http://www.km.gov.lv
 
Latvijas Republikas Labklājības ministrija 
Skolas iela 28, Rīga, LV-1331, Latvia 
Tālr.:(+371) 67021600 
Fakss:(+371) 67276445 
Tīmekļa vietne:http://www.lm.gov.lv
 
Latvijas Republikas Ministru kabinets 
Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, Latvia 
Tālr.:(+371) 67082800 
Fakss:(+371) 67280469 
Tīmekļa vietne:http://www.mk.gov.lv
 
Latvijas Republikas Satversmes tiesa 
J.Alunāna iela 1, Rīga, LV-1010, Latvia 
Tālr.:(+371) 67210274 
Fakss:(+371) 67830770 
Tīmekļa vietne:http://www.satv.tiesa.gov.lv/
 
Latvijas Republikas Zemkopības ministrija 
Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, Latvia 
Tālr.:(+371) 67027010 
Fakss:(+371) 67027250 
Tīmekļa vietne:http://www.zm.gov.lv
 
Latvijas studentu apvienība 
Baznīcas iela 5-20, Rīga,  LV-1010, Latvia 
Tālr.:(+371) 67034673 
Fakss:(+371) 67034693 
E-pasts:lsa@lanet.lv 
Tīmekļa vietne:http://www.lsa.org.lv
 
Latvijas Zinātnes padome 
Akadēmijas laukums 1, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67223480 
Fakss:(+371) 67223211 
Tīmekļa vietne:http://www.lzp.lv/centr.htm
 
Latvijas Zinātņu akadēmija 
Akadēmijas laukums 1, Rīga, LV- 1524, Latvia 
Tālr.:(+371) 67225361 
Fakss:(+371) 67228784 
Tīmekļa vietne:http://www.lza.lv
 
Nacionālā Trīspusējās sadarbības padome 
Brīvības bulv. 36, Rīga, LV-1520, Latvia 
Tālr.:(+371) 67082980 
Fakss:(+371) 67082964 
E-pasts:ntsp@mk.gov.lv
 
Nodarbinātības valsts aģentūra 
Kr.Valdemāra iela 38, Riga, LV - 1010, Latvia 
Tālr.:(+371) 67021706 
Fakss:(+371) 67021806 
Tīmekļa vietne:http://www.nva.lv
 
Profesionālās izglītības administrācija 
Lomonosova iela 1/6, Rīga, LV-1019, Latvia 
Tālr.:(+371) 67333721 
Fakss:(+371) 6741487 
Tīmekļa vietne:http://www.izmpic.gov.lv
 
Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūra 
Jēzusbaznīcas iela 11, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67210700 
Fakss:(+371) 67210323 
Tīmekļa vietne:http://www.pkiva.gov.lv
 
Profesionālās orientācijas informācijas centrs 
Vaļņu iela 1, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67830842 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 148

http://www.km.gov.lv
http://www.lm.gov.lv
http://www.mk.gov.lv
http://www.satv.tiesa.gov.lv/
http://www.zm.gov.lv
http://www.lsa.org.lv
http://www.lzp.lv/centr.htm
http://www.lza.lv
http://www.nva.lv
http://www.izmpic.gov.lv
http://www.pkiva.gov.lv


Fakss:(+371) 67830830 
Tīmekļa vietne:http://www.viaa.gov.lv/Euroguidance 
Valsts izglītības attīstības aģentūras struktūrvienība
 
Reliģisko lietu pārvalde 
Pils laukums 4, Rīga, LV-1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67212374 
Fakss:(+371) 67220585 
E-pasts:rlp@rlp.gov.lv 
Tīmekļa vietne:http://www/tm.gov.lv/index.php?mid=48
 
Saeima 
Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811, Latvia 
Tālr.:(+371) 67087129 
Fakss:(+371) 67325938 
E-pasts:saeima@saeima.lv 
Tīmekļa vietne:http://www.saeima.lv
 
Saeimas ES Informācijas centrs 
Jēkaba iela 10/12, Rīga, LV-1811, Latvia 
Tālr.:(+371) 67087295 
Fakss:(+371) 67087366 
Tīmekļa vietne:http://www.eiroinfo.lv
 
Sorosa fonds - Latvija 
Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, Latvia 
Tālr.:(+71) 67039241 
Fakss:(+371) 67039242 
Tīmekļa vietne:http://www.sfl.lv/
 
Valsts Izglītības attīstības aģentūra 
Vaļņu iela 1, Riga, LV - 1050, Latvia 
Tālr.:(+371) 67814322 
Fakss:(+371) 67814344 
Tīmekļa vietne:http://www.viaa.gov.lv
 
Valsts jaunatnes iniciatīvu centrs 
Strūgu iela 4, Rīga, LV-1003, Latvia 
Tālr.:(+371) 67228987 
Fakss:(+371) 67226535 
Tīmekļa vietne:http://www.vjic.gov.lv
 
Valsts Kanceleja 
Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, Latvia 
Tālr.:(+371) 67082800 
Tīmekļa vietne:http://www.mk.gov.lv/index.php/?id=32
 
Valsts speciālās izglītības centrs 
Merķeļa 11, Rīga, Latvija, LV-1050 
Tālr.:+ 371 67212240 
Fakss:+ 371 67212240 
E-pasts:vsic@izm.gov.lv 
Tīmekļa vietne:http://vsic.gov.lv (12.03.04.) 
Sekmēt izglītojamo spējām, veselības stāvoklim un attīstības līmenim atbilstošas izglītības ieguvi, kā arī
koordinēt speciālās izglītības atbalsta sistēmas darbību Latvijā.
 
Valsts valodas aģentūra 
Lāčplēša iela 35-5, Rīga, LV-1011, Latvia 
Tālr.:(+371) 67201680 
Fakss:(+371) 67201683 
E-pasts:agentura@valoda.lv 
Tīmekļa vietne:http://www.valoda.lv
 
Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūra 
Lāčplēša iela 35-14, Rīga, LV-1011, Latvia 
Tālr.:(+371) 67142876 
Fakss:(+371) 67142877

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 149

http://www.viaa.gov.lv/Euroguidance
http://www/tm.gov.lv/index.php?mid=48
http://www.saeima.lv
http://www.eiroinfo.lv
http://www.sfl.lv/
http://www.viaa.gov.lv
http://www.vjic.gov.lv
http://www.mk.gov.lv/index.php/?id=32
http://vsic.gov.lv
http://www.valoda.lv


Bibliogrāfija 
 
Andragogy in Action / Knowles, M. - San Francisco : Jossey-Bass, 1984. 
You may type a note here 
 
A Passport to Social Cohesion and Economic Prosperity. Report on Education in Latvia in 2000 / ed.
Guntars Catlaks, Indra Dedze, Stephen Heyneman, Kārlis Krēsliņš ; ed. Guntars Catlaks, Indra Dedze,
Stephen Heyneman, Kārlis Krēsliņš. - Riga : Soros Foundation - Latvia, 2001. 
 
EM Ziņojums par Latvijas tautsaimniecības attīstību /  Ministry of  Economics. -  Rīga :  Ministry of
Economics, 2007. 
 
Higher Education in Latvia / Ministry of Education and Science ; Department of Higher Education and
Science. - R&#299;ga : Ministry of Education and Science, 2003. 
9984-9483-5-8 
 
Reviews of National Policies for Education, Latvia / OECD Centre for Co-operation with Non-members.
- Paris : OECD Publications, 2001. 
92-64-18641-7 

Eurybase - Latvija - (2007/08)

www.eurydice.org 150


	Latvia (2007/08)
	 1. Politiskā, sociālā un ekonomiskā iekārta
	 1.1. Vēsturisks pārskats
	 1.2. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas
	 1.2.1. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Saeima
	 1.2.2. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Ministru kabinets
	 1.2.3. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Prezidents
	 1.2.4. Galvenās likumdevējvaras un izpildvaras institūcijas. Tiesu sistēma

	 1.3. Reliģija
	 1.4. Valsts valoda un mazākumtautību valodas
	 1.5. Demogrāfiskie rādītāji
	 1.5.1. Demogrāfiskie rādītāji. Urbanizācija
	 1.5.2. Demogrāfiskie rādītāji. Migrācija
	 1.5.3. Demogrāfiskie rādītāji. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs
	 1.5.4. Demogrāfiskie rādītāji. Iedzīvotāju mūža ilgums

	 1.6. Ekonomiskie rādītāji
	 1.6.1. Ekonomiskie rādītāji. Ekonomiskā attīstība
	 1.6.2. Ekonomiskie rādītāji. Nodarbinātība un bezdarbs

	 1.7. Statistika
	 1.7.1. Iedzīvotāji
	 1.7.2. IEDZĪVOTĀJU EKONOMISKĀ AKTIVITĀTE
	 1.7.3. RELIĢIJA


	 2. Izglītības sistēmas vispārējā struktūra un izglītības administrēšana
	 2.1. Vēsturisks pārskats
	 2.2. Debates un turpmākā attīstība
	 2.3. Pamatprincipi un normatīvie akti
	 2.4. Izglītības sistēmas vispārējā struktūra un izglītības konsultēšana
	 2.5. Obligātā izglītība
	 2.6. Vispārējā pārvalde
	 2.6.1. Vispārējā nacionālā pārvalde
	 2.6.2. Vispārējā reģionālā pārvalde
	 2.6.3. Vispārējā vietējā pārvalde
	 2.6.4. Izglītības iestādes, administrācija, vadība
	 2.6.4.1. Pirmsskolas līmeņa izglītības iestādes, to administrācija un vadība
	 2.6.4.2. Sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas, to administrācija un vadība
	 2.6.4.3. Augstākās izglītības iestādes, to administrācija un vadība


	 2.7. Iekšējās un ārējās konsultācijas
	 2.7.1. Iekšējās konsultācijas (starp izglītības līmeņiem)
	 2.7.2. Dažādu sabiedrisko organizāciju konsultējošā loma

	 2.8. Izglītības finansēšanas metodes
	 2.8.1. Pirmsskolas izglītības finansēšana
	 2.8.2. Pamatizglītības un vidējās izglītības finansēšana
	 2.8.3. Profesionālās izglītības finansēšana
	 2.8.4. Augstākās izglītības finansēšana

	 2.9. Statistika
	 2.9.1. Pirmsskolas izglītība
	 2.9.2. Vispārējā izglītība
	 2.9.3. Profesionālā izglītība
	 2.9.4. Augstākā izglītība


	 3. Pirmskolas izglītība
	 3.1. Vēsturisks pārskats
	 3.2. Debates un turpmākā attīstība
	 3.3. Normatīvie akti
	 3.4. Galvenie mērķi
	 3.5. Ģeogrāfiskā pieejamība
	 3.6. Uzņemšanas noteikumi un iestādes/centra izvēle
	 3.7. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni
	 3.8. Bērnu vecums un grupēšana
	 3.9. Laika organizācija
	 3.9.1. Gads
	 3.9.2. Nedēļa un diena

	 3.10. Mācību saturs, aktivitātes, stundu skaits
	 3.11. Mācību metodes un materiāli
	 3.12. Bērnu novērtēšana
	 3.13. Atbalsta pasākumi
	 3.14. Privātais sektors
	 3.15. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras
	 3.16. Statistika

	 4. Pamatizglītība
	 4.1. Vēsturisks pārskats
	 4.2. Debates un turpmākā attīstība
	 4.3. Normatīvie akti
	 4.4. Galvenie mērķi
	 4.5. Ģeogrāfiskā pieejamība
	 4.6. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle
	 4.7. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni
	 4.8. Skolēnu vecums un grupēšana
	 4.9. Mācību laika organizācija
	 4.9.1. Mācību gads
	 4.9.2. Mācību nedēļa un diena

	 4.10. Mācību saturs, mācību priekšmeti, stundu skaits
	 4.11. Mācību metodes un materiāli
	 4.12. Skolēnu novērtēšana
	 4.13. Pārcelšana nākamajā klasē
	 4.14. Izglītības dokumenti
	 4.15. Izglītības konsultācijas
	 4.16. Privātā izglītība
	 4.17. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras
	 4.18. Statistika

	 5. Vidējā un pēcvidējā (ne augstākā) izglītība
	 5.1. Vēsturisks pārskats
	 5.1.1. Vēsturisks pārskats. Vispārējā vidējā izglītība
	 5.1.2. Vēsturisks pārskats. Profesionālā vidējā izglītība

	 5.2. Debates un turpmākā attīstība
	 5.3. Normatīvie akti
	 5.3.1. Normatīvie akti. Vispārējā vidējā izglītība
	 5.3.2. Normatīvie akti. Profesionālā vidējā izglītība

	 5.4. Galvenie mērķi
	 5.4.1. Galvenie mērķi. Vispārējā vidējā izglītība
	 5.4.2. Galvenie mērķi. Profesionālā vidējā izglītība

	 5.5. Institūciju veidi
	 5.5.1. Institūciju veidi. Vispārējā vidējā izglītība
	 5.5.2. Institūciju veidi. Profesionālā vidējā izglītība

	 5.6. Ģeogrāfiskā pieejamība
	 5.7. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle
	 5.8. Reģistrācijas un/vai mācību maksa
	 5.9. Finansiāls atbalsts skolēniem
	 5.10. Skolēnu vecums un grupēšana
	 5.10.1. Skolēnu vecums un grupēšana. Vispārējā vidējā izglītība
	 5.10.2. Skolēnu vecums un grupēšana. Profesionālā vidējā izglītība

	 5.11. Mācību virzieni, specializācija
	 5.11.1. Mācību virzieni, specializācija. Vispārējā vidējā izglītība
	 5.11.2. Mācību virzieni, specializācija. Profesionālā vidējā izglītība

	 5.12. Mācību laika organizācija
	 5.12.1. Mācību gads
	 5.12.2. Mācību nedēļa un diena

	 5.13. Mācību saturs, mācību priekšmeti, stundu skaits
	 5.14. Mācību metodes un materiāli
	 5.15. Skolēnu novērtēšana
	 5.16. Pārcelšana nākamajā klasē
	 5.17. Izglītības dokumenti
	 5.17.1. Izglītības dokumenti. Vispārējā vidējā izglītība
	 5.17.2. Izglītības dokumenti. Profesionālā vidējā izglītība

	 5.18. Izglītības/profesijas izvēles konsultācijas, izglītības/nodarbinātības saiknes
	 5.19. Privātā izglītība
	 5.20. Organizatoriskā dažādība un alternatīvās struktūras
	 5.21. Statistika

	 6. Augstākā izglītība
	 6.1. Vēsturisks pārskats
	 6.1.1. Vēsturisks pārskats. Akadēmiskā un profesionālā augstākā izglītība
	 6.1.2. Vēsturisks pārskats. Doktorantūra

	 6.2. Debates un turpmākā attīstība
	 6.3. Normatīvie akti
	 6.4. Galvenie mērķi
	 6.4.1. Galvenie mērķi. Profesionālā augstākā izglītība
	 6.4.2. Galvenie mērķi. Akadēmiskā augstākā izglītība
	 6.4.3. Galvenie mērķi. Doktorantūra

	 6.5. Institūciju veidi
	 6.6. Uzņemšanas noteikumi
	 6.7. Reģistrācijas un/vai mācību maksa
	 6.8. Finansiāls atbalsts studentiem
	 6.9. Akadēmiskā gada organizācija
	 6.10. Izglītības nozares, specializācija
	 6.11. Studiju saturs
	 6.11.1. Studiju saturs. Profesionālā augstākā izglītība
	 6.11.2. Studiju saturs. Akadēmiskā augstākā izglītība
	 6.11.3. Studiju saturs. Doktorantūra

	 6.12. Mācību metodes
	 6.13. Studentu novērtēšana
	 6.14. Pārcelšana nākamajā kursā
	 6.15. Izglītības dokumenti
	 6.15.1. Izglītības dokumenti. Profesionālā augstākā izglītība
	 6.15.2. Izglītības dokumenti. Akadēmiskā augstākā izglītība
	 6.15.3. Izglītības dokumenti. Doktorantūra

	 6.16. Izglītības/profesijas izvēles konsultācijas, izglītības/nodarbinātības saiknes
	 6.17. Privātā izglītība
	 6.18. Organizatoriskā dažādība, alternatīvās struktūras
	 6.19. Statistika

	 7. Jauniešu, kas atstājuši izglītības sistēmu bez kvalifikācijas, un pieaugušo tālākizglītība un apmācība
	 7.1. Vēsturisks pārskats
	 7.2. Debates un turpmākā attīstība
	 7.3. Normatīvie akti
	 7.4. Galvenie mērķi
	 7.5. Institūciju veidi
	 7.6. Ģeogrāfiskā pieejamība
	 7.7. Uzņemšanas noteikumi
	 7.8. Reģistrācijas un/vai mācību maksa
	 7.9. Finansiāls atbalsts klausītājiem
	 7.10. Galvenie mācību virzieni
	 7.11. Mācību metodes
	 7.12. Pasniedzēji
	 7.13. Klausītāju novērtēšana/pārcelšana nākošajā klasē
	 7.14. Izglītības dokumenti
	 7.15. Izglītības/nodarbinātības saiknes
	 7.16. Privātā izglītība
	 7.17. Statistika

	 8. Skolotāji un izglītības darbinieki
	 8.1. Skolotāju sākotnējā apmācība
	 8.1.1. Vēsturisks pārskats
	 8.1.2. Debates un turpmākā attīstība
	 8.1.3. Normatīvie akti
	 8.1.4. Iestādes, apmācību modeļi un pakāpe
	 8.1.5. Uzņemšanas noteikumi
	 8.1.6. Studiju saturs, īpašas prasmes, specializācija
	 8.1.7. Novērtēšana, izglītības dokumenti
	 8.1.8. Alternatīvas apmācības iespējas

	 8.2. Skolotāju darba nosacījumi
	 8.2.1. Vēsturisks pārskats
	 8.2.2. Debates un turpmākā attīstība
	 8.2.3. Normatīvie akti
	 8.2.4. Plānošanas politika
	 8.2.5. Profesionālā darba uzsākšana
	 8.2.5.1. Profesionālā darba uzsākšana. Vispārējā izglītība
	 8.2.5.2. Profesionālā darba uzsākšana. Augstākā izglītība

	 8.2.6. Profesionālais statuss
	 8.2.7. Aizstāšana
	 8.2.7.1. Aizstāšana. Vispārējā izglītība
	 8.2.7.2. Aizstāšana. Augstākā izglītība

	 8.2.8. Atbalsts skolotājiem
	 8.2.9. Skolotāju novērtēšana
	 8.2.10. Profesionālā pilnveide
	 8.2.11. Darba samaksa
	 8.2.12. Darba laiks un atvaļinājums
	 8.2.13. Paaugstinājums amatā
	 8.2.14. Rotācija un mobilitāte profesijas ietvaros
	 8.2.15. Atbrīvošana no darba
	 8.2.16. Aiziešana pensijā un pensijas apmērs

	 8.3. Skolas administrācija un/vai vadība
	 8.3.1. Skolas direktoram noteiktās prasības
	 8.3.2. Darba nosacījumi

	 8.4. Izglītības kvalitātes monitoringā iesaistītie darbinieki
	 8.4.1. Inspektoram noteiktās prasības
	 8.4.2. Darba nosacījumi

	 8.5. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu
	 8.5.1. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu. Pirmsskolas izglītība
	 8.5.2. Darbinieki, kas atbild par atbalstu un konsultēšanu. Vispārējā izglītība

	 8.6. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās
	 8.6.1. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Pirmskolas izglītība
	 8.6.2. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Vispārējā izglītība
	 8.6.3. Citi izglītības darbinieki vai personas, kas strādā skolās. Augstākā izglītība

	 8.7. Statistika

	 9. Izglītības iestāžu un izglītības sistēmas vērtēšana
	 9.1. Vēsturisks pārskats
	 9.2. Debates un turpmākā attīstība
	 9.3. Administrācija un likumdošana
	 9.3.1. Administrācija un likumdošana. Pamatizglītība un vidējā izglītība
	 9.3.2. Administrācija un likumdošana. Augstākā izglītība

	 9.4. Skolu un iestāžu vērtēšana
	 9.4.1. Iekšējā vērtēšana
	 9.4.1.1. Iekšējā vērtēšana. Pamatizglītība un vidējā izglītība
	 9.4.1.2. Iekšējā vērtēšana. Augstākā izglītība

	 9.4.2. Ārējā vērtēšana
	 9.4.2.1. Ārējā vērtēšana. Pamatizglītība un vidējā izglītība
	 9.4.2.2. Ārējā vērtēšana. Augstākā izglītība


	 9.5. Izglītības sistēmas vērtēšana
	 9.6. Izglītības pētījumi, kas saistīti ar izglītības sistēmas vērtēšanu
	 9.7. Statistika

	 10. Atbalsts personām ar īpašām izglītības vajadzībām
	 10.1. Vēsturisks pārskats
	 10.2. Debates un turpmākā attīstība
	 10.3. Mērķgrupas(u) definīcija un diagnoze
	 10.4. Finansiāls atbalsts ģimenēm, kurās ir skolēni
	 10.5. Speciālais nodrošinājums vispārējās izglītības ietvaros
	 10.5.1. Normatīvie akti
	 10.5.2. Galvenie mērķi
	 10.5.3. Specifiski atbalsta pasākumi

	 10.6. Atsevišķs speciālais nodrošinājums
	 10.6.1. Normatīvie akti
	 10.6.2. Galvenie mērķi
	 10.6.3. Ģeogrāfiskā pieejamība
	 10.6.4. Uzņemšanas noteikumi un skolas izvēle
	 10.6.5. Skolēnu vecums un grupēšana
	 10.6.6. Mācību gads
	 10.6.7. Mācību saturs, mācību priekšmeti
	 10.6.8. Mācību metodes un materiāli
	 10.6.9. Pārcelšana nākamajā klasē
	 10.6.10. Izglītības un profesionālā orientācija, Izglītības un nodarbinātības saiknes
	 10.6.11. Izglītības dokumenti
	 10.6.12. Privātā izglītība

	 10.7. Speciāli pasākumi imigrantu un mazākumtautību bērniem/skolēniem
	 10.8. Statistika

	 11. Eiropas un starptautiskā dimensija izglītībā
	 11.1. Vēsturisks pārskats
	 11.2. Debates un turpmākā attīstība
	 11.3. Nacionālās politikas vadlīnijas/ normatīvie akti
	 11.4. Nacionālās programmas un iniciatīvas
	 11.4.1. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Divpusējās programmas un iniciatīvas
	 11.4.2. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Daudzpusējās programmas un iniciatīvas
	 11.4.3. Nacionālās programmas un iniciatīvas. Citas nacionālās programmas un iniciatīvas

	 11.5. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā
	 11.5.1. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā. Pamatizglītība
	 11.5.2. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā. Vidējā izglītība
	 11.5.3. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā. Augstākā izglītība
	 11.5.4. Eiropas un starptautiskā dimensija nacionālajā skolu programmā. Skolotāju apmācība

	 11.6. Mobilitāte un apmaiņas programmas
	 11.6.1. Skolēnu un studentu mobilitāte un apmaiņas programmas
	 11.6.2. Skolotāju un docētāju mobilitāte un apmaiņas programmas

	 11.7. Statistika

	Glosārijs
	Likumdošana
	Iestādes
	Bibliogrāfija


